
Вчера остановилось 

сердце поэта футбола, 

легендарного арген-

тинского нападающего 

Диего Марадоны. 

Ему было всего 60 лет

ДОКУМЕНТ В НОМЕРЕ «Российская газета» публикует закон: 
богатые заплатят повышенный налог

Отдать по-хорошему

Татьяна Карабут

Д
о конца ноября в России 
будут приняты санитар-
но-эпидемиологические 

правила по организации работы 
отраслей экономики в условиях 
сохранения рисков распростра-
нения коронавируса. Подгото-
вить и утвердить их на основе 
действующих рекомендаций 
должен Роспотребнадзор. Такое 
поручение ведомству дал пред-
седатель правительства Михаил 
Мишустин.

Правила будут обязательны-
ми для исполнения. Они необхо-
димы, потому что процент забо-
леваемости COVID-19 остается 
самым высоким у работающих 
граждан. Роспотребнадзор уже 
утвердил около 40 методических 
рекомендаций, которые опреде-
ляют порядок работы в условиях 
пандемии, для различных отра-

слей экономики. Но не всегда и 
не везде они соблюдаются. Сани-
тарно-эпидемиологические пра-
вила должны внести свой вклад в 
исправление ситуации.

Минпромторг уже разрабо-
тал регламент работы фуд-кор-
тов, соблюдая который, можно 
обойтись без их закрытия. Так, 
избежать возможных очередей 
на кассах можно, если обслужи-
вать посетителей за столиком, 
как в ресторанах. Либо посетите-
лям предлагается выбирать еду и 
оплачивать заказы через элек-

тронное меню, но доставлять за-
каз к столику будет также офици-
ант. В любом случае оплата долж-
на осуществляться безналичным 
способом.

Помимо этого, для каждого 
кафе на фуд-корте должны быть 
выделены отдельные посадочные 
зоны, расстояние между которы-
ми должно быть не меньше 1,5 м. 
Такая же дистанция между людь-
ми, сидящими за разными столи-
ками. На каждого посетителя 
должно приходиться не менее 4 
кв. м. Если людей больше, то до-

ступ на фуд-корт приостанавли-
вается.

От развлекательных меро-
приятий на фуд-кортах предло-
жено отказаться. Должна быть 
обеспечена постоянная подача 
свежего воздуха. У каждого кафе 
нужно установить диспенсеры с 
обеззараживающими средства-
ми для рук и прозрачные защит-
ные экраны, оставив только окна 
оформления и выдачи заказа. По-
сле каждого посетителя нужно 
обрабатывать антисептиком 
столы и подносы. Как рассказал 
статс-секретарь — заместитель 
министра промышленности и 
торговли Виктор Евтухов, регла-
мент работы ведомство направи-
ло в регионы «для ознакомления 
и возможного использования в 
случаях, если в регионе будет 
рассматриваться во-
прос об ограничении 
работы фуд-кортов». 

Роман Маркелов

В 
России де-факто вво-
дится прогрессивная 
шкала налогообложе-
ния вместо плоской — 
теперь не абсолютно 
все граждане будут 
платить подоходный 
налог по одной и той 
же ставке в 13%. Так, 

доходы россиян, зарабатываю-
щих больше 5 млн рублей в год 
(около 416 тысяч рублей в ме-
сяц), с 2021 года будут теперь 
облагаться по повышенной 
ставке в 15%. Дополнительные 
деньги, которые удастся со-
брать с помощью новой меры, 
не вольются в бюджет в общем 
потоке сборов, а пойдут кон-
кретно на лечение тяжелоболь-
ных детей.

Закон об этом публикует се-
годня «Российская газета». До-
кумент стал одним из самых ре-
зонансных финансовых реше-
ний за последнее время. 

С предложением повысить 
НДФЛ для состоятельных рос-
сиян до 15% выступил летом 
президент Владимир Путин. 
Тогда же он уточнил, что повы-
шенной ставкой будут облагать-
ся не все доходы, а только та их 
часть, которая превышает 5 млн 
рублей в год.

Эта мера касается периоди-
ческих и активных доходов, свя-
занных непосредственно с тру-
довой деятельностью (включая 
зарплату и дивиденды). При 
этом, как и раньше, по ставке 
13% будут облагаться средства, 
вырученные с продажи личного 
имущества (за исключением 
ценных бумаг), и выплаты по 
договорам страхования и пен-
сионного обеспечения. Таким 
образом, продажа квартиры, 
чего многие опасались на ста-
дии рассмотрения закона, под 
повышенную ставку точно не 
попадает.

Сейчас предполагается, что 
благодаря росту ставки НДФЛ 
для состоятельных россиян 
бюджет дополнительно получит 
60 млрд рублей в 2021 году, 64 
млрд рублей в 2022 году и 68,5 
млрд рублей в 2023 году (всего 
более 190 млрд рублей). 

Эти деньги будут направле-
ны на лечение детей с редкими 
тяжелыми заболеваниями, в 
том числе закупку для них доро-
гих лекарств, техники, средств 
реабилитации, проведение вы-
сокотехнологичных операций. 
Планируемые сборы сравнимы 
с суммами, которые выделяют-
ся из бюджета на закупку ле-
карств для людей с орфанными 
заболеваниями. Средства от по-

вышения НДФЛ в бюджете 
должны быть «окрашены» — то 
есть защищены от какого-либо 
другого использования.

«Это было генеральное и 
справедливое решение для того, 
чтобы найти ресурсы для лече-
ния людей с орфанными заболе-
ваниями», — отмечала спикер 
Совета Федерации Валентина 
Матвиенко. Она подчеркивала, 
что парламентарии будут мони-
торить ситуацию: должны быть 
централизованные закупки, ре-

естр детей с орфанными заболе-
ваниями. Весь механизм должен 
быть прозрачным и понятным, 
говорила Матвиенко.

Таким образом, очевидно, 
что тонкости администрирова-
ния и взимания повышенного 
подоходного налога еще будут 
донастраиваться. Вероятно, что 
и сумма итоговых сборов все же 
будет отличаться в ту или иную 
сторону от первона-
чально заявленных 
планов минфина.

ОБЩЕПИТ Минпромторг нашел способ не закрывать фуд-корты
в торговых центрах во время пандемии

Бургер в новой подаче  

ПАМЯТЬ

Под повышенное налогообложение, очевидно, попадают топ-менеджеры, управленцы, владельцы бизнеса.

А К Ц Е Н Т

Облагаться по повышенной ставке 
будут только регулярные доходы — 
например, те же зарплаты. О разовых 
сделках речи здесь не идет

ДРУГИЕ 

ДОКУМЕНТЫ

В НОМЕРЕ

Российские программы появятся 
в новых смартфонах и компью-
терах
— стр. 11
Детей поселят в отеле только с 
согласия родителей
— стр. 11
Малому бизнесу облегчен пере-
ход на патентную систему нало-
гообложения 
— стр. 14
Сохранена нулевая ставка НДС 
при покупке племенных живот-
ных
— стр. 15
Опекунам и попечителям несо-
вершеннолетних предоставят 
отсрочку от призыва 
— стр. 15

Австралийский доллар 55,4875
Азербайджанский манат 44,4218
Армянский драм** 14,8715
Белорусский рубль 29,4585
Болгарский лев 45,9891
Бразильский реал 14,0440

Венгерский форинт** 24,9291
Вон Республики Корея*** 68,1635
Гонконгский доллар* 97,3678
Датская крона 12,0867
Доллар США 75,4727
Евро 89,8880

Индийская рупия* 10,2085
Казахстанский тенге** 17,8427
Канадский доллар 58,0291
Киргизский сом** 88,9828
Китайский юань 11,4714
Молдавский лей* 43,8158

Новый туркменский манат 21,5945
Норвежская крона* 85,0895
Польский злотый 20,1207
Румынский лей 18,4634
СДР  107,5131
Сингапурский доллар 56,2306

Таджикский сомони* 66,6279
Турецкая лира* 94,8364
Узбекский сум**** 72,4664
Украинская гривна* 26,6100
Фунт стерлингов 100,8315
Чешская крона* 34,3479

Шведская крона* 88,5020
Швейцарский франк 82,8096
Южноафриканский рэнд* 49,8472
Японская иена** 72,2815

*За 10   
**За 100   
***За 1000
****За 10 000

Официальные 
курсы валют 
ЦБ России 
с 26.11.20

Эльвира Набиуллина: 
Доступность жилья 
может упасть, 
несмотря на 
льготную ставку

Без хороводов 
и ночного метро: 
празднование 
Нового года 
перенесут в онлайн

Сергею Фургалу 
суд продлил 
арест в СИЗО 
«Лефортово» 
до мая  

Дело Романа Широкова, 
который на поле 
избил арбитра, суд 
рассмотрит 
в общем порядке 
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ПРОЕКТ Список грубых 
нарушений на экзамене 
по вождению сократили

Второй шанс 
на права 

Владимир Баршев

В проекте нового административного регламента со-
кратили количество нарушений, за совершение кото-
рых кандидатом в водители экзамен прекращается с 
оценкой «не сдал». 

Напомним, что еще в сентябре проект администра-
тивного регламента по приему экзаменов на права был 
выложен для общественного обсуждения. С тех пор ра-
бота над ним продолжается, но уже подходит к завер-
шающей стадии. Предполагается, что на днях он будет 
направлен в минэкономразвития для получения за-
ключения. И если разногласий не будет, то до нового 
года он будет утвержден. 

В доработанном варианте, как сообщают РИА Ново-
сти, количество грубых ошибок, за которые экзамен 
прекращается, сократили с 19 до 17. В частности, 
исключили такую грубую ошибку, как невыполнение 
(игнорирование) задания экзаменатора. Как пояснили 
«РГ» в Госавтоинспекции, здесь просто канди-
дату в водители дали второй шанс на исправ-
ление ошибки. 

КАДРЫ Минюст отобрал 
кандидатов на должность 
судьи ЕСПЧ

Их было 
шестеро

Владислав Куликов

В ближайшее время Министерство юстиции России 
представит главе государства кандидатуры шести че-
ловек, претендующих на должность судьи Европейско-
го суда по правам человека.

Напомним, количество судей Европейского суда по 
правам человека соответствует числу стран — участ-
ниц Совета Европы. Таковых в настоящее время — 47. 
Сейчас судьей от России в ЕСПЧ является Дмитрий Де-
дов, профессор МГУ им. М.В. Ломоносова и бывший су-
дья Высшего арбитражного суда России. Он был из-
бран на должность в 2012 году сроком на девять лет. 
Скоро срок его полномочий истекает, и минюст провел 
отбор кандидатов на судейскую работу в 
Страсбурге. Теперь президент России должен 
оставить в списке трех человек.

ЖИЛЬЕ Что изменит 
расселение аварийных 
домов по новой 
программе

Возведение 
в квадрат

Марина Трубилина

Механизм комплексного развития территорий, закон 
о котором приняла Госдума в первом чтении, может 
стать одной из антикризисных мер. 

Новая программа включает создание не только 
комфортного и современного жилья, но и благоустро-
енной территории со всей необходимой инфраструк-
турой, отметил вице-премьер Марат Хуснуллин. В но-
вых жилых кварталах будут создаваться и новые рабо-
чие места, что позволит снизить и маятниковую миг-
рацию, говорит он.

Принятие законопроекта позволит расселять це-
лый микрорайон, где среди аварийных домов и пром-
зон есть и другие здания. Это интереснее инвесторам, 
позволяет одновременно обновить коммунальные 
сети, построить социальные объекты.  

Ожидается качественное улучшение городского 
ландшафта, прежде всего в центрах городов, 
считают в минэкономразвития. «Заброшен-
ные» территории получат новую жизнь.

2

4

2

А К Ц Е Н Т

Чтобы не закрываться, фуд-кортам
предложено избавиться от очередей
и развлечений

ИНИЦИАТИВА

НДФЛ ПРЕДЛОЖИЛИ ПЛАТИТЬ 
САМОСТОЯТЕЛЬНО

Изменения в шкале налогообло-

жения породили ряд дискуссий, 

которые сводятся, впрочем, не 

только к тому, будут ли впоследст-

вии новые шаги в сторону ее еще 

большей прогрессивности. Так, 

накануне глава Комитета Совета 

Федерации по бюджету и финан-

совым рынкам, экс-губернатор Ка-

лужской области Анатолий Арта-

монов заявил, что считает пра-

вильным, если россияне сами бу-

дут платить НДФЛ со своей зар-

платы. Сейчас эта проблема не 

стоит перед абсолютным боль-

шинством россиян — за них НДФЛ 

платит работодатель.

Это радикальное решение, не 

скрывает Артамонов. Обсужда-

лось оно в последний раз на рабо-

чей группе комитета в контексте 

борьбы с «серыми» зарплатами — 

подразумевается, что если работ-

ник будет платить за себя НДФЛ 

сам, то у его работодателя не бу-

дет интереса выплачивать ему зар-

плату в конверте. Впрочем, из 

слов Артамонова следует, что 

ФНС и минфин в случае ввода та-

кой системы опасаются резкого 

провала по выплатам НДФЛ, из ко-

торого во многом фор-

мируются региональные 

и местные бюджеты. 
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Белорусские ученые 
разработали уникальное 
лекарство от коронавируса / 
стр. 3
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ПЕРСПЕКТИВА Льготы 
для бизнеса в Арктике 
начали приносить отдачу

С холодным 
расчетом

Алексей Дуэль

В Арктике добывается десятая часть общемировых 
объемов нефти и четвертая часть природного газа, 
здесь почти 400 компаний добывают апатитовые руды, 
редкоземельные металлы, титан, цирконий, золото, се-
ребро, алмазы и платиноиды. По прогнозам, к 2027 
году вырастет добыча золота и меди за счет запуска 
проектов Баимской рудной зоны, отметил глава мин-
природы Александр Козлов на форуме «Дни Арктики и 
Антарктики в Москве».

Развитие Северного морского пути может приве-
сти к революции в связях между Азией и Европой, счи-
тает первый замгла-
вы минвостокраз-
вития Александр 
Крутиков. Однако 
все эти проекты по-
требуют значитель-
ных вложений, в 
первую очередь — в 
инфраструктуру и 
создание привлека-
тельной среды для 
жизни.

«Часто спраши-
вают: зачем тратить 
столько денег на 
развитие инфраструктуры в Арктике, — сказал Алек-
сандр Крутиков. — Реализация всех этих проектов рас-
тянется на десятилетия, после чего все наши вложения 
начнут приносить отдачу. Новая арктическая страте-
гия, утвержденная в России, предполагает создание 
высокотехнологичных, максимально экологически 
чистых производств».

Свободная экономическая зона в Арктике стала са-
мой большой в мире, добавил Крутиков. Льготы зара-
ботали, первые проекты запущены. Речь о десятках 
крупных проектов, для которых потребуется запуск 
нескольких тысяч мелких и средних бизнесов. За По-
лярным кругом ждут и отечественные компании, и 
иностранные. Недавно там появились инвесторы из 

Сингапура.
Он также сооб-

щил о том, что к 
внесению в Госдуму 
готовятся поправ-
ки, которые исклю-
чат требование по 
инвестициям в со-
здание или модер-
низацию объектов 
недвижимого иму-
щества для малого 
бизнеса, претенду-
ющего на статус ре-
зидента Арктиче-
ской зоны.  

Возведение 
в квадрат

«Строительная отрасль традиционно высту-
пает драйвером развития территории, созда-
вая новые рабочие места, повышая налоговые 

поступления в бюджет. Это важно в условиях кризиса 
и увеличения безработицы», — говорит руководитель 
Центра региональной политики ИПЭИ РАНХиГС Вла-
димир Климанов.

Запущенные территории и ветхое жилье есть в цен-
тральных и срединных районах многих городов. «Это 
не только не рачительно, но и вызывает дискомфорт 
жителей. Необходимость решать эту проблему очевид-
на», — подчеркивает руководитель Комиссии в сфере 
жилищной политики Общественного совета при мин-
строе Надежда Косарева. Наиболее эффективны про-
екты комплексного развития территорий в централь-
ных районах крупных городов, там, где сейчас низкая 
площадь застройки, отмечает Косарева. Чем больше 
территория — тем выше эффективность. Редевелоп-
мент ведет к повышению капитализации земли, росту 
цен на недвижимость. Повышается кадастровая стои-
мость и поступления в бюджеты от налога на недвижи-
мость. «Никто не строит сегодня просто спальные рай-
оны — это многофункциональная застройка, где появ-
ляется бизнес, рабочие места», — отмечает Косарева. 

Любое строительство инициирует деловую актив-
ность. Сначала вызывает рост производства строи-
тельных и отделочных материалов, увеличивается за-
нятость в этой сфере и собственно в строительстве, го-
ворит директор Института региональных исследова-
ний и городского планирования Ирина Ильина. После 
появления новых кварталов начинает активно разви-
ваться сфера услуг, так как появляются и новые поме-
щения для бизнеса в новостройках, и новые клиенты 
из числа тех, кто был переселен из аварийных домов, и 
тех, кто по другим причинам переехал в новые дома. 
Особенно актуально это сейчас, так как из-за панде-
мии, ограничительных мер и перехода на удаленную 
работу повысился интерес к своему району. 

Закон потребует комплексного подхода к качеству 
городской среды, внося поправки в сложившуюся си-
стему градостроительного планирования, отмечает 
Ильина. И для активного преобразования существую-
щей застройки городов необходима очень качествен-
ная разработка проектов планировки. «Законопроект 
о комплексном развитии территорий полезен тем, что 
выдвигает на первый план социальные, экономиче-
ские, градостроительные вопросы, которые должны 
решаться в приоритетном порядке», — подчеркивает 
эксперт.  

ПРЕЗИДЕНТ Владимир Путин обсудил с Игорем Сечиным 
проект «Восток Ойл»

Карта нефти 

ПАРЛАМЕНТ Законопроект об удаленной работе 
принят во втором чтении

Держать дистанцию

Кира Латухина

П
резидент Владимир 
Путин на встрече в 
Ново-Огарево с гла-
в о й  « Ро с н е фт и » 
Игорем Сечиным 
обсудил реализа-
цию проекта «Вос-
ток Ойл» и работу 
по модернизации 

завода «Звезда».
Владимир Путин сразу по-

просил начать именно с этих 
двух вопросов. Игорь Сечин раз-
ложил карты, презентации и по-
благодарил за закон, который 
создал инвестиционные льготы 
для проекта «Восток Ойл». «Это 
позволило создать эффектив-
ную экономическую модель», — 
сказал он и доложил о начале 
практической реализации про-
екта.

Зона работы — от Красноярс-
ка на север около 2,5 тысячи км. 
Ведутся поисково-разведочные 
работы, готовится площадка для 
установок сбора и подготовки 
нефти, завершены проектно-из-
ыскательские работы по строи-
тельству магистрального трубо-
провода и порта Север. «В пер-
вую очередь проекты позволят 
обеспечить добычу, транспорти-
ровку и перевалку до 50 млн 

тонн нефти в год; вторая оче-
редь — до 100 млн тонн», — уточ-
нил докладчик.

Инфраструктура проекта 
включает также строительство 
объектов энергетики общей 
мощностью 2,5 тысячи гигаватт, 
более 3,5 тысячи километров 
электросетей. Размещен заказ на 
10 танкеров высокого ледового 
класса Arc7. Всего проект будут 
обслуживать 50 судов разных ти-
пов. Подписан долгосрочный 
контракт на поставку до 100 бу-
ровых установок российского 
производства. «Мы продлеваем 
долгосрочный контакт по по-
ставке, который у нас с «КамА-
Зом» уже существует, на допол-
нительную технику», — сообщил 
Сечин. Причем важный элемент 
— организация специализиро-
ванных сервисных центров на 
местах работы техники. С «Ро-
стехом» обсудили возможность 
поставки вертолетной техники — 

с учетом имеющегося парка речь 
идет на первом этапе примерно о 
50 новых машинах. «В целом нам 
надо будет поставить 6 млн тонн 
труб различных диаметров», — 
также заметил глава «Роснефти». 
Проект предусматривает созда-
ние десятков тысяч дополни-
тельных рабочих мест.

«Для своевременной реализа-
ции проекта, мы имеем в виду те 
задачи, которые ставятся по за-
грузке Севморпути, к 2024 году 
мы обязались поставить до 30 
млн тонн уже в направлении Се-
верного морского пути через 
бухту Север», — сообщил Сечин. 
Поэтому важное значение имеет 
доступность кредитных ресур-
сов для подрядчиков, для произ-
водителей оборудования, поя-
снил он и попросил президента 
помочь «подтолкнуть решение 
некоторых вопросов в этом на-
правлении». Так как программа 
поддержки через механизмы ли-

зинга по линии Государственной 
транспортной лизинговой ком-
пании вряд ли может справиться 
с таким объемом работы, счита-
ет он.

Была у Сечина карта и по за-
воду «Звезда». «Так выглядит за-
вершенный строительством су-
хой док. Сегодня это самая совре-
менная верфь в России», — пока-
зал он. «Самая большая?» — уточ-
нил президент. «Самая совре-
менная и самая большая», — отве-
тил глава «Роснефти», подчер-
кнув, что это не просто верфь, а 
целый производственный ком-
плекс. «Самый большой сухой 
док», — заметил Путин. Он имеет 
уникальные размеры: 485 ме-
тров на 114 и глубиной 14 ме-
тров, привел цифры собеседник. 
«Авианосцы можно строить», — 
прокомментировал президент. 
«Мы там уже заложили «Лидер», 
— сообщил Сечин.

По бортам сухого дока смон-
тирован уникальный кран «Голи-
аф», уже второй на верфи, грузо-
подъемностью 1200 тонн. Стро-
ительство новых объектов верфи 
идет параллельно с производст-
вом — в работе 53 заказа. Вокруг 
верфи создан целый кластер вы-
сокотехнологичных производств 
самого передового оборудова-
ния, заметил докладчик.

Сечин доложил о ходе выпол-
нения поручения президента по 
обеспечению «Звезды» сталь-
ным листом — показал площадку, 
которую подобрали в соседней 
бухте. «Будет построен новый 
металлургический завод произ-
водительностью 1,5 млн тонн с 
учетом того, что порядка 330—
350 сама верфь будет перераба-
тывать, и новые потребители в 
регионе также могут воспользо-
ваться этими мощностями. Будет 
производиться стальной лист и 
трубная продукция», — уточнил 
он. В качестве месторасположе-
ния выбрана бухта Суходол близ 
бухты Большой Камень, где рас-
положена «Звезда».

При этом потребуется строи-
тельство дополнительных энер-
гомощностей для обеспечения 
сталелитейного производства, 
сказал Сечин и попросил помочь 
с социальной составляющей — 
жильем и дорогами. Предвари-
тельная стоимость проекта — 
примерно 2,2 млрд долларов. 
«Нам нужна помощь по офор-
млению участков земли под но-
вое строительство и некоторая 
помощь по инфраструктуре и 
жилью», — заметил он.  

Татьяна Замахина 

Г
осдума приняла во втором 
чтении поправки в Трудо-
вой кодекс, которые регу-

лируют дистанционную работу. 
Документ был серьезно дорабо-
тан. Как заявил спикер Госдумы 
Вячеслав Володин, теперь права 
таких сотрудников будут мак-
симально защищены, они полу-
чат дополнительные гарантии 
по оплате труда. Третье чтение 
намечено на сегодня. В случае 
принятия закон вступит в силу 
1 января 2021 года.

Из-за пандемии многие люди 
перешли на дистанционный ре-
жим работы. «Эта ситуация вы-
явила законодательные пробе-
лы, — заметил Вячеслав Воло-
дин. — В том числе в части форм 
занятости, определения рабоче-
го времени и времени отдыха». 
Поэтому и был внесен законо-
проект об удаленке, авторами 
которого стали депутаты и сена-
торы во главе с председателями 
обеих палат парламента. В июле 
он был принят в первом чтении. 
Перед вторым, решающим чте-
нием парламентарии подробно 
обсудили новые правила с каб-
мином, работодателями, про-
фсоюзами и экспертами. Всего 
одобрено 16 поправок.

Одна из главных  — вводятся 
дополнительные гарантии по 
оплате труда. А именно — выпол-
нение человеком своих обязан-

ностей удаленно не может быть 
основанием для снижения ему 
зарплаты.

Уточнено и само понятие ди-
станционной работы. Ее разно-
видностей будет три. Во-пер-
вых, это дистанционная работа 
на постоянной основе. Во-вто-
рых, комбинированная заня-
тость — когда работник частич-
но работает в офисе. И третий 
вид — временная дистанционная 
работа, когда по тем или иным 
обстоятельствам работодатель 
временно переводит сотрудни-
ка на режим вне офиса. Напри-

мер, это может происходить по 
решению самого работника 
либо из-за ухода сотрудницы в 
отпуск по уходу за ребенком, 
пояснил соавтор законопроек-
та, первый замглавы фракции 
«Единая Россия» Андрей Исаев. 
Есть нюанс, который связан с 
ограничением максимального 
срока временного перевода на 
удаленку — такой период не смо-
жет превышать шесть месяцев.

Отдельно в поправках огово-
рены случаи, когда работода-
тель сможет перевести свой 
штат на дистанционную работу 
без его согласия — локальным 
нормативным актом. Это при-
родные и техногенные ката-
строфы, аварии, несчастные 
случаи на производстве, пожа-
ры, наводнения, землетрясе-
ния, эпидемии, эпизоотии. Еще 
одно основание — решение об 

объявлении чрезвычайной си-
туации со стороны органов гос-
власти и местного самоуправле-
ния. Уточняется, что в этом слу-
чае работодатель обязан обес-
печить сотрудника необходи-
мым оборудованием, провести 
инструктаж. Кроме того, сторо-
ны могут договориться об ис-
пользовании оборудования ра-
ботника.

Учли депутаты и тот факт, 
что не всех сотрудников реаль-
но перевести на удаленку. В 
этом случае временное прекра-
щение работы будет расцени-
ваться как простой по обстоя-
тельствам, не зависящим от 
воли сторон. Андрей Исаев поя-
снил, что в это время работники 
будут получать две трети та-
рифной ставки, как полагается 
по статье 157 ТК РФ. «При этом 
коллективным договором, со-
глашением, локальным норма-
тивным актом может быть пред-
усмотрена и более высокая 
оплата», — заявил он.

Урегулированы вопросы, 
связанные с формами и грани-
цами рабочего времени дистан-
ционных работников. Это вре-
мя будет суммироваться и учи-
тываться так же, как для «стаци-
онарных» трудящихся. При 
этом период взаимодействия 
работодателя с дистанционным 
сотрудником пойдет в учет ра-
бочего времени. Переработки 
будут оплачиваться как сверху-
рочные, отметил Андрей Исаев. 
Еще один нюанс — работодатель 
сможет уволить сотрудника, 
если тот в течение двух рабочих 
дней без уважительной причи-
ны не выходит на связь.  

Игорь Сечин поблагодарил 
Владимира Путина за поддержку 
проекта «Восток Ойл». 

А К Ц Е Н Т

Проект «Восток Ойл» предусматривает 
создание десятков тысяч 
дополнительных рабочих мест

А К Ц Е Н Т

Выполнение работником своих обязан-
ностей удаленно не может быть основа-
нием для снижения ему зарплаты

ЦИФРА

3,5
МИЛЛИАРДА

рублей выделило правительст-

во на доставку и ввод в эксплу-

атацию нового зимовочного 

комплекса для российской 

антарктической станции 

«Восток»

ИНИЦИАТИВА 

Госдума 
продлевает 
отсрочку для 
пенсионеров 
и бизнеса

ОТЛОЖЕННЫЙ 
ПЛАТЕЖ
Татьяна Замахина

Для среднего и малого бизнеса 
из списка пострадавших отра-
слей, а также для ряда пенсио-
неров будет продлена отсрочка 
по выплате долгов на фоне пан-
демии. Кроме того, для таких 
должников пролонгируют за-
прет на изъятие движимого 
имущества. Такой законопро-
ект «Единой России» Госдума 
приняла в первом чтении.

Законопроект коснется 2,2 
млн организаций и почти 2 млн 
российских пенсионеров, зая-
вил один из авторов, депутат 
Александр Хинштейн. До 1 
июля 2021 года предполагается 
продлить период, в который су-
дебный пристав не может нала-
гать арест или изымать движи-
мое имущество должника-гра-
жданина. Прежний срок — до 31 
декабря 2020 года. Отметим, 
что исключение составляют 
транспортные средства, кото-
рые изымать по-прежнему бу-
дет можно.

Кроме того, продлевается 
рассрочка по платежам в отно-
шении тех долгов, по которым 
документы были предъявлены 
к принудительному исполне-
нию до 1 мая 2021 года (было — 
до 1 октября 2020 года). Пенси-
онеры могут получить отсроч-
ку по кредитным договорам в 
пределах 1 миллиона рублей. 
Она предоставляется не более 
чем на два года и не позднее чем 
до 1 июля 2022 года. Установле-
ны условия — пенсия должна 
быть единственным доходом 
должника и она не может пре-
вышать двух минимальных раз-
меров оплаты труда. Кроме 
того, в собственности пенсио-
нера не должно находиться 
иной недвижимости, кроме 
той, где он проживает. Для ма-
лого и среднего бизнеса предус-
матривается годовая рассрочка 
взыскания задолженности по 
налогам, сборам, страховым 
взносам или кредитному дого-
вору, если сумма долга не пре-
вышает 15 млн рублей. Посла-
бление предприниматели смо-
гут получить не позднее чем до 
1 августа 2021 года. При этом 
рассрочка не действует для дол-
гов в части возмещения вреда 
здоровью, компенсации мо-
рального вреда, выплате выход-
ных пособий и зарплате.

Свободная эконо-
мическая зона, 
открытая в рос-
сийской Арктике, 
стала самой боль-
шой в мире

ТЕНДЕНЦИЯ Эльвира Набиуллина 
рассказала об угрозе снижения 
доступности жилья

Цены встали 
поперек метра

Роман Маркелов

Банк России не исключает, что в 
стране может снизиться до-
ступность жилья из-за повыше-
ния цен на первичном рынке. 
Об этом заявила глава ЦБ РФ 
Эльвира Набиуллина, выступая 
в Госдуме.

«Льготная программа кре-
дитования (ипотеки под 6,5% 
на квартиры в новостройках, 
где ставка субсидируется госу-
дарством. — «РГ») очень помо-
гла и гражданам сохранить воз-
можность улучшать жилищные 
условия, и застройщикам про-
должать ввод новых домов   . Но 
одновременно уже виден рост 
цен на жилье на первичном 
рынке, который опережает и 
инфляцию, и рост доходов насе-
ления. В итоге доступность жи-
лья может упасть, несмотря на 
льготную ставку», — считает 
Набиуллина.

Ипотечное кредитование в 
России быстро растет на фоне 
действия программы льготной 
ипотеки под ставку 6,5%, про-
дленной до июля 2021 года. В 
рамках программы, запущен-
ной весной для поддержки гра-
ждан и застройщиков, можно 
оформить ипотеку на сумму до 
12 млн рублей жителям Мо-
сквы, Подмосковья, Санкт-Пе-
тербурга и Ленинградской об-
ласти, а также до 6 млн рублей — 
жителям остальных регионов. 
Льготная ипотека позволяет 
оформить кредит на квартиру в 
новостройке на 20 лет с перво-
начальным взносом от 15%.

По словам Набиуллиной, 
своевременное завершение 
этой антикризисной програм-

мы позволит избежать форми-
рования пузырей на жилищном 
рынке и сбалансировать спрос и 
предложение. Но рост цен на 
жилье и увеличение долговой 
нагрузки должны быть сораз-
мерны динамике доходов насе-
ления, подчеркнула глава Банка 
России.

Кроме того, ЦБ по-прежнему 
видит пространство для сниже-
ния ключевой ставки, сообщила 
Набиуллина. «У нас есть все воз-
можности проводить нормаль-
ную денежно-кредитную поли-
тику, у нас еще ставки далеки от 
нуля, у нас есть возможности, 
мы говорим об этом простран-
стве снижать процентные став-
ки», — сказала Набиуллина. Кро-
ме того, она подчеркнула, что 
сейчас нет необходимости при-
менять для регулирования де-
нежно-кредитной политики 
различные нестандартные ин-
струменты Банка России, кото-
рые могли бы обернуться дале-
коидущими инфляционными 
последствиями.

Сейчас ключевая ставка на-
ходится на уровне 4,25% годо-
вых. ЦБ больше года проводил 
цикл снижения ключевой став-
ки, она за это время упала на 
3,5 процентного пункта. По-
следнее снижение ставки прои-
зошло в июле, с тех пор два раза 
регулятор оставлял ее без из-
менений. Руководство ЦБ при 
этом неоднократно заявляло о 
наличии пространства для но-
вого снижения ставки. Послед-
нее в этом году заседание сове-
та директоров Банка России, 
где будет обсуждаться уровень 
ключевой ставки, пройдет 18 
декабря.  

ИХ БЫЛО 
ШЕСТЕРО

Окончательное реше-
ние примет Парла-
ментская ассамблея 

Совета Европы, выбрав одного 
из троих представленных Рос-
сией кандидатов. 

Всего в Минюст России по-
ступило 34 заявки с приложе-
нием документов, содержащих 
информацию о профессиональ-
ном уровне, образовании, юри-
дическом опыте, наличии пу-
бликаций, языковых навыках и 
иные необходимые сведения. 
Часть кандидатов были отсея-
ны на этапе проверки докумен-
тов. Еще девять человек не 
прошли собеседование с эк-
спертами МГИМО: не смогли 
поддержать профессиональ-
ный разговор на иностранном 
языке. 

Между тем знание языка — 
обязательное условие. Дело-
производство в ЕСПЧ ведется 
на английском и французском 
языках. Естественно, судья дол-
жен уметь читать рабочие доку-
менты суда и общаться с колле-
гами без помощи переводчика.

С оставшимися восемнадца-
тью кандидатами были прове-
дены собеседования. Претен-
дентов оценивала специальная 
конкурсная комиссия, сформи-
рованная минюстом. В нее во-
шли авторитетные представи-
тели профессионального сооб-
щества.

«По результатам голосова-
ния определен предваритель-
ный список из шести претен-
дентов. В указанный список во-
шли: Бартенев Д.Г., Берестнев 
Ю.Ю., Бушев А.Ю., Лобов М.Б., 
Павлова Н.В. и Филатова М.А., — 
сообщили в ведомстве. — До 15 
декабря 2020 г. указанный спи-
сок кандидатов на должность 
судьи ЕСПЧ будет представлен 
президенту Российской Феде-
рации для выбора и утвержде-
ния окончательного списка из 
трех кандидатур для представ-
ления в Парламентскую ассам-
блею Совета Европы в 2021 
году».  

Законопроект на сайте 
rg.ru/art/1993382

Читайте также: Какие права 
и обязанности получат 
удаленные сотрудники 
rg.ru/art/1990117

1

1

Ц И Т А Т А

Марат Хуснуллин, вице-премьер РФ: 
«Комплексное развитие территорий будет 
включать в себя создание не только 
комфортного и современного жилья, но и 
благоустроенной территории со всей 
необходимой инфраструктурой. Конечно, в 
новых кварталах будут создаваться и новые 
рабочие места, что положительно 
скажется на городской экономике».
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ДОКУМЕНТЫ В НОМЕРЕ

ДЕТЕЙ ПОСЕЛЯТ В ОТЕЛЕ 
ТОЛЬКО С СОГЛАСИЯ 
РОДИТЕЛЕЙ
Евгений Гайва

Туроператоры должны будут включать в договор о реа-
лизации турпродукта сведения о медицинской стра-
ховке, а при заселении несовершеннолетних детей 
в отели без родителей отельеры должны будут требо-
вать заверенное нотариусом согласие законных пред-
ставителей. Правила оказания услуг по реализации 
турпродукта и Правила предоставления гостиничных 
услуг сегодня публикует «Российская газета». 

Оба документа вступят в силу с 1 января 2021 года. 
Они приняты в рамках «регуляторной гильотины» 
и в основном закрепляют ранее действовавшие нормы, 
но с важными особенностями. Как заявляла ранее гла-
ва Ростуризма Зарина Догузова, планируется снять ад-
министративные барьеры для развития туризма.

В правилах предоставления гостиничных услуг ос-
новной новацией стало условие о наличии нотариаль-
но заверенного согласия законных представителей ре-
бенка. Представители турбизнеса просят доработать 
эту норму, потому что в случае со школьными группа-
ми заказчик поездки — законный представитель несо-
вершеннолетнего, подписывая договор о реализации 
туристских услуг, тем самым уже дает свое согласие 
на условия поездки, в том числе проживание в гости-
нице, говорит исполнительный директор, вице-прези-
дент Общенационального союза индустрии гостепри-
имства Алексей Волков. 

Правила реализации турпродукта обновлены без 
существенных изменений. Туроператор должен предо-
ставить туристу необходимую и достоверную инфор-
мацию о реализуемом турпродукте, маршруте путеше-
ствия, размещении и общей цене турпродукта в ру-
блях, указывает вице-президента Российского союза 
туриндустрии Юрий Барзыкин.  

Документы публикуются на с. 11 и 15.

МАЛОМУ БИЗНЕСУ 
ОБЛЕГЧЕН ПЕРЕХОД
НА ПАТЕНТНУЮ СИСТЕМУ
Светлана Ментюкова

Предприятия малого бизнеса и индивидуальные пред-
приниматели могут получить сразу несколько префе-
ренций при переходе на патентную систему налогообло-
жения (ПСН) вместо отмененного с 1 января 2021 года 
единого налога на вмененный доход (ЕНВД). Закон с из-
менениями в Налоговый кодекс и закон о применении 
контрольно-кассовой техники публикует сегодня «РГ».

Закон, в частности, расширяет перечень видов пред-
принимательской деятельности по ПСН с 64 до 80 видов, 
то есть для большего числа индивидуальных предприни-
мателей использование онлайн-касс при переходе на па-
тент становится необязательным. Кроме того, предпри-
ниматели смогут уменьшить суммы налога по ПСН на 
суммы страховых взносов.

Также увеличивается с 50 кв. м до 150 кв. м предель-
ный размер площади торговых залов и залов обслужива-
ния посетителей для предприятий розничной торговли 
и организаций общепита, которые теперь также могут 
перейти на ПСН. Ранее этот налоговый режим можно 
было применять только при залах в 50 кв. м и меньше. 
Вместе с тем региональные власти смогут самостоятель-
но снижать предельные размеры таких площадей, отме-
тили в минпромторге. В ведомстве считают, что измене-
ния позволят создать комфортные условия для малого 
и среднего бизнеса, который с 2021 года больше не смо-
жет применять ЕНВД, в том числе избежать избыточной 
налоговой нагрузки.

Часть индивидуальных предпринимателей при пере-
ходе на ПСН в качестве преференции также получит воз-
можность отказаться от применения онлайн-касс, но 
обязаны выдать покупателю документ, подтверждаю-
щий факт расчета. Некоторые сферы деятельности отне-
сены к исключениям. В частности, не смогут работать 
без контрольно-кассовой техники парикмахерские, ре-
монтные мастерские, станции техобслуживания, услуги 
перевозки, прокат, производство молока, медицинские 
услуги и другие.  

Документ публикуется на с. 14

ПОКУПКУ ЖИВОТНЫХ 
НЕ ОБЛОЖАТ НДС
Татьяна Карабут

С 1 января 2021 года ставка НДС при покупке племен-
ных животных должна была вырасти с 0 до 20%. В этом 
случае сотня племенных коров стоила бы фермеру 
на 2 млн рублей дороже. Сохранение нулевой ставки 
налога позволит направить высвободившиеся средст-
ва на развитие сельхозпроизводства. Закон об этом пу-
бликует сегодня «РГ».

Ставка НДС в 0% применяется с 1 октября 2016 
года. Освобождение от уплаты НДС положено при реа-
лизации в России и ввозе в страну племенных крупно-
го рогатого скота, свиней, овец и баранов, коз, лоша-
дей, птицы или яйца, а также семени, полученного от 
племенных быков. Под действие закона попадают эм-
брионы, полученные от племенного крупного рогатого 
скота, племенных свиней, овец, коз, лошадей.

По подсчетам инициаторов закона (группы депута-
тов Госдумы), продление нулевой ставки НДС гаранти-
рует дополнительный годовой прирост производства 
товарного молока — около 235 тыс. тонн. При этом дей-
ствие льготной ставки НДС 0% при импорте и реализа-
ции на территории РФ племенного скота и семени, по-
лученного от него, снизит затраты аграриев. 

Отмена льготной ставки НДС могла бы привести 
к увеличению срока окупаемости инвестпроектов, 
снижению инвестиционной активности в отрасли 
и конкурентоспособности производимой продукции 
на мировом рынке, замедлению темпов наращивания 
производства молока. Это может оказать негативное 
влияние на достижение показателя Доктрины продо-
вольственной безопасности по уровню самообеспече-
ния страны молоком и молочной продукцией.

«Для доукомплектования российских ферм ежегод-
но в Россию импортируется около 50—68 тысяч голов 
племенных нетелей высокопродуктивных молочных 
пород. При средней стоимости нетели в 2,5 тыс. евро на-
лог за ее приобретение мог составить 227 евро. При по-
купке одной сотни коров нужно было бы заплатить при-
мерно 23 тыс. евро, или 2,1 млн рублей по сегодняшне-
му курсу ЦБ РФ», — подсчитывает член аграрного коми-
тета Госдумы Аркадий Пономарев.  

Документ публикуется на с. 15

Отдать по-хорошему

Минфин, по словам Ар-
тамонова, выразил опа-
сение, что он не сможет 

администрировать этот огром-
ный объем дополнительной ра-
боты. В самом минфине «РГ» за-
явили, что такое предложение 
официально на рассмотрение 
пока не поступало.

«В первую очередь резко воз-
растет число администрируе-
мых единиц, платящих НДФЛ. 
Если сейчас налоговая служба 
имеет дело с одним предприяти-
ем, которое перечисляет платеж 
за весь персонал, то после введе-
ния этой новации вместо одного 
предприятия появится несколь-
ко десятков, сотен или даже ты-
сяч плательщиков», — говорит 
управляющий директор рейтин-
гового агентства НКР Андрей 
Пискунов. Он оценивает рост до-
кументооборота для налогови-
ков примерно на два порядка. По 
мнению Пискунова, и при новой 
системе работодатель как пла-
тил в конверте, так и будет про-
должать это делать, а работник 
будет иметь соблазн заявить 
к налогообложению минималь-
ную сумму. 

При этом теневой сектор 
и зарплаты в конвертах суще-
ствуют в любой экономике 
мира. Налоговые органы раз-
ных стран достаточно спокой-
но относятся к этому до тех 
пор, пока издержки для бюдже-
та ниже затрат на вывод теневых 
доходов на свет. «Индивидуаль-
ная подача налоговой деклара-
ции в США осуществляется раз 
в год. Подают ее не все категории 
граждан — исключения делаются 
для малоимущих и пожилых, 
при этом существует дифферен-
цированная шкала налогов и си-
стема налоговых вычетов, по-
зволяющих возвращать часть 
уплаченных налогов в случае, 
например, рождения ребенка. 
Существует отлаженная 
система расчета налога 
с помощью различных 
приложений или консуль-
тантов, предлагающих 
услуги по оптимизации на-
логов. Вся бюджетная система 

страны подстраивается под эту 
процедуру, поскольку поступле-
ния налогов в казну имеют ярко 
выраженную сезонность», — 
рассказывает аналитик. Это не 
более или менее успешная си-
стема — это просто иная форма 
организации фискальных взаи-
моотношений государства и гра-
жданина. В России НДФЛ взима-
ется и поступает ежемесячно 
в региональные бюджеты, и из-
менение процедуры его уплаты 
потребует кардинальной пере-
стройки бюджетной системы 
с неочевидными преимущества-
ми перед сложившимся поряд-
ком, говорит он.

Гораздо более удобный сце-
нарий для реализации, 
и над ним уже действи-

тельно работает ФНС — автома-
тизация подачи деклараций 
(в том числе и вычетов), чтобы 
людям было выгодно ими поль-
зоваться, говорит главный эко-
номист рейтингового агентства 
«Эксперт РА» Антон Табах. 
«Сейчас на вычеты подают 
меньше 15% налогоплательщи-
ков, а формирование деклара-
ции приведет к тому, что люди 
увидят, сколько они заплатили 
за год, и если им не нужно будет 
ничего доначислять, то это бу-
дет более востребовано», — по-
лагает он. Сторонники самосто-
ятельной уплаты НДФЛ счита-

ют, что это повышает граждан-
скую ответственность и осозна-
ние себя как хозяина бюджета, 
но это выгоды скорее теорети-
ческие, говорит Табах. По его 
мнению, подача декларации до-
стигает примерно тех же целей, 
не разрушая систему админи-
стрирования НДФЛ.  

Подготовил Роман Маркелов

Также по  сути  еще 
только предстоит раз-
р а б о т а т ь  п о р я д о к 

«окрашивания» этих средств. 
Сам закон о повышении НДФЛ 
для состоятельных людей — это 
поправка к Налоговому кодек-
су, который не регулирует та-
кие вещи. Почти наверняка эту 
проблему придется решать 
минфину как распределителю 
и перераспределителю бюджет-
ных денег.

Еще один тонкий момент — 
конкретный круг лиц, которых 
касаются изменения. Посколь-
ку речь именно об официальном 
доходе более 400 тысяч рублей 
в месяц, то, очевидно, под но-
вую меру попадают топ-менед-
жеры, управленцы, владельцы 
бизнеса. Оценить конкретное 
число потенциальных платель-
щиков повышенного НДФЛ до-
вольно непросто. По приблизи-
тельной оценке, исходя из дан-
ных Всемирного банка, это мо-
гут быть 0,5% взрослого населе-
ния России (или около 550 ты-
сяч человек).  

Документ публикуется на с. 14

ПРОЕКТ 
Таможня может 
получить право 
на дознание 
по делам 
о выводе денег 
за рубеж

ФТС УСИЛИТСЯ 
СЛЕДСТВИЕМ 
Игорь Зубков

Минфин предложил наделить 
таможенные органы полномо-
чиями по производству дозна-
ния по уголовным делам о пре-
ступлениях, связанных с выво-
дом капитала за рубеж. Речь 
идет о статьях УК об уклонении 
от репатриации денежных 
средств и о переводах на счета 
нерезидентов с использованием 
подложных документов. 

Проект поправок об этом 
в УПК РФ ведомство опублико-
вало для обсуждения. Они разра-
ботаны на основе предложений 
Генпрокуратуры, говорится 
в пояснительной записке. 

Таможенные органы, выявля-
ющие примерно 77% преступле-
ний в сфере валютных операций, 
после возбуждения уголовного 
дела и проведения неотложных 
следственных действий направ-
ляют его в следственное подра-
зделение МВД для предвари-
тельного следствия. Как отмеча-
ет минфин, проверки прокура-
туры говорят о недостаточной 
эффективности действующего 
порядка: лишь незначительное 
количество дел по таким престу-
плениям доходит до суда. В ми-
нистерстве объясняют это в том 
числе отсутствием у следовате-
лей МВД необходимых знаний 
в области таможенного дела 
и наработанной практики, кото-
рая есть у таможенников.

В то же время отсутствие у та-
моженников полномочий по до-
знанию по уголовным делам 
этой категории ограничивает 
их возможности по документи-
рованию признаков преступле-
ний и изобличению причастных 
лиц, указывает минфин. 

Внесение предлагаемых из-
менений в УПК не затронет пол-
номочий следователей органов 
внутренних дел по производству 
предварительного следствия. 
Аналогичный порядок действу-
ет в отношении предварительно-
го расследования по делам о кон-
трабанде наличных.  

РЫНОК ТРУДА  

Утверждены 
квоты
на мигрантов 

ГДЕ БЕЗ ЧУЖИХ
НЕ ОБОЙТИСЬ
Ольга Игнатова

На три тысячи меньше трудо-
вых мигрантов из визовых 
стран приедут в следующем 
году в Россию.  

Премьер-министр Михаил 
Мишустин утвердил на 2021 
год квоты на привлечение ино-
странцев, въезжающих в стра-
ну на основании визы. По квоте 
может быть трудоустроен 101 
871 работник. Больше всего — 
более 31 тысячи человек — пла-
нируется привлечь в предприя-
тия горной промышленности, 
занимающиеся строительно-
монтажными и ремонтными 
работами. Почти 17 тысяч ино-
странных квалифицированных 
работников разрешено при-
влечь на крупные и мелкие про-
мышленные предприятия, и по-
чти 12 тысяч — в качестве рабо-
чих металлообрабатывающей и 
машиностроительной промыш-
ленности. 

Политика сокращения при-
влечения иностранных работ-
ников проводится уже не один 
год. Сейчас, как ранее поясня-
ли в минтруде, в основном вы-
дают квоты на трудовых миг-
рантов работодателям, кото-
рые никак не смогут обойтись 
без привлечения иностранцев. 
Например, если работы требу-
ют профессиональной подго-
товки, знаний и навыков, кото-
рые в силу различных причин 
отсутствуют у россиян (на 
производстве применяются 
иностранные технологии и 
сложное оборудование, на ко-
тором наши специалисты не 
работали).

Сейчас у государства в при-
оритете — трудоустройство 
россиян. На начало октября в 
службах занятости в качестве 
безработных были зарегистри-
рованы 3,63 млн человек. И это 
только официально, ведь по-
становка на учет в центрах за-
нятости носит добровольной 
характер. При обращении туда 
человек получает госуслугу по 
подбору вакансии и назначе-
нию пособия. 

БИЗНЕС Михаил Мишустин внес 
на ратификацию соглашение 
с Кипром по налогу на доходы

С тихой гавани 
возьмут по полной 

Игорь Зубков

Глава правительства Михаил 
Мишустин своим постановлени-
ем одобрил протокол о внесении 
изменений в соглашение об из-
бежании двойного налогообло-
жения с Кипром.

Ратификация должна состо-
яться до конца декабря, чтобы 
новый порядок налогообложе-
ния начал применяться с 2021 
года. Ставка налога у источника 
поднимается до 15% в отноше-
нии дивидендов и процентов 
с рядом исключений. Так, ставка 
составит 5% для институцио-
нальных инвестиций и в опреде-
ленных случаях для публичных 
компаний. 

Минфин договорился о таких 
же изменениях с Мальтой и Люк-
сембургом, ведет переговоры 
с Нидерландами. В марте прези-
дент РФ обратил внимание на 
несправедливость налогообло-
жения доходов компаний из оф-
шорных юрисдикций по ставкам 
ниже НДФЛ и распорядился 
скорректировать соглашения 
с такими странами, чтобы про-
центы и дивиденды, выплачивае-
мые за границу, облагались по 
тем же ставкам, что и внутри 
России, то есть 15%. Кипр был 
основной «целью» этой кампа-
нии.

Минфин оценивал поступле-
ния от обложения выплат на 
Кипр более высокой ставкой 
в 130—150 млрд рублей ежегод-
но. «Потребовалась концентра-
ция финансовых ресурсов для 
обеспечения предпринимаемых 
правительственных мер поддер-
жки населения, — объясняет 
представитель ведомства повы-

шение ставки. —  Изменение со-
глашения позволит установить 
справедливую эффективную 
ставку налога у источника в от-
ношении доходов российского 
происхождения, которые, по 
сути, выплачиваются россий-
ским бенефициарам через 
«транзитные» юрисдикции». 
Параллельно правительство на-
мерено сделать более привлека-
тельными для международных 
холдингов «русские офшоры» 
(САРы) во Владивостоке и Кали-
нинграде.

Соглашения об избежании 
двойного налогообложения по-
дразумевают, что часть налога 
взимается у источника дохода, 
а другая — в стране получателя. 
В случае с процентами и диви-
дендами, которые выплачивают-
ся за рубеж, ставка налога со-
ставляет от 5 до 10%, с расчетом 
на то, что страна, резидентом ко-
торой является получатель дохо-
да, также удержит с него опреде-
ленный процент. Однако в стра-
нах, относимых к офшорам, та-
ким как Кипр, такого удержания 
не происходит. В этом случае 
«прокачивание» доходов через 
компании, зарегистрированные 
на Кипре, необоснованно выгод-
но для налогоплательщика и ра-
зорительно для бюджетной си-
стемы, объясняет директор на-
учно-образовательного центра 
финансов и инвестиций ИФУР 
РАНХиГС Наталья Бондарчук. 
«В основе манипулятивных дей-
ствий такого «оптимизатора» 
лежит завуалированный «отказ 
от резидентства РФ» в отноше-
нии получаемых доходов в целях 
их сокрытия от налогообложе-
ния», — говорит она.  

СТИХИЯ На ликвидацию последствий ЧС 
в Приморье потребуется более 1,5 миллиарда 
рублей

Бюджет спасения
Ольга Журман,
«Российская газета», 
Владивосток

П
риморье приходит в себя 
после ледяного дождя 
и снега. Власти подчита-

ли примерный ущерб от разру-
шительной стихии — 250 милли-
онов рублей. Такую цифру на-
звала вчера на заседании крае-
вого парламента председатель 
правительства региона Вера 
Щербина.

— Но на восстановление уй-
дет средств намного больше. 
Ущерб очень значительный — 
как моральный, так и матери-
альный. Окончательная цифра 
будет значительно больше, — 
сказал она.

Для ликвидации последст-
вий циклона федеральное пра-
вительство выделило региону 
700 миллионов рублей. А при-
морские депутаты одобрили 
вчера внесение изменений 
в бюджет на текущий год и на 
ликвидацию последствий ЧС 

выделили 900 миллионов из ре-
зервного фонда.

Пока без электроснабжения 
и отопления остаются тысячи 
жителей края. Хотя и много уже 
сделано. Так, возобновлено 
энергоснабжение Первомай-
ского района Владивостока, жи-
тели которого оставались без 
света шесть суток.

— Все дома района подключе-
ны к теплу, в некоторых есть 
и горячая вода. Возможно, еще 
в отдельных домах недостаточ-
ная температура в батареях, 
но эту ситуацию мы выравнива-
ем, — уточнил директор муници-
пальных тепловых сетей Ми-
хаил Никуленко.

При возобновлении подачи 
электричества население преду-
преждают не включать все при-
боры сразу. Из 56 центральных 
тепловых пунктов города под-
ключены 22, от генераторов ра-
ботают 18, еще 13 — по аварий-
ной схеме.

Но остаются без света боль-
шинство населенных пунктов 
островов Попова и Русского. 
На последнем 1600 потребите-
лей сидят без электричества, 
водо- и теплоснабжения. Но там 
зона ответственности АО «Обо-
ронэнерго», специалисты кото-
рого сообщают, что на восстано-
вительных работах задействова-
ны 22 бригады и 25 единиц спец-
техники. 

Электроснабжение на остро-
ве Русском полностью будет вос-
становлено только через не-
сколько дней. С сегодняшнего 
дня на острове заработают три 
полевые кухни и будет организо-
вана раздача 3000 газовых бал-
лонов и 100 газовых плит. Рус-
ский мост по-прежнему закрыт 
для движения автомобилей, с его 
вантов продолжают сбивать лед.

Объем повреждений в При-
морье от ледяного циклона боль-
шой. В помощь местным брига-
дам уже приехали энергетики 
Сахалинской и Амурской обла-
стей, Хабаровского края. Сегод-
ня ждут специалистов из Забай-
калья и Санкт-Петербурга.  

Стихия в Приморье наломала немало дров: люди остались без электричества, 
воды, отопления. Досталось и автомобилистам.

1

1

ИНИЦИАТИВА

НДФЛ ПРЕДЛОЖИЛИ ПЛАТИТЬ САМОСТОЯТЕЛЬНО

Читайте также:
Введен фиксированный НДФЛ 
для владельцев иностранных 
компаний
rg.ru/art/1988228

Россиянам облегчили 
налоговую нагрузку в ряде 
жизненных ситуаций — 
подробнее на сайте
rg.ru/art/1995460

Путешественникам предложили новый вид туризма 
в России — узнайте на сайте 
rg.ru/art/1985998

А К Ц Е Н Т

В помощь местным бригадам
уже приехали энергетики из других
регионов страны 
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Справка «РГ»

Что такое орфанные 
заболевания
Орфанными считаются редкие за-

болевания, распространенность 

которых не более 10 случаев на 

100 тысяч населения, пояснили 

в минздраве. Большинство из них 

генетические и сопровождают че-

ловека всю жизнь, обычно с ран-

него детства, хотя симптомы мо-

гут проявиться и позже. Всего 

в России ими страдают около 

16 тысяч человек, 7,6 тысячи из 

них — дети.

У большинства орфанных заболе-

ваний терапия заключается в под-

держании здоровья и увеличении 

продолжительности жизни с по-

мощью лекарств и спецпитания. 

В 2020 году на закупку таких ле-

карств выделено более 61 млрд 

рублей. 

Во Всероссийском союзе паци-

ентов отмечают, что «длинный 

список» орфанных заболеваний 

включает более 200 нозологий, 

а вообще науке известно до 8 ты-

сяч редких наследственных забо-

леваний. При адекватном лече-

нии большинство орфанных па-

циентов, для которых терапия су-

ществует и доступна, ведут обыч-

ный образ жизни — сохраняют 

трудоспособность, получают об-

разование, создают семьи, рожа-

ют здоровых детей.

Подготовила
Елена Манукиян

Самостоятельная уплата НДФЛ 
физлицами может прибавить 
налоговикам бумажной работы 
на два порядка.
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ТЕХНОЛОГИИ Цифровизация 
меняет подход к обучению 
молодежи

Время онлайна

Ирина Алпатова

Сферу образования ждет серьезная трансформация: 
из-за цифровизации многие профессии исчезнут, но 
появятся новые, и учителя должны быть готовы по-
мочь молодежи сориентироваться. 

Перед государством стоит задача организовать 
образовательный процесс так, чтобы помочь новому 
поколению выбрать нужную профессию, заявил ви-
це-премьер Алексей Оверчук, выступая на VI Между-
народной конференции по оценке качества образова-
ния.

«Мы живем в эпоху глобальной трансформации. 
За последние десять лет на наших глазах исчезли це-
лые отрасли и возникли новые. Технологии стреми-
тельно развиваются, и в течение нескольких лет поя-
вятся такие, о которых мы сейчас пока даже не подо-
зреваем», — отметил он.

Пандемия суще-
ственно повлияла 
на системы образо-
вания во всем 
мире, став настоя-
щим вызовом для 
отрасли и в то же 
время подтолкнув 
ее к ускоренному 
внедрению новых 
сервисов. 

Школы и вузы 
сумели быстро пе-
рестроиться на 
удаленный формат 
работы. В частности, на портале госуслуг заработал 
суперсервис «Поступление в вуз онлайн». 

В этом году им воспользовалось более 20 тысяч 
абитуриентов, которые подали около 70 тысяч заяв-
лений в 54 российских вуза. В 2021 году вузов — 
участников суперсервиса будет не менее 135, а в пер-
спективе к нему подключатся все российские вузы. К 
этому уже готова цифровая инфраструктура на сто-
роне государства.

Продолжается проведение интернета в россий-
ские школы даже в самых удаленных уголках страны. 
Вместе с больницами, госучреждениями и другими 
социально значимыми объектами число подключен-
ных к интернету организаций составило в 2020 году 
почти 22 тысячи. В следующем году планируется под-
ключить еще 40 тысяч объектов. 

К 2021 году высокоскоростным интернетом долж-
ны быть обеспечены абсолютно все школы. Кроме 
того, планируется обеспечить всех учителей персо-
нальными планшетами, которые они смогут исполь-
зовать как в классах, так и дома при проверке домаш-
них заданий.

В рамках проекта «Цифровая образовательная 
среда» создается государственная информационная 
система, которая позволит оперативно онлайн ре-
шать все вопросы, связанные с образованием.  

ЦИФРА

На портале 
госуслуг 
результаты 
тестов на ковид 
появятся
в течение часа

КУДА УШЕЛ 
ДИАГНОЗ  
Ирина Алпатова

На портал госуслуг выгрузят 
 результаты тестов на COVID-19. 
Они будут загружаться в лич-
ный кабинет пользователя. 
Минцифры запустило сервис 
совместно с Роспотребнад-
зором.

Пользователи портала, сдав-
шие тесты в лабораториях, ин-
тегрированных с информацион-
ной системой Роспотребнадзо-
ра, смогут получать на портале 
госуслуг уведомления о готов-
ности результатов. Они будут 
загружаться в виде QR-кода 
в мобильное приложение 
« Госуслуги Стопкоронавирус». 
Загрузка на портал результатов 
тестов на COVID-19 будет про-
исходить в течение 60 минут по-
сле их получения. 

Новый сервис позволит хра-
нить справки о коронавирусе 
для предъявления по месту тре-
бования с помощью мобильного 
приложения. «Кроме того, сер-
вис снизит долю поддельных 
справок с результатами тестов, 
сократит время получения ре-
зультата исследования, а также 
избавит от необходимости на-
правлять справку в Роспотреб-
надзор после возвращения из-за  
рубежа», — пояснил замглавы 
минцифры Олег Качанов.

Во время тестирования ре-
зультаты исследований загру-
жали на портал более 450 орга-
низаций, интегрированных 
с информационной платформой 
Роспотребнадзора. Они берут 
анализы в нескольких регионах. 
Загружено уже более 130 тыс. 
справок. В сутки на портал при-
ходит около 15 тыс. исследова-
ний. В ближайшее время под-
ключатся новые лаборатории 
в шести регионах. Оставшиеся 
лаборатории и медицинские 
центры планируется подклю-
чить к проекту до конца первого 
квартала 2021 года.  

ДОКУМЕНТ В НОМЕРЕ Отечественные приложения появятся 
на электронных устройствах в 2021 году

Предустановка
по требованию

Ирина Алпатова 

М
инцифры начало 
прием заявок от 
российских раз-
работчиков про-
граммного обес-
печения на вклю-
чение его в пере-
чень для пред-
у с т а н о в к и  н а 

электронные устройства. Пра-
вила формирования перечня и 
порядок предустановки софта 
сегодня публикует «РГ».

Российские приложения по-
явятся по умолчанию на смар-
тфонах, компьютерах и других 
устройствах в 2021 году. Пред-
лагается три способа — загрузка 
в полном объеме на жесткий 
диск, размещение иконок для 
скачивания и загрузка про-
грамм при покупке устройства.

Правила должны заработать 
1 января 2021 года, однако сей-
час обсуждается перенос сро-
ков на 1 апреля. Такие поправки 
в закон о предустановке россий-
ского софта будут внесены в 
Госдуму до конца недели, рас-

сказал «РГ» председатель Коми-
тета ГД по экономической поли-
тике Сергей Жигарев. Это свя-
зано с необходимостью выде-
лить отрасли дополнительное 
время на настройку бизнес-
процессов.

Закон принят в конце прош-
лого года и нацелен на создание 
равных условий для российских 
и зарубежных разработчиков 
приложений. Сейчас по умолча-
нию на гаджетах установлены 
практически одни иностранные 
программы.

Перечень программ для 
предустановки минцифры бу-
дет формировать на основе рей-
тинга (не менее 500 тыс. уни-
кальных пользователей за год). 
Всего будет 16 классов прило-
жений — браузеры, поисковые 
системы, антивирусы, мессенд-
жеры, социальные сети и дру-
гие. Список будет ежегодно ут-
верждаться правительством. 
Первый рейтинг минцифры ус-
формирует до 15 декабря 2020 
года.

Документ публикуется на с. 11

Не услышать задание экзаменатора кандидат в водители может только один раз.

В смартфонах будут по умолчанию установлено 16 российских программ — браузер, антивирус, социальные сети и другие.

Алексей Оверчук: пандемия ускорила цифровую трансформа-
цию образовательной отрасли.

В следующем году
широкополосный 
интернет 
появится во всех 
российских 
школах

ФОРУМ Московский рынок 
печатных СМИ стал примером 
для регионов

Коронный номер 

Ангелина Зеленькова 

Нынешний год выдался непро-
стым для рынка печатных СМИ — 
многие издатели вынуждены 
были перейти работать в онлайн, 
но пресса по-прежнему остается 
наиболее значимым медиа почти 
для 80 процентов москвичей. Га-
зеты и журналы продолжают чи-
тать порядка 8 миллионов горо-
жан. О поддержке изданий рас-
сказала первый замруководите-
ля департамента СМИ и рекламы 
Москвы Юлия Казакова на XX Го-
родском форуме печати «Акту-
альные вопросы издания и рас-
пространения периодической 
печати и книжной продукции». 

— Москва остается центром 
российского издательского биз-
неса, где сосредоточены веду-
щие редакции федеральных из-
даний. Головной офис в столице 
имеют около 50 доминирующих 
на рынке газетных и журналь-
ных компаний, занимающих по 
оборотам более 60% печатного 
рынка и 75% российского ре-
кламного рынка прессы. Из 6 ты-
сяч массовых изданий России, 
более половины выходят в Мо-
скве — около 300 федеральных 
и городских газет и порядка 
3 тысяч журналов, — рассказала 
Казакова.

Годовой объем рынка печат-
ных СМИ Москвы в этом году 
приблизился к отметке 170 млн 
экземпляров. Прогнозируемая 

выручка от реализации в розни-
це и по подписке уменьшится по 
итогам года примерно на 20 про-
центов, до 8 млрд рублей. «По 
оценкам экспертов, в этом году 
издатели недополучат от реали-
зации печатных копий в рознице 
и по подписке около 30 процен-
тов доходов, то есть примерно 
3,5 млрд рублей», — продолжила 
Казакова. Единственная реклам-
ная категория, которая показала 
рост бюджета — социально-поли-
тическая реклама о необходимо-
сти соблюдения правил безопа-
сности во время пандемии.

На плаву многим помогли 
остаться меры поддержки госу-
дарства. В частности, отрасль 
была включена в список постра-
давших в период пандемии. 
В свою очередь столичный де-
партамент СМИ и рекламы со-
хранил поддержку социально 
значимых печатных СМИ, пре-
жде всего городских изданий. 
В этом году, как и в прошлом, 
многие редакции СМИ, аренду-
ющие помещения у города, по-
лучили компенсацию расходов 
по оплате аренды в размере раз-
ницы между установленной 
и минимальной ставками арен-
дной платы. За счет города по-
рядка 730 тысяч москвичей — ве-
теранов, инвалидов, многодет-
ных и малообеспеченных се-
мей — подписаны на еженедель-
ный выпуск газеты «Вечерняя 
Москва».  

Второй шанс на права
Дело в том, что при та-
ком прекращении эк-
замена кандидаты ча-

сто жалуются на то, что они не 
услышали задания. Поэтому в 
исправленной версии «игнори-
рование» задания перенесено в 
более легкие нарушения, кото-
рые оцениваются в 3 балла. 
Если кандидат в водители набе-
рет 5 баллов — экзамен не сдан. 
Один раз не услышать экзаме-
натора кандидат сможет. 

Зато изначально заложен-
ные в грубые нарушения в но-
вом регламенте такие действия 
кандидата, как пользование те-
лефоном во время движения 
или непристегнутый  ремень 
безопасности, сохранились в 
доработанной версии. За их со-
вершение оценка «не сдал» га-
рантирована, а экзамен тут же 
прекращается. 

Напомним, что сейчас по 
действующему регламенту 

пользование телефоном в дви-
жении вовсе не регламентиру-
ется, а непристегнутый ремень 
безопасности относится к сред-
ним нарушениям, за которые 
назначается 3 балла. Всего же в 
действующем регламенте про-
писано 17 грубых нарушений, 
так что новый регламент обеща-
ет быть мягче. 

Также в СМИ сообщили, что 
при доработке документа изме-
нился перечень условий, при 
которых права подлежат анну-
лированию. Однако это не так. 
Каким он был при вынесении 
документа на общественные 
обсуждения, таким и остался. 
Их аннулируют, если истек 
срок действия прав, измени-
лись персональные данные вла-
дельца, если документ пришел в 
негодность. А также если права 
были выданы на основании до-
кументов, которые признаны 
подложными. Аннулируют пра-

ва и тогда, когда поступит заяв-
ление об их утрате или при вы-
даче новых. А также если под-
тверждено наличие у водителя 
медицинских противопоказа-
ний. 

Экзамены по-новому будут 
приниматься с 1 апреля 2021 
года. При этом их останется 
только два: теория и практика, 
которая будет приниматься не-
посредственно в реальных до-
рожных условиях. При этом 
движение с медленной без види-
мой причины скоростью будет 
наказываться штрафными бал-
лами. 

При проведении экзамена в 
машине может находиться 
представитель автошколы, а 
также другие кандидаты.  

Все о водительских правах 
и ПДД читайте в спецпроекте 
«АвтоПарк» на сайте
rg.ru/auto

КИБЕРБЕЗОПАСНОСТЬ

НЕВНИМАТЕЛЬНЫЕ  — В ЗОНЕ РИСКА
Ущерб от киберпреступности в 

мире превысил 1 млрд долларов, 

сообщил Дмитрий Волков, соо-

снователь Group-IB (компании в 

сфере кибербезопасности) в до-

кладе о состоянии отрасли.

Одним из трендов в сфере кибер-

преступности остаются програм-

мы-вымогатели, которые блокиру-

ют доступ к компьютерам отдель-

ных пользователей или целых ком-

паний с требованием выкупа за 

его восстановление. Такие про-

граммы известны давно, но с сере-

дины 2019 года их количество уд-

воилось. Ущерб от них растет эк-

споненциально, рассказал Вол-

ков. Требования о выкупе могут 

достигать нескольких миллионов 

долларов. В этом году поставлен 

рекорд — злоумышленники запро-

сили 10 млн долларов.

Причем только 2,5% случаев ста-

новится достоянием обществен-

ности — большинство ситуаций 

оказываются скрыты от широкой 

публики. Только известный ущерб, 

по оценкам экспертов, превышает 

1 млрд долларов.

Подобные атаки могут приводить 

к аукционам, куда киберпреступ-

ники выставляют украденные дан-

ные. Также могут продаваться и 

права доступа к корпоративным 

сетям. С середины 2019 года чи-

сло таких предложений в мире вы-

росло в несколько раз. Если в се-

редине 2019 года их было 20—30, 

то в 2020 году — уже 257. Рынок та-

ких данных превышает сейчас 6 

млн долларов (в 2018 году было 

1,6 млн долларов).

Большинство скомпрометирован-

ных компаний расположены в 

США (27,2%), на втором месте 

Франция (6,7%), далее идут Вели-

кобритания (6,%) и Италия (4,1%). 

На Россию приходится только 

1,1% подобных предложений о 

продаже данных.

Наиболее чувствительными к ки-

бератакам оказываются государ-

ственные органы, образование, IT-

компании, промышленность и 

здравоохранение.

Выросло число и самих киберпре-

ступников. Если в 2018 году было 

всего 37 активных «продавцов», то 

сейчас их уже 63, причем 52 из 

них начали свою деятельность 

только в этом году, констатировал 

сооснователь Group-IB.

Основными причинами атак ста-

новятся по-прежнему примитив-

ные ошибки на стороне компа-

ний — уязвимое программное 

обеспечение, слишком простые 

пароли у сотрудников, выход 

в интернет по незнакомым ссыл-

кам и так далее. Это позволяет 

преступникам не утруждать себя 

и использовать устаревшие про-

граммы для проникновения 

в корпоративные и личные 

системы.
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Объявление  
о проведении общественных обсуждений

ООО «Желтугинская ГРК» совместно с администрацией муници-
пального района «Могочинский район» Забайкальского края (в со-
ответствии со ст. 9 Федерального закона № 174-ФЗ «Об экологичес-
кой экспертизе») уведомляет о начале общественных обсуждений по 
объекту государственной экологической экспертизы: «Горноперера-
батывающий комплекс по добыче и переработке техногенного мес-
торождения золота в отвалах Ключевского месторождения в Забай-
кальском крае (опытно-промышленная разработка)» — Ходатайс-
тво о намерениях хозяйственной и иной деятельности по объекту, а 
также техническое задание на проведение оценки воздействия на ок-
ружающую среду.

Цель намечаемой деятельности: добыча и переработка тех-
ногенного месторождения золота в отвалах Ключевского место-
рождения.

Месторасположение намечаемой деятельности: Россия, За-
байкальский край, Могочинский район, п. Ключевский.

Наименование и адрес Заказчика: Общество с ограниченной 
ответственностью «Желтугинская горнорудная компания» (ООО 
«Желтугинская ГРК»).

Адрес: 672000 Забайкальский край, г. Чита, ул. Ленинградская, 
дом 36, офис 224.

Примерные сроки проведения оценки воздействия на ок-
ружающую среду: ноябрь 2020 — март 2021 года.

Орган, ответственный за проведение общественного об-
суждения, — администрация муниципального района «Мого-
чинский район» Забайкальского края.

Форма общественных обсуждений: опрос.
Форма представления замечаний: замечания и предложения 

в письменном виде размещать в журнале учета замечаний и предло-
жений, на сайте Администрации муниципального района «Могочин-
ский район»: http://могоча.забайкальскийкрай.рф, либо направить 
их на почтовый адрес Администрации муниципального района «Мо-
гочинский район»: 673732, Забайкальский край, Могочинский 
район, г. Могоча, ул. Комсомольская, 13 или на электронную почту 
E-mail: adminis_mogocha@mail.ru.

Ответственное лицо за прием и регистрацию замечаний и предло-
жений ФИО, Козлова Елизавета Всеволодовна тел.: 8 (30241)40401.

Сроки представления замечаний и предложений: в течение 
30 дней с даты опубликования объявления. 

Ознакомиться с материалами по объекту государственной 
экологической экспертизы можно: на сайте Администрации му-
ниципального района «Могочинский район»: http://могоча.забай-
кальскийкрай.рф (круглосуточно) и по адресу: Администрация му-
ниципального района: г. Могоча, ул. Комсомольская, 13, 2-й этаж, 
каб. 217 (с понедельника по пятницу с 9.00 до 17.00).

Сроки и место доступности ТЗ по оценке воздействия на 
окружающую среду: с материалами можно ознакомиться с мо-
мента опубликования объявления до даты окончания обществен-
ного обсуждения по адресу: Администрация муниципального 
района: г. Могоча, ул. Комсомольская, 13, 2-й этаж, каб. 217 (с по-
недельника по пятницу с 9.00 до 17.00) и на сайте Администрации 
муниципального района «Могочинский район»: http://могоча.за-
байкальскийкрай.рф (круглосуточно).

Время и место проведения общественных обсуждений ма-
териалов по оценке воздействия на окружающую среду: В 
11.00, 28.12.2020 года по адресу Администрация муниципального 
района г. Могоча, ул. Комсомольская, 13, 2-й этаж, каб. 217.
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КОНТРОЛЬ

Теневой 
оборот воды 
достигает 30% 

БЕЗ ВОДЫ 
ВИНОВАТЫЕ
Татьяна Карабут

Россия входит в топ-5 стран 
с самыми большими запасами 
природной питьевой воды. 
Но по бутылкам у нас часто раз-
ливается обработанная вода из-
под крана. По оценке Федераль-
ной налоговой службы, объем 
теневого рынка воды может до-
стигать 30%. Проблему должна 
решить обязательная марки-
ровка питьевой воды, которая 
будет введена уже в 2021 году. 

Несмотря на критику со сто-
роны бизнеса, минпромторг не 
намерен продлевать сроки эк-
сперимента маркировки питье-
вой воды, сообщил на парла-
ментских слушаниях Совета 
Федерации статс-секретарь — 
заместитель министра про-
мышленности и торговли Вик-
тор Евтухов. Эксперимент про-
ходит с 1 апреля 2020 года и за-
кончится 1 марта 2021 года. 
А 23 декабря на заседании Гос-
комиссии по противодействию 
контрафакту будет рассмотрен 
вопрос о подготовке к внедре-
нию обязательной маркировки. 

«Если они (участники рын-
ка — «РГ») рассчитывают, что 
будут сделаны какие-то посла-
бления, как были сделаны по 
лекарственным препаратам, 
только в связи с тем, что у нас 
пандемия и спрос на лекарст-
венные препараты увеличился 
на некоторые позиции в 10, 
15 и более раз, то никаких сдви-
жек по окончании эксперимен-
та и введению обязательной 
маркировки воды быть не 
должно. Кто не успел, тот будет 
нести необратимые финансо-
вые потери», — заявил Евтухов.

По словам замминистра 
сельского хозяйства Оксаны 
Лут, с 2007 года рынок произ-
водства воды в России вырос 
почти на четверть (23,5%) 
и в прошлом году составил 
7,4 млрд литров. В этом году 
рынок также показывает рост. 
«Основной вопрос, который 
волнует всех сейчас, это вопрос 
дисбаланса между тем объемом 
воды, который добывается из 
скважин, и тем объемом, кото-
рый производится в упакован-
ном виде», — отметила Лут.  

Тем временем

На форуме были также подведены итоги ежегодного городского смотра 

«Информируем из первых рук». Победительницей в номинации на лучшую 

авторскую публикацию о жизни столицы среди федеральных и городских 

изданий стала Ангелина Зеленькова — корреспондент отдела «Москва». 

Журналисты «Российской газеты» поздравляют коллегу с наградой! 
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СПЕЦСЛУЖБЫ ФСБ  
предотвратила теракты 
в Московском регионе

Бомба в пакете

Иван Егоров

Сотрудники ФСБ предотвратили теракты и диверсии в 
Московском регионе, которые готовили члены ячейки 
запрещенной в России международной террористиче-
ской организации «Исламское государство». 

— В пакете что завернуто? Громче говори! — на ка-
драх оперативного видео сотрудники ФСБ ведут до-
прос задержанного террориста.

— Бомба, — отвечает тот.
После чего пока-

зано, как взрыво-
техники с помощью 
робота обезврежи-
вают самодельное 
взрывное устройст-
во. Бомбу просвечи-
вают — на мониторе 
четко видна ее на-
чинка с поражаю-
щими элементами. 
Показано и само за-
держание предпола-
гаемого террориста 
в обычной кварти-
ре. После чего эксперты берут у него с рук смывы на 
предмет обнаружения частиц взрывчатых веществ.

Далее следуют видеокадры захвата еще одного чле-
на ячейки террористов, который при задержании воет 
и мычит что-то нечленораздельное.

Как сообщили корреспонденту «РГ» в Центре обще-
ственных связей ФСБ России, участники ячейки наме-
ревались совершить диверсионно-террористические 
акты в Московском регионе. Кроме того, они занима-
лись финансированием терроризма и вовлечением в 
ряды своей организации новых членов.

По данным ФСБ, в рамках расследования на терри-
тории Владимирской области был установлен и задер-
жан участник группы, гражданин одной из стран Цен-
тральной Азии. У него было обнаружено и изъято само-
дельное взрывное устройство, начиненное поражаю-
щими элементами, а также другие предметы и доку-
менты.

Как отметили в ЦОС ФСБ, проведение комплекса 
неотложных следственных действий и оперативно-
разыскных мероприятий продолжается.  

ОТСРОЧКУ ЗАСЛУЖИЛИ

Иван Петров

Ухаживающие за родственниками-инвалидами смогут 
получить отсрочку, даже если не состоят с ними в бли-
жайшем родстве. Кроме того, избежать призыва в армию 
смогут мужчины, являющиеся опекунами или попечите-
лями несовершеннолетних родных братьев или сестер. 
Поправки в законы «О мобилизационной подготовке и 
мобилизации в РФ» и «О социальной защите инвалидов 
в РФ» публикует в этом номере «Российская газета». 

В одной из поправок говорится, что отсрочка предо-
ставляется «занятым постоянным уходом за отцом, 
матерью, мужем, родным братом, родной сестрой, де-
душкой, бабушкой или усыновителем, нуждающимися 
по состоянию здоровья в постоянном уходе (помощи, 
надзоре) либо являющимися инвалидами 1-й группы». 
Правда, есть оговорка — «при отсутствии других лиц, 
обязанных по закону содержать указанных граждан». 

Заключения о нуждаемости по состоянию здоровья 
в постоянном постороннем уходе будут выдаваться фе-
деральными учреждениями медико-социальной эк-
спертизы, как и в случаях предоставления отсрочки от 
призыва на военную службу. «Закон поможет защи-
тить членов семьи, которые не бросают своих недее-
способных близких родственников, а берут обязаннос-
ти по уходу и присмотру на себя. Важно было поддер-
жать гуманное отношение в семьях с детьми-инвалида-
ми. Законопроект продемонстрировал социальный 
вектор государственной политики», — комментирова-
ла во время рассмотрения проект закона сенатор Мар-
гарита Павлова. В настоящее время отсрочка положена 
только гражданам, имеющим детей до 16 лет. Новый 
закон расширяет ее действие на тех, кто имеет на 
иждивении и воспитывает без матери одного и более 
ребенка в возрасте до 16 лет. Отсрочку смогут полу-
чить кроме того опекуны братьев или сестер.  

Документы публикуются на с. 15.

ПОВЫШЕНЫ ШТРАФЫ 
ДЛЯ ЗАКЛЮЧЕННЫХ 
ЗА НАРУШЕНИЕ РЕЖИМА
Владислав Куликов

Дисциплинарные штрафы для осужденных за наруше-
ние правил внутреннего распорядка в колониях соста-
вят от одной до двух тысяч рублей.

«Российская газета» публикует два закона, внося-
щих поправки в Уголовно-исполнительный кодекс. 
Один из законов повышает размеры санкций за нару-
шение режима в колониях, другой — разрешает содер-
жать в одной колонии-поселении осужденных впервые 
и тех, кто уже бывал за решеткой. 

Последний закон позволит не увозить далеко от 
дома осужденного, когда в ближайшей колонии-посе-
лении есть места. Бывает так, что человека не могут 
оставить в регионе из-за того, что он оказался за ре-
шеткой впервые, а местная колония-поселение пред-
назначена для тех, кто уже сидел. Теперь это изменит-
ся. При этом так называемые «первоходы» и «быва-
лые» вместе жить не будут. Их разведут по разным об-
щежитиям. Питаться и работать тоже будут отдельно. 
Каждой группе назначат свое время в столовой.

Что касается штрафов, то их накладывают за те или 
иные нарушения правил внутреннего распорядка. 
Деньги снимают с лицевого счета осужденного. Если на 
счету денег недостаточно, заключенный будет должен: 
как только средства поступят, их удержат. Человек мо-
жет получить перевод от родственников или зарабо-
тать на предприятии в колонии. В среднем дисципли-
нарный штраф накладывается на 5,4 тысячи осужден-
ных в год, на некоторых — несколько раз. Еще одна нор-
ма разрешает отправлять в наказание в камеры-оди-
ночки заключенных, отбывающих срок в тюрьмах.  

Документы публикуются на с. 15.

КОШЕЛЕК Александр Бастрыкин велел подчиненным обратить особое внимание 
на задержку и невыплату зарплаты гражданам

Где деньги, начальник?

РЕШЕНИЕ Экс-губернатору Хабаровского края продлили арест 
в СИЗО «Лефортово» до весны

Папка Фургала

Наталья Козлова

Т
ревожные цифры озвучил 
председатель Следствен-
ного комитета РФ Алек-

сандр Бастрыкин. По его сло-
вам, в этом году заметно, как 
увеличивается задолженность 
работодателей перед своими со-
трудниками. Тенденцию под-
тверждает Роструд. 

Как заявил глава следствен-
ного ведомства, за девять меся-
цев этого года заработанные 
деньги не получили более 182 
тысяч работников в двух тыся-
чах организаций. 

Невыплата сотрудникам зар-
платы, если у организации на 
нее есть средства, — это уголов-
ное преступление, и оно входит 
в «круг ответственности» След-
ственного комитета. 

Впервые в Следственном ко-
митете прошло оперативное со-
вещание именно по поводу рас-
следования уголовных дел о не-
выплате зарплат. На такие ме-
роприятия журналистов не пу-
скают, поэтому о том, что там 
говорилось, корреспонденту 
«РГ» рассказала официальный 
представитель СК Светлана 
Петренко.

Так за 9 месяцев этого года 
следователями СК по подобным 
фактам возбуждены 1398 уго-
ловных дел. По ним признаны по-
терпевшими более 20 тысяч гра-
ждан. Председатель подчеркнул, 
что, учитывая сложную эконо-

мическую ситуацию, в которой 
находятся многие коммерческие 
предприятия, следователи ори-
ентированы не на осуждение 
бизнесменов, а на обеспечение 
возмещения ущерба, причинен-
ного преступлениями. И приме-
ры это подтверждают. Так в связи 
с полной выплатой задолженно-
сти по заработной плате прекра-
щено более 450 уголовных дел, а 
из 607 переданных в суд дел по-
чти половина направлена с хода-
тайствами следователей о пре-
кращении уголовного преследо-
вания и назначении обвиняемым 
судебного штрафа. 

На стадии следствия возме-
щен ущерб на 2,5 миллиарда ру-
блей. Кроме того, в целях обес-
печения возмещения задолжен-
ности арестовано имущество 
обвиняемых стоимостью более 
одного миллиарда трехсот мил-
лионов рублей. 

Александр Бастрыкин на-
звал регионы, где лучше всего 
следят за тем, чтобы люди полу-
чали зарплату вовремя. Это Ка-
релия, Курганская и Тульская 
области. На совещании высту-
пили руководители этих следст-
венных управлений и рассказа-
ли о своем опыте.

По их словам, в следствен-
ных управлениях с руководите-
лями проблемных предприятий 
обязательно проводятся встре-
чи. На них приглашенным разъ-
ясняются нормы действующего 
уголовного законодательства и 

последствия несоблюдения тру-
довых прав граждан. Многим 
этого бывает достаточно. 

А еще Александр Бастрыкин 
отметил, что качество предва-
рительного следствия по этим 
делам стало лучше, несмотря на 
то что дел меньше не стало. И 
многие следователи успевают 
закончить расследование за два 
месяца. 

Досталось и регионам, где 
ситуация неважная. Бастрыкин 
попенял подчиненным на то, 
что людям надо возмещать при-
чиненный ущерб, а суммы аре-
стованного имущества не по-
крывают весь ущерб. О причи-
нах озвученных недостатков от-
читались руководители следст-
венных управлений по Самар-
ской, Владимирской и Костром-
ской областям.

Председатель СК указал под-
чиненным на необходимость и 
дальше практиковать проведе-
ния личных приемов граждан, 
которые жалуются на невыпла-
ту заработной платы. Бастры-
кин добавил, что работа должна 
быть продолжена с предприни-
мателями и представителями 
органов исполнительной влас-
ти. А особое внимание надо уде-
лять «реализации потерпевши-
ми своего права на заявление 
исковых требований на стадии 
расследования уголовного 
дела». То есть объяснить людям, 
что, пока идет следствие, надо 
им идти с иском в суд.  

Иван Егоров

Б
асманный суд в среду рас-
смотрел ходатайство сле-
дователя и продлил до 9 

марта 2021 года арест экс-гу-
бернатору Хабаровского края 
Сергею Фургалу. 

Сам неунывающий Фургал 
пришел в суд с небольшим пор-
тфелем в руках и бодро поздо-
ровался с адвокатом, после 
того как конвой завел его в сте-
клянный аквариум. Впрочем, 
боевой настрой никак не по-

влиял на решение суда, кото-
рый продлил его арест.

Как стало известно ТАСС, 
срок предварительного следст-
вия по делу Фургала продлен 
еще на 3 месяца, до 8 мая 2021 
года. За это время следователи 
планируют завершить все след-
ственные действия и предъя-
вить экс-губернатору обвине-
ние в окончательной редакции. 
После чего Фургалу для озна-
комления будут предоставлены 
материалы дела. Бывший губер-
натор Хабаровского края был 

задержан 9 июля в Хабаровске 
сотрудниками ФСБ и этапиро-
ван в Москву. В столице Басман-
ный суд арестовал его на два ме-
сяца и отправил в СИЗО «Ле-
фортово». 

По данным Следственного 
комитета, Фургал причастен к 
организации убийств и покуше-
нию на убийство предпринима-
телей, совершенных организо-
ванной преступной группой в 
2004—2005 годах на территории 
Хабаровского края и Амурской 
области. В частности, СК заявил 

о неопровержимых доказатель-
ствах причастности Фургала к 
организации убийств бизнесме-
нов Евгения Зори и Олега Була-
това, а также к покушению на 
Александра Смольского. 

По версии следствия, Фургал 
принимал решения об устране-
нии конкурентов с целью про-
движения собственных бизнес-
интересов. Так, убийство пред-
принимателя Евгения Зори 
было связано с его длительным 
конфликтом с Фургалом и су-
дебными тяжбами по поводу ку-

пленного Зорей здания железо-
бетонного завода. Еще одна 
предполагаемая жертва Фурга-
ла — его компаньон Олег Була-
тов. По данным следствия, по-
сле убийства Булатова Сергей 
Фургал завладел его долей в об-
щ е м  б и з н е с е  —  к о м п а н и и 
«МиФ», которая занималась 
скупкой и перепродажей метал-
лолома.

Сам Фургал виновным себя 
не признает. 20 июля Владимир 
Путин отправил его в отставку в 
связи с утратой доверия.  

ПРАВО Закон 
об имуществе 
религиозного 
назначения 
предстоит 
доработать

ЧТО ЕСТЬ 
ХРАМ
Мария Голубкова, 
«Российская газета», 
Санкт-Петербург

Конституционный суд РФ обя-
зал уточнить порядок передачи 
религиозным организациям го-
сударственного и муниципаль-
ного имущества религиозного 
назначения. Соответствующее 
постановление «РГ» публикует 
сегодня на 16-й странице.

В правовую лакуну попала 
Община Православной церкви 
Божией Матери Державная из 
Твери. В середине 90-х она по-
лучила часть заброшенного 
здания заводской котельной на 
улице Ротмистрова, отремон-
тировала и перестроила его, 
придав облик церкви. В другой 
части здания находились ма-
стерские и квартальный тепло-
узел, поэтому община получи-
ла часть постройки только в 
аренду — безвозмездно, но не 
бессрочно. А в 2016 году твер-
ской департамент управления 
имуществом и земельными ре-
сурсами отказался продлевать 
договор и потребовал выселе-
ния последователей богородич-
ного движения. Оспорить дей-
ствия местных властей в суде 
не удалось. 

Закон «О передаче религи-
озным организациям имущест-
ва религиозного назначения, 
находящегося в государствен-
ной или муниципальной собст-
венности» указывает, что иму-
щество религиозного назначе-
ния — это любые сооружения 

или комплексы, «построенные 
для отправления религиозных 
обрядов и церемоний». А по-
скольку здание на Ротмистрова 
изначально возвели совсем для 
других целей, община на него 
претендовать не может. На-
сколько правомерен такой под-
ход, религиозная организация 
попросила определить КС РФ.

По мнению заявителей, бук-
вальное прочтение нормы зако-
на порождает для них несораз-
мерное ограничение на свобо-
ду вероисповедания, поскольку 
исключает возможность полу-
чения имущества, «которое из-
начально имело иное назначе-
ние, но впоследствии на закон-
ных основаниях было рекон-
струировано и на момент обра-
щения в уполномоченный ор-
ган используется по религиоз-
ному назначению». Конститу-
ционный суд согласился, что 
упущение имеется. 

В законе прописаны все не-
обходимые условия передачи 
такого имущества или отказа в 
передаче. Однако, указали су-
дьи, его положения не позволя-
ют однозначно определить пра-
вовой режим помещений в зда-
нии и права соответствующей 
религиозной организации на 
них, если они не могут быть пе-
реданы в собственность на за-
конных основаниях. То есть пе-
редать реконструированное 
здание целиком закон позволя-
ет, а часть — нет, что «создает 
неопределенность в вопросе о 
механизме защиты законных 
интересов религиозной органи-
зации после изъятия такого 
имущества из ее пользования».

Федеральному законодате-
лю поручено такую возмож-
ность исключить. Однако ист-
цы на улицу Ротмистрова все 
равно не вернутся. За прошед-
шее время храм передали Твер-
ской и Кашинской епархии 
РПЦ. А поскольку «принятие 
постановления КС РФ не долж-
но приводить к увеличению не-
благоприятных последствий 
правового регулирования, при-
знанного не соответствующим 
Конституции РФ», то последо-
ватели богородичного движе-
ния могут рассчитывать только 
на компенсацию — после того, 
как закон будет доработан.  

Бургер в новой подаче  

По оценке Виктора Ев-
тухова, посещаемость 
торговых центров уже 

упала на 30—40% по отноше-
нию к 2019 году, пострадали и 
фуд-корты. По данным Россий-
ского совета торговых центров 
(РСТЦ), который участвовал в 
разработке регламента, сейчас 
фуд-корты закрыты в восьми 
регионах — Санкт-Петербурге, 
Краснодарском крае, Калинин-
градской, Астраханской, Ново-
сибирской и Кировской облас-
тях, а также в Татарстане и Чу-
вашии.

«В ряде регионов ограниче-
ний на работу фуд-кортов нет. 
Но в некоторых они сформули-
рованы местными властями и 
введены в действие, то есть мо-
гут служить альтернативой ре-

гламенту минпромторга», — до-
бавил управляющий директор 
РСТЦ Олег Войцеховский.

По его мнению, в любом слу-
чае документ минпромторга — 
благо для отрасли. В случае 
принятия решений по дальней-
шим ограничениям для фуд-
кортов регламент может быть 
принят во внимание региона-

ми. Но наиболее перспектив-
ным подходом является не уни-
фикация требований, а индиви-
дуальная работа с каждым ре-
гионом, считает Войцеховский.

«Это, безусловно, более тру-
дозатратно, однако постепенно 
начинает приносить конкрет-
ные плоды. В Санкт-Петербурге 
мы работаем по проблеме от-

крытия фуд-кортов с деловым 
сообществом и администра-
цией города, в Волгограде — по 
проблеме допуска подростков в 
кинотеатры», — рассказал эк-
сперт.

Президент Федерации ре-
стораторов и отельеров России 
Игорь Бухаров уверен, что за-
крытие фуд-кортов приведет к 
тому, что «этот бизнес рухнет 
окончательно». Да и введение 
дополнительных ограничений, 
включая регламент минпро-
мторга, вряд ли пойдет на поль-
зу предпринимателям.

По его словам, уже сейчас, 
несмотря на то, что рекоменда-
ции Роспотребнадзора к обще-
питу не носят обязательный ха-
рактер, это воспринимается 
контрольными органами как 

повод для штрафов. А если их 
перевести в разряд обязатель-
ных, это может привести к нео-
братимым последствиям для 
бизнеса. Он отмечает, что в Ев-
ропе такие меры оправданы, 
поскольку там рестораны посе-
щают гораздо больше людей, 
чем в России. К тому же сейчас 
многие россияне из-за корона-
вируса вовсе перестали ходить 
в кафе,  бары и рестораны. 
«Платежеспособность населе-
ния снизилась, потребитель-
ское поведение изменилось — 
горожане сами не идут в ресто-
раны, потому что боятся зара-
зиться», — отмечал Игорь Буха-
ров.  

Кроме стандартных требований 
к дезинфекции и дистанции, 
фудкортам разработали новые.

Александр Бастрыкин велел руководителям на местах самим принимать 
граждан, которые жалуются на невыплату зарплаты. 

По мнению заяви-
телей в КС, бук-
вальное прочте-
ние нормы закона 
порождает для 
них несоразмер-
ное ограничение 
на свободу веро-
исповедания. Суд 
согласился, 
что упущение 
в законе имеется

Члены ячейки  
готовились совер-
шить теракты 
с помощью само-
дельных взрыв-
ных устройств

ДОКУМЕНТЫ В НОМЕРЕ

1

Подробнее о призыве в армию читайте на сайте 
rg.ru/sujet/2636

Видео на сайте 
rg.ru/art/1996622
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Несмотря на то, что рекомендации 
Роспотребнадзора к общепиту не носят 
обязательный характер, бизнес за
их несоблюдение иногда штрафуют
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ПРАВО Региональные 
законы будут приведены 
в соответствие с новыми 
нормами Конституции

Основной 
Закон одним 
кликом

Владислав Куликов

На V Общероссийском юридическом форуме «Консти-
туция-2020: эволюция публичной власти», который 
пройдет в Уфе, презентуют первую в стране QR-Кон-
ституцию. Стелы со специальными QR-кодами плани-
руется массово установить в Уфе: в Башкирском госу-
дарственном университете, в МФЦ, на автобусных 
остановках и в других социально значимых местах.

Контент будет варьироваться в зависимости от ме-
ста размещения. В университете — все статьи. В МФЦ — 
акцент на социальных нормах. И т.п. 

Организаторами форума выступают Ассоциация 
юристов России, Комитет Госдумы по государственно-
му строительству и законодательству, правительство 
Республики Башкортостан. В ходе форума ведущие 
юристы России расскажут о влиянии конституцион-
ных поправок на региональные законы. «Главная зада-
ча обновленной Конституции страны — обеспечить 
устойчивое развитие общества, достойную жизнь гра-
ждан и повышение эффективности государства, — под-
черкивает сопредседатель Ассоциации юристов Рос-
сии Павел Крашенинников. — При этом ряд норм тре-
бует развития в действующем законодательстве. А что-
бы заработал новый принцип единства публичной 
власти, нужно сформировать механизм взаимодейст-
вия всех уровней власти».  

ПРАЗДНИК Во многих регионах готовы отменить 
массовые новогодние гуляния

Салаты без салютов

Андрей Полынский, 
Вера Черенева, 
«Российская газета», 
Санкт-Петербург

Г
рядущий год в условиях 
пандемии регионы го-
товятся встречать по-
новому. В Петербурге 
отменили традицион-
ные новогодние гуля-
нья. А в Якутске празд-
новать начнут раньше 
всех — с 1 декабря.

В Северной столице в этом 
году не будет широкомасштаб-
ных новогодних празднований. 
Часть мероприятий отменены 
или переведены в онлайн-фор-
мат. В частности, как говорят в 
администрации Петербурга, в 
этом году городских младше-
классников не будут звать в 
Ледовый дворец на яркий кон-
церт. Представление состоит-
ся, но по телевизору. Традици-
онно, после городской елки де-
тям вручали подарки. В этом 
году школьники их также полу-
чат. 

В конце декабря на Дворцо-
вой площади традиционно за-
жигал новогоднюю елку Дед 
Мороз из Великого Устюга. В 

этот раз елку зажгут, но без 
скопления народа. В саму ново-
годнюю ночь праздничной 
программы на Дворцовой пло-
щади также не будет. В прош-
лые годы гулянья проходили не 
только в центре. Деда Мороза и 
Снегурочку можно было встре-
тить в Кронштадте, Колпино, в 
Веселом Поселке. Были празд-
ники районные, муниципаль-
ные, уличные концерты устра-
ивали и коммерческие струк-
туры. В общем, гулял весь го-
род. В этот раз в городском пла-
не мероприятий осталось 180 
новогодних праздников. Но 
большинство из них пройдут в 
онлайн-формате. Хороводов не 
будет. Отменен также новогод-
ний салют в центре. Кроме 
того, в новогоднюю ночь в Пе-

тербурге, как и сейчас, не бу-
дут работать рестораны и клу-
бы. Впервые за много лет пе-
тербургское метро закроется 
под бой курантов.

Внесли коррективы в празд-
нование Нового года и регио-
ны. 

— Праздник, безусловно, со-
стоится. Уже 1 декабря мы за-
пускаем фестиваль «Зима на-
чинается с Якутии», первые 
новогодние елки в стране по 
традиции зажгутся именно у 
нас. А в целом будем действо-
вать взвешенно и аккуратно. В 
этом году, к сожалению, будем 
делать все в онлайн-формате,» 
— заявил глава Республики 
Саха—Якутия Айсен Николаев 
на «круглом столе» в ТАСС.

По словам главы региона, 

нормы ограничений, которые 
действуют внутри зданий, 
останутся. «Но, с другой сторо-
ны, все запрещать мы точно не 
будем, потому что здесь нужно 
подходить разумно. У нас ре-
спублика огромная, на севере 
есть поселки и села, где за 9 ме-
сяцев не было ни одного случая 
ковида, и нет смысла там вво-
дить какие-то ограничения. 
Если ограничения серьезные 
будут, то только в крупных го-
родах», — подчеркнул Айсен 
Николаев.

По словам губернатора Ом-
ской области Александра Бур-
кова, власти вынуждены были 
ввести ограничения по посе-
щению театров, в том числе 
детских театров. Теперь на 
один спектакль будут прода-
ваться не более 50 билетов, 
чтобы можно было соблюсти 
безопасную дистанцию между 
зрителями. Также в области от-
менены массовые новогодние 
празднования, в том числе и 
общешкольные. Но в то же вре-
мя в школах разрешено отме-
чать Новый год в каждом клас-
се отдельно, чтобы не было 
большого скопления детей в 
одном месте. 

Если ограничения огорчают, 
то радует другое: в регионах 
увеличивают количество объ-
ектов на улицах, где можно ак-
тивно проводить праздники, — 
катки, снежные горки, лыжные 
трассы и прогулочные дорожки. 
Так, на Камчатке упор сделали 
на народные гулянья на откры-
том воздухе. «К счастью, у нас 
на Камчатке зима достаточно 
комфортная, и мы планируем 
серию праздничных мероприя-
тий. Из таких фишек, которые 
мы в этом году делаем, будет 
езда на собачьих упряжках, — 
подчеркнул губернатор Кам-
чатского края Владимир Соло-
дов. — Приглашаю всех к нам в 
гости. Не пожалеете».

А вот в Удмуртии, заявляет 
глава региона Александр Бре-
чалов, праздник пройдет од-
нозначно шумно. «Новый год — 
это ожидание чуда и перемен. А 
в наше время необходимость 
изменений как никогда очень 
остро чувствуется, — отметил 
глава региона. — Мы несколько 
увеличим время работы ресто-
ранов и другого общепита. Ме-
роприятия тоже отменять не 
будем, надо создать людям на-
строение и их поддержать».   

Хотя на Дворцовой площади Петербурга в этом году установят живую елку, но Дед Мороз зажигать ее не приедет.
МВД Назван 
рейтинг 
самых опасных 
регионов 
России

ОТКРЫЛИ 
ГОРОД
Михаил Фалалеев,
Иван Петров

Министерство внутренних дел 
проанализировало статистику 
преступности в привязке в рос-
сийским регионам. Таким 
образом, можно сделать вывод, 
какие регионы наиболее кри-
миногенно неблагополучны, а 
какие более безопасны. По дан-
ным МВД, резкий прирост чи-
сла преступлений зафиксиро-
ван в Севастополе — скачок аж 
на 44,3 процента. На втором 
месте  по росту криминала — 
Санкт-Петербург и Ленинград-
ская область — 24,9 и 13,1 про-
цента, соответственно. Дальше 
— по нисходящей: Смоленская 
область — 11,3 процента, Ли-
пецкая — 9,9 процента. Пре-
ступность выросла на 9,2–9,8 
процента в Костромской, Нов-
городской, Калужской, Псков-
ской областях и в Карелии. 

А вот в Чечне преступлений 
стало меньше  на 18,8 процен-
та, в Северной Осетии — на 
17,5 процента, Адыгее — на 
13,9 процента, Пермском крае 
— на 10,1 процента, Магадан-
ской области — на 9,1. Всего в 
России с начала 2020 года 
было совершено 1,7 миллиона 
преступлений. Прирост по 
сравнению с аналогичным пе-
риодом прошлого года — 1,1 
процента. Число преступлений 
увеличилось в 52 регионах, 
снизилось — в 33. 

Почему за десять месяцев 
этого года темпы прироста пре-
ступности в Севастополе уве-
личились?

Вот информация от портала 
«Вести Крым».  Нераскрытыми 
остались  почти 60 процентов 
преступлений. 

Вместе с тем Севастополь — 
на первом месте в Российской 
Федерации по темпам раскры-
ваемости, около 20 процентов.  
То есть полиция и следствие 
все же работают хорошо. Отку-
да же рост  числа преступле-
ний? 

Собеседники «Российской 
газеты» в правоохранительных 
органах и спецслужбах расска-
зали, что когда еще в советские 
времена Севастополь был за-
крытым городом, где жили и 
служили в основном военные, 
здесь преступлений было мало. 
Разве что мелкая «бытовуха», 
пьяные скандалы. А то, что име-
ем сейчас, — украинское на-
следство. 

Много нехороших дел тво-
рят школьники, насмотревши-
еся «стрелялок» в Интернете. И 
конечно же, немало заезжей 
преступности.  

А К Ц Е Н Т

А вот глава Удмуртии Александр 
Бречалов заверил, что праздник 
в республике пройдет однозначно 
шумно и по-настоящему
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МОСКВА И ПОДМОСКОВЬЕ 

ГУЛЯТЬ НЕ ВОЗБРАНЯЕТСЯ 
Решения о том, будут ли вносить-

ся коррективы в работу москов-

ского транспорта в новогоднюю 

ночь, пока не принималось, сооб-

щили «РГ» в столичном дептрансе. 

Традиционно в ночь с 31 декабря 

на 1 января общественный тран-

спорт в Москве становится бес-

платным для пассажиров. Метро, 

МЦК и часть автобусов работают 

без перерывов всю ночь, а Мо-

сковские центральные диаметры 

и электрички пригородного сооб-

щения заканчивают работу позже 

обычного. 

А губернатор Московской области 

Андрей Воробьев поручил прове-

сти полноценное новогоднее бла-

гоустройство. Да, массовых меро-

приятий не будет, но гулять по 

празднично украшенным бульва-

рам и паркам жителям не возбра-

няется. «Очевидно, что в Подмо-

сковье будет много отдыхающих, в 

том числе и Москвы. Все, что свя-

зано с убранством городов, воз-

можностью прогулок, должно 

быть сделано на должном уров-

не», — сказал Воробьев. Он вооб-

ще не прочь был бы снять часть 

коронавирусных ограничений пе-

ред праздниками, правда, с ого-

воркой — если эпидемиологиче-

ская ситуация позволит. Власти 

рассчитывают, что к концу декаб-

ря наберет обороты массовая вак-

цинация от COVID-19, число но-

вых больных перестанет расти и 

можно будет ослабить запреты. К 

примеру, открыть музеи. 

Подготовила Ирина Рыбникова    

Между тем

В АБХАЗИИ СОЗРЕЛ РЕКОРДНЫЙ УРОЖАЙ МАНДАРИНОВ
Ожидается, что в этом году в Абхазии соберут до 40 

тысяч тонн мандаринов — и это в два раза больше по-

казателей 2019 года. Значительная часть урожая по-

ступит на прилавки российских магазинов. 

По словам аналитика группы компаний «Финам» Алек-

сея Коренева, увеличение урожая и ввоза в Россию 

абхазских мандаринов скажется на их стоимости.

— Из-за рекордных показателей сборов мандаринов 

их стоимость точно уменьшится на 15—20 процен-

тов, — объяснил он.

В Москве к Новому году продукты в магазинах не по-

дорожают, заверили в городском департаменте тор-

говли и услуг. Продавцы не будут повышать цены на 

продуктовую корзину для новогоднего стола, в кото-

рую входят не только мандарины, но и набор для 

приготовления «Оливье» и «Селедки под шубой», ал-

коголь, различные напитки, овощи, фрукты, хлеб. 

Впрочем, глава комитета ТПП РФ по развитию потре-

брынка Александр Борисов допустил, что на эти то-

вары возможен временный рост цен в пределах 3-4 

процентов: «Очевидно, что традиционные «новогод-

ние» продукты будут востребованы. Но рост цен не-

возможен, когда падают доходы населения. Боль-

шинство москвичей перешли в режим экономии, а 

это значит, что ни один здравомыслящий производи-

тель не пойдет на повышение цен, чтобы не сокра-

щать реализацию своей продукции», - отметил он. 

Потребительская корзина москвича с минимальным 

набором продуктов продолжает дешеветь уже на 

протяжении нескольких месяцев. В городе еще ле-

том заметили снижение цен на «борщевой набор» и 

фрукты, свидетельствуют данные Мосстата. 

Подготовили Ирина Белова, Ангелина Зеленькова
Абхазских мандаринов в этом году с избытком. И цены на них не кусаются.

ПОЛИЦИЯ По факту драки 
профессионального бойца 
с экс-полицейским 
проводится проверка

Поединок 
на парковке 

Иван Петров

Столичная полиция проводит проверку после дорож-
ного конфликта на северо-западе Москвы. Накануне 
там, прямо возле проезжей части, завязалась драка 
профессионального бойца смешанного стиля (ММА) 
Ислама Абасова с бывшим полицейским Дмитрием Л. 

Конфликт вышел из-за неправильной парковки. 
Спортсмен перегородил экс-полицейскому выезд сво-
им Porsche, не оставив на лобовом стекле номер теле-
фона. Мужчине пришлось ждать Абасова около 20 ми-
нут. Когда же нерадивый автолюбитель вернулся, со 
стороны бывшего стража правопорядка к нему после-
довали претензии, плавно перетекшие в потасовку.

Но бывший правоохранитель явно не знал о спор-
тивных заслугах Абасова и, естественно, проиграл пое-
динок. После чего отправился к своим бывшим колле-
гам, где написал заявление на Абасова. «Сотрудники 
столичной полиции проводят проверку по заявлению 
гражданина о причинении ему телесных поврежде-
ний», — подтвердили в ГУ МВД по Москве, уточнив, что 
инцидент произошел на улице Свободы около дома 42. 

Спортсмена задержали и доставили в отдел поли-
ции для разбирательств. После дачи объяснений Аба-
сова отпустили под подписку о невыезде. В активе Аба-
сова 6 побед в октагоне (круглый ринг за металличе-
ской сеткой) и ни одного поражения в ММА.  
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Метро в Санкт-Петербурге 31 декабря закроется под бой курантов.

Информационное сообщение о проведении 
общественных обсуждений

ООО «СК «Развитие» информирует неопределенный круг 
лиц о начале проведения оценки воздействия на окружающую 
среду, составления и обсуждения технического задания по оцен-
ке воздействия на окружающую среду (далее — ТЗ) в составе 
проектной документации по объекту государственной экологи-
ческой экспертизы «Берегоукрепительные (берегозащитные) со-
оружения. База отдыха «Мыс Айя»», включая материалы оценки 
воздействия на окружающую среду, в форме опроса.

Месторасположение намечаемой деятельности: г. Севас-
тополь, Балаклавский р-н, Севастопольская зона ЮБК, 33, уро-
чище Батилиман. 

Цель намечаемой деятельности: создание дополнитель-
ной инфраструктуры береговой части объекта хозяйственной 
деятельности.

Заказчик работ: ООО «СК «Развитие», 197022, Санкт-Пе-
тербург, ул. Профессора Попова, д. 23, лит. В, пом. 3Н, оф. 308, 
тел.: 8(8692) 22-31-82. Е-mail: secretar@skrazvitie.ru

Генпроектировщик: ООО «РСК «АВРОРА», 190020, г. Санкт-
Петербург, ул. Бумажная, д. 9, корп. 1, литер А, пом. 531, тел:. 8 
(8692) 22-31-82. Е-mail: rsk.avrora@yandex.ru.

Примерные сроки проведения оценки воздействия 
на окружающую среду декабрь 2019 г. — январь 2020 г.

Орган, ответственный за организацию общественных 
обсуждений: местная администрация Орлиновского МО г. Се-
вастополя.

Форма общественного обсуждения: опрос.
Форма представления замечаний и предложений: пись-

менная (по электронной почте).
Место доступности материалов, включая ТЗ: приемная 

МА Орлиновского МО г. Севастополя по адресу: г. Севастополь, 
Балаклавский район, с. Орлиное, ул. Владимира Тюкова, д. 42, 
каб. 9, тел.: 8 (8692) 634280. Е-mail: orlivmo@mail.ru. Также ма-
териалы будут доступны по адресу страницы в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»: https://orlinoe.org/.

Сроки доступности материалов, включая ТЗ: 
с 28.11.2020 г. по 28.12.2020 г.

Дата и место проведения общественных обсужде-
ний: подведение итогов и формирование протокола состоит-
ся 29.12.2020 г. в 16.00 в конференц-зале МА Орлиновского 
МО г. Севастополя по адресу: г. Севастополь, Балаклавский 
район, с. Орлиное, ул. Владимира Тюкова, д. 42.

Замечания и предложения по проекту с пометкой «к об-
щественным обсуждениям» просим направлять в ООО «СК «Раз-
витие»: 197022, Санкт-Петербург, ул. Профессора Попова, д. 23, 
лит. В, пом. 3Н, оф. 308, тел.: 8(8692) 22-31-82. Е-mail: rsk.
avrora@yandex.ru.

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ

ОБРАЗОВАНИЕ

Выпускники 
напишут 
сочинение 
5 апреля

РАСПИСАЛИ

Ксения Колесникова

Министерство просвещения и 
Рособрнадзор утвердили новое 
расписание для итогового сочи-
нения, которое было перенесе-
но из-за пандемии. «Зачет» за 
это испытание — допуск к ЕГЭ.

Теперь основной день прове-
дения сочинения во всех 11-х 
классах — 5 апреля 2021 года. 
Резервные дни — 21 апреля и 5 
мая 2021 года. Эту работу вы-
пускники будут писать очно. 
Готовится закрытый набор ва-
риантов тем, которые разбива-
ются по часовым поясам. 

Конкретные темы становят-
ся известны всем участникам 
из одного часового пояса од-
новременно, в день испытания.

«Написать сочинение в до-
полнительные сроки смогут 
выпускники, получившие «не-
зачет», либо пропустившие ос-
новной срок по уважительной 
причине, подтвержденной до-
кументально», — рассказали в 
Рособрнадзоре.

В ведомстве также добави-
ли, что досрочный период сда-
чи ЕГЭ и ОГЭ переносить из-за 
пандемии не планируется.  
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БЕЗОПАСНОСТЬ Свой 
праздник миротворцы РФ 
в Карабахе встретили 
на боевых постах

Каски и халаты

Юрий Гаврилов

Минобороны России перебрасывает с Дальнего Восто-
ка в Нагорный Карабах медицинский отряд специаль-
ного назначения. Более 120 военных врачей, медсестер 
и фельдшеров, 54 машины и специальную технику, а 
также 66 тонн груза уже начали переправлять на Юж-
ный Кавказ армейские транспортные самолеты Ил-76. 
Ведомство сообщило, что медицинский спецназ будет 
обеспечивать в Карабахе наши «голубые каски» и ока-
зывать врачебную помощь местному населению. 

Как только эта информация появилась в СМИ, воз-
ник вопрос: не означает ли она, что Россия увеличива-
ет свой миротворческий контингент в регионе? Ведь 
на прошлой неделе министр обороны Сергей Шойгу 
доложил президенту страны о завершении разверты-
вания в Карабахе группировки из 1960 человек. Имен-
но такое количество наших «голубых касок» фигури-
рует в совместном заявлении руководителей Азербай-
джана, Армении и России.

Вчера необходимые  разъяснения по этому вопросу 
дали в Кремле. Пресс-секретарь  президента РФ Дмит-
рий Песков назвал предположение о расширении ми-
ротворческой миссии в Нагорном Карабахе «ошибоч-
ным впечатлением». Он дал понять: при всем том, что 
служба «голубых касок» на линии соприкосновения 
конфликтующих сторон тесно увязана с набирающей 
обороты работой специалистов гуманитарного центра 
в Степанакерте, путать эти две миссии нельзя. Для ми-
ротворцев главное — не допустить нового кровопроли-
тия, контролировать соблюдение режима прекраще-
ния огня. А гуманитарный центр, как видно из его на-
звания, занимается решением иных проблем,  количе-
ство которых в связи с войной увеличилось. Да и сами 
эти проблемы усугубились.

По мере возможности, наши военные помогают их 
решать. Кстати, вчера у них был профессиональный 
праздник — День российского военного миротворца. 
Он установлен указом президента РФ в 2016 году. 
Дата выбрана не случайно. 25 ноября 1973-го совет-
ские солдаты официально вошли в состав миротвор-
ческих сил на Ближнем Востоке. Сейчас наши воен-
ные обеспечивают спокойную жизнь в Нагорном Ка-
рабахе. И одним из первых с профессиональным 
праздником их поздравил мэр Степанакерта Давид 
Саркисян.  

ОБОРОНА США устроили 
ракетные стрельбы 
неподалеку от границ РФ

Румынские 
залпы

Александр Степанов 

В Румынии сухопутные войска США провели стрельбы 
из реактивных систем залпового огня дальнего дейст-
вия. Реактивная артиллерия применялась на побере-
жье неподалеку от Крыма. Ряд зарубежных СМИ уже 
назвал эти маневры «ракетным сюрпризом» для рос-
сийских военных.

Румыно-американские учения Rapid Falcon («Бы-
стрый сокол») даже с натяжкой нельзя назвать мас-
штабными. В них участвовали порядка 130 военных и 
30 единиц боевой техники. Однако внимание эти ма-
невры вызвали пристальное. Для ракетных стрельб на 
румынский полигон из Германии были переброшены 
две установки реактивной системы залпового огня 
дальнего действия HIMARS («Хаймарс»). Эти установ-
ки могут стрелять ракетами на дальность до 300 км. 
Учитывая, что расстояние от побережья Румынии до 
Крыма чуть больше 300 км, намек США, против кого 
они собираются дружить, выглядел более чем прозрач-
ным. Сразу же после учений американские установки 
перебросили обратно в Германию. 

И едва ли не одновременно американский журнал 
«Форбс» назвал эти учения «ракетным сюрпризом для 
российской группировки в Крыму». «Армия США в Ев-
ропе восстановила свою дальнобойную огневую мощь. 
И она хочет, чтобы россияне это знали», — подчеркива-
ет издание.  

Российские эксперты считают, что эти маневры — 
очередная провокация США у границ РФ.  Переброска 
военной техники всегда отслеживается, и выстрелы у 
границ для наших военных не были сильным «сюрпри-
зом».  

СЛЕДИМ ЗА СИТУАЦИЕЙ Во Франции объявили план по выходу 
из жесткого антиковидного карантина 

Париж открыт,
но нам туда не надо
Вячеслав Прокофьев, 
«Российская газета», Париж

М
иллионы францу-
зов, измученных 
жесткими мера-
ми нынешнего 
антиковидного 
локдауна, ждали 
телеобращения 
президента Эм-
манюэля Макро-

на к нации как манны небесной, 
и он их не подвел. «Пик второй 
волны эпидемии во Франции 
пройден», — заявил глава госу-
дарства и сообщил о том, что 
режим карантина может быть 
отменен в середине декабря.

По его словам, число новых 
случаев заражения коронави-
русом в последнее время во 
Франции постоянно снижа-
лось. «Раньше их было свыше 
60 тысяч в день, а на прошлой 
неделе в среднем в три раза 
меньше — 20 тысяч», — отметил 
французский руководитель. 
Одновременно немного снизи-
лась нагрузка на больницы, 
хотя и сейчас 4,3 тысячи боль-
ных находятся в палатах интен-
сивной терапии.

Смягчение карантина будет 
проходить поэтапно, а отмена 
ограничительных мер — выбо-
рочно. На первом, который на-
чнется утром в субботу, 28 ноя-
бря, власти разрешат открыть-
ся тем коммерческим точкам, 
которые не входили в разряд 
«первой необходимости». Речь 
идет о книжных, парфюмерных 
магазинах, тех, что торгуют 
одеждой, обувью и, конечно, иг-
рушками, которыми французы 
традиционно одаривают своих 
чад в рождественские и ново-
годние праздники. При этом 
нормы санитарной безопасно-
сти должны быть усилены. 
В частности, речь идет о том, 
чтобы на каждого покупателя 
приходилось уже не четыре 
квадратных метра торговой 
площади, а минимум восемь. 

Письменные пропуска, что 
действовали до сих пор, оста-
ются, но теперь французам раз-
решено совершать трехчасо-
вые прогулки, а их радиус рас-
ширен до 20 километров от ме-
ста жительства (раньше был 
один километр).

Что касается верующих, то 
им откроют доступ к мессам 
и другим богослужениям в сте-
нах храмов, чего они добива-
лись в ходе целого ряда протест-
ных акций на протяжении ряда 
недель. Правда, принять учас-

тие в них сможет ограниченное 
количество прихожан — не бо-
лее 30.

На втором этапе, а он на-
чнется 15 декабря, карантин 
может быть отменен, как под-
черкнул Эмманюэль Макрон, 
при условии, «если мы снизим 
количество случаев инфициро-
вания COVID-19 до 5000 в день, 
а в реанимации будут находить-

ся не более двух-трех тысяч че-
ловек». Это, в частности, будет 
означать снятие ограничений 
на передвижения, в том числе 
на поездки по стране с тем, что-
бы люди смогли отметить при-
ближающиеся праздники в кру-
гу родных и близких. Вместе 
с тем французский президент 
призвал соотечественников по 
возможности не отправляться 

в путь без особой надобности. 
Тогда же распахнут двери му-
зеи, кинозалы, театры, библио-
теки.

Важная деталь: вместо ка-
рантина введут комендантский 
час с 21.00 до 7.00 следующего 
дня. Исключение сделают лишь 
для католического Рождества — 
24 декабря и 31 декабря — в ка-
нун Нового 2021 года, когда на-
род сможет свободно циркули-
ровать вечером и ночью. Что 
касается ресторанов, кафе, би-
стро и прочих точек общепита, 
а также фитнес-клубов, то они 
останутся под замком до 20 ян-
варя и заработают только в том 
случае, если эпидемическая си-
туация улучшится самым ради-
кальным образом.

«Мы должны сделать все для 
того, чтобы не допустить тре-
тьей волны эпидемии и третье-
го локдауна», — заявил Макрон 
и призвал соотечественников 
быть крайне осторожными 
в праздники. Большие надежды 
в Елисейском дворце связыва-
ют с вакцинацией от коронави-
руса. По словам французского 
президента, вакцинация не бу-
дет обязательной для всех, 
и французы смогут пройти ее 
в добровольном порядке.  

Пропуска для французов оставят, 
но отходить от дома теперь можно 
будет дальше, чем прежде.

А К Ц Е Н Т

Вместо карантина во Франции введут 
комендантский час с 21.00 до 7.00 
следующего дня

МЧС

Спецборт Ил-76ТД доставил дополнительную группировку 

спасателей и техники для работы в Нагорном Карабахе. Из 

Еревана 22 сотрудника МЧС и 4 сотрудника минэнерго в 

составе колонны отправятся в Степанакерт. С собой у них 

палатки, световые башни, бензиновые генераторы.

Это сводная группировка из спасателей Ногинского и Туль-

ского спасцентров и Центра «Лидер», которую несколько 

предыдущих дней формировали в подмосковном Ногинске. 

«Планируется, что группировка МЧС в регионе будет уве-

личена до более 100 человек. В ближайшее время будет 

направлен еще один борт. В настоящее время в Нагорном 

Карабахе работают 30 специалистов ведомства. Весь лич-

ный состав прошел тестирование на коронавирус, психоэ-

моциональное состояние и стрессоустойчивость», — сооб-

щили в пресс-службе МЧС. 

Подготовил Тимофей Борисов

ГЕРМАНИЯ

МЕРКЕЛЬ СОХРАНИТ КАРАНТИН 

Екатерина Забродина

В 
среду канцлер Германии 
Ангела Меркель назначи-
ла очередную видеокон-

ференцию с премьерами зе-
мель, чтобы согласовать усиле-
ние карантина. Накануне чер-
новик резолюции оказался 
в распоряжении Spiegel Online. 
По данным издания, ограниче-
ния общественной жизни могут 
продлить почти до самого Ново-
го года. Если порог заболевае-
мости достигнет новой крити-
ческой отметки в 200 заражен-
ных на 100 тысяч человек за не-

делю, власти на местах будут ду-
мать об ужесточении мер. Как 
ожидается, сегодня Меркель оз-
вучит подробности перед депу-
татами бундестага. 

Переговоры шли не просто, 
и на момент подписания номера 
стало известно лишь об одной 
договоренности, которая не 
вызвала разноласий. Торговые 
точки площадью более 800 ква-
дратных метров обяжут следить 
за тем, чтобы на двадцать ква-
дратов приходилось не более 
одного покупателя. Для магази-
нов поменьше речь по-прежне-
му идет о 10 квадратных метрах. 

Кроме того, решено отменить 
запуск новогодних фейервер-
ков в общественных местах. 
Но о тотальном запрете на пиро-
технику речь пока не идет. 

Согласно утечкам, обсужа-
дилсь и новые ограничения кон-
тактов. Возможно, с 23 декабря 
по 1 января гражданам разре-
шат встречаться в компаниях не 
больше десяти человек. Предпо-
лагается, что на Рождество нем-
цы все же смогут навестить сво-
их родных в домах престарелых. 
При этом школьные каникулы 
могут начаться раньше — с 19-го 
или даже с 16 декабря.  

Взгляд из Италии
Из-за катастрофической нехватки мест в больницах итальянские регио-

ны, переживающие «вторую волну» эпидемии, решили привлечь гости-

ничные структуры для обеспечения 20 тысяч коронавирусных больных 

достойной изоляцией. Речь, как правило, идет о бессимптомных паци-

ентах. На данном этапе эта цель пока еще до конца не достигнута, но, 

как отмечают эксперты, находящаяся под небывалым прессингом ита-

льянская система здравоохранения смогла, наконец, немного переве-

сти дыхание. Президент Ассоциации гостиничного бизнеса Джузеппе 

Рошиоли поясняет, что из 1200 столичных отелей сейчас открыты лишь 

200, и только 15 из них готовы принять пациентов, с которыми начали 

уже работать 6—7 структур. По данным Assohotel, выручка отелей в 

крупных городах в этом году снизилась на 90 процентов.  По расчетам 

этой организации, около половины римских гостиниц больше не откро-

ются из-за убытков, с которыми они столкнулись в последние месяцы. 

Местным отельерам, борющимся за выживание, новая антивирусная 

схема пришлась по душе. Ведь муниципальные власти ввели расценки в 

размере 30 евро за постояльца. Эта небольшая цифра позволит гости-

ничным структурам покрыть расходы на уборку, выплатить некоторые 

налоги, оплатить коммуналку.   

Подготовила Нива Миракян, Рим

ЗДОРОВЬЕ 

Еще одна 
вакцина 
содержит 
«убитый» вирус

ТРЕТЬЯ — 
НЕ ЛИШНЯЯ
Ирина Невинная

В Научном центре имени Чума-
кова РАН проводят клиниче-
ские испытания третьей по сче-
ту российской вакцины против 
COVID-19. Эта вакцина содер-
жит «убитый» коронавирус. 

Технология хорошо изучена, 
проверена десятилетиями и над-
ежна в производстве: эта вакци-
на — своеобразная «синица в 
руке», отмечал в одном из вы-
ступлений глава Центра Чума-
кова, член-корреспондент РАН 
Айдар Ишмухаметов. По тому 
же принципу в Центре Чумакова 
производят, например, вакцину 
от клещевого энцефалита. Пре-
парат против COVID-19 успеш-
но прошел доклинические испы-
тания, показав отсутствие ток-
сичности и формирование стой-
кого иммунного ответа у живот-
ных. Высокий уровень антител 
не снижался в течение всего сро-
ка наблюдений — пока это три-
четыре месяца, — рассказал за-
вотделом общей вирусологии 
Центра Чумакова профессор Ге-
оргий Игнатьев. 

В клинических испытаниях 
участвуют 150 добровольцев (и 
еще 50 получили плацебо), при 
этом в центре планируют уве-
личить число участников 
вдвое. Результаты будут извест-
ны к февралю, и тогда же разра-
ботчики планируют зареги-
стрировать свой препарат в 
минздраве и приступить к его 
производству. 

Производственные мощно-
сти центра позволят произво-
дить до 10 миллионов доз вак-
цины в год, отметил Игнатьев. 
Это важно, так как COVID-19, 
похоже, станет сезонным забо-
леванием. Для сравнения, еже-
годная вакцинация от гриппа 
требует производить не менее 
40 миллионов доз вакцины. 
Производственные линии НИЦ 
имени Гамалеи и ГНЦ «Век-
тор», разработавших две пер-
вые вакцины от COVID-19, та-
ких мощностей не имеют.   

СЛЕДСТВИЕ

СКР ответил 
Польше 
по делу 
о крушении 
самолета 

УЛИКА, 
ПРОВЕРЕННАЯ 
СМИ 
Наталья Козлова

Следственный комитет отреа-
гировал на публикацию в поль-
ской прессе о том, что спустя 
десять лет якобы появилась но-
вая информация по делу ката-
строфы самолета польского 
президента Леха Качиньского.
Напомним, авария произошла 
10 апреля 2010 года под Смо-
ленском. 

Вот что заявила «РГ» офици-
альный представитель СКР 
Светлана Петренко.

Согласно материалам поль-
ских СМИ, брат погибшего 
в авиакатастрофе президента 
Польши Ярослав Качиньский 
связывался с ним по спутнико-
вой связи буквально за несколь-
ко минут до крушения лайнера. 
Эта запись имеется в материа-
лах польского дела. 

У СКР не остается сомнений 
в обстоятельствах катастрофы 
и ее причинах. Все данные сви-
детельствуют об ошибках в дей-
ствиях экипажа.

Петренко говорит, что под-
тверждением этому являются 
многочисленные экспертизы, 
в рамках которых тщательным 
образом были исследованы 
фрагменты Ту-154, а также ос-
мотры места ЧП, проводимые 
в том числе с польскими колле-
гами. 

Вместе с тем в разговоре, 
о котором сообщает польское 
издание, затрагивался один из 
аспектов осуществления поле-
та. Эти сведения нуждаются 
в дополнительной оценке 
со стороны российских следст-
венных органов. 

«В связи с этим ведомство 
направило запрос о правовой 
помощи в компетентные орга-
ны Польши для изучения от-
крывшихся фактов», — сказала 
Петренко.  

Вот такой торт получили наши миротворцы в свой праздник. 

А КАК У НАС

Самарская область
Пациентов после перенесенной коронавирусной инфекции 

реабилитируют в санаториях на современном оборудова-

нии. В самарском регионе людей восстанавливают с помо-

щью новой разработки — дыхательного тренажера-масса-

жера. Он помогает очистить легкие и дышать полной грудью 

даже после тяжелых осложнений, освоить правильное ди-

афрагмальное дыхание. Как говорят специалисты, это дает 

раскрытие новых кровеносных капилляров, а значит, запу-

скает работу всех систем организма. Каждому пациенту в 

санатории выделяют личный аппарат. Медики отмечают, 

что после физиотерапевтической процедуры у пациентов 

растет уровень снабжения крови кислородом и наблюдает-

ся физический и эмоциональный подъем.

— С помощью аппарата тренируется как вдох, так и выдох, 

но пациентам, перенесшим пневмонию или коронавиру-

сную инфекцию, нужно аккуратнее выдыхать, поэтому мы 

тренируем с ними вдох, а выдох идет в спокойном состоя-

нии, без тренажера, — объяснила Анна Шишкина, главный 

внештатный специалист по медицинской реабилитации 

минздрава Самарской области.

Сейчас в четырех самарских санаториях находятся на до-

лечивании около 500 пациентов, переболевших корона-

вирусом. В здравницы людей отправляют после двухне-

дельного пребывания в стационарах. В ближайшее время 

количество мест в санаториях для долечивания увеличат 

до 760.

Заведующий терапевтическим отделением санатория «Вол-

га» в Самаре Максим Еремин подчеркнул, что задача врачей 

— улучшить качество жизни пациентов, помочь им восстано-

вить двигательную и дыхательную активность, а также про-

вести курс психотерапии: после перенесенных тяжелых за-

болеваний люди нуждаются в эмоциональной поддержке, 

положительном настрое.

Пензенская область
В соседней Пензенской области также стартовала регио-

нальная программа для переболевших коронавирусом в 

тяжелой форме. Они также смогут пройти реабилитацию в 

местных санаториях бесплатно, за счет регионального 

бюджета. Ингаляции, массаж, кислородные коктейли и све-

жий воздух — вот что предлагает им восстановительная ме-

дицина.

С инициативой выступил губернатор Иван Белозерцев 

сразу после того, как сам переболел коронавирусом в но-

ябре. Он был на больничном 19 дней и недавно вернулся к 

работе.

— У некоторых пациентов с коронавирусом остались по-

следствия, которыми нужно заниматься. Нельзя просто вы-

писывать тяжелых больных домой, врачей первичного зве-

на и так не хватает. Региональная программа реабилитации 

включает комплекс процедур и мероприятий на базе мест-

ных санаториев, — пояснил глава региона.

Местные здравницы уже имеют такой опыт работы. С мая 

здесь поправили здоровье более 50 медиков, переболев-

ших коронавирусом, тоже за счет регионального бюджета. 

После выздоровления им дают время прийти себя и попра-

вить здоровье.

— С начала пандемии я три месяца проработал в «красной 

зоне». Переселился в больницу, чтобы не подвергать риску 

жену и двоих детей. В итоге смог увидеться с ними только в 

санатории. Мы отлично провели время все вместе в санато-

рии, а потом я снова вернулся в больницу, — рассказывает 

хирург областной больницы Александр Герасимов.

Врачи поддержали идею отправлять на реабилитацию по-

сле коронавируса в здравницы, чтобы быстрее освобожда-

лись больничные койки. Сейчас ежедневно в регионе го-

спитализируют с коронавирусом до ста человек, и пример-

но столько же выписывают.

Ямало-Ненецкий автономный округ
На Ямале тоже применяют новые разработки — выявлять ко-

ронавирус и пневмонию там врачам-рентгенологам помогает 

искусственный интеллект. Общеизвестно, что сегодня докто-

ра, работающие с анализом данных компьютерной томогра-

фии и рентген-изображений, испытывают колоссальную на-

грузку. За дежурство перед их глазами проходят сотни сним-

ков. И нет гарантии, что уставший специалист поставит сто-

процентно верный диагноз. Чтобы исключить ошибки, на 

Ямале сразу несколько самых крупных больниц региона — в 

Салехарде, Новом Уренгое, Ноябрьске и Лабытнанги — под-

ключили к платформе искусственного интеллекта. 

Работает система так. Лечебные учреждения, оснащенные 

цифровыми КТ, моментально передают изображения лег-

ких пациентов в региональный центральный архив меди-

цинских изображений, с которым и работает умная систе-

ма. Искусственный разум обрабатывает данные и не более 

чем через 15 минут выдает врачу на компьютер квинтэссен-

цию информации, отдельно высвечивая красным цветом 

данные пациентов с самым тяжелым поражением легких. 

Что позволяет доктору обратить внимание в общем потоке 

в первую очередь именно на них. И тут же принимать меры 

по лечению больного.

— Преимущество использования искусственного интеллек-

та особенно актуально в медучреждениях с большим пото-

ком пациентов при дефиците и загруженности врачей-ради-

ологов, — отмечает директор департамента здравоохране-

ния ЯНАО Сергей Новиков. — Мы начали запускать и тести-

ровать систему еще в мае, в первую волну пандемии, сейчас 

понимаем, насколько она облегчает работу врачам в сегод-

няшних экстремальных условиях.

Подготовили: Ольга Дмитренко (Самара), Наталья 
Саванкова (Пенза), Елена Мационг (Салехард)

 За ситуацией с коронавирусом 
в мире следите на сайте 
rg.ru/sujet/covid-19

Узнайте больше о российских 
вакцинах против коронавируса 
на сайте 
rg.ru/sujet/6433
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Надежда Ермолаева

Г
ражданином года в Эсто-
нии стал руководитель кри-
зисного штаба департамен-

та здоровья республики Арка-
дий Попов. Всего на почетное 
звание было номинировано 
12 кандидатов. «В этот исключи-
тельный год уместно выразить 
признательность гражданам, 
которые взяли на себя ответст-
венность и сделали больше, чем 
от них ожидали. Четкая позиция 

и решительное поведение Арка-
дия Попова в борьбе с коронави-
русом стали необычайно вдох-
новляющими», — заявил ми-
нистр культуры Эстонии Тынис 
Лукас. Попов учился в Тарту-
ском университете и универси-
тете Санкт-Петербурга. Ранее 
он возглавлял Центр скорой 
 помощи Северно-Эстонской ре-
гиональной больницы. Сейчас 
назначен председателем прав-
ления Ляэне-Таллинской цен-
тральной больницы.  

ПАМЯТЬ Скончалась 
Наталья Бонк, 
автор самого знаменитого 
в России учебника 
английского языка

Базовый 
английский

Константин 
Волков

В четвертом классе 
у нас начался ан-
глийский язык. 
Для меня он оказал-
ся темным лесом, и, 
когда учительница 
вызывала меня, 
я вставал, произно-
сил «Зэ», в смысле 
определенный ар-
тикль The, и на этом 
замолкал. Одноклас-
сники за спиной 
смеялись, конечно. 
Двойка в четверти 
неумолимо прибли-
жалась, за окном 
была осень 
1986 года, и даже 
не очень было понятно, нужен ли он вообще, этот ан-
глийский.

Но мама думала иначе и принесла домой толстую тя-
желую книгу со светло-зеленой обложкой плотного кар-
тона. «Учи, дурень», — сказала она. Книга оказалась не 
новой, потертой, с карандашными пометками. На об-
ложке были имена авторов: Н.А. Бонк, Г.А. Котий, Н.А. Лу-
кьянова. А какие внутри были рисунки! Голова человека 
в разрезе и пояснения: Активные органы речи. 1. Губы 
2. Язык 3. Мягкое нёбо, и так далее, и еще буковки. 

Произношение я так и не поставил, но благодаря тол-
стому светло-зеленому учебнику дело пошло. 

До сих пор я часто вспоминаю про распластанный 
язык и таблицы времен. Удивительно, как живучи они 
оказались. Школьный учебник совсем не помню, кроме 
уныло-правильной семьи Стоговых, которые жили 
в квартире с видом на Кремль, катались на лыжах и ходи-
ли в театр, а вот Бонк — остался в памяти. Понятность из-
ложения, словарный запас, основная грамматика — те-
перь я понимаю, что у этого учебника было очень много 
плюсов как у базового, хотя в постсоветские времена, 
когда появилось великое множество других учебных по-
собий, над Бонком стало принято хихикать. И зря. Есть 
много интермедиэйтов, адвансов и английских за пять 
минут в день, но Бонк среди них — как утес с маяком сре-
ди волн.

И вот оказывается, что Наталья Александровна Бонк 
скончалась. «На 97-м году жизни от нас ушла человек-ле-
генда, автор знаменитой методики преподавания ино-
странных языков, выдающийся лингвист, профессор Ли-
тературного института Наталья Александровна Бонк 
(1924—2020)», — сказано в некрологе на сайте Литера-
турного института им. Горького. Учебник английского 
языка Бонк, Котий, Лукьяновой — памятник советским 
инженерам, которые хотели читать Шекспира в ориги-
нале, мидовским курсам иностранных языков (три раза 
в неделю по вечерам, продолжительность три года), тем, 
кто учил язык перед эмиграцией, школьникам в синих 
костюмах с алюминиевыми пуговицами и в пионерских 
галстуках, учителям английского, совзагранработни-
кам. Ее книга оказалась много больше, чем учебное по-
собие. Как всякая талантливая и искренняя вещь, в кото-
рую вложено много труда, она стала отражением целой 
эпохи. «Меня зовут Петров. Я живу в центре Москвы. 
Я работаю в министерстве иностранной торговли»...  

КОНФЛИКТ Синагогу 
в Бруклине оштрафовали 
за свадьбу 

Некоторые 
любят 
повеселее

Диана Ковалева

Бруклинскую хасидскую синагогу Йетев Лев американ-
ские власти оштрафуют на 15 тысяч долларов за то, что 
в ее стенах в нарушение всех коронавирусных ограниче-
ний прошла секретная свадьба, предположительно 
на семь тысяч гостей. Однако, как объяснил мэр Нью-
Йорка Билл де Блазио, сказать, сколько точно присутст-
вовало людей на мероприятии, невозможно. Известно 
лишь, что оно действительно было «слишком большим».

Событие, о кото-
ром идет речь, прои-
зошло 8 ноября. Как 
пишет газета The 
New York Times, 
к свадьбе внука сат-
марского великого 
раввина Аарона Тей-
тельбаума Джоэля 
готовились как к са-
мой настоящей се-
кретной операции: 
никаких открыток 
или электронных 
писем, всех пригла-
шали только устно. На стенах синагоги вместимостью 
семь тысяч человек не было ни одного плаката о гряду-
щем событии, и даже местная газета на идише Der Blatt 
ни словом о нем не обмолвилась. Все могло так и остать-
ся втайне, если бы в Сети вдруг не появилось видео с про-
шедшей свадьбы, на котором тысячи людей поют и тан-
цуют без масок и без малейшего намека на социальную 
дистанцию.  Кадры мгновенно облетели соцсети, вызвав 
массу негодования у пользователей. А 11 ноября в Der 
Blatt вдруг появилась статья, где автор с явной гордостью 
описал весь масштаб события и признался, что газета 
знала о его подготовке, но не стала раньше времени 
об этом сообщать, чтобы «не привлекать злой глаз хищ-
ной прессы и чиновников, которые в прошлом уже ис-
пользовали нынешнюю ситуацию», чтобы сорвать за-
планированные празднества. Поводов прятаться от вла-
стей у хасидской общины Нью-Йорка предостаточно: 
в прошлом месяце правоохранители уже пресекли про-
ведение свадьбы, на которую должны были прийти по-
рядка 10 тысяч человек — при допустимых 50. Ортодок-
сальные евреи из Бруклина, несмотря на высокие пока-
затели заболеваемости COVID-19 в их общинах, отка-
зываются следовать коронавирусным  правилам.  

СОБЫТИЕ За борьбу с коронавирусом русского врача признали 
гражданином года в Эстонии

Ковид лечит

ВЫБОРЫ

Байдену
открыли 
доступ
к докладам
разведки

ПО СЕКРЕТУ 
О ВСЕМ СВЕТЕ
Игорь Дунаевский

Белый дом предоставил доступ 
к ежедневным президентским 
разведывательным брифингам 
демократу Джозефу Байдену, 
который согласно прогнозам 
прессы одержал победу на вы-
борах главы государства в США. 
Доступ к таким материалам, 
как правило, является одной из 
первых привилегий, предостав-
ляемых избранному президен-
ту сразу после его победы с тем, 
чтобы новый лидер к моменту 
инаугурации был полностью 
в курсе вопросов национальной 
безопасности.

Американские СМИ, кото-
рым об этом решении рассказа-
ли источники Белого дома, ус-
мотрели в нем еще один знак 
молчаливого согласия Дональ-
да Трампа со своим поражени-
ем. Тем не менее публично тот 
по-прежнему настаивает на 
своей победе и продолжает до-
биваться ее через суды.

Днем ранее Управление по 
общим вопросам администра-
ции США, в чьем ведении нахо-
дятся механизмы передачи пол-
номочий, сообщило команде 
демократа Джозефа Байдена 
о запуске процесса передачи 
власти и открыло ей доступ 
к необходимым финансовым 
и другим ресурсам.

По мере запуска процесса 
передачи полномочий аналити-
ки размышляют, что и кому су-
лит вероятное президентство 
Байдена. Среди тех, кто «в печа-
ли» — американский военно-
промышленный комплекс. 
«Подрядчики оборонки не 
празднуют победу Джо Байде-
на, — констатируют эксперты 
axios.com. — Они пока не при-
знали поражения, но готовятся 
к бюджетным битвам». Повод 
для оптимизма у них все-таки 
есть, ведь cенат США, где реша-
ются многие бюджетные вопро-
сы, скорее всего, останется под 
контролем республиканцев.

Такова тенденция последних 
десятилетий в целом — при пре-
зидентах-республиканцах ще-
дрые финансовые инъекции за-
ставляют с новой силой кипеть 
кровь в сосудах американского 
ВПК, а оборонная скупость пре-
зидентов-демократов погружа-
ет комплекс в уныние. Так, если 
брать четверку крупнейших 
подрядчиков оборонки 
(General Dynamics, Lockheed 
Martin, Northrop Grumman, 
Raytheon), то при администра-
ции демократа Билла Клинтона 
их суммарный годовой оборот 
стабильно составлял около 
70 миллиардов долларов. «Бла-
годаря» военным интервенци-
ям республиканца Джорджа Бу-
ша-младшего за период его 
правления эти обороты подско-
чили до 165 миллиардов, но 
при демократе Бараке Обаме 
рост вновь сменился восьми-
летней стагнацией на этом 
уровне. Президентство Трампа 
новыми войнами не ознамено-
валось, но он с самого начала 
взялся за масштабную модер-
низацию вооруженных сил для 
реализации своего видения 
«мира через силу», что вывело 
суммарный оборот этих компа-
ний на следующий уровень — 
211 миллиардов долларов.

Схожая тенденция проявля-
лась и с бюджетом Пентагона. 
Практически не менявшийся 
при Клинтоне, за годы Буша-
младшего он вырос более чем 
вдвое. Обама на втором сроке 
в рамках бюджетного секве-
стра планомерно урезал его 
с примерно 700 до 600 милли-
ардов. А Трамп столь же плано-
мерно наращивал, за четыре 
года вернув его к значениям 
700 плюс.

Считать Байдена «голубем» 
в вопросах обороны не стоит. Ра-
нее он заявил изданию Stars and 
Stripes, что не намерен с ходу су-
щественно сокращать бюджет 
Пентагона, но подчеркнул необ-
ходимость «правильной расста-
новки приоритетов». Под этой 
формулировкой подразумева-
лись коронавирусные реалии, 
диктующие урезание расходов. 
Ведь после выделения триллио-
нов на поддержку экономики 
и дефицит бюджета США, и раз-
мер госдолга побили все прош-
лые рекорды.  

О КОМ ГОВОРЯТ Двойник Ангелы Меркель празднует
15-летие нахождения канцлера ФРГ у власти

«Смотрите, 
это же Меркель»
Ариадна Рокоссовская

П
ятнадцатилетие Ан-
гелы Меркель во 
главе федерального 
правительства Гер-
мании в  эти дни 
празднует не толь-
ко она сама, но и ее 
« о ф и ц и а л ь н ы й » 
двойник — полька 

Уршула Ванецка.
Мимика, жесты, походка, ко-

стюмы, сумки и обувь — все это, 
уже не говоря о внешности Ур-
шулы Ванецки, вводит в заблу-
ждение даже тех, кто знаком 
с Меркель лично. А ведь еще 
15 лет назад никто не мог пред-
положить, что скромная поль-
ская эмигрантка, переехавшая 
в ФРГ в 1985 году и работавшая 
консультантом по налогам 
в Зау эрланде, скоро не сможет 
ходить по улицам, не привлекая 
к себе внимания прохожих.

По ее словам, все началось 
с того, что в 2005 году подруги 
уговорили ее принять участие 
в традиционном карнавале. 
Она собиралась переодеться 
в сари, заказала его в Индии, но 
он ей не подошел, нужно было 
срочно сделать костюм из того, 
что есть под рукой. Уршула ре-
шила изобразить известного 
политика, лидера союза ХДС/
ХСС Ангелу Меркель. Ее подру-
ги смеялись, что для этой роли 
ей не нужно даже менять приче-
ску, а после карнавала уговори-
ли польку отправить свое фото 
в агентство дублеров. Пани Ва-
нецка уверяет, что, получив от-
вет «сходство незначитель-
ное», вздохнула с облегчением 
и   продолжила жить своей 
жизнью. Но в 2013 году — во вре-
мя очередной избирательной 
кампании — в ее доме зазвонил 
телефон. «Вы действительно по-
хожи на канцлера ФРГ?» — спро-
сил ее Йоханн Флорштедт, по 
сей день остающийся менедже-
ром Уршулы Ванецки.

«События развивались стре-
мительно», — признается поль-
ка. Все эти годы она снимается 
в фильмах и сериалах, позирует 
фотографам. В Берлин из своего 
города ездит только первым 
классом — не потому, что любит 
комфорт, а потому, что доста-
точно одного восклицания 
«Смотрите, это же Меркель!», 
и в ее вагон сбегается весь по-
езд. Когда она возвращается со 
съемок загримированной, так-
систы учтиво спрашивают: 
«Куда вас отвезти, фрау кан-
цлер?». Единственное, что вы-

дает ее — легкий польский ак-
цент. Но ведь и у Меркель поль-
ские корни — ее дедушка был по-
ляком.

У этой медали есть и обрат-
ная сторона — двойнику прихо-
дится делить с оригиналом не 
только победы, народную лю-
бовь и признание, но и пораже-
ния, разочарование, гнев толпы. 
В 2015 году, когда в результате 
политики Меркель в Германию 
хлынула волна беженцев из 
стран Африки и Ближнего Вос-
тока и в стране все громче кри-
тиковали канцлера, Ванецка от-
казывалась от множества пред-
ложений. «Из страха. Я переста-
ла ездить на ярмарки, выставки. 
Боялась толпы. Хорошо, что 
меня  всегда  сопровожда л 
муж», — признавалась она кор-
респондентам немецкого ин-
ф о р м а ц и о н н о г о  с е р в и с а 
Deutsche Welle. По словам поль-
ки, ей пришлось «научиться 
жить с Меркель». Она тщатель-

но выбирает мероприятия, в ко-
торых примет участие, чтобы не 
испортить имидж канцлера ФРГ. 
Однако несколько лет назад она 
прославилась на весь мир от-
нюдь не ангельским поведени-
ем: Ванецки приняла участие 
в рекламе журнала для сексу-
альных меньшинств. Фото, на 
котором «Ангелу Меркель» 
неж но обнимает девушка в по-
лупрозрачном пеньюаре, обле-
тело весь мир, а в Германии выз-
вало большой общественный 
резонанс, ведь глава правитель-
ства является противником од-
нополых браков. «Меня волно-
вало не что скажет мой муж, 
а что подумает канцлер», — рас-
сказывала она журналистам. 
Но, несмотря на то, что своей ка-
рьерой полька обязана карьере 
Меркель, узнав, что в 2021 году 
фрау канцлер собирается на по-
кой, пани Ванецка обрадова-
лась. За эти годы они обе очень 
устали.  

Так выглядит двойник Ангелы Меркель — полька Уршула Ванецка.

«Вы проклятые убийцы детей и стариков», — написал антиглобалист на машине, после чего протаранил ворота ведомства канцлера в Берлине.

А К Ц Е Н Т

Пани Ванецка тщательно выбирает 
мероприятия, в которых примет участие, 
чтобы не испортить имидж канцлера ФРГ

СКАНДАЛ 

Из Кембриджа 
украли ценные 
рукописи

КТО ОТВЕТИТ 
ЗА ДАРВИНА 
Екатерина Забродина

Две записные книжки Чарлза 
Дарвина, которые британский 
натуралист вел под впечатлени-
ем от кругосветного путешест-
вия на корабле «Бигль», бес-
следно исчезли из библиотеки 
Кембриджского университета. 
Теперь уже нет сомнений, что 
они были украдены. Как пишет 
The New York Times, об этом 
официально объявило руковод-
ство архива, где хранится круп-
нейшая в мире коллекция руко-
писей ученого. 

Самое поразительное, что 
пропажи хватились еще двад-
цать лет назад. Экспонаты вы-
носили на фотографирование, 
а потом одной коробки недосчи-
тались. Однако все это время со-
трудники надеялись, что она по 
ошибке затерялась среди стел-
лажей, которые простираются 
на двести с лишним киломе-
тров. С тех пор библиотеку 
оснастили новейшими система-
ми слежения, так что сегодня 
невозможно ничего из нее вы-
нести, уверяют в Кембридже.

Среди пропавших артефак-
тов — уникальный рисунок Дар-
вина «Древо жизни» 1837 года, 
который символически пред-
восхитил теорию эволюции 
и происхождения видов. Стои-
мость обеих пропавших книжек 
оценивается в «миллионы фун-
тов», однако музейщики при-
знают, что эти сокровища бес-
ценны. За столько лет они так 
и не всплыли на черном рынке, 
однако в Кембридже не теряют 
надежды их отыскать. Местная 
полиция уже обратилась за по-
мощью в Интерпол  

Глава кризисного штаба департамента здоровья Эстонии Аркадий Попов
стал гражданином года в республике.

Учебник по английскому Натальи 
Бонк стал «золотым стандартом» 
для целого поколения школьников.

Американский 
ВПК не рад 
Байдену и ждет 
сокращения зака-
зов от Пентагона

Тысячи людей 
поют и танцуют 
без масок и без 
малейшего намека 
на социальную 
дистанцию

А К Ц Е Н Т

На звание гражданин года в Эстонии 
было номинировано 12 кандидатов 

ТЕМ ВРЕМЕНЕМ

В среду в ворота берлинского ведомства канцлера врезался автомо-

биль с антиглобалистскими лозунгами. В результате инцидента была 

повреждена металлическая ограда. Полиция задержала 54-летнего 

 водителя. В этот день Меркель собиралась провести видеоконферен-

цию с главами федеральных земель, посвященную мерам по противо-

действию коронавирусу. Полиция устанавливает была ли авария пред-

намеренной.
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Технологии

В БОЛЬНИЦЕ НОРВЕГИИ 
ЗАРАБОТАЛИ РОБОТЫ
В норвежской университетской больнице Akershus University Hospital 

больше половины всей работы выполняют роботы. Персонал и врачи 

трудятся с автоматическими машинами буквально плечом к плечу 

на протяжении всего дня. Приходя в госпиталь, медики должны про-

сканировать на специальном экране свои идентификационные карты, 

чтобы отметиться на рабочем месте и получить чистую одежду. Со-

трудники на экране делают свой выбор, и буквально в течение минуты 

блузки и брюки в чистом отглаженном виде прилетают прямо на вешал-

ке по специальной системе труб к автомату. Кстати, в конце рабочего 

дня сдать одежду в прачечную можно также бесконтактно, опустив ее 

в специальную урну.

К своему кабинету медики могут отправиться на электроскутере. 

При этом им не надо тащить к себе в кабинет или до пациентов тяжелые 

грузы. Достаточно вызвать с помощью пары кнопок «умных роботов», 

похожих на железные поддоны. Эти машины умеют объезжать препят-

ствия и даже пользоваться лифтами. Они безошибочно доставляют лю-

бые грузы на все этажи и палаты больницы.

Врачи транспортируют лекарства также бесконтактно по «трубной по-

чте» — системе труб, рельсов и пунктов приема, между которыми пере-

двигается специальная капсула с дверцей. Неудивительно, что весь по-

толок в госпитале покрыт множеством труб, которые переплетаются 

друг с другом и расходятся в разные стороны.

На видеозаписях людей практически не видно. Зато жизнь автоматики 

бурлит: по коридорам шустро ездят роботы, а по трубам пролетают 

капсулы с лекарствами и анализами пациентов. Кстати, эти видеозапи-

си буквально разлетелись в эти дни по всему миру. Люди восхищены 

тем, что такая ультрасовременная больница обслуживает четыре не-

больших норвежских города. В ней проходят практику и обучение сту-

денты-медики. На сайте больницы написано, что она специализируют-

ся на лечении психических заболеваний, наркомании и занимается 

уходом за больными. Коронавирусных пациентов в ней нет. Зато, 

как считают эксперты, технологии норвежского госпиталя могут быть 

использованы при оборудовании больниц для лечения опасных виру-

сных заболеваний.

Активно внедряют роботов и японские клиники. Как писала «РГ», в од-

ной из больниц города Нагоя «приняли на работу» четырех гуманодиов, 

которые развозят по учреждению лекарства, пробирки и результаты 

анализов пациентов. «Умные машины», оснащенные сенсорами и каме-

рой, управляются сотрудниками при помощи планшетов. Они даже уме-

ют извиняться, если случайно заденут кого-нибудь в коридоре.
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ТЕАТР В Москве
проходит фестиваль 
мастеров режиссуры

Каковы 
невесты — 
таковы уроки

Наталья Шаинян

С середины ноября и до конца декабря в Москве прохо-
дит IV фестиваль «Уроки режиссуры» в рамках Биен-
нале театрального искусства. Этот фестиваль не по-
дразумевает конкурса, а представляет работы масте-
ров — по мысли организаторов эти спектакли служат 
образцами для молодых режиссеров. В программе 
спектакли из Петербурга и Екатеринбурга, Перми 
и Воронежа, Красноярска, Минусинска и Бийска.

Воронежский Камерный театр привез «Бальзами-
нова» — постановку своего художественного руководи-
теля Михаила Бычкова. Комедия Островского постав-
лена вместе с художником Николаем Симоновым 
и оператором-постановщиком Алексеем Бычковым, 
потому что этот спектакль — синтез театра и кино.

На сцене — двухэтажная конструкция из двух ком-
нат-ячеек внизу и двух наверху: обшарпанная кухонь-
ка с бубнящим телевизором; будуар в приторно-вос-
точном вкусе, где заперты сестры Пеженовы — гурии, 
«бесстыжие до муж-
чин», массажный 
кабинет и атласная 
спальня богачки Бе-
лотеловой. Дейст-
вие перенесено 
в наше время и со-
вершается в какой-
то одной из них, 
остальные закрыты 
экраном, на кото-
рый транслируются 
крупные планы ге-
роев. История великовозрастного недотепы, живущего 
в убогой панельке со старой матерью и теткой и чудом 
женившегося на богатой, рассказана с юмором, изяще-
ством и азартом.

В центре интриги — сваха Акулина Гавриловна, бли-
стательно сыгранная Тамарой Цыгановой — моложавая 
энергичная кокетка, умеет со вкусом выпить и заку-
сить, знает цену и себе, и людям, и ловко добивается 
толку и в безнадежном деле. Михаил Гостев — Мишень-
ка Бальзаминов, любимое дитяти, долговязый, худой, 
с острым лицом и белобрысыми вихрами, — мечтатель-
но бродит по городу вдоль зимних ночных многоэта-
жек. Его балуют и старуха-мать (Татьяна Чернявская), 
и суровая Матрена (Наталья Шевченко) — на тесной ку-
хоньке моют в жестяной ванночке, как маленького, на-
ливают супу, расспрашивают, утешают. В Мишеньке 
больше всего проявлена не никчемность, не пустая 
мечтательность, а детская чистота. Он доверчив и по-
рывист как ребенок — в восторге ли от авантюры реши-
тельного Лукьян Лукьяныча (Василий Шумский), ко-
торый одевает его в рыжий комбинезон сантехника, 
танцует ли индийский танец с Пеженовой, горько ли 
плачет от ее отказа или робко пытается произвести 
впечатление на Белотелову (Мария Малишевская).

Пышная красавица в шелковом халате, томящаяся 
от женского одиночества, вмиг приходит в веселье от 
неловких ужимок ввалившегося в окно Бальзаминова 
и сгребает его в мощные объятия. Их сцена в спальне — 
под огромной репродукцией Ивана-Царевича с неве-
стой на Сером Волке. Только тут умыкнута не она, 
а бедняга Бальзаминов; раз уж выходил свое счастье — 
теперь не жалуйся, будет оно тебя держать крепко 
и нести далеко через черный лес.

Мишенька замирает, натянув одеяло до испуганных 
глаз, и шепчет русские пословицы, излюбленные 
Островским для названий своих пьес, — и выходит из 
всей этой народной мудрости, путающейся в его созна-
нии, что никак не миновать бедному человеку счастья, 
только счастье ли оно. 

Совсем другой урок представил Семен Спивак и его 
Молодежный театр на Фонтанке со спектаклем «Нас 
обвенчает прилив…», поставленным худруком совмес-
тно с Марией Мирош по пьесе Жана Ануя. Здесь «игра-
ют французскую жизнь» с отчаянным наигрышем, то 
с фарсовой грубостью, то с мелодраматическим пафо-
сом. Излюбленная героиня Ануя — молодая бунтарка, 
отвергающая буржуазный уклад с его скукой, прили-
чиями и, конечно же, бездуховностью, тут воплощена 
в Жанетте (Эмилия Спивак) — вызывающе нахальной 
красотке, ведущей беспорядочную во всех смыслах 
жизнь. У нее есть сестра Юлия (Василина Кириллова) — 
благонравная и порядочная, брат Люсьен (Сергей Яце-
нюк), демонстративно опускающийся и бравирующий 
цинизмом после развода, и спившийся балагур папаша 
(Константин Воробьев).

Юлия привозит представить семье немного дере-
вянного жениха Фредерика (Константин Дунаевский) 
и его властную мать (Алла Одинг). Бедняжка сначала 
стыдится свинства в родном доме, а потом пытается 
отравиться, узнав, что сестрица увела жениха. Ее спа-
сут, а вот Жанетта, поспешно выскочив замуж за дру-
гого любовника, чтобы насолить Фредерику, от обре-
тенного счастья бросается в прилив, куда за нею и Фре-
дерик, вернувшийся было к невесте и не устоявший 
снова. И пучина сия поглотила их в один момент.

Всю эту надрывную мелодраму усиливает француз-
ский шансон, и зрителю предложено разделить восхи-
щение авторов бурными страстями героев. Однако 
внезапная страсть неожиданна для зрителей — ничто 
не намекало на нее до момента, пока герои не остались 
наедине, да и тут они больше заняты выяснениями 
и обвинениями, чем рады друг другу.

Спектакль красив — Александр Орлов построил длин-
ный ряд окон, за жалюзи которых сияющее море сменя-
ют шторм, ночной огонь, фейерверк, на сцене — пришед-
шая в упадок прежняя роскошь; Ирина Чередникова из-
ящно и с выдумкой одела героев, но хотелось бы совре-
менного разбора устаревшей пьесы. Фестиваль продол-
жается, будем ждать следующих уроков.  

МУЗЫКА В Мариинском театре состоялась премьера сочинения Родиона Щедрина

Приключение для балерины
Владимир Дудин

М
ировая премьера «При-
ключений обезьяны» 
Родиона Щедрина по 

одноименному рассказу Миха-
ила Зощенко состоялась в Кон-
цертном зале Мариинского теа-
тра под музыкальным руковод-
ством Валерия Гергиева. Само-
го 87-летнего композитора на 
премьере по понятной причине 
не было. 

Появление нового сочине-
ния классика современной му-
зыки поразило откровенно за-
диристым названием. Но по ча-
сти притчевости новый опус 
продолжил излюбленное жан-
ровое и философское направле-
ние Родиона Щедрина. 

Между тем музыка «При-
ключений обезьяны», если не 
считать эпизода взрыва бомбы 
в зоопарке и имитации страш-
ного звука сирен во вступитель-
ном разделе, оказалась реали-
стической сказкой для детей 
и взрослых в духе, скажем, ка-
кого-нибудь «Крокодила» Чу-
ковского. Родион Щедрин со-
здал эффектную альтернативу 
«Пете и волку» Прокофьева. 

Полное название нового 
опуса — «музыкальное прочте-
ние по одноименному рассказу 
М. Зощенко, концерт для рас-
сказчика, трубы, валторны, 
флейты, арфы и двух исполни-
телей на ударных инструментах 
в сопровождении струнного ор-

кестра и чембало в память 
Майи Плисецкой, так любив-
шей этот рассказ».

Вместо прокофьевского 
мальчика Пети здесь просвет-

ленный Алеша Попов (богатыр-
ские ассоциации). Он согревает 
обезьянку, сбежавшую из зоо-
парка, куда угодила бомба, уго-
щает ее чаем. Вместо ворчливо-

го дедушки — бабушка. У каждо-
го персонажа — своя персональ-
ная инструментальная характе-
ристика. Однако приключений 
у обезьянки намного больше, 

и все связаны с борьбой за вы-
живание в военное время. За-
кон выживания по принципу 
«хочешь жить — умей вертеть-
ся», применяя быстрый ум.

В финале рассказчица в лице 
Полины Маликовой (Толстун) 
с гордостью в голосе поведала 
о том, что «обезьянка стала по-
слушной, нос вытирает носо-
вым платком». Щедрин с ка-
ким-то молодым задором сде-
лал все для того, чтобы от слу-
шания этой истории захватыва-
ло дух. Что говорить, если сам 
Валерий Гергиев не раз расплы-
вался в улыбке, стоя за пультом. 
В арсенале художественных 
средств нового сочинения — 
фирменные ударные во всей 
широте спектра, квазицитаты, 
пародия на аккомпанирован-
ный речитатив из барочной 
оперы,  азиатские  мотивы 
и даже художественный свист 
в исполнении баритона Викто-
ра Коротича. Виртуоз оркестро-
вых эффектов, Щедрин сделал 
все, чтобы оркестр Мариинско-
го театра переливался всеми 
красками. 

Премьера «Приключений 
обезьяны» была дана в обрам-
лении «Торжественной увертю-
ры» (1982) Щедрина и Четвер-
того фортепианного концерта 
Бетховена.  

СОБЫТИЕ

35 мюзиклов 
и опер 
привезли 
в Москву

ГДЕ МОЖНО 
ВИДЕТЬ 
МУЗЫКУ
Мария Бабалова

Вопреки всем эпидемиологиче-
ским трудностям при поддер-
жке министерства культуры 
и Фонда президентских грантов 
Ассоциация музыкальных теа-
тров России, объединяющая 
62 коллектива, провела став-
ший уже традиционным фести-
валь «Видеть музыку» в завет-
ном для артистов и публики 
формате offline/live. За два меся-
ца Москва увидела 35 спекта-
клей почти из 20 городов.

Концепция фестиваля очень 
гибкая: без всяких экспертных 
отборов театры показывают 
в столице исключительно те 
спектакли, которые сами счита-
ют своими лучшими работами. 
Из-за этого, конечно, иногда 
возникают казусы и вопросы 
к художественно-профессио-
нальному уровню некоторых 
коллективов, но, с другой сторо-
ны, это создает более объектив-
ный, а не парадный портрет 
жизни музыкальных театров.

Например, Ивановский му-
зыкальный театр до сих пор не 
открыл сезон, хотя эпидемиоло-
гическая ситуация в области от-
носительно благополучная. 
В Москву привезли мюзикл Ев-
гения Загота «Робин Гуд».

Но свобода выбора уже не 
впервые приводит к тому, что 
в афише возникает дублирова-
ние названий. На сей раз 
Carmina Burana Орфа была по-
казана «Царицынской оперой» 
из Волгограда и «Донбасс-Опе-
рой» из Донецка. Оба спектакля 
прошли с оттенком настоящего 
героизма: коллективы добира-
лись до столицы на автобусах. 

Если «Санктъ-Петербургъ 
Опера» привезла в Москву ред-
кости от прославленных компо-
зиторов — «Эсмеральду» Дарго-
мыжского и «Петра Великого» 
Доницетти, то другие театры 
пошли на еще больший риск 
и обратились к сочинениям сов-
ременных авторов. Самая моло-
дая оперная труппа России из 
Астрахани показала «Ревизор» 
Владимира Дашкевича.

К сожалению, из-за каран-
тинных ограничений не приеха-
ли театры Нижнего Новгорода, 
Петрозаводска, Уфы и Красно-
ярска. Гастроли театров Казахс-
тана и Узбекистана перенесены 
на следующий год.

Лауреатами премии «Леген-
да» стали солистка Ивановского 
музыкального театра Ирина 
Ситнова, солистка Челябинско-
го государственного академиче-
ского театра оперы и балета им. 
М.И. Глинки Галина Борейко, ху-
друк Камерного музыкального 
театра «Санктъ-Петербургъ 
Опера» Юрий Александров, 
главный дирижер Саратовского 
академического театра оперы 
и балета Юрий Кочнев и солист 
Большого театра, худрук Мос-
ковской государственной акаде-
мии хореографии Михаил 
 Лавровский.  

КИНО На экранах — фильм «Клятва», посвященный
героической судьбе психиатра Балабана и его жены

С ума бы не сойти

Елена Боброва

Ф
ильм Романа Не-
стеренко «Клятва» 
должен был выйти 
еще на майские 
праздники, но все 
планы сбил коро-
навирус. И в прока-
те  уд и в и тел ь н о 
тонкая, поэтиче-

ская, несмотря на холокост 
и безумие, картина появится 
лишь теперь, 26 ноября. Это ре-
альная история главврача сим-
феропольской психиатрической 
больницы Наума Балабана и его 
супруги Елизаветы Нелидовой, 
спасавших людей от нацистских 
печей — и пожертвовавших ради 
них своими жизнями. Главную 
роль сыграл петербургский ар-
тист и режиссер Александр Бар-
гман, для которого это кино ста-
ло больше, чем просто очеред-
ная актерская работа.

Вы прежде что-нибудь знали 
о Науме Балабане?

АЛЕКСАНДР БАРГМАН: Ничего о Нау-
ме Исидоровиче, к сожалению, 
не знал. Хотя личность и в самом 
деле выдающаяся: именно через 
таких людей время определяет 
хоть какой-то смысл бытия. Он 
был не просто уникальным вра-
чом, выдающимся ученым, опу-
бликовавшим девятнадцать на-
учных трудов, но и новатором. 
Балабан внедрил инсулиновую 
терапию в борьбе с шизофре-
нией, на Западе этот метод ис-
пользуется и сейчас. Придавая 
огромное значение трудотера-
пии и арт-терапии в лечении ду-
шевнобольных, разбил на тер-

ритории больницы розарий, его 
пациенты му зицировали, рисо-
вали… Во многом благодаря Ба-
лабану в 1920-е годы в Крыму 
была остановлена эпидемия хо-
леры. Он разрабатывал новые 
способы лечения энцефалита, 
алкоголизма, прогрессивного 
паралича. И, борясь с шизофре-

нией, делал все, чтобы приве-
сти хрупкую психику человека 
хотя бы в состояние жизнедея-
тельности. Или к тому, что мы 
считаем нормой. Так что для 
меня «Клятва» — больше, чем 
просто фильм, и эта роль боль-
ше, чем просто актерская рабо-
та. Прежде всего, это возмож-
ность открыть для себя потря-
сающую личность, которую 
я бы сравнил с Янушем Корча-
ком. Польский педагог в газо-
вые печи пошел с детьми, а сим-
феропольский врач — со своими 
пациентами…

Про Корчака известно если 
не всем, то многим. Про Бала-
бана — не очень. 

АЛЕКСАНДР БАРГМАН: Балабан все же 
не  в   тота льном забвении. 
В Симферополе психиатриче-
ская больница, которой он ру-
ководил, названа его именем, 
в народе ее так и называют — 

«Балабановка». А в последние 
годы, во многом благодаря Бо-
рису Берлину, крымскому крае-
веду и внуку одного из сотруд-
ников Балабана, было найдено 
огромное количество свиде-
тельств, фотографий, перечень 
научных трудов Наума Исидо-
ровича. 

Актриса Анна Вартаньян, 
сыгравшая в фильме супругу 
Балабана Елизавету Нелидо-
ву, рассказывала, как не-
просто ей дались съемки на 
территории больницы…

АЛЕКСАНДР БАРГМАН: Конечно, ис-
пытываешь особые чувства, 
когда понимаешь: это те самые 
ступеньки, по которым немцы 
увели Наума Исидоровича 
и Елизавету Александровну. Что 
вот здесь, на территории боль-
ницы, стояли две огромные ду-
шегубки, которые за один день 
отравили всех пациентов и пер-
сонал клиники, четыре сотни 
человек. Морг сохранился пра-
ктически таким, каким он был 
при Балабане.  И  еще было 
страшное место съемок — пункт 
сбора, который мы снимали 
именно в том самом спортзале, 
откуда увозили в концлагеря ев-
реев, крымчаков, цыган. Это 
и правда очень страшно…

Доктор Балабан в фильме — 
олицетворение мудрого спо-
койствия и всепрощения, ему 
не важны национальности, 
политика, конфессии.

АЛЕКСАНДР БАРГМАН: Так это и есть 
самое главное. Поэтому и фильм 
назвали именно «Клятва», от-
сылая к клятве Гиппократа. Для 
таких людей, как Балабан, дело 
его жизни, связанное со здоро-
вьем, а значит с жизнью как та-
ковой, важнее национально-
стей, классовых, социальных, 
политических и тому подобных 
аспектов. 

И душевнобольные люди для 
него были детьми, а он был их ан-
гелом. Имея возможность эваку-
ироваться с медицинским ин-
ститутом, он остался, не бросил 
своего места и своих «детей»…

В конце фильма звучит про-
нзительный диалог Балабана 
с его антагонистом, адептом 
профессора психиатрии Аль-
фреда Хохе, который задолго до 
Третьего рейха утверждал, что 
«идиоты не имеют права на су-
ществование, их убийство — это 
праведный и полезный акт». 
Градус разговора повышает 
и то, что ведут его бывшие дру-
зья, ставшие врагами. В том 
и заключается чудовищный па-
радокс. С одной стороны, благо-
даря исканиям медиков и пси-
хиатров, живших или учивших-
ся в Германии и в Австрии в на-
чале ХХ века, нашли путь к спа-
сению многих людей, страдаю-
щих психическими заболевани-
ями. А с другой стороны, имен-
но они создали «фабрики» 
уничтожения тех, кого они на-
зывали «недочеловеками».

История сложных взаимо-
отношений Балабана и Ели-
заветы Нелидовой с наци-
стом Густавом Шеффером, 
прибывшим в Крым, — 
 реальная?

АЛЕКСАНДР БАРГМАН: Нет, это худо-
жественный вымысел. Что каса-
ется личной жизни Наума Бала-
бана и его супруги, то фактов 
очень мало. Известно лишь, что 
Наум Исидорович родился в се-
мье еврейского купца в Павлог-
раде. Учился в Германии и Швей-
царии. Что Елизавета Нелидо-
ва — из дворянской семьи, до Ба-
лабана была дважды замужем. 
И что она сидела дважды — в на-
чале 20-х, когда только приехала 
в Крым, и в 1938-м.

Вы не раз обращались к теме 
холокоста как режиссер.

А Л Е К СА Н Д Р  БА Р Г М А Н : И я бы еще 
очень хотел поставить спектакль 
по роману Рыбакова «Тяжелый 
песок» — на ту же тему... Это 
ожог, который на всю жизнь. 
И дело не в фашистах: ведь евре-
ев уничтожали и до прихода Гит-
лера к власти. Кровавая история 
погромов тянется много столе-
тий. Но я никак не могу разо-
браться: почему источник свое-
го несчастья, беды, неудачи, 
слабости, тупости, наконец, 
люди ищут и находят в ком-то 
другом? Так что дело не в анти-
семитизме как таковом, а в тем-
ных и страшных колодцах, кото-
рые есть в людях, и эти колодцы 
неисчерпаемы.  

Наум Балабан и его жена могли 
 эвакуироваться, но остались
со своими «детьми» и погибли
вместе с ними.

Оркестр Мариинского театра переливался всеми красками, а Валерий Гергиев расплывался в улыбке.

А К Ц Е Н Т

Именно через таких людей,
как Наум Балабан, время определяет 
хоть какой-то смысл бытия

Постановка Воронежского Камерного театра «Бальзаминов» — 
это синтез театра и кино.

Чтобы показать спектакль Carmina 
Burana, артисты «Донбасс-Оперы» 
добирались в Москву на автобусе.

История велико-
возрастного недо-
тепы рассказана 
с юмором, изящест-
вом и азартом

А К Ц Е Н Т

Рассказ Зощенко Майя Михайловна любила не просто за его 
изящную словесность и сюжетную интригу, связанную с темой 
памяти о войне. Из-за публикации этого рассказа в 1946 году 
писатель сильно пострадал, был подвергнут травле

О лучших театральных 
премьерах читайте на сайте
rg.ru/culture
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Прямая речь

Георгий Исаакян,
режиссер, президент
Ассоциация музыкальных 
театров России:
— Многие, наверное, считали, что 

проводить такой гигантский фе-

стиваль в разгар пандемии — чи-

стое безумие. Но «Видеть музы-

ку» все-таки состоялся. Более 

того, многие театры привезли 

в Москву свои совсем недавние 

премьеры. Это, безусловно, об-

надеживает, показывая серьез-

ный рабочий настрой и творче-

ский потенциал театральных кол-

лективов музыкальной России, 

и заявляет: «Мы живы, мы работа-

ем и готовы к вызовам времени!», 

чтобы снова начать общаться, 

поддерживать друг друга, чтобы 

выйти к зрителям, сыграть спек-

такль и услышать аплодисменты 

в финале. 
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НОВОСТИ 

ФИФА назвала
претендентов
на приз 
лучшему 
игроку  

КТО ПОДВИНЕТ 
МЕССИ
Сергей Литвинов

Международная федерация 
футбола (ФИФА) на своем офи-
циальном сайте опубликовала 
список спортсменов, претенду-
ющих на приз The Best, вручае-
мый лучшему игроку года.

На награду претендуют 
одиннадцать человек, в том чи-
сле и прошлогодний победи-
тель форвард «Барселоны» Ли-
онель Месси. Конкуренцию ему 
составят: Мохамед Салах, Са-
дио Мане, Вирджил ван Дейк 
(все — «Ливерпуль»), Килиан 
Мбаппе, Неймар (оба — 
«ПСЖ»), Тьяго Алькантара 
(«Бавария»/«Ливерпуль»), 
Криштиану Роналду («Ювен-
тус»), Кевин Де Брюйне («Ман-
честер Сити»), Роберт Леван-
довски («Бавария») и Серхио 
Рамос («Реал»). 

Церемония ФИФА состоится 
17 декабря в онлайн-формате. 
Голосование стартовало нака-
нуне и завершится 9 декабря. 

Квят готовится 
к Гран-при 
Бахрейна 

ОСТОРОЖНО, 
ПОВОРОТ
Анна Бекетова

Российский пилот «Альфа Тау-
ри» Даниил Квят поделился 
ожиданиями от двух гонок 
«Формулы-1», которые прой-
дут на автодроме в Бахрейне.

Одноименный Гран-при со-
стоится уже в ближайший уик-
энд, Гран-при Сахира — 4—6 де-
кабря. Квят уже семь раз высту-
пал на этой трассе, но не все бу-
дет предсказуемо. На автодро-
ме много поворотов различных 
типов, что дает хорошие воз-
можности для обгонов. Кроме 
того, вторая гонка будет полно-
стью ночной, что повлияет, к 
примеру, на температуру рези-
ны. Даниилу предстоит приспо-
собиться еще к одной нестан-
дартной ситуации.

— Я не смог поработать на си-
муляторе над новой конфигу-
рацией, которая будет исполь-
зоваться на втором этапе. Это 
означает, что придется импро-
визировать. Посмотрим, что 
удастся выжать из болида, — 
приводит слова Квята пресс-
служба «Альфа Таури». — В но-
вой конфигурации практиче-
ски не будет настоящих пово-
ротов, так что это будет очень 
скоростная гонка.  

Конгресс 
АИПС отложен 
до весны 2022 
года

ВЫБОРЫ 
ПОДОЖДУТ
Николай Долгополов, 
вице-президент АИПС

Выборный Конгресс Междуна-
родной ассоциации спортив-
ной прессы (АИПС), который 
должен был состояться в нача-
ле 2021 года, перенесен. Из-за 
сложнейший эпидемиологиче-
ской обстановки он состоится 
после пекинских зимних Олим-
пийских игр. Примерная дата — 
конец марта 2022 года. Предло-
жение президента организации 
итальянца Джанни Мерло было 
поддержано единогласно.

Обычно проблем с местом 
проведения Конгресса не воз-
никало. В кандидатах всегда 
было по две-три страны. Пока 
же никто не решается взяться 
за организацию мероприятия с 
участием спортивных журна-
листов из более чем 100 госу-
дарств. Уж слишком непредска-
зуемо, как сложится борьба с 
пандемией.

По этой же причине перене-
сена и процедура награждения 
победителей конкурса Медиа 
Наград АИПС. Она пройдет в 
режиме онлайн вероятнее все-
го в начале грядущей весны.

На конкурс прислано небы-
валое количество работ — 1871! 
Среди них как никогда много 
российских. Участниками твор-
ческого состязания стали пред-
ставители 129 стран. Спортив-
ные репортеры работают и в 
трудных условиях COVID-19. 

СКАНДАЛ Дело бывшего футболиста Романа Широкова, избившего арбитра, 
будет рассмотрено в общем порядке

На свободе — и особо опасен
Илья Соболев

Д
ело бывшего футболиста 
Романа Широкова, избив-
шего арбитра, будет рас-

смотрено в общем порядке. Сто-
рона игрока просила провести 
судебное разбирательство в 
особом порядке, предполагаю-
щем более мягкое наказание, 
однако мировой судья столич-
ного района Сокольники в ходе 
вчерашнего слушания соответ-
ствующее ходатайство откло-
нил. Рассмотрение дела по су-
ществу назначено на 4 декабря.

Российский футбол в послед-
нее время буквально тянет в 
суд. Совсем недавно там засве-
тились Кокорин и Мамаев, те-
перь пришло время Романа Ши-
рокова. 

Еще будучи действующим 
футболистом, Широков просла-
вился своей вызывающей бес-
компромиссностью. Насколько 
тонко он понимал игру, на-
столько же порой грубой, даже 
хамской была его манера обще-
ния. В работе на телевидении 

Широков грубости успешно из-
бегал. А бескомпромиссность 
пригодилась: прямые суждения 
Широкова звучали свежо и от-
кровенно.

Но одно дело — жалить сло-
вом, другое — ногами. Судя по 
всему, эта граница для Широко-
ва была условной. В августе пря-
мо по ходу матча любительско-
го турнира он набросился на ар-
битра Никиту Данченкова, со-
биравшегося показать ему кра-
сную карточку за нецензурную 
брань и несогласие с судейски-
ми решениями. Сначала не-
сколько раз ударил 24-летнего 
парня в лицо, потом пытался 
бить его, уже лежащего на зем-
ле, ногами. Если в деле с Коко-
риным и Мамаевым потребова-
лось смотреть записи с камер 
наблюдения, то здесь все проис-
ходило посреди бела дня, на гла-
зах у многих и было очевидно. 
Только не для Широкова.

На самом деле, эмоциями 
можно если не оправдать, то 
объяснить многое. Хоть раз хоть 
немного срывался, наверное, 

каждый из нас. Страшно, когда 
человек не чувствует ответст-
венности за свой проступок, не 
понимает, что он сделал не так.

— Если бы он принес искрен-
ние извинения, всё бы было 
иначе, — признался потом Дан-
ченков. — При первом разговоре 
даже извинений не было ника-
ких. Он просто хотел это дело 
замять, поговорить со мной 
один на один. Но я сразу отка-
зался. Я еще находился в состоя-
нии шока, рядом со мной были 

организаторы турнира, ждали 
«скорой помощи», довели меня 
до раздевалки. А извинений не 
было. Я сказал, что ничего не по-
лучится, и Широков уехал.

Но в суде, как и на поле, нуж-
но действовать по правилам. 
Широков это, видимо, понял, 
когда прокуратура утвердила 
обвинение по статье п. «а» ч. 2 
ст. 115 УК РФ (умышленное при-
чинение легкого вреда здоро-
вью, вызвавшего кратковре-
менное расстройство здоровья 

или незначительную стойкую 
утрату общей трудоспособно-
сти, из хулиганских побужде-
ний), предусматривающей в ка-
честве максимального наказа-
ния лишение свободы до двух 
лет. Вот тут сторона Широкова и 
попросила рассмотреть дело в 
особом порядке. Он, с одной 
стороны, подразумевает полное 
признание вины, с другой, дела-
ет процедуру судебного разби-
рательства более упрощенной 
и, главное, гарантирует винов-
ному смягчение наказания.

Да только потерпевшая сто-
рона, согласие которой для осо-
бого порядка было необходимо, 
если говорить футбольным язы-
ком, на финт Широкова не купи-
лась. И вчера официально зая-
вила об этом на суде. Заседание 
проходило без слушателей и 
прессы из противокоронавиру-
сных соображений. Мировой 
судья поддержал Данченкова и 
его адвоката.

Широков таким исходом 
вряд ли остался доволен. Обще-
ние с прессой, в которой не 
было недостатка на улице, Ро-
ман провел в типичной для себя 
манере.

— Вы Правила дорожного 
движения соблюдайте, что же 
вы делаете, — цедил в обычной 
своей манере игрок, пробира-
ясь через журналистов с микро-
фонами к своему автомобилю. — 
Вы руки-то уберите, социаль-
ную дистанцию соблюдайте, и 
будет всё нормально. Вы уже де-
сять раз до меня дотронулись...

Никита Данченков, тоже 
присутствовавший на суде, вы-
глядел решительно:

— Я пойду до конца. Матери-
альная компенсация меня не 
интересует. Это дело чести. 
Нельзя ни во что не ставить фут-
больных арбитров. И еще хочу 
показать, что, каким бы человек 
ни был знаменитым и богатым, 
нельзя ему делать всё, что взду-
мается. 

ПАМЯТЬ Неистовый Марадона ушел из жизни в 60 лет 

Играл как Бог
Артур Нанян 

Л
егендарный арген-
тинский футболист 
Д и е го  М а р а д о н а 
скончался в возра-
сте 60 лет. Как зая-
вил  его  ад вокат, 
причиной смерти 
стал сердечный при-
ступ. 

В детстве, когда я только на-
чинал интересоваться футбо-
лом, моими кумирами были Ро-
налдо, Деннис Бергкамп, Зине-
дин Зидан. Я восхищался их дей-
ствиями и сам у себя спраши-
вал: разве можно играть лучше? 
«Можно. Это ты еще Марадону 
не видел. Вот кто настоящая ле-
генда. Ему нет и не будет рав-
ных», — парировал мне мой 
отец, у которого дома до сих пор 
висит огромный плакат с изо-
бражением Диего Армандо, це-
лующего Кубок мира после по-
бедного первенства плане-
ты-1986.

Не скрою: мне стала интере-
сна судьба человека, которым 
восхищались миллионы людей 
по всему миру. Куча просмо-
тренных кассет, три прочитан-
ные автобиографии, постоян-
ные разговоры об игре Марадо-
ны с отцом — казалось, я знаю 
великого аргентинца вдоль и 
поперек. Подумать только — в 
Аргентине даже есть церковь 
имени Марадоны, основанная в 
1998 году. Кто-то скажет, что 
это фанатизм. Вполне возмож-
но, но такие вещи лишний раз 
показывают, кем был Диего Ар-
мандо и чего он достиг.

Перечислять его футбольные 
достижения, если честно, не 
вижу смысла. Их так много, что 
не хватит и целой газетной по-
лосы. Венцом его блестящей ка-
рьеры, безусловно, стал чемпи-
онат мира-1986, на котором он 
в одиночку привел свою сбор-
ную к триумфу и забил леген-
дарный мяч в ворота англичан, 
признанный затем ФИФА луч-
шим голом XX столетия. В той 
же игре была и знаменитая 
«Рука Бога», как сам Марадона 
окрестил свой гол, забитый им 
не по правилам.

Великий на поле, но отнюдь 
не безгрешный вне его. Более 
того — вся личная жизнь Мара-
доны напоминала некий голли-
вудский фильм с лихо закру-
ченным сюжетом. Постоянные 
скандалы, проблемы с итальян-
ской мафией, из-за которых, 
как полагали близкие друзья 
аргентинца, он начал увлекать-
ся наркотиками, громкий раз-
вод с женой, судебные тяжбы 
из-за внебрачных детей — вот 

такой была жизнь Диего Ар-
мандо. 

В те редкие моменты, когда у 
Марадоны была возможность 
отдохнуть, он любил посещать 
свой родной городок Ланус, где 

он вырос в нищете вместе со сво-
ими родителями. В своей автоби-
ографии Марадона признавался, 
что каждый раз, возвращаясь до-
мой, он плакал несколько минут. 
Рыдал Диего Армандо и на поле. 

В общем, эмоций своих он ни-
когда не скрывал. Он был жи-
вым, человечным. 

— Я актер, потому что живу, 
как мне хочется. Но актерам 
дают сценарий, и они его чита-

ют. А я не читаю! Я живу так! «И 
в этом моя игра», — так о себе го-
ворил Марадона. 

Последние несколько лет Ди-
его Армандо отошел от тренер-
ской деятельности. Да и в прин-
ципе карьера после футбола у 
него не задалась. Было несколь-
ко попыток заявить о себе в но-
вом качестве, но ничего у него 
не получилось. Вместе с тем Ма-
радону мучили проблемы со 
здоровьем, о которых он ни с 
кем не любил делиться, даже с 
самыми близкими людьми. 

В начале ноября стало из-
вестно, что Марадону положили 
в больницу в городе Ла-Плата. 
Личный врач аргентинца Лео-
польдо Луке поспешил успоко-
ить поклонников Диего Арман-
до, отметив, что госпитализа-
ция не была срочной и что сам 
Марадона захотел пройти меди-
цинский осмотр, в ходе которо-
го было выявлено наличие суб-
дуральной гематомы. На следу-
ющий день экс-игрока «Напо-
ли» перевезли в другой госпи-
таль, где ему была успешно про-
ведена операция. В четверг, 12 
ноября, Марадону выписали из 
больницы. Казалось, все хоро-
шо.

И вот вчера такие новости… 
Одним из первых смерть Мара-
доны прокомментировал его 
вечный конкурент, «Король 
футбола» Пеле. «Диего, не сом-
неваюсь: однажды мы сыграем с 
тобой в футбол на небесах. По-
койся с миром», — сказал Пеле. 

— Сегодня я прощаюсь с дру-
гом, а мир — с вечным гением. 
Один из лучших в истории. Не-
превзойденный волшебник. Он 
ушел слишком рано, но оставля-
ет безграничное наследие и пу-
стоту, которую не заполнит 
никто. Спи спокойно, великий. 
Ты никогда не будешь забыт, — 
написал Криштиану Роналду. 

—  Я глубоко опечален ново-
стью о смерти Диего Марадоны, 
одной из величайших икон ми-
рового футбола. Он достиг вели-
чия как замечательный игрок, 
обладающий гениальностью и 
харизмой, —  отметил президент 
УЕФА Александер Чеферин.

Тем временем в Аргентине 
был объявлен трехдневный тра-
ур в связи со смертью Марадо-
ны. «Не могу поверить в это. Я 
опустошен. Это худшая но-
вость, которую только можно 
услышать. У меня просто нет 
слов», — не скрывал эмоций пре-
зидент Аргентины Альберто 
Фернандес.

Слов действительно нет. 
Прощайте, Диего Армандо. Вы 
играли как Бог. Вам нет равных 
и не будет.   

Тот гол в ворота англичан на ЧМ-1986 был забит не по правилам, но действительно с Божьей помощью.

Выходя из суда, Роман Широков упрекнул прессу в нарушении социальной дистанции. В августе, избивая судью, он ее тоже, мягко говоря, не соблюдал.

А К Ц Е Н Т

Марадону всю жизнь преследовали скандалы. 
Сам аргентинец говорил, что он актер, но играет без сценария 
и живет, как сам того захочет

ФУТБОЛ ЦСКА примет
«Фейеноорд», который
тренирует экс-рулевой
сборной РФ Дик Адвокат

Гость 
из прошлого

Сергей Литвинов

Сегодня вечером московский ЦСКА проведет решаю-
щий матч группового этапа Лиги Европы. В соперни-
ках у армейцев будет «Фейеноорд», который трениру-
ет бывший рулевой российской сборной Дик Адвокат. 

В начале ноября клуб из Нидерландов нанес «кра-
сно-синим» первое поражение в нынешнем розыгры-
ше еврокубков, одержав победу со счетом 3:1. ЦСКА 
опустился на последнее место в таблице, хотя отрыв от 
того же лидера группы загребского «Динамо» состав-
ляет всего три очка — два против пяти. Тем не менее, 
если москвичи все еще рассчитывают выйти в плей-
офф, «Фейеноорд» желательно обыгрывать.  

— У нас молодая команда, мы умеем играть интен-
сивно. Нам надо действовать на хорошем уровне и в 
чемпионате, и в Лиге Европы, — считает главный тре-
нер армейцев Виктор Гончаренко.

По словам специалиста, «Фейеноорд» впечатлил 
своей атакующей игрой в матче в Роттердаме. 

— Все клубы имеют свое лицо. «Вольфсберг» начи-
нал с прессинга. Они умеют скрыть собственные недо-
статки. У Загреба более сбалансированная команда. 
Что касается «Фейеноорда», то они более положитель-
ное впечатление оставили по действиям впереди, — по-
дытожил Гончаренко.

По мнению букмекеров, фаворитом сегодняшнего 
матча является ЦСКА: эксперты принимают ставки на 
победу хозяев с расчетом 1 к 2,04. На триумф гостей 
коэффициент равен 3,55, ничья оценивается в 3,6.  

Положение команд 
И В Н П М О

1. «Динамо» 3 1 2 0 1-0 5

2. «Вольфсберг» 3 1 1 1 5-3 4

3. «Фейеноорд» 3 1 1 1 4-5 4

4. ЦСКА 3 0 2 1 2-4 2

ГДЕ БУДЕМ СМОТРЕТЬ 

26 ноября, четверг, «Матч ТВ»
20.55. ЦСКА — «Фейеноорд». Прямая трансляция. 

ТЕННИС Андрей Рублев 
дружит с Сафиным, 
побеждает Федерера 
и следит за Тимом

Возьмет 
любую подачу

Анна Козина

Российский теннисист Андрей Рублев провел самый 
успешный сезон в карьере. Андрей выиграл пять тур-
ниров и завершил год на восьмой строчке мирового 
рейтинга, впервые пробившись на Итоговый чемпио-
нат ATP.  О главных победах и людях, которые повлияли 
на его становление, Рублев рассказал журналистам в 
ходе онлайн-конференции в пресс-центре МИА «Рос-
сия сегодня».

То, что Андрей должен был стать спортсменом, 
было понятно с самого начала. Его отец — бывший про-
фессиональный боксер. А мама — тренер по теннису, 
которая на ранних этапах работала с Анной Курнико-
вой. В семейном видеоархиве даже сохранились запи-
си тех занятий. Но на Курникову Рублев не особо обра-
щал внимание. Его кумиром был Марат Сафин. Сейчас 
их часто сравнивают. Андрей ничего не имеет против. 

— Положительно реагирую на такие сравнения. Лю-
блю Марата. Мы отлично общаемся. Как раз после 
пресс-конференции договорились где-то посидеть. А в 
детстве я фанател от Сафина, от Рафаэля Надаля, — при-
знался Андрей. — Сейчас фанатизма нет. Но мне очень 
нравится, как играет Доминик Тим: невероятно зре-
лищно и интересно. Рафа — боец, он очень силен в пси-
хологическом плане. На нашем уровне сложно гово-
рить о кумирах. Мы наблюдаем за нюансами: кто-то 
круто делает одну вещь, кто-то другую. У меня, напри-
мер, неплохо получается удар справа. 

Он, возможно, и помог одержать фантастическую 
победу над еще одним выдающимся теннисистом Род-
жером Федерером в 2019 году. 

— Я был в шоке, — признался Андрей. — Но больше ду-
мал не о себе, а о нем. Представьте только, какое давле-
ние на него оказывается. Теннис — такой вид спорта, где 
ты проигрываешь каждую неделю. Роджер столько лет 
держится в топе, и каждый раз, выходя на корт, ему 
надо подтверждать свой статус. А если он еще уступает 
андердогу, каким был я в том матче в Цинциннати (Фе-
дерер был третьей ракеткой мира, Рублев — 70-й. — 
«РГ»), то из этого делают сенсацию.  

Пока у Андрея не так много матчей против топовых 
игроков. Но нехватку опыта можно воспринимать не 
только как проблему. Это также означает, что спор-
тсмену есть куда расти, что все еще впереди.  

— Слава богу, есть большой потенциал во всех эле-
ментах игры: в психологии, в физике, в скорости, — 
подчеркнул Рублев. — Я не достиг лимита, и это клас-
сно. Если буду дальше прогрессировать, то и рейтинг 
будет расти. Если достигну лимита и это будет топ-8 — 
ок. Если топ-5 или топ-3 — хорошо. Возможно, у меня 
нет потенциала, чтобы стать первой ракеткой мира. 
Все хотят быть лучшими. Я не исключение. А получит-
ся ли, покажет время. 

Андрей Рублев за год попробовал больше 20 ракеток, чтобы 
выбрать всего пять, которые бы идеально ему подходили.
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Сторона игрока просила провести 
судебное разбирательство в особом 
порядке, предполагающем более мягкое 
наказание, однако мировой судья 
столичного района Сокольники 
ходатайство отклонил
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 I. Общие положения
 1. Настоящие Правила регулируют 

отношения в области предоставления 
гостиничных услуг при заключении и 
исполнении договора о предоставлении 
указанных услуг между заказчиком (потре-
бителем) и юридическим лицом, филиа-
лом иностранного юридического лица, 
включенным в государственный реестр 
аккредитованных филиалов, представи-
тельств иностранных юридических лиц, 
или индивидуальным предпринимателем, 
предоставляющими потребителю гости-
ничные услуги (далее ― исполнитель).

 2. В настоящих Правилах используются 
следующие понятия:

«бронирование» ― закрепление за 
потребителем номера (места в номере) в 
гостинице на условиях, определенных 
заявкой заказчика или потребителя и под-
тверждением этой заявки со стороны 
исполнителя;

«время выезда (расчетный час)» ― 
время, установленное исполнителем для 
выезда потребителя;

«время заезда» ― время, установлен-
ное исполнителем для заезда потребителя;

«заказчик» ― физическое или юриди-
ческое лицо или индивидуальный предпри-
ниматель, имеющие намерение заказать 
или приобрести либо заказывающие или 
приобретающие гостиничные услуги в 
пользу потребителя;

«потребитель» ― физическое лицо, 
имеющее намерение заказать или прио-
брести либо заказывающее или приобрета-
ющее и (или) использующее гостиничные 
услуги для личных и иных нужд, не связан-
ных с осуществлением предприниматель-
ской деятельности;

«цена номера (места в номере)» ― сто-
имость временного проживания и иных 
сопутствующих услуг, определенных 
исполнителем, оказываемых за единую 
цену.

Понятия «гостиница» и «гостиничные 
услуги», используемые в настоящих Пра-
вилах, имеют значения, определенные в 
Федеральном законе «Об основах турист-
ской деятельности в Российской Федера-
ции».

Состав услуг, входящих в гостиничные 
услуги, определяется требованиями, уста-
новленными Положением о классифика-
ции гостиниц, утверждаемым в соответст-
вии с частью седьмой статьи 5 Федераль-
ного закона «Об основах туристской дея-
тельности в Российской Федерации», в 
зависимости от вида и категории гостини-
цы.

 3. Требования к гостиничным услугам, 
в том числе к их объему и качеству, опреде-
ляются по соглашению сторон договора о 
предоставлении гостиничных услуг (далее 
― договор) и не должны противоречить 
требованиям, установленным федераль-
ными законами или иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации.

 4. Цена номера (места в номере) соот-
ветствующей категории устанавливается 
одинаковой для всех потребителей, за 
исключением случаев, когда законодатель-
ством Российской Федерации или локаль-
ными нормативными актами исполнителя 
допускается предоставление льгот и преи-
муществ для отдельных категорий потре-
бителей.

 5. Предоставление гостиничных услуг 
допускается только при наличии свиде-
тельства о присвоении гостинице опреде-
ленной категории, предусмотренной поло-
жением о классификации гостиниц, утвер-
ждаемым в соответствии с частью седьмой 
статьи 5 Федерального закона «Об основах 
туристской деятельности в Российской 
Федерации», в случае, если такое требова-
ние предусмотрено законодательством 
Российской Федерации.

 6. Исполнитель вправе самостоятельно 
устанавливать правила проживания в 
гостинице и пользования гостиничными 
услугами, не противоречащие законода-
тельству Российской Федерации.

 7. Настоящие Правила в доступной 
форме доводятся исполнителем до сведе-
ния заказчика (потребителя).

 II. Информация об исполнителе 
и о предоставляемых исполнителем 

гостиничных услугах
 8. Исполнитель обязан довести до све-

дения потребителя посредством размеще-
ния на вывеске, расположенной около 
входа в гостиницу, или в помещении гости-
ницы, предназначенном для оформления 
временного проживания потребителей, 
следующую информацию:

 а) наименование (фирменное наиме-
нование для коммерческих организаций), 
адрес места осуществления деятельности и 
режим работы ― для юридического лица, 
адрес и режим работы ― для филиала ино-
странного юридического лица, включенно-
го в государственный реестр аккредитован-
ных филиалов, представительств ино-
странных юридических лиц;

 б) фамилия, имя, отчество (при нали-
чии), адрес места осуществления деятель-
ности индивидуального предпринимателя, 
режим работы, а также государственная 
регистрация и наименование зарегистри-
ровавшего его органа ― для индивидуаль-
ного предпринимателя.

 9. Исполнитель обязан довести до све-
дения потребителя информацию об оказы-
ваемых им услугах, которая должна содер-
жать:

 а) сведения об исполнителе, в том 
числе номер его контактного телефона, для 
юридических лиц ― основной государст-
венный регистрационный номер и иденти-
фикационный номер налогоплательщика, 
для индивидуальных предпринимателей 
― основной государственный регистраци-
онный номер индивидуального предприни-
мателя и идентификационный номер нало-
гоплательщика, для филиала иностранно-
го юридического лица, включенного в госу-
дарственный реестр аккредитованных 
филиалов, представительств иностранных 
юридических лиц, ― номер записи об 
аккредитации, идентификационный номер 
налогоплательщика, код причины поста-
новки на учет с указанием органа, осущест-
вившего государственную регистрацию;

 б) сведения о виде гостиницы, присво-
енной гостинице категории, предусмотрен-
ной положением о классификации гости-
ниц, утверждаемым в соответствии с 
частью седьмой статьи 5 Федерального 
закона «Об основах туристской деятель-
ности в Российской Федерации», о рекви-
зитах (номере и дате выдачи) свидетельст-
ва о присвоении гостинице определенной 
категории и о выдавшей его аккредитован-
ной организации, а также о приостановле-
нии действия свидетельства о присвоении 
гостинице определенной категории;

 в) сведения о категории номеров гости-
ницы и цену номеров (места в номере);

 г) перечень услуг, входящих в цену 
номера (места в номере);

 д) сведения о форме и порядке оплаты 
гостиничных услуг;

 е) перечень и цену иных платных услуг, 
оказываемых исполнителем за отдельную 
плату, условия их приобретения и оплаты;

 ж) сведения о форме, условиях и 
порядке бронирования, а также о порядке 
отмены бронирования;

 з) предельный срок проживания в 
гостинице, если этот срок установлен 
исполнителем;

 и) перечень категорий лиц, имеющих 
право на получение льгот, а также перечень 
льгот, предоставляемых при предоставле-
нии гостиничных услуг в соответствии с 
законами и иными нормативными право-
выми актами;

 к) сведения об иных платных услугах, 
оказываемых в гостинице третьими лица-
ми;

 л) сведения о времени заезда и време-
ни выезда из гостиницы;

 м) сведения о правилах, указанных в 
пункте 6 настоящих Правил (при наличии).

 10. Информация, предусмотренная 
пунктом 9 настоящих Правил, оформляет-
ся таким образом, чтобы можно было сво-
бодно ознакомиться с ней неограниченно-
му кругу лиц в течение всего рабочего вре-
мени гостиницы, и размещается в помеще-
нии гостиницы, предназначенном для 
оформления временного проживания 
потребителей.

Исполнитель также вправе довести до 
сведения потребителя информацию, пред-
усмотренную пунктом 9 настоящих Правил, 
посредством ее размещения на сайте 
гостиницы в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет».

 11. Информация об исполнителе и ока-
зываемых им услугах доводится до сведе-
ния потребителя на русском языке и допол-
нительно по усмотрению исполнителя на 
государственных языках субъектов Рос-
сийской Федерации, родных языках наро-
дов Российской Федерации и иностранных 
языках.

 III. Заключение и изменение договора
 12. Гостиничные услуги предоставля-

ются исполнителем на основании догово-
ра, заключаемого в письменной форме.

Договор, заключаемый с потребителем 
или с заказчиком ― физическим лицом, не 
являющимся индивидуальным предприни-
мателем, является публичным договором.

 13. Договор, указанный в абзаце вто-
ром пункта 12 настоящих Правил, должен 
содержать:

 а) наименование исполнителя, основ-
ной государственный регистрационный 
номер и идентификационный номер нало-
гоплательщика ― для юридических лиц, 
фамилию, имя, отчество (при наличии) 
исполнителя, основной государственный 
регистрационный номер индивидуального 
предпринимателя и идентификационный 
номер налогоплательщика ― для индиви-
дуальных предпринимателей, наименова-
ние исполнителя, номер записи об аккре-
дитации, идентификационный номер нало-
гоплательщика, код причины постановки 
на учет ― для филиала иностранного юри-
дического лица, включенного в государст-
венный реестр аккредитованных филиа-
лов, представительств иностранных юри-
дических лиц;

 б) сведения о заказчике (фамилия, 
имя, отчество (при наличии) физического 
лица и сведения о документе, удостоверяю-
щем его личность, оформленном в уста-
новленном порядке);

 в) сведения о виде гостиницы, катего-
рии гостиницы, указанной в свидетельстве 
о присвоении гостиницы определенной 
категории, предоставляемом номере 
(месте в номере) и об адресе гостиницы;

 г) сведения о категории номера, цене 
номера (места в номере), количестве номе-
ров (мест в номере);

 д) период проживания в гостинице;
 е) время заезда и время выезда (рас-

четный час);
 ж) иные необходимые сведения (по 

усмотрению исполнителя).
 14. Письменная форма договора счита-

ется соблюденной в случае составления 
одного документа (в том числе электронно-
го), подписанного 2 сторонами, или под-
тверждения исполнителем заявки, направ-
ленной заказчиком (потребителем) испол-
нителю, а также в случае совершения 
заказчиком (потребителем) действий, 
направленных на получение услуг (в том 
числе уплата заказчиком (потребителем) 
соответствующей суммы исполнителю).

 15. Форма и порядок направления 
заявки устанавливаются исполнителем, 
при этом такой порядок должен обеспечи-
вать возможность установить, что заявка 
исходит от заказчика или потребителя.

Исполнитель при наличии в указанные 
в заявке даты свободных номеров (мест в 
номере), соответствующих заявке заказчи-
ка (потребителя), направляет заказчику 
(потребителю) уведомление, содержащее 
сведения о наименовании (фирменном 
наименовании) исполнителя, заказчике 
(потребителе), категории заказанного 
номера и цене номера (места в номере), 
сроках проживания в гостинице, об услови-
ях бронирования, а также иные сведения, 
определяемые исполнителем.

В этом случае договор считается 
заключенным с момента получения заказ-
чиком (потребителем) подтверждения бро-
нирования.

 16. Исполнитель вправе применять в 
гостинице следующие виды бронирования:

 а) гарантированное бронирование ― 
вид бронирования, при котором гостиница 
ожидает потребителя до расчетного часа 
дня, следующего за днем запланированно-
го заезда. В случае несвоевременного отка-
за от бронирования, опоздания или неза-
езда потребителя с него или с заказчика 
взимается плата за фактический простой 
номера (места в номере), но не более чем за 
сутки. При опоздании более чем на сутки 
договор прекращается;

 б) негарантированное бронирование 
― вид бронирования, при котором гости-
ница ожидает потребителя до определен-
ного часа, установленного исполнителем, в 
день заезда, после чего договор прекраща-
ется.

 17. Исполнитель вправе отказать в 
заключении договора, если на указанные в 
заявке даты отсутствуют свободные номе-
ра, соответствующие требованиям заявки.

 IV. Порядок и условия предоставления 
гостиничных услуг

 18. Заселение потребителя осуществ-
ляется при условии предъявления потреби-
телем документа, удостоверяющего его 
личность в соответствии с законодательст-
вом Российской Федерации, в том числе:

паспорта гражданина Российской 
Федерации, удостоверяющего личность 
гражданина Российской Федерации на тер-
ритории Российской Федерации;

паспорта гражданина СССР, удостове-
ряющего личность гражданина Российской 
Федерации, до замены его в установлен-
ный срок на паспорт гражданина Россий-
ской Федерации;

свидетельства о рождении ― для лица, 
не достигшего 14-летнего возраста;

паспорта гражданина Российской 
Федерации, удостоверяющего личность 
гражданина Российской Федерации за пре-
делами Российской Федерации, для лица, 
постоянно проживающего за пределами 
Российской Федерации;

временного удостоверения личности 
гражданина Российской Федерации;

паспорта иностранного гражданина 
либо иного документа, установленного 
федеральным законом или признанного в 
соответствии с международным догово-
ром Российской Федерации в качестве 
документа, удостоверяющего личность 
иностранного гражданина;

документа, выданного иностранным 
государством и признаваемого в соответст-
вии с международным договором Россий-
ской Федерации в качестве документа, удо-
стоверяющего личность лица без граждан-
ства;

разрешения на временное проживание 
лица без гражданства;

вида на жительство лица без граждан-
ства.

Заселение в гостиницу несовершенно-
летних граждан, не достигших 14-летнего 
возраста, осуществляется на основании 
документов, удостоверяющих личность 
находящихся вместе с ними родителей 
(усыновителей, опекунов), сопровождаю-
щего лица (лиц), при условии предоставле-
ния таким сопровождающим лицом (лица-
ми) нотариально заверенного согласия 

законных представителей (одного из них), 
а также свидетельств о рождении этих 
несовершеннолетних.

Заселение в гостиницу несовершенно-
летних граждан, достигших 14-летнего воз-
раста, в отсутствие нахождения рядом с 
ними законных представителей осуществ-
ляется на основании документов, удостове-
ряющих личность этих несовершеннолет-
них, при условии предоставления нотари-
ально заверенного согласия законных 
представителей (одного из них).

 19. Регистрация потребителей, являю-
щихся гражданами Российской Федера-
ции, по месту пребывания в гостинице осу-
ществляется в соответствии с Правилами 
регистрации и снятия граждан Российской 
Федерации с регистрационного учета по 
месту пребывания и по месту жительства в 
пределах Российской Федерации, утвер-
жденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 17 июля 1995 г. 
№ 713 «Об утверждении Правил регистра-
ции и снятия граждан Российской Федера-
ции с регистрационного учета по месту 
пребывания и по месту жительства в преде-
лах Российской Федерации и перечня лиц, 
ответственных за прием и передачу в орга-
ны регистрационного учета документов для 
регистрации и снятия с регистрационного 
учета граждан Российской Федерации по 
месту пребывания и по месту жительства в 
пределах Российской Федерации».

Постановка потребителей, являющих-
ся иностранными гражданами и лицами 
без гражданства, на учет по месту пребыва-
ния в гостинице и снятие их с учета по месту 
пребывания осуществляются в соответст-
вии с Правилами осуществления миграци-
онного учета иностранных граждан и лиц 
без гражданства в Российской Федерации, 
утвержденными постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 15 
января 2007 г. № 9 «О порядке осуществле-
ния миграционного учета иностранных гра-
ждан и лиц без гражданства в Российской 
Федерации».

 20. Исполнитель обеспечивает кругло-
суточное обслуживание потребителей, 
прибывающих в гостиницу и убывающих из 
гостиницы.

В гостинице с номерным фондом не 
более 50 номеров исполнитель вправе 
самостоятельно устанавливать время 
обслуживания потребителей, прибываю-
щих в гостиницу и убывающих из гостини-
цы.

 21. Заезд в гостиницу и выезд из гости-
ницы потребителя осуществляются с уче-
том времени заезда и времени выезда (рас-
четного часа), которые устанавливаются 
исполнителем с учетом местных особенно-
стей и специфики деятельности.

Разница между временем выезда 
потребителя из номера и заезда потребите-
ля в номер не может составлять более 3 
часов.

 22. Исполнитель вправе установить 
предельный срок проживания в гостинице, 
одинаковый для всех потребителей.

 23. Цена номера (места в номере), 
перечень услуг, которые входят в цену 
номера (места в номере), а также порядок и 
способы оплаты номера (места в номере) 
устанавливаются исполнителем.

Исполнителем может быть установле-
на посуточная и (или) почасовая оплата 
проживания.

В случае если в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации вво-
дится государственное регулирование сто-
имости гостиничных услуг (гостиничного 
обслуживания) в период проведения меро-
приятий (церемоний), стоимость гостинич-
ных услуг не может превышать максималь-
но установленной стоимости для такой 
категории гостиницы.

 24. Исполнитель не вправе без согла-
сия потребителя оказывать иные платные 
услуги, не входящие в цену номера (места в 
номере).

 25. Исполнитель по просьбе потребите-
ля обязан без дополнительной оплаты 
обеспечить следующие виды услуг:

 а) вызов скорой помощи;
 б) пользование медицинской аптечкой;
 в) доставка в номер корреспонденции, 

адресованной потребителю, по ее получе-
нии;

 г) побудка к определенному времени;
 д) предоставление кипятка;
 е) иные услуги по усмотрению испол-

нителя.
 26. Потребитель (заказчик) обязан 

оплатить гостиничные услуги и иные плат-
ные услуги в сроки и в порядке, которые 
указаны в договоре.

При осуществлении расчетов с потре-
бителем исполнитель выдает потребителю 
кассовый чек или документ, оформленный 
на бланке строгой отчетности.

 27. Если исполнителем в соответствии 
с пунктом 23 настоящих Правил установле-
на посуточная оплата проживания, то плата 
за проживание в гостинице рассчитывается 
за сутки, определяемые в соответствии со 
временем заезда и временем выезда (рас-
четным часом), установленными в соответ-
ствии с пунктом 21 настоящих Правил.

При заселении потребителя до уста-
новленного времени заезда (ранний заезд) 
и последующим проживанием в гостинице 
плата за номер (место в номере) за период 
от времени заселения до времени заезда 
взимается в размере, не превышающем 
плату за половину суток, за исключением 
случая, предусмотренного абзацем тре-
тьим настоящего пункта.

Если период от времени заселения до 
времени заезда составляет более 12 часов, 
плата за проживание взимается с потреби-
теля в порядке, установленном исполните-
лем.

В случае задержки выезда потребителя 
после времени выезда (расчетного часа) 
(поздний выезд) плата за проживание взи-
мается с потребителя в порядке, установ-
ленном исполнителем.

 28. Потребитель обязан соблюдать 
правила, указанные в пункте 6 настоящих 
Правил.

 29. Порядок учета, хранения и утилиза-
ции (уничтожения) забытых вещей в гости-
нице определяется исполнителем.

 V. Односторонний отказ 
от исполнения договора

 30. Заказчик (потребитель) вправе в 
любое время отказаться от исполнения 
договора при условии оплаты исполнителю 
фактически понесенных им расходов.

 VI. Ответственность исполнителя 
и заказчика (потребителя)

 31. Исполнитель отвечает за сохран-
ность вещей потребителя в соответствии с 
законодательством Российской Федера-
ции.

 32. За неисполнение или ненадлежа-
щее исполнение обязательств по договору 
исполнитель несет перед заказчиком 
(потребителем) ответственность, предус-
мотренную законодательством Россий-
ской Федерации.

 33. Вред, причиненный жизни или здо-
ровью потребителя в результате предостав-
ления гостиничных услуг, не отвечающих 
требованиям и (или) условиям договора, 
подлежит возмещению исполнителем в 
соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации.

 34. Потребитель несет ответственность 
и возмещает реальный ущерб в случае 
нарушения обязательств по договору, а 
также утраты или повреждения по его вине 
имущества гостиницы в соответствии с 
законодательством Российской Федера-
ции и настоящими Правилами.

 35. Контроль за соблюдением настоя-
щих Правил осуществляется Федеральной 
службой по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека.

Постановление Правительства Российской Федерации
от 18 ноября 2020 г. № 1853 г. Москва

Об утверждении Правил предоставления гостиничных услуг 
в Российской Федерации

В соответствии со статьей 391 Закона Российской Федерации 
«О защите прав потребителей» и статьей 31 Федерального закона 
«Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» 
Правительство Российской Федерации постановляет:

 1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления гости-
ничных услуг в Российской Федерации.

 2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 
2021 г. и действует по 31 декабря 2026 г.

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

М. Мишустин

Правила предоставления гостиничных услуг в Российской ФедерацииВ соответствии с пунктом 41 статьи 4 Закона Российской Федерации «О 
защите прав потребителей» Правительство Российской Федерации поста-
новляет:

 1. Утвердить прилагаемые:
перечень отдельных видов технически сложных товаров с предвари-

тельно установленными российскими программами для электронных 
вычислительных машин;

Правила составления и ведения перечня российских программ для 
электронных вычислительных машин, которые должны быть предвари-
тельно установлены на отдельные виды технически сложных товаров;

Правила предварительной установки российских программ для элек-
тронных вычислительных машин на отдельные виды технически сложных 
товаров.

 2. Министерству цифрового развития, связи и массовых коммуника-
ций Российской Федерации на основе поступивших до 1 декабря 2020 г. 
заявлений правообладателей о включении сведений о программах в пере-
чень российских программ для электронных вычислительных машин, 
которые должны быть предварительно установлены на отдельные виды 
технически сложных товаров, сформировать рейтинг таких программ и 
направить до 15 декабря 2020 г. в Правительство Российской Федерации 
предложения по их включению в указанный перечень.

 3. Установить, что требования по предварительной установке россий-
ских программ для электронных вычислительных машин на отдельные 
виды технически сложных товаров, предусмотренные Правилами предва-
рительной установки российских программ для электронных вычислитель-
ных машин на отдельные виды технически сложных товаров, утвержден-
ными настоящим постановлением:

 а) признаются соблюденными в том числе в случае установки про-
грамм для электронных вычислительных машин, сведения о которых 
содержатся в едином реестре программ для электронных вычислительных 
машин и баз данных из государств ― членов Евразийского экономического 
союза, за исключением Российской Федерации;

 б) распространяются на отдельные виды технически сложных товаров, 
произведенных после 1 января 2021 г.

 4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г., за 
исключением пункта 2, который вступает в силу со дня официального опу-
бликования настоящего постановления.

Председатель Правительства Российской Федерации 
М. Мишустин

Перечень отдельных видов технически сложных 
товаров с предварительно установленными 
российскими программами для электронных 

вычислительных машин
 1. Оборудование беспроводной связи для бытового использования, 

персональные электронные вычислительные машины, имеющие сенсор-
ный экран, обладающие двумя и более функциями, с предварительно уста-
новленными на них программами для электронных вычислительных 
машин, имеющие возможность установки таких программ из магазинов 
приложений для операционных систем, на основе которых функционирует 
такое оборудование (смартфоны, планшетные компьютеры).

 2. Компьютеры стационарные и портативные (за исключением план-
шетных компьютеров), системные блоки, имеющие операционную систему.

 3. Телевизоры с цифровым блоком управления, имеющие возмож-
ность установки таких программ из магазинов приложений для операцион-
ных систем, на основе которых функционирует такое оборудование.

Правила составления и ведения перечня российских 
программ для электронных вычислительных машин, 
которые должны быть предварительно установлены 

на отдельные виды технически сложных товаров
 1. Настоящие Правила устанавливают порядок составления и ведения 

перечня российских программ для электронных вычислительных машин, 
которые должны быть предварительно установлены на отдельные виды 
технически сложных товаров (далее соответственно ― перечень, програм-
мы, технически сложные товары).

 2. Для каждой записи, формируемой в перечне, указывается следую-
щая информация:

 а) порядковый номер записи;
 б) наименование программы;
 в) предыдущие и (или) альтернативные наименования программы (при 

наличии);
 г) сведения о правообладателе программы:
в отношении гражданина Российской Федерации ― фамилия, имя, 

отчество (при наличии), идентификационный номер налогоплательщика 
(при наличии);

в отношении юридического лица ― полное наименование, основной 
государственный регистрационный номер юридического лица, идентифи-
кационный номер налогоплательщика;

в отношении Российской Федерации ― слова «Российская Федера-
ция»;

в отношении субъекта Российской Федерации ― полное наименова-
ние субъекта Российской Федерации;

в отношении муниципального образования ― полное наименование 
муниципального образования (согласно уставу муниципального образова-
ния);

 д) адрес страницы сайта правообладателя в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее ― сеть «Интернет»), на 
которой размещена документация, содержащая описание функциональ-
ных характеристик программы;

 е) класс (классы) программы, предусмотренный пунктом 3 настоящих 
Правил, которому соответствует программа;

 ж) технически сложные товары, на которые осуществляется предвари-
тельная установка программы.

 3. В перечень включаются программы из следующих классов:
 а) программы, обеспечивающие доступ к информации на сайтах и 

поиск информации в сети «Интернет» (браузеры);
 б) поисковые системы;
 в) картографические и навигационные системы;
 г) программы для доступа к облачным сервисам хранения данных;
 д) программы для отправки и получения электронной почты;
 е) программы для обмена мгновенными сообщениями;
 ж) голосовой помощник;
 з) новостные агрегаторы;
 и) программы, обеспечивающие доступ к онлайн-трансляциям и кон-

тенту, размещаемому пользователями;
 к) программы для доступа к социальным сетям;
 л) программы, обеспечивающие аудиовизуальные сервисы;
 м) программы для использования национальной платежной системы 

«Мир»;
 н) программы, обеспечивающие доступ к элементам инфраструктуры, 

обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие 
информационных систем, используемых для предоставления государст-
венных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муници-
пальных функций в электронной форме, в том числе программы, предназ-
наченные в соответствии с законодательством Российской Федерации для 
осуществления идентификации и (или) аутентификации лиц, в том числе с 
использованием биометрических персональных данных;

 о) офисное программное обеспечение;
 п) антивирусные программы или программы, имеющие свойства анти-

вирусных программ файловой и сетевой защиты;
 р) программы для доступа к ресурсам, включенным в утвержденный 

Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций 
Российской Федерации перечень социально значимых отечественных 
интернет-сервисов, в том числе программы для доступа к списку россий-
ских программ, быстро набирающих популярность.

 4. Программы, сведения о которых включаются в перечень, должны 
соответствовать одному или нескольким классам программ, указанным в 
пункте 3 настоящих Правил.

 5. В перечень включаются сведения о программе, которая соответству-
ет следующим требованиям:

 а) исключительное право на программу, включая право на ее измене-
ние на территории всего мира и на весь срок действия исключительного 
права, принадлежит одному либо нескольким из следующих лиц (правоо-
бладателей): Российской Федерации, субъекту Российской Федерации, 
российскому юридическому лицу либо физическому лицу, являющемуся 
гражданином Российской Федерации.

Российским юридическим лицом для целей настоящего подпункта 
признается юридическое лицо, зарегистрированное на территории Россий-
ской Федерации, в отношении которого прямо или косвенно (через одно 
или несколько юридических лиц, в том числе зарегистрированных за пре-
делами Российской Федерации) контроль осуществляется со стороны 
одного или нескольких из следующих лиц: Российской Федерации, субъек-
та Российской Федерации, гражданина Российской Федерации или контр-
олируемых ими совместно или по отдельности лиц.

Под контролем понимается возможность определять решения, прини-
маемые другим юридическим лицом, посредством распоряжения прямо 
или косвенно (через юридическое лицо или через несколько юридических 
лиц, в том числе зарегистрированных за пределами Российской Федера-
ции) более чем 50 процентами общего количества голосов, приходящихся 
на голосующие акции (доли), составляющие уставный (складочный) капи-
тал юридического лица;

 б) программа правомерно введена в гражданский оборот на террито-
рии Российской Федерации, экземпляры программы либо права использо-
вания программы должны свободно реализовываться на всей территории 
Российской Федерации, в том числе быть доступны для установки с 
использованием магазинов приложений для операционных систем, на 
основе которых функционирует технически сложный товар;

 в) отсутствуют ограничения, установленные иностранными государст-
вами и (или) иностранными лицами, препятствующие распространению 
или иному использованию программы на территории Российской Федера-
ции или территориях отдельных субъектов Российской Федерации;

 г) отсутствуют решения суда об ограничении распространения про-
грамм, вступившие в законную силу;

 д) отсутствуют ограничения распространения программы на террито-
рии Российской Федерации, установленные федеральными законами;

 е) отсутствуют в течение 3 лет, предшествующих дате подачи заявления 
о включении программы в перечень, вступившие в законную силу решения 
суда, устанавливающие факты нарушения правообладателем программы 
законодательства Российской Федерации о персональных данных;

 ж) программа обеспечивает безопасное функционирование техниче-
ски сложного товара в соответствии с требованиями к программам, опре-
деленными изготовителем товара;

 з) программа совместима с системным программным обеспечением 
(операционной системой), на базе которого функционирует технически 
сложный товар в соответствии с требованиями к программам, установлен-
ными правообладателем системного программного обеспечения (опера-
ционной системы), в том числе в части безопасности и защиты персональ-
ных данных потребителя;

 и) программа не обладает возможностями, не заявленными правоо-
бладателем программы;

 к) сведения о программе не составляют государственную тайну, и про-
грамма не содержит сведений, составляющих государственную тайну;

 л) гарантийное обслуживание, техническая поддержка и модернизация 

программного обеспечения осуществляются российской организацией;
 м) пользовательский интерфейс программы реализован на русском 

языке.
 6. Включение программы в перечень осуществляется исходя из крите-

рия высокой популярности, которая рассчитывается на основе рейтинга 
программ, формируемого Министерством цифрового развития, связи и 
массовых коммуникаций Российской Федерации на ежегодной основе 
(далее ― рейтинг).

Рейтинг формируется на основании количества пользователей про-
граммы за предшествующий год отдельно для каждого вида технически 
сложных товаров, за исключением программ, соответствующих классам, 
предусмотренным подпунктами «л» ― «н» и «р» пункта 3 настоящих Пра-
вил.

Для формирования рейтинга количество пользователей программы 
должно составлять не менее 500 тысяч за предшествующий год.

В перечень включается одна программа с максимальным рейтингом по 
каждому классу, за исключением программ, соответствующих классам, 
предусмотренным подпунктами «к» и «л» пункта 3 настоящих Правил.

По классу программ, предусмотренному подпунктом «к» пункта 3 
настоящих Правил, в перечень включаются 2 наиболее популярные про-
граммы.

По классу программ, предусмотренному подпунктом «л» пункта 3 
настоящих Правил, в перечень включаются не более 10 программ, опреде-
ляемых президиумом Правительственной комиссии по развитию произ-
водства и распространения отечественного аудиовизуального контента из 
числа аудиовизуальных сервисов, включенных в реестр аудиовизуальных 
сервисов в соответствии с частью 2 статьи 105 Федерального закона «Об 
информации, информационных технологиях и о защите информации».

По классу программ, предусмотренному подпунктом «м» пункта 3 
настоящих Правил, в перечень включается программа, правообладателем 
которой является оператор национальной системы платежных карт, обра-
зованный в соответствии со статьей 302 Федерального закона «О нацио-
нальной платежной системе».

По классу программ, предусмотренному подпунктом «н» пункта 3 
настоящих Правил, в перечень включается программа, обеспечивающая 
доступ к единому порталу государственных и муниципальных услуг, 
созданному в соответствии с частью 1 статьи 21 Федерального закона «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

Порядок отбора для включения в перечень программ, соответствую-
щих классу, предусмотренному подпунктом «р» пункта 3 настоящих Пра-
вил, а также в список программ, быстро набирающих популярность, утвер-
ждается Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуни-
каций Российской Федерации на основании решения президиума Прави-
тельственной комиссии по цифровому развитию, использованию инфор-
мационных технологий для улучшения качества жизни и условий ведения 
предпринимательской деятельности (далее ― президиум Правительствен-
ной комиссии по цифровому развитию).

Установленный настоящим пунктом критерий высокой популярности 
не распространяется на программы, соответствующие классам, предусмо-
тренным подпунктами «л» ― «н» и «р» пункта 3 настоящих Правил.

 7. Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуника-
ций Российской Федерации ежегодно, не позднее 1 июня, формирует рей-
тинг в соответствии с пунктом 6 настоящих Правил и направляет на рассмо-
трение в президиум Правительственной комиссии по цифровому развитию 
предложения о включении программ в перечень.

Предложения о включении в перечень программ, соответствующих 
классам, предусмотренным пунктом 3 настоящих Правил, за исключением 
подпунктов «л» ― «н» пункта 3 настоящих Правил, направляются на рас-
смотрение в президиум Правительственной комиссии по цифровому раз-
витию.

Предложения о включении в перечень программ, соответствующих 
классу, предусмотренному подпунктом «л» пункта 3 настоящих Правил, 
направляются на рассмотрение в президиум Правительственной комиссии 
по развитию производства и распространения отечественного аудиовизу-
ального контента.

Предложения о включении в перечень программ в течение 30 кален-
дарных дней подлежат рассмотрению президиумом уполномоченной в 
соответствии с настоящими Правилами Правительственной комиссии, 
который вправе внести изменения в предложения о включении программ в 
перечень с учетом влияния таких программ на развитие рынка информаци-
онных технологий в Российской Федерации и на содействие продвижению 
отечественного аудиовизуального контента.

Рассмотренные указанным президиумом предложения о включении 
программ в перечень Министерство цифрового развития, связи и массо-
вых коммуникаций Российской Федерации направляет в Правительство 
Российской Федерации для утверждения.

Перечень утверждается Правительством Российской Федерации не 
позднее 1 августа каждого года и актуализируется по предложениям Мини-
стерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской 
Федерации, подготовленным в соответствии с настоящими Правилами.

 8. Для расчета рейтинга Министерство цифрового развития, связи и 
массовых коммуникаций Российской Федерации вправе запросить доку-
менты и материалы о программе, подтверждающие соответствие требова-
ниям и критерию, предусмотренным пунктами 5 и 6 настоящих Правил, у 
правообладателя (правообладателей) программы.

Правообладатель (правообладатели) направляет (направляют) указан-
ные в запросе документы и материалы в Министерство цифрового разви-
тия, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации в течение 10 
дней с даты получения запроса.

 9. Для включения в перечень сведений о программе, соответствующей 
требованиям, предусмотренным пунктом 5 настоящих Правил, правообла-
датель программы не позднее 1 апреля вправе направить в Министерство 
цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Феде-
рации заявление о включении сведений о программе в перечень (далее ― 
заявление) с приложением сведений и документов (либо их копий), указан-
ных в пунктах 10 и 11 настоящих Правил.

Заявление и прилагаемые к нему документы направляются заявителем 
в Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций 
Российской Федерации в форме электронных документов посредством 
заполнения соответствующих форм, размещенных на официальном сайте 
Министерства, либо с использованием единого портала государственных и 
муниципальных услуг (функций) и подписывается заявителем с использо-
ванием усиленной квалифицированной электронной подписи.

Заявление представляется в Министерство цифрового развития, связи 
и массовых коммуникаций Российской Федерации правообладателем 
(лицом, уполномоченным всеми правообладателями) программы, а в слу-
чае представления заявления в отношении программы, исключительное 
право на которое принадлежит Российской Федерации, субъекту Россий-
ской Федерации или муниципальному образованию — соответственно 
федеральным органом исполнительной власти, органом исполнительной 
власти субъекта Российской Федерации, органом местного самоуправле-
ния или организацией, осуществляющей управление (распоряжение) 
таким правом (далее ― заявитель).

 10. Заявление должно содержать следующие сведения:
 а) сведения, предусмотренные подпунктами «б» ― «ж» пункта 2 насто-

ящих Правил;
 б) адрес электронной почты и номер телефона, по которым осуществ-

ляется связь с заявителем;
 в) декларация (заверение заявителя) о соответствии программы требо-

ваниям, установленным пунктом 5 настоящих Правил;
 г) декларация (заверение заявителя) о достоверности сведений, содер-

жащихся в заявлении.
11. K заявлению должны прилагаться следующие документы:
 а) экземпляр программы без технических средств защиты авторских 

прав или со средствами законного устранения ограничений использования 
программного обеспечения, установленных путем применения техниче-
ских средств защиты авторских прав, ― в случаях, если соответствующий 
экземпляр программы не был представлен в Министерство цифрового 
развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации ранее;

 б) документ, подтверждающий полномочия лица, подписавшего заяв-
ление, на осуществление действий от имени правообладателя (правообла-
дателей) программы (не требуется, если заявление подписано правообла-
дателем, являющимся гражданином Российской Федерации, или лицом, 
имеющим право без доверенности действовать от имени правообладателя, 
являющегося юридическим лицом, согласно сведениям, внесенным в Еди-
ный государственный реестр юридических лиц);

 в) документация, содержащая описание функциональных характери-
стик программы и информацию, необходимую для установки и эксплуата-
ции программы;

 г) документация, содержащая описание процессов, обеспечивающих 
поддержание жизненного цикла программы, в том числе устранение неи-
справностей, выявленных в ходе эксплуатации программы, совершенство-
вание программы, а также информацию о персонале, необходимом для 
обеспечения такой поддержки;

 д) сведения о количестве пользователей программы за предшествую-
щий календарный год, подтвержденные заключением аудиторской органи-
зации или аудитора по заданию, обеспечивающему разумную уверенность 
в нефинансовой информации;

 е) иные документы, подтверждающие соответствие программы требо-
ваниям, установленным пунктом 5 настоящих Правил.

 12. Общий срок рассмотрения заявления Министерством цифрового 
развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации не 
может превышать 30 календарных дней со дня подачи заявления заявите-
лем в Министерство.

 13. При выявлении Министерством цифрового развития, связи и мас-
совых коммуникаций Российской Федерации факта наличия в заявлении, и 
(или) в прилагаемых к нему документах, и (или) в материалах недостовер-
ных и (или) недостаточных сведений Министерство направляет запрос зая-
вителю об истребовании соответствующих пояснений по адресу электрон-
ной почты, указанному в заявлении, с указанием срока представления 
ответа, который составляет не менее 3 рабочих дней.

Исчисление срока, предусмотренного пунктом 12 настоящих Правил, 
приостанавливается со дня направления Министерством цифрового раз-
вития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации указанного 
в абзаце первом настоящего пункта запроса до дня получения уполномо-
ченным органом от заявителя запрошенных пояснений и (или) документов 
либо до дня истечения срока, предусмотренного абзацем первым настоя-
щего пункта.

Направление запроса, предусмотренного абзацем первым настоящего 
пункта, не требуется, если Министерство цифрового развития, связи и мас-
совых коммуникаций Российской Федерации установило факт наличия в 
заявлении, и (или) в прилагаемых к нему документах, и (или) в материалах 
недостоверных сведений на основании документов, полученных в установ-
ленном порядке от государственных органов.

 14. Заявитель, представляющий в Министерство цифрового развития, 
связи и массовых коммуникаций Российской Федерации пояснения и (или) 
документы по запросу, предусмотренному абзацем первым пункта 13 
настоящих Правил, вправе одновременно с пояснениями дополнительно 
представить в уполномоченный орган документы, которые не были запро-
шены, но свидетельствуют об отсутствии в заявлении и прилагаемых к 
нему документах и материалах недостоверных сведений.

 15. По результатам рассмотрения заявления Министерство цифрового 
развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации прини-
мает решение о соответствии программы требованиям и критерию, предус-
мотренным пунктами 5 и 6 настоящих Правил, и формирует рейтинг.

 16. Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуника-
ций Российской Федерации принимает решение о несоответствии про-

граммы требованиям и критерию, предусмотренным пунктами 5 и 6 настоя-
щих Правил в случае, если:

 а) заявление о включении сведений представлено с нарушением требо-
ваний, установленных настоящими Правилами;

 б) заявителем представлены в Министерство цифрового развития, 
связи и массовых коммуникаций Российской Федерации подложные доку-
менты, материалы и (или) недостоверные сведения;

 в) заявителем не представлены пояснения и (или) документы по запро-
су, предусмотренному абзацем первым пункта 13 настоящих Правил, при 
условии, что без получения таких пояснений и (или) документов отсутству-
ет возможность подтвердить достоверность представленных заявителем 
сведений и (или) подлинность представленных заявителем документов;

 г) в течение 12 месяцев, предшествовавших дню поступления заявле-
ния, Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуника-
ций Российской Федерации было принято решение об отказе этому же 
заявителю во включении сведений о программе в перечень по основанию, 
предусмотренному подпунктом «б» настоящего пункта.

 17. В целях проведения экспертизы при рассмотрении заявления и при-
лагаемых документов Министерство цифрового развития, связи и массо-
вых коммуникаций Российской Федерации вправе создавать экспертную 
комиссию, состав и порядок работы которой утверждаются Министерст-
вом цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской 
Федерации. К функциям экспертной комиссии относятся:

 а) оценка программы на соответствие требованиям и критерию, уста-
новленным пунктами 5 и 6 настоящих Правил;

 б) подготовка предложений об уточнении классов программ и по фор-
мированию рейтинга.

 18. Экспертная комиссия рассматривает документы и материалы, фор-
мирует экспертное заключение, имеющее рекомендательный характер, и 
представляет его в Министерство цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации в течение 10 рабочих дней со дня 
поступления от Министерства документов и материалов.

 19. Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуника-
ций Российской Федерации при принятии решения о соответствии про-
граммы требованиям и критерию, предусмотренным пунктами 5 и 6 настоя-
щих Правил, вправе учесть полученное от экспертной комиссии экспертное 
заключение.

 20. Заявитель, сведения о программе которого включены в перечень, 
обязан уведомлять Министерство цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации об изменении сведений, предусмо-
тренных подпунктами «б» ― «ж» пункта 2 настоящих Правил, в течение 5 
рабочих дней со дня вступления в силу соответствующих изменений с при-
ложением документов, подтверждающих такие изменения.

 21. Для соблюдения правообладателями программ требований, пред-
усмотренных подпунктами «ж» и «з» пункта 5 настоящих Правил, а также 
иных требований, устанавливаемых изготовителем технически сложного 
товара и (или) системного программного обеспечения (операционной 
системы), изготовитель технически сложного товара и (или) системного 
программного обеспечения (операционной системы) обязан размещать 
указанные требования в открытом доступе в сети «Интернет» и (или) иным 
образом доводить их до сведения правообладателей программ.

Требования, устанавливаемые изготовителем технически сложного 
товара и (или) правообладателем системного программного обеспечения 
(операционной системы) для правообладателей программ, должны быть 
не менее благоприятными, чем требования для иных правообладателей 
программ, которые предварительно установлены на технически сложный 
товар.

 22. Исключение сведений о программе из перечня осуществляется в 
следующих случаях:

 а) поступление в уполномоченный орган заявления правообладателя 
(всех правообладателей) программы об исключении программы из пере-
чня;

 б) выявление факта несоответствия программного обеспечения требо-
ваниям, установленным пунктом 5 настоящих Правил;

 в) выявление факта представления заявителем в Министерство циф-
рового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации 
подложных документов, материалов и (или) недостоверных сведений при 
направлении заявления или уведомления об изменении сведений.

 23. Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуника-
ций Российской Федерации не позднее 10 рабочих дней со дня поступления 
заявления правообладателя в соответствии с подпунктом «а» пункта 22 
настоящих Правил или со дня выявления факта, предусмотренного под-
пунктами «б» или «в» пункта 22 настоящих Правил, направляет в Прави-
тельство Российской Федерации проект акта Правительства Российской 
Федерации об исключении программы из перечня.

 24. Решения, действия (бездействие) Министерства цифрового разви-
тия, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации могут быть 
обжалованы в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации.

Правила предварительной установки российских 
программ для электронных вычислительных машин 

на отдельные виды технически сложных товаров
 1. Настоящие Правила определяют порядок предварительной установ-

ки российских программ для электронных вычислительных машин на 
отдельные виды технически сложных товаров (далее соответственно ― 
программы, технически сложные товары).

 2. Предварительная установка программ осуществляется изготовите-
лем отдельных технически сложных товаров либо иными лицами ― изго-
товителями технически сложных товаров, уполномоченными на осущест-
вление предварительной установки программ, в том числе лицами, осу-
ществляющими поставку и (или) продажу технически сложных товаров на 
территории Российской Федерации (далее ― изготовитель технически 
сложного товара либо уполномоченные им лица).

 3. Изготовитель технически сложного товара либо уполномоченные им 
лица обязаны:

 а) осуществить предварительную установку программ из утверждае-
мого Правительством Российской Федерации перечня российских про-
грамм для электронных вычислительных машин, которые должны быть 
предварительно установлены на отдельные виды технически сложных 
товаров (далее ― перечень), по каждому классу программ, предусмотрен-
ному Правилами составления и ведения перечня российских программ для 
электронных вычислительных машин, которые должны быть предвари-
тельно установлены на отдельные виды технически сложных товаров, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 
18 ноября 2020 г. № 1867 «О перечне отдельных видов технически сложных 
товаров с предварительно установленными российскими программами 
для электронных вычислительных машин, порядке составления и ведения 
перечня российских программ для электронных вычислительных машин, 
которые должны быть предварительно установлены на отдельные виды 
технически сложных товаров, и порядке их предварительной установки» 
(далее ― Правила), для соответствующего технически сложного товара;

 б) обеспечить сохранение на технически сложном товаре предвари-
тельно установленных программ при обновлении, в том числе после воз-
врата технически сложного товара к заводским настройкам, а также при 
техническом обслуживании устройств;

 в) обеспечить не менее благоприятные условия использования потре-
бителем предварительно установленных программ по отношению к иным 
программам, предварительно установленным изготовителем технически 
сложного товара, правообладателем системного программного обеспече-
ния (операционной системы) либо их аффилированными лицами, включая 
возможность обновления программ, их недискриминационное отображе-
ние на экране, а также возможность у пользователя осуществлять настрой-
ки программного обеспечения.

 4. Для технически сложных товаров, указанных в пункте 1 перечня, 
должны быть установлены программы, соответствующие классам, предус-
мотренным подпунктами «а» ― «р» пункта 3 Правил.

Для технически сложных товаров, указанных в пункте 2 перечня, долж-
ны быть установлены программы, соответствующие классам, предусмо-
тренным подпунктами «а», «о» и «п» пункта 3 Правил.

Для технически сложных товаров, указанных в пункте 3 перечня, долж-
ны быть установлены программы, соответствующие классам, предусмо-
тренным подпунктами «а», «б», «к» и «л» пункта 3 Правил.

 5. Предварительная установка программ на технически сложные това-
ры осуществляется следующими способами:

 а) в полном объеме на жесткий диск технически сложного товара;
 б) путем размещения графического изображения программы на экра-

не технически сложного товара, при выборе которого потребителем осу-
ществляется загрузка программы;

 в) путем размещения при первом включении технически сложного 
товара диалогового окна для загрузки программ из каждого класса про-
грамм, предусмотренного для технически сложного товара, при этом 
должна отсутствовать возможность пропустить такое диалоговое окно.

 6. Изготовитель технически сложного товара либо уполномоченные им 
лица вправе выбрать любой из указанных в пункте 5 настоящих Правил спо-
собов предварительной установки программ или их комбинацию.

 7. Версия предварительно установленной программы должна быть 
бесплатной для потребителя в момент первого включения устройства и в 
процессе обслуживания, включая обновления. При этом правообладатель 
программы вправе предлагать и (или) распространять платные версии или 
платный расширенный функционал в процессе обслуживания (включая 
обновления). В случае отказа потребителя от платного обслуживания пра-
вообладатель обязан сохранять возможность использования и функцио-
нальность установленной программы.

 8. Изготовитель технически сложного товара либо уполномоченные им 
лица, правообладатели программ не вправе взимать с потребителей плату 
за осуществление предварительной установки программ.

Изготовитель технически сложного товара либо уполномоченные им 
лица не вправе взимать с правообладателей программ дополнительную 
плату за осуществление предварительной установки программ.

Правообладатель программ не вправе взимать с изготовителя и (или) с 
лиц, осуществляющих поставку и (или) продажу технически сложных това-
ров на территории Российской Федерации, дополнительную плату за осу-
ществление предварительной установки программ.

 9. Обязанность изготовителя технически сложного товара либо упол-
номоченных им лиц по предварительной установке программ признается 
исполненной в случаях, когда:

 а) изготовитель либо уполномоченные им лица осуществили предва-
рительную установку программ способом, предусмотренным подпунктом 
«а» пункта 5 настоящих Правил, и в соответствии с требованиями о такой 
предварительной установке, действующими во время производства техни-
чески сложного товара;

 б) изготовитель либо уполномоченные им лица осуществили предва-
рительную установку программ способами, предусмотренными подпункта-
ми «б» и «в» пункта 5 настоящих Правил, и в соответствии с требованиями о 
такой предварительной установке, действующими во время первичной 
реализации потребителю технически сложного товара на территории Рос-
сийской Федерации.

10. Изготовитель технически сложного товара либо уполномоченные 
им лица освобождаются от предварительной установки программ в случае, 
если технические требования программы, подлежащей предварительной 
установке, не соответствуют техническим характеристикам технически 
сложного товара или не являются совместимыми с системным програм-
мным обеспечением (операционной системой), на базе которого функцио-
нирует технически сложный товар.

 Постановление Правительства Российской Федерации
от 18 ноября 2020 г. № 1867 г. Москва

О перечне отдельных видов технически сложных товаров с предварительно установленными 
российскими программами для электронных вычислительных машин, порядке составления 

и ведения перечня российских программ для электронных вычислительных машин, 
которые должны быть предварительно установлены на отдельные виды технически сложных товаров, 

и порядке их предварительной установки
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   Статья 1
Внести в часть первую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 
1998, № 31, ст. 3824; 1999, № 28, ст. 3487; 
2000, № 2, ст. 134; 2001, № 53, ст. 5016; 
2003, № 22, ст. 2066; № 23, ст. 2174; № 27, 
ст. 2700; № 52, ст. 5037; 2004, № 27, 
ст. 2711; № 31, ст. 3231; № 45, ст. 4377; 
2005, № 45, ст. 4585; 2006, № 31, ст. 3436; 
2007, № 1, ст. 28, 31; № 18, ст. 2118; № 22, 
ст. 2563, 2564; 2008, № 26, ст. 3022; № 48, 
ст. 5519; 2009, № 30, ст. 3739; № 48, 
ст. 5733; 2010, № 31, ст. 4198; № 32, 
ст. 4298; № 40, ст. 4969; № 45, ст. 5752; 
№ 48, ст. 6247; № 49, ст. 6420; 2011, № 1, 
ст. 16; № 27, ст. 3873; № 29, ст. 4291; № 30, 
ст. 4575; № 47, ст. 6611; № 48, ст. 6730; 
№ 49, ст. 7014; 2012, № 26, ст. 3447; № 27, 
ст. 3588; № 31, ст. 4333; № 50, ст. 6954; 
2013, № 9, ст. 872; № 23, ст. 2866; № 26, 
ст. 3207; № 30, ст. 4049, 4081; № 40, 
ст. 5037, 5038; № 44, ст. 5645, 5646; 2014, 
№ 14, ст. 1544; № 26, ст. 3372; № 40, 
ст. 5315; № 45, ст. 6157, 6158; № 48, 
ст. 6657, 6660, 6663; 2015, № 1, ст. 15; № 10, 
ст. 1393, 1419; № 18, ст. 2616; № 24, 
ст. 3377; № 29, ст. 4358; 2016, № 1, ст. 6; 
№ 7, ст. 920; № 15, ст. 2063; № 18, ст. 2486, 
2506, 2510; № 22, ст. 3092; № 27, ст. 4173, 
4174, 4176, 4177; № 49, ст. 6842, 6844; 
2017, № 47, ст. 6848, 6849; № 49, ст. 7307, 
7312, 7313, 7315; 2018, № 31, ст. 4819, 
4821; № 32, ст. 5087, 5095, 5127; № 45, 
ст. 6828; № 49, ст. 7496, 7519; № 53, 
ст. 8416, 8472; 2019, № 18, ст. 2225; № 39, 
ст. 5375; 2020, № 5, ст. 492; № 13, ст. 1857; 
№ 14, ст. 2032; № 40, ст. 6169) следующие 
изменения:

 1) абзац пятнадцатый пункта 2 статьи 
11 изложить в следующей редакции:

«счет Федерального казначейства ― 
казначейский счет для осуществления и 
отражения операций по учету и распреде-
лению поступлений;»;

 2) в абзаце третьем пункта 4 статьи 12 
слово «городских» заменить словами 
«муниципальных округов, городских»;

 3) пункт 21 статьи 23 дополнить абза-
цем следующего содержания: 

«Сообщение о наличии объекта нало-
гообложения и прилагаемые к нему копии 
документов, указанных в настоящем пун-
кте, могут быть представлены в налоговый 
орган через многофункциональный центр 
предоставления государственных и муни-
ципальных услуг.»;

 4) пункт 3 статьи 2512-1 после слов 
«установленным настоящим Кодексом,» 
дополнить словами «а также невыполне-
ние участником регионального инвестици-
онного проекта обязательств, предусмо-
тренных инвестиционной декларацией, в 
том числе в части сумм финансирования 
капитальных вложений регионального 
инвестиционного проекта,»;

 5) абзац второй пункта 3 статьи 29 
изложить в следующей редакции:

«Уполномоченный представитель 
налогоплательщика — индивидуального 
предпринимателя (физического лица, не 
являющегося индивидуальным предпри-
нимателем) осуществляет свои полномо-
чия на основании нотариально удостове-
ренной доверенности, доверенности, при-
равненной к нотариально удостоверенной 
в соответствии с гражданским законода-
тельством, или доверенности в форме 
электронного документа, подписанного 
электронной подписью доверителя.»;

 6) в пункте 2 статьи 342 слова «, дают 
письменные разъяснения» заменить сло-
вами «дают письменные разъяснения 
налоговым органам,»;

 7) в абзаце первом пункта 3 статьи 46 
первое предложение дополнить словами 
«, если иное не предусмотрено настоящим 
пунктом», во втором предложении после 
слова «срока» дополнить словами «или 
сроков, указанных в абзацах третьем и чет-
вертом настоящего пункта», слова «, если 
иное не установлено настоящим пунктом» 
исключить, четвертое предложение после 
слова «истечения» дополнить словом 
«соответственно», после слова «налога» 
дополнить словами «, сроков, указанных в 
абзацах третьем и четвертом настоящего 
пункта»;

 8) в абзаце третьем пункта 1 статьи 47 
первое предложение дополнить словами 
«или сроков, указанных в абзацах третьем 
и четвертом пункта 3 статьи 46 настоящего 
Кодекса», во втором предложении слова 
«указанного срока» заменить словами 
«указанных сроков», четвертое предложе-
ние после слова «истечения» дополнить 
словом «соответственно», после слова 
«налога» дополнить словами «, сроков, 
указанных в абзацах третьем и четвертом 
пункта 3 статьи 46 настоящего Кодекса»;

 9) в статье 48:
 а) в абзаце четвертом пункта 1 цифры 

«3 000» заменить цифрами «10 000»;
 б) в пункте 2:
в абзаце втором цифры «3 000» заме-

нить цифрами «10 000»;
в абзаце третьем цифры «3 000» заме-

нить цифрами «10 000»;
 10) в статье 52:
а) в абзаце втором пункта 21 слова «в 

отношении налогов, указанных в пунктах 1 
и 2 статьи 15 настоящего Кодекса,» исклю-
чить;

б) в пункте 4:
в абзаце первом слова «передано руко-

водителю организации (ее законному или 
уполномоченному представителю) или 
физическому лицу (его законному или 
уполномоченному представителю) лично 
под расписку на основании полученного от 
него заявления о выдаче налогового уве-
домления, в том числе через многофун-
кциональный центр предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг,» и 
слова «по телекоммуникационным кана-
лам связи или» исключить;

дополнить новым абзацем вторым 
следующего содержания:

«Налогоплательщик (его законный 
или уполномоченный представитель) 
вправе получить налоговое уведомление 
на бумажном носителе под расписку в 
любом налоговом органе либо через мно-
гофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг 
на основании заявления о выдаче налого-
вого уведомления. Налоговое уведомле-
ние передается налогоплательщику (его 
законному или уполномоченному предста-
вителю либо через многофункциональный 
центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг) в срок не позднее 
пяти дней со дня получения налоговым 
органом заявления о выдаче налогового 
уведомления.»;

абзац второй считать абзацем третьим 
и в нем слова «Форматы и порядок направ-
ления налогоплательщику налогового уве-
домления в электронной форме по теле-
коммуникационным каналам связи, 
форма» заменить словом «Форма», слово 
«утверждаются» заменить словом «утвер-
ждается»;

абзац третий считать абзацем четвер-
тым;

 11) в подпункте 2 пункта 1 статьи 63 
слова «подпунктом 2» заменить словами 
«подпунктом 1»;

 12) в пункте 1 статьи 70:
 а) в абзаце первом второе предложе-

ние изложить в следующей редакции: «В 
случае, если сумма недоимки не превыша-
ет 3 000 рублей, требование об уплате 
налога и имеющейся на день его формиро-
вания задолженности по пеням и штра-
фам, относящейся к этой недоимке, долж-
но быть направлено налогоплательщику не 
позднее одного года со дня выявления 
недоимки, если иное не предусмотрено 
пунктом 2 настоящей статьи.»;

 б) дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Требование об уплате задолженности 
по пеням, начисленным на недоимку после 
дня формирования требования об уплате 
такой недоимки, должно быть направлено 
налогоплательщику (ответственному 

участнику консолидированной группы 
налогоплательщиков) не позднее одного 
года со дня уплаты такой недоимки либо со 
дня, когда сумма указанных пеней превы-
сила 3 000 рублей.»;

 13) в абзаце третьем пункта 31 статьи 
77 после слов «(заместителем руководите-
ля)» дополнить словом «уполномоченно-
го», слова «по месту нахождения управля-
ющего товарища, ответственного за веде-
ние налогового учета» исключить;

 14) в статье 78:
 а) пункт 6 дополнить абзацами следу-

ющего содержания:
«Возврат суммы излишне уплаченного 

налога осуществляется на открытый в 
банке счет налогоплательщика, указанный 
им в заявлении о возврате суммы излишне 
уплаченного налога, если иное не установ-
лено настоящим пунктом.

Возврат суммы излишне уплаченного 
налога на прибыль организаций, особен-
ности исчисления и уплаты которого уста-
новлены статьей 3101 настоящего Кодекса, 
может осуществляться на открытый в 
банке счет налогоплательщика, указанный 
им в заявлении о возврате суммы излишне 
уплаченного налога, либо на указанный в 
этом заявлении налогоплательщика, 
открытый в банке счет иностранного номи-
нального держателя, иностранного упол-
номоченного держателя и (или) лица, кото-
рому открыт счет депозитарных программ, 
в случае, если через таких лиц осуществля-
лась выплата дохода налогоплательщи-
ку.»;

 б) пункт 10 дополнить абзацами следу-
ющего содержания:

«Проценты, начисленные налоговым 
органом в соответствии с настоящим пун-
ктом на дату вынесения решения о возвра-
те суммы излишне уплаченного налога, 
подлежат уплате налогоплательщику на 
основании такого решения без заявления 
налогоплательщика об уплате процентов.

В иных случаях проценты, начислен-
ные налоговым органом в соответствии с 
настоящим пунктом, подлежат уплате 
налогоплательщику по заявлению налого-
плательщика.»;

 15) пункт 5 статьи 79 дополнить абза-
цем следующего содержания:

«Возврат суммы излишне взысканно-
го налога осуществляется на открытый в 
банке счет налогоплательщика, указанный 
им в заявлении о возврате суммы излишне 
уплаченного налога.»;

 16) в статье 80:
 а) в пункте 4:
абзац третий после слова «вложения» 

дополнить словами «, если иное не предус-
мотрено настоящим Кодексом», после 
слов «ее отправки» дополнить словами «, 
если иное не предусмотрено настоящим 
Кодексом»;

абзац шестой дополнить словами «, 
если иное не предусмотрено настоящим 
Кодексом»;

 б) дополнить пунктами 41 и 42 следую-
щего содержания:

«41. Налоговая декларация (расчет) 
считается непредставленной, если при 
проведении камеральной налоговой про-
верки на основе такой налоговой деклара-
ции (расчета) установлено хотя бы одно из 
следующих обстоятельств:

 1) в ходе проведения мероприятий 
налогового контроля установлен факт под-
писания налоговой декларации (расчета) 
неуполномоченным лицом;

 2) физическое лицо, имеющее право 
без доверенности действовать от имени 
налогоплательщика (плательщика сбора, 
плательщика страховых взносов, налого-
вого агента) и подписавшее налоговую 
декларацию (расчет), дисквалифицирова-
но на основании вступившего в силу поста-
новления о дисквалификации по делу об 
административном правонарушении и 
срок, на который установлена дисквали-
фикация, не истек ранее даты представле-
ния в налоговый орган такой налоговой 
декларации (расчета);

 3) в Едином государственном реестре 
записей актов гражданского состояния 
содержатся сведения о дате смерти физи-
ческого лица, наступившей ранее даты 
подписания налоговой декларации (расче-
та) усиленной квалифицированной элек-
тронной подписью этого физического 
лица;

 4) в отношении лица, имеющего право 
без доверенности действовать от имени 
налогоплательщика (плательщика сбора, 
плательщика страховых взносов, налого-
вого агента) и подписавшего налоговую 
декларацию (расчет), в Единый государст-
венный реестр юридических лиц внесена 
запись о недостоверности сведений об 
указанном лице ранее даты представления 
в налоговый орган такой налоговой декла-
рации (расчета);

 5) в отношении налогоплательщика 
(плательщика сбора, плательщика страхо-
вых взносов, налогового агента) ― орга-
низации в Единый государственный реестр 
юридических лиц внесена запись о прекра-
щении юридического лица (путем реорга-
низации, ликвидации или исключения из 
Единого государственного реестра юриди-
ческих лиц по решению регистрирующего 
органа) ранее даты представления таким 
лицом в налоговый орган налоговой 
декларации (расчета);

 6) обстоятельства, предусмотренные 
пунктом 53 статьи 174 либо пунктом 7 ста-
тьи 431 настоящего Кодекса.

42. При установлении хотя бы одного 
из обстоятельств, указанных в подпунктах 
1 ― 4 и 6 пункта 41 настоящей статьи, нало-
говый орган в срок не позднее пяти дней со 
дня установления такого обстоятельства, 
если иное не предусмотрено настоящим 
Кодексом, обязан уведомить налогопла-
тельщика (плательщика сбора, платель-
щика страховых взносов, налогового аген-
та) о признании соответствующей налого-
вой декларации (расчета) непредставлен-
ной.

Форма и формат уведомления о при-
знании налоговой декларации (расчета) 
непредставленной утверждаются феде-
ральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору в 
области налогов и сборов.»;

 в) в пункте 5:
в абзаце третьем второе предложение 

изложить в следующей редакции: «При 
этом к налоговой декларации (расчету) 
прилагается копия документа, подтвер-
ждающего полномочия представителя на 
подписание налоговой декларации (расче-
та), либо подтверждающий указанные пол-
номочия документ в электронной форме, 
подписанный усиленной квалифициро-
ванной электронной подписью доверите-
ля.»;

абзац четвертый изложить в следую-
щей редакции:

«Формат документа, подтверждающе-
го полномочия представителя на подписа-
ние налоговой декларации (расчета), в 
электронной форме и порядок его направ-
ления по телекоммуникационным каналам 
связи утверждаются федеральным орга-
ном исполнительной власти, уполномо-
ченным по контролю и надзору в области 
налогов и сборов.»;

 г) в подпункте 6 пункта 7 слова «и 23» 
заменить цифрами «, 23, 30»;

 17) абзац второй пункта 5 статьи 83 
после слова «органами» дополнить слова-
ми «и лицами»;

 18) в статье 85:
а) абзац третий пункта 94 после слов 

«31 декабря 2018 года,» дополнить слова-
ми «о лицах, относящихся к ветеранам 
боевых действий, сведения о которых раз-
мещены в Единой государственной инфор-
мационной системе социального обеспе-
чения,»;

б) дополнить пунктом 95 следующего 
содержания:

«95. Потребительские кооперативы 
обязаны сообщать сведения о полном вне-
сении паевых взносов за недвижимое иму-
щество, предоставленное своим членам и 

иным лицам, имеющим право на паенако-
пления, в налоговый орган по субъекту 
Российской Федерации по месту своего 
нахождения в течение 10 дней со дня пол-
ного внесения соответствующего паевого 
взноса.»;

 19) пункт 2 статьи 86 дополнить абза-
цем следующего содержания:

«Справки о наличии счетов организа-
ции, индивидуального предпринимателя, 
физического лица, не являющегося инди-
видуальным предпринимателем, могут 
быть запрошены налоговыми органами в 
случае, если в заявлении о возврате суммы 
излишне уплаченного или излишне взы-
сканного налога указан счет, сведения о 
котором не представлены в налоговый 
орган в соответствии с пунктом 11 настоя-
щей статьи.»;

 20) в статье 88:
а) пункт 6 дополнить абзацем следую-

щего содержания:
«Налогоплательщик вправе в качестве 

пояснения представить в электронной 
форме реестр подтверждающих докумен-
тов. Форма и порядок заполнения указан-
ного реестра, а также формат и порядок 
представления такого реестра в электрон-
ной форме утверждаются федеральным 
органом исполнительной власти, уполно-
моченным по контролю и надзору в обла-
сти налогов и сборов.»;

б) пункт 91 изложить в следующей 
редакции:

«91. В случае, если до окончания каме-
ральной налоговой проверки налогопла-
тельщиком представлена уточненная 
налоговая декларация (расчет) в порядке, 
предусмотренном статьей 81 настоящего 
Кодекса, камеральная налоговая проверка 
ранее поданной налоговой декларации 
(расчета) прекращается и начинается 
новая камеральная налоговая проверка на 
основе уточненной налоговой декларации 
(расчета).

Камеральная налоговая проверка на 
основе налоговой декларации (расчета), 
по которой налоговым органом в соответ-
ствии с пунктом 42 статьи 80 настоящего 
Кодекса налогоплательщику направлено 
уведомление о признании налоговой 
декларации (расчета) непредставленной, 
прекращается в день направления указан-
ного уведомления.

Если указанная в абзаце втором насто-
ящего пункта налоговая декларация (рас-
чет) была уточненной, то по ранее пред-
ставленной в налоговый орган налогопла-
тельщиком налоговой декларации (расче-
ту) камеральная налоговая проверка воз-
обновляется. В этом случае в срок прове-
дения камеральной налоговой проверки по 
ранее представленной налоговой деклара-
ции (расчету) не включается срок каме-
ральной налоговой проверки, прекращен-
ной в соответствии с абзацем вторым 
настоящего пункта.

Прекращение камеральной налоговой 
проверки означает прекращение всех дей-
ствий налогового органа в отношении 
ранее представленной налоговой деклара-
ции (расчета). При этом документы (сведе-
ния), полученные налоговым органом в 
рамках прекращенной камеральной нало-
говой проверки, могут быть использованы 
при проведении мероприятий налогового 
контроля в отношении налогоплательщи-
ка.»;

 21) абзац третий пункта 2 статьи 89 
признать утратившим силу;

 22) пункт 1 статьи 892 дополнить сло-
вами «, а также выполнение участником 
регионального инвестиционного проекта 
обязательств, предусмотренных инвести-
ционной декларацией, в том числе в части 
сумм финансирования капитальных вло-
жений регионального инвестиционного 
проекта»;

 23) в статье 102:
а) дополнить пунктом 22 следующего 

содержания:
«22. Не является разглашением нало-

говой тайны представление налоговым 
органом оператору информационной 
системы «Одно окно» в сфере внешнетор-
говой деятельности в целях осуществле-
ния функций указанного оператора в соот-
ветствии с Федеральным законом от 8 
декабря 2003 года № 164-ФЗ «Об основах 
государственного регулирования внешне-
торговой деятельности» по его запросу 
сведений о реализации товаров (работ, 
услуг), облагаемых налогом на добавлен-
ную стоимость по налоговой ставке 0 про-
центов, организациям и индивидуальным 
предпринимателям ― участникам внеш-
неэкономической деятельности из налого-
вых деклараций по указанному налогу.»;

б) дополнить пунктом 11 следующего 
содержания:

«11. Положения настоящей статьи в 
части запрета на разглашение сведений, 
составляющих налоговую тайну, требова-
ний к специальному режиму хранения ука-
занных сведений и доступа к ним, ответст-
венности за утрату документов, содержа-
щих указанные сведения, или за разглаше-
ние указанных сведений распространяют-
ся на сведения о налогоплательщиках, 
плательщиках страховых взносов, посту-
пившие от налоговых органов в федераль-
ные органы государственной власти, орга-
ны государственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации, органы местного 
самоуправления для осуществления оцен-
ки налоговых расходов в соответствии со 
статьей 1743 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации.

Доступ к указанным в настоящем пун-
кте сведениям, составляющим налоговую 
тайну, поступившим от налоговых органов 
в федеральные органы государственной 
власти, органы государственной власти 
субъектов Российской Федерации, органы 
местного самоуправления, имеют дол-
жностные лица, определяемые руководи-
телями этих органов.».

   Статья 2
Внести в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 
2000, № 32, ст. 3340, 3341; 2001, № 1, ст. 18; 
№ 23, ст. 2289; № 33, ст. 3413, 3429; № 49, 
ст. 4554; № 53, ст. 5051; 2002, № 22, 
ст. 2026; № 30, ст. 3021, 3027, 3033; 2003, 
№ 1, ст. 2, 6; № 21, ст. 1958; № 28, ст. 2886; 
№ 46, ст. 4435; № 50, ст. 4849; № 52, 
ст. 5030; 2004, № 27, ст. 2711, 2715; № 31, 
ст. 3231; № 34, ст. 3518, 3520, 3522, 3524, 
3525; № 35, ст. 3607; № 45, ст. 4377; № 49, 
ст. 4840; 2005, № 1, ст. 9, 30, 38; № 24, 
ст. 2312; № 27, ст. 2710, 2717; № 30, 
ст. 3104, 3117, 3118, 3129, 3130; № 43, 
ст. 4350; № 52, ст. 5581; 2006, № 1, ст. 12; 
№ 10, ст. 1065; № 23, ст. 2382; № 27, 
ст. 2881; № 31, ст. 3433, 3436, 3443, 3452; 
№ 43, ст. 4412; № 45, ст. 4627, 4628; № 50, 
ст. 5279, 5286; 2007, № 1, ст. 7, 20, 31, 39; 
№ 13, ст. 1465; № 21, ст. 2461, 2462; № 22, 
ст. 2563; № 23, ст. 2691; № 31, ст. 3991, 
4013; № 45, ст. 5416, 5417; № 46, ст. 5553, 
5557; № 49, ст. 6045, 6071; № 50, ст. 6237, 
6245; 2008, № 18, ст. 1942; № 27, ст. 3126; 
№ 30, ст. 3591, 3614, 3616; № 42, ст. 4697; 
№ 48, ст. 5504, 5519; № 49, ст. 5723; № 52, 
ст. 6218, 6219, 6227, 6237; 2009, № 1, ст. 13, 
19, 31; № 11, ст. 1265; № 18, ст. 2147; № 23, 
ст. 2772; № 29, ст. 3582, 3598, 3625, 3639; 
№ 30, ст. 3735, 3739; № 39, ст. 4534; № 45, 
ст. 5271; № 48, ст. 5726, 5731, 5733, 5734, 
5737; № 51, ст. 6153, 6155; № 52, ст. 6444, 
6450, 6455;  2010, № 15, ст. 1737; № 19, 
ст. 2291; № 21, ст. 2524; № 25, ст. 3070; 
№ 28, ст. 3553; № 31, ст. 4176, 4186, 4198; 
№ 32, ст. 4298; № 40, ст. 4969; № 45, 
ст. 5756; № 46, ст. 5918; № 47, ст. 6034; 
№ 48, ст. 6247; № 49, ст. 6409;  2011, № 1, 
ст. 7, 9, 21, 37; № 11, ст. 1492; № 24, ст. 3357; 
№ 26, ст. 3652; № 27, ст. 3881; № 29, 
ст. 4291; № 30, ст. 4566, 4575, 4583, 4587, 
4593, 4597; № 45, ст. 6335; № 47, ст. 6608, 
6610, 6611; № 48, ст. 6729, 6731; № 49, 
ст. 7014, 7015, 7016, 7017, 7037, 7043, 
7063; № 50, ст. 7359; 2012, № 10, ст. 1164; 
№ 18, ст. 2128; № 19, ст. 2281; № 24, 
ст. 3066; № 25, ст. 3268; № 26, ст. 3447; 
№ 27, ст. 3588; № 31, ст. 4319, 4334; № 41, 

ст. 5526, 5527; № 49, ст. 6747, 6750, 6751; 
№ 50, ст. 6958; № 53, ст. 7578, 7596, 7604, 
7607, 7619; 2013, № 9, ст. 874; № 14, 
ст. 1647; № 19, ст. 2321; № 23, ст. 2866, 
2889; № 26, ст. 3207; № 27, ст. 3444; № 30, 
ст. 4031, 4046, 4047, 4048, 4049, 4081, 
4084; № 40, ст. 5037, 5038, 5039; № 44, 
ст. 5645, 5646; № 48, ст. 6165; № 51, 
ст. 6699; № 52, ст. 6981, 6985; 2014, № 8, 
ст. 737; № 14, ст. 1544; № 16, ст. 1835, 1838; 
№ 19, ст. 2313, 2321; № 23, ст. 2938; № 26, 
ст. 3373, 3404; № 30, ст. 4220, 4222, 4239; 
№ 40, ст. 5315, 5316; № 43, ст. 5796; № 45, 
ст. 6157, 6159; № 48, ст. 6647, 6649, 6657, 
6660, 6661, 6662, 6663; 2015, № 1, ст. 11, 13, 
15 ― 18, 32; № 10, ст. 1402; № 18, ст. 2616; 
№ 24, ст. 3373, 3377; № 27, ст. 3948, 3968; 
№ 29, ст. 4340; № 41, ст. 5632; № 48, 
ст. 6684, 6686, 6687, 6688, 6689, 6692, 
6693, 6694; 2016, № 1, ст. 16, 17, 18; № 7, 
ст. 913, 920; № 11, ст. 1480, 1489; № 14, 
ст. 1902; № 18, ст. 2504; № 22, ст. 3092; 
№ 23, ст. 3298; № 26, ст. 3856; № 27, 
ст. 4175, 4176, 4177, 4178, 4179, 4180, 
4182, 4184; № 49, ст. 6841, 6842, 6843, 
6844, 6845, 6847, 6849; 2017, № 1, ст. 4, 5, 
16; № 11, ст. 1534; № 15, ст. 2131, 2133; 
№ 27, ст. 3942; № 30, ст. 4441, 4446, 4448; 
№ 31, ст. 4802; № 40, ст. 5753; № 45, 
ст. 6578, 6579; № 47, ст. 6842; № 49, 
ст. 7306, 7307, 7311, 7313, 7314, 7315, 
7316, 7318, 7320, 7323, 7324, 7325, 7326; 
2018, № 1, ст. 14, 20, 50; № 9, ст. 1289, 1291; 
№ 11, ст. 1585; № 18, ст. 2558, 2565, 2568, 
2575, 2583; № 24, ст. 3404, 3410; № 28, 
ст. 4143, 4144; № 30, ст. 4534, 4535; № 31, 
ст. 4822, 4823; № 32, ст. 5087, 5090, 5093 
― 5095, 5127; № 45, ст. 6828, 6833, 6836, 
6844, 6847; № 47, ст. 7135, 7136; № 49, 
ст. 7496, 7497, 7498, 7499; № 53, ст. 8412, 
8416, 8419; 2019, № 16, ст. 1826; № 18, 
ст. 2225; № 22, ст. 2664, 2665, 2667; № 23, 
ст. 2908, 2920; № 25, ст. 3167; № 27, 
ст. 3523, 3527; № 30, ст. 4112, 4113, 4114; 
№ 31, ст. 4414, 4428; № 39, ст. 5371, 5373, 
5374, 5375, 5376, 5377; № 48, ст. 6740; 
№ 52, ст. 7777, 7778; 2020, № 12, ст. 1647, 
1657; № 13, ст. 1857; № 14, ст. 2023, 2032; 
№ 17, ст. 2699, 2707; № 24, ст. 3746; № 29, 
ст. 4501, 4505, 4507, 4514; № 30, ст. 4746; 
№ 31, ст. 5024; № 42, ст. 6508, 6509; Офи-
циальный интернет-портал правовой 
информации (www.pravo.gov.ru), 9 ноября 
2020 года, № 0001202011090023) следую-
щие изменения:

 1) статью 147 дополнить пунктом 3 
следующего содержания:

«3. В целях настоящей главы местом 
реализации товаров в виде водных биоло-
гических ресурсов, добытых в исключи-
тельной экономической зоне Российской 
Федерации, и (или) товаров, произведен-
ных из водных биологических ресурсов, 
добытых в исключительной экономиче-
ской зоне Российской Федерации, призна-
ется территория Российской Федерации в 
случае, если в момент начала отгрузки и 
транспортировки указанные товары нахо-
дятся в исключительной экономической 
зоне Российской Федерации.»;

 2) в абзаце одиннадцатом подпункта 4 
пункта 1 статьи 148 слова «в соответствии 
со статьей 6 Киотского протокола к Рамоч-
ной конвенции Организации Объединен-
ных Наций об изменении климата» исклю-
чить;

 3) в пункте 2 статьи 149:
 а) абзац первый подпункта 12 после 

слова «организаций,» дополнить словами 
«долей в праве собственности на общее 
имущество участников договора инвести-
ционного товарищества,»;

 б) подпункт 122 дополнить абзацами 
следующего содержания:

«услуг по обеспечению взаимодейст-
вия участников финансовой платформы 
посредством информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет», оказывае-
мых оператором финансовой платформы 
в соответствии с Федеральным законом от 
20 июля 2020 года № 211-ФЗ «О соверше-
нии финансовых сделок с использованием 
финансовой платформы» в целях обеспе-
чения возможности совершения финансо-
вых сделок с использованием финансовой 
платформы;

услуг по идентификации участников 
финансовой платформы, оказываемых 
оператором финансовой платформы 
финансовым организациям в соответст-
вии с Федеральным законом от 20 июля 
2020 года №  211-ФЗ «О совершении 
финансовых сделок с использованием 
финансовой платформы»;

услуг по информационному обеспече-
нию взаимодействия в целях совершения 
финансовых сделок, оказываемых опера-
тором финансовой платформы участни-
кам финансовой платформы в соответст-
вии с Федеральным законом от 20 июля 
2020 года №  211-ФЗ «О совершении 
финансовых сделок с использованием 
финансовой платформы» в порядке, пред-
усмотренном правилами финансовой 
платформы;

услуг по размещению (выкупу) облига-
ций федерального займа для физических 
лиц, оказываемых уполномоченными 
организациями, в том числе с использова-
нием финансовой платформы;

услуг, оказываемых оператором 
финансовой платформы и непосредствен-
но связанных с услугами, указанными в 
абзацах седьмом ― десятом настоящего 
подпункта (по перечню, утверждаемому 
Правительством Российской Федера-
ции);»;

 4) в статье 170:
а) в подпункте 21 пункта 2 слово 

«Федерации;» заменить словами «Феде-
рации. Положения настоящего подпункта 
не применяются в случае приобретения 
рекламных и маркетинговых услуг, 
используемых для передачи прав, указан-
ных в подпункте 26 пункта 2 статьи 149 
настоящего Кодекса, местом реализации 
которых не признается территория Рос-
сийской Федерации;»;

б) абзац первый пункта 5 после слов «и 
негосударственных пенсионных фондов,» 
дополнить словами «операторы финансо-
вых платформ,»;

 5) в пункте 2 статьи 171:
подпункт 3 дополнить словами «, если 

иное не предусмотрено подпунктом 4 
настоящего пункта»;

дополнить подпунктом 4 следующего 
содержания:

«4) рекламных и маркетинговых услуг, 
приобретаемых для передачи прав, указан-
ных в подпункте 26 пункта 2 статьи 149 
настоящего Кодекса, местом реализации 
которых в соответствии со статьей 148 
настоящего Кодекса не признается терри-
тория Российской Федерации.»;

 6) статью 174 дополнить пунктами 53 и 
54 следующего содержания:

«53. В случае обнаружения налоговым 
органом факта несоответствия показате-
лей представленной налоговой деклара-
ции контрольным соотношениям, свиде-
тельствующего о нарушении порядка ее 
заполнения, такая налоговая декларация 
считается непредставленной, о чем нало-
гоплательщику (налоговому агенту, лицу, 
указанному в пункте 5 статьи 173 настоя-
щего Кодекса) не позднее дня, следующего 
за днем получения налоговой декларации, 
направляется уведомление в электронной 
форме по телекоммуникационным кана-
лам связи через оператора электронного 
документооборота.

Перечень контрольных соотношений, 
указанных в настоящем пункте, утвержда-
ется федеральным органом исполнитель-
ной власти, уполномоченным по контролю 
и надзору в области налогов и сборов.

54. В пятидневный срок с даты направ-
ления в электронной форме уведомления, 
указанного в пункте 53 настоящей статьи, 
налогоплательщик (налоговый агент, 
лицо, указанное в пункте 5 статьи 173 
настоящего Кодекса) обязан представить 
налоговую декларацию, в которой устране-
ны несоответствия контрольным соотно-
шениям, указанным в пункте 53 настоящей 
статьи.

В случае представления налогопла-
тельщиком (налоговым агентом, лицом, 
указанным в пункте 5 статьи 173 настояще-
го Кодекса) в срок, установленный настоя-
щим пунктом, налоговой декларации, в 
которой устранены несоответствия контр-
ольным соотношениям, указанным в пун-
кте 53 настоящей статьи, датой представле-
ния указанной налоговой декларации счи-
тается дата представления налоговой 
декларации, которая в соответствии с пун-
ктом 53 настоящей статьи была признана 
непредставленной.»;

 7) в статье 176:
 а) в пункте 4 слово «федеральным» 

исключить;
 б) в пункте 6 слово «федеральным» 

исключить, слова «на указанный им бан-
ковский счет» заменить словами «на 
открытый в банке счет налогоплательщи-
ка, указанный им в заявлении о возврате 
суммы налога»;

 в) абзац первый пункта 10 дополнить 
словами «, подлежащие уплате налогопла-
тельщику в порядке и срок, установленные 
пунктом 10 статьи 78 настоящего Кодек-
са»;

 г) в пункте 111 слово «федеральным» 
исключить;

 8) в статье 1761:
 а) в абзаце первом пункта 7 слова «ука-

зывает реквизиты банковского счета для 
перечисления денежных средств» заме-
нить словами «указывает для возврата 
денежных средств реквизиты открытого 
им счета в банке»;

 б) абзац третий пункта 10 после слова 
«проценты» дополнить словами «, подле-
жащие уплате налогоплательщику в 
порядке и срок, установленные пунктом 10 
статьи 78 настоящего Кодекса,»;

 9) статью 1792 дополнить пунктом 9 
следующего содержания:

«9. Информация о выданных, приоста-
новленных, аннулированных в соответст-
вии с настоящей статьей свидетельствах 
подлежит опубликованию в электронно-
цифровой форме в информационной 
системе общего пользования федерально-
го органа исполнительной власти, уполно-
моченного по контролю и надзору в обла-
сти налогов и сборов. Размещение инфор-
мации в информационной системе общего 
пользования осуществляется в порядке, 
определенном федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным 
по контролю и надзору в области налогов и 
сборов.»;

 10) в статье 203:
 а) в пункте 2:
в абзаце первом слово «федераль-

ным» исключить;
в абзаце втором слово «федераль-

ным» исключить;
 б) в пункте 4:
в абзаце пятнадцатом слово «феде-

ральным» исключить;
в абзаце семнадцатом слово «феде-

ральным» исключить;
 11) в статье 2031:
 а) в абзаце первом пункта 2 слова «ука-

зывает реквизиты банковского счета для 
перечисления денежных средств» заме-
нить словами «указывает для возврата 
денежных средств реквизиты открытого 
им счета в банке»;

 б) абзац третий пункта 7 после слова 
«проценты» дополнить словами «, подле-
жащие уплате налогоплательщику в 
порядке и срок, установленные пунктом 10 
статьи 78 настоящего Кодекса,»;

 12) в статье 208:
 а) пункт 1 дополнить подпунктом 11 

следующего содержания:
«11) дивиденды, выплаченные ино-

странной организации по акциям (долям) 
российской организации, признанные 
отраженными налогоплательщиком в 
налоговой декларации в составе доходов в 
соответствии с пунктом 11 настоящей ста-
тьи;»;

 б) дополнить пунктом 11 следующего 
содержания:

«11. Дивиденды, выплаченные ино-
странной организации, постоянным место-
нахождением которой является государст-
во (территория), с которым имеется меж-
дународный договор Российской Федера-
ции по вопросам налогообложения, за 
исключением государства (территории), 
включенного в установленный статьей 
2513-1 настоящего Кодекса перечень госу-
дарств (территорий), не обеспечивающих 
обмен информацией для целей налогоо-
бложения с Российской Федерацией, по 
акциям (долям) российской организации, 
могут быть отражены налогоплательщи-
ком в налоговой декларации в составе 
доходов в сумме дивидендов до удержа-
ния налога на прибыль организаций у 
источника выплаты дохода в Российской 
Федерации в части, соответствующей доле 
косвенного участия налогоплательщика в 
такой российской организации через ука-
занную иностранную организацию на дату 
определения лиц, имеющих право на полу-
чение указанных дивидендов (на дату при-
нятия решения о распределении прибыли 
общества с ограниченной ответственно-
стью), с учетом особенностей, предусмо-
тренных настоящим пунктом.

При прямом участии налогоплатель-
щика в иностранной организации, указан-
ной в абзаце первом настоящего пункта, 
положения абзаца первого настоящего 
пункта применяются при одновременном 
выполнении следующих условий:

в течение 180 календарных дней со дня 
выплаты иностранной организации, ука-
занной в абзаце первом настоящего пун-
кта, дивидендов по акциям (долям) рос-
сийской организации налогоплательщи-
ком получены дивиденды по акциям 
(долям) такой иностранной организации 
(депозитарным распискам, удостоверяю-
щим права на акции такой иностранной 
организации);

сумма полученных иностранной орга-
низацией, указанной в абзаце первом 
настоящего пункта, дивидендов по акциям 
(долям) российской организации в части, 
соответствующей доле прямого участия 
налогоплательщика в этой иностранной 
организации, составляет не менее суммы 
выплаченных такой иностранной органи-
зацией налогоплательщику дивидендов по 
акциям (долям) такой иностранной орга-
низации (депозитарным распискам, удо-
стоверяющим права на акции такой ино-
странной организации), увеличенной на 
сумму налога, удержанного при выплате 
таких дивидендов такой иностранной орга-
низацией.

При косвенном участии налогопла-
тельщика в иностранной организации, ука-
занной в абзаце первом настоящего пун-
кта, положения абзаца первого настояще-
го пункта применяются при одновремен-
ном выполнении следующих условий:

косвенное участие налогоплательщика 
в указанной в абзаце первом настоящего 
пункта иностранной организации осу-
ществляется через другую иностранную 
организацию (в том числе с использовани-
ем иностранной структуры без образова-
ния юридического лица) либо через после-
довательность участия исключительно в 
иностранных организациях (в том числе с 
использованием иностранных структур 
без образования юридического лица);

в течение 180 календарных дней с даты 
выплаты иностранной организации, ука-
занной в абзаце первом настоящего пун-
кта, дивидендов по акциям (долям) рос-
сийской организации налогоплательщи-
ком и каждой иностранной организацией 
(иностранной структурой без образования 
юридического лица), через которую (с 
использованием которой) налогоплатель-
щик косвенно участвует в указанной в 
абзаце первом настоящего пункта ино-
странной организации, получены дивиден-
ды по акциям (долям) иностранных орга-
низаций, депозитарным распискам, удо-
стоверяющим права на акции иностранных 
организаций (получено распределение 
прибыли от иностранных структур без 

образования юридического лица), через 
которые (с использованием которых) 
каждая такая иностранная организация 
(иностранная структура без образования 
юридического лица) и налогоплательщик 
косвенно участвуют в указанной россий-
ской организации;

сумма указанных в абзаце седьмом 
настоящего пункта дивидендов по акциям 
(долям) иностранных организаций, депо-
зитарным распискам, удостоверяющим 
права на акции иностранных организаций 
(распределения прибыли от иностранных 
структур без образования юридического 
лица), полученных каждой иностранной 
организацией (иностранной структурой 
без образования юридического лица), 
через которые (с использованием кото-
рых) налогоплательщиком осуществляет-
ся косвенное участие в иностранной орга-
низации, указанной в абзаце первом насто-
ящего пункта, в части, соответствующей 
доле прямого участия в каждой такой ино-
странной организации (иностранной 
структуре без образования юридического 
лица) соответствующего участника, через 
которого (с использованием которого) 
налогоплательщиком осуществляется ука-
занное косвенное участие в иностранной 
организации, указанной в абзаце первом 
настоящего пункта, составляет не менее 
суммы указанных в абзаце седьмом насто-
ящего пункта дивидендов по акциям 
(долям) иностранных организаций, депо-
зитарным распискам, удостоверяющим 
права на акции иностранной организации 
распределения прибыли от иностранных 
структур без образования юридического 
лица), выплаченных каждой такой ино-
странной организацией (иностранной 
структурой без образования юридического 
лица) соответствующему участнику, через 
которого (с использованием которого) 
налогоплательщиком осуществляется ука-
занное косвенное участие в указанной в 
абзаце первом настоящего пункта ино-
странной организации, увеличенной на 
сумму налога, удержанного при выплате 
таких дивидендов (распределении прибы-
ли) каждой такой иностранной организа-
цией (иностранной структурой без образо-
вания юридического лица). Сумма указан-
ных в абзаце седьмом настоящего пункта 
дивидендов (распределения прибыли), 
полученных иностранной организацией 
(иностранной структурой без образования 
юридического лица), от которой налого-
плательщиком получены дивиденды (рас-
пределение прибыли), в части, соответст-
вующей доле прямого участия налогопла-
тельщика в такой иностранной организа-
ции (иностранной структуре без образова-
ния юридического лица), составляет не 
менее суммы дивидендов, выплаченных 
этой иностранной организацией (ино-
странной структурой без образования 
юридического лица) налогоплательщику, 
увеличенной на сумму налога, удержанно-
го при выплате таких дивидендов (распре-
делении прибыли) такой иностранной 
организацией (иностранной структурой 
без образования юридического лица).

Одновременно с представлением 
налоговой декларации, в которой отраже-
ны доходы, указанные в абзаце первом 
настоящего пункта, налогоплательщиком 
должны быть представлены следующие 
документы (информация):

документальное подтверждение доли 
косвенного участия налогоплательщика в 
российской организации, указанной в 
абзаце первом настоящего пункта, и после-
довательности такого косвенного участия;

копии платежных документов и копии 
решений о выплате указанных в настоя-
щем пункте дивидендов по акциям (долям) 
иностранных организаций, депозитарным 
распискам, удостоверяющим права на 
акции иностранных организаций, или 
доходов в виде распределения прибыли 
иностранных структур без образования 
юридического лица.

В случае, если по результатам налого-
вой проверки установлено невыполнение 
условий, предусмотренных настоящим 
пунктом для отражения налогоплательщи-
ком в налоговой декларации доходов, ука-
занных в подпункте 11 пункта 1 настоящей 
статьи, или установлено, что документы, 
указанные в абзацах десятом и одиннадца-
том настоящего пункта, не представлены, 
такие доходы признаются не отраженными 
в налоговой декларации.»;

 13) статью 210 дополнить пунктом 7 
следующего содержания:

«7. Для доходов, указанных в подпун-
кте 11 пункта 1 статьи 208 настоящего 
Кодекса, налоговая база определяется как 
денежное выражение суммы дивидендов 
по акциям (долям) российской организа-
ции, указанных в абзаце первом пункта 11 
статьи 208 настоящего Кодекса.»;

 14) в статье 217:
 а) в пункте 1:
абзацы четвертый и пятый изложить в 

следующей редакции:
«возмещением расходов на оплату 

коммунальных услуг (включая услуги по 
обращению с твердыми коммунальными 
отходами), расходов на оплату жилых 
помещений, предоставляемых во времен-
ное пользование, топлива (а также соот-
ветствующие доходы, полученные в нату-
ральной форме);

возмещением стоимости полагающе-
гося натурального довольствия (а также 
соответствующие доходы, полученные в 
натуральной форме);»;

в абзаце десятом слова «Российской 
Федерации;» заменить словами «Россий-
ской Федерации. В случае использования 
отпуска за пределами территории Россий-
ской Федерации не подлежит налогообло-
жению стоимость проезда или перелета 
работника и неработающих членов его 
семьи (включая стоимость провоза ими 
багажа весом до 30 килограммов), рассчи-
танная от места отправления до пункта 
пропуска через Государственную границу 
Российской Федерации, в том числе меж-
дународного аэропорта, в котором работ-
ник и неработающие члены его семьи про-
ходят пограничный контроль в пункте про-
пуска через Государственную границу Рос-
сийской Федерации;»;

абзац двенадцатый после слов 
«комиссионные сборы,» дополнить слова-
ми «курортный сбор,»;

 б) абзац седьмой пункта 8 после слов 
«при рождении (усыновлении (удочере-
нии) ребенка,» дополнить словами «уста-
новлении опеки над ребенком,», после 
слов «после рождения (усыновления, удо-
черения),» дополнить словами «установ-
ления опеки,»;

 в) пункт 78 после слов «Трудового 
кодекса Российской Федерации» допол-
нить словами «, статьей 53 Федерального 
закона от 30 ноября 2011 года № 342-ФЗ 
«О службе в органах внутренних дел Рос-
сийской Федерации и внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации», статьей 53 Феде-
рального закона от 1 октября 2019 года 
№ 328-ФЗ «О службе в органах принуди-
тельного исполнения Российской Федера-
ции и внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Феде-
рации» и статьей 32 Положения о порядке 
прохождения военной службы, утвер-
жденного Указом Президента Российской 
Федерации от 16 сентября 1999 года 
№ 1237 «Вопросы прохождения военной 
службы»,»;

 г) дополнить пунктами 84 и 85 следую-
щего содержания:

«84) указанные в абзацах четвертом и 
восьмом пункта 11 статьи 208 настоящего 
Кодекса доходы в виде дивидендов по 
акциям, депозитарным распискам, удосто-
веряющим права на акции, долям ино-
странной организации или доходы в виде 
распределения прибыли иностранной 
структуры без образования юридического 
лица, полученные налогоплательщиком, в 
случае, если в соответствии с пунктом 11 

статьи 208 настоящего Кодекса доходы в 

виде дивидендов, указанные в подпункте 
11 пункта 1 статьи 208 настоящего Кодекса, 
признаются отраженными налогоплатель-
щиком в налоговой декларации;

85) доходы в натуральной форме, воз-
никающие при предоставлении работни-
кам медицинских организаций, стационар-
ных организаций социального обслужива-
ния, стационарных отделений, созданных 
не в стационарных организациях социаль-
ного обслуживания, и иным лицам из 
групп риска заражения новой коронавиру-
сной инфекцией питания и (или) во вре-
менное пользование жилых помещений, 
если такие лица обязаны, в том числе на 
основании актов таких организаций, 
выполнять возложенные на них обязан-
ности в изолированном режиме в период 
введения ограничительных мероприятий в 
связи с новой коронавирусной инфек-
цией.»;

 15) пункт 2 статьи 2171 дополнить 
абзацем следующего содержания:

«В целях настоящей статьи в случае 
продажи жилого помещения или доли 
(долей) в нем, приобретенных налогопла-
тельщиком по договору участия в долевом 
строительстве (по договору инвестирова-
ния долевого строительства или по друго-
му договору, связанному с долевым строи-
тельством), по договору об участии в 
жилищно-строительном кооперативе, 
минимальный предельный срок владения 
таким жилым помещением или долей 
(долями) в нем исчисляется с даты полной 
оплаты стоимости такого жилого помеще-
ния или доли (долей) в нем в соответствии 
с соответствующим договором. В случае 
продажи жилого помещения или доли 
(долей) в нем, приобретенных налогопла-
тельщиком по договору уступки прав тре-
бования по договору участия в долевом 
строительстве (по договору инвестирова-
ния долевого строительства или по друго-
му договору, связанному с долевым строи-
тельством), минимальный предельный 
срок владения таким жилым помещением 
или долей (долями) в нем исчисляется с 
даты полной оплаты прав требования в 
соответствии с таким договором уступки 
прав требования.»;

 16) статью 223 дополнить пунктом 12 
следующего содержания:

«12. Для доходов, указанных в подпун-
кте 11 пункта 1 статьи 208 настоящего 
Кодекса, датой фактического получения 
дохода признается дата получения налого-
плательщиком дохода в виде дивидендов 
по акциям (долям) иностранной организа-
ции (депозитарным распискам, удостове-
ряющим права на акции иностранной орга-
низации) или в виде суммы распределения 
прибыли иностранной структуры без обра-
зования юридического лица, указанных в 
абзацах четвертом и восьмом пункта 11 
статьи 208 настоящего Кодекса, в том 
числе дата их перечисления по поручению 
налогоплательщика на счета третьих 
лиц.»;

 17) абзац третий пункта 1 статьи 226 
после слов «не предусмотрено пунктом 2» 
дополнить словами «или абзацем вторым 
пункта 6»;

 18) в статье 2261:
а) пункт 4 дополнить абзацами следу-

ющего содержания:
«Положения абзацев первого и второ-

го настоящего пункта не распространяют-
ся на налоговых агентов, указанных в абза-
це втором пункта 6 настоящей статьи.

Налоговые агенты, указанные в абзаце 
втором пункта 6 настоящей статьи, при 
определении налоговой базы по доходам 
от проведения операций погашения и 
выкупа (приобретения) эмитентом своих 
облигаций учитывают фактически осу-
ществленные и документально подтвер-
жденные расходы, которые связаны с при-
обретением и хранением соответствующих 
ценных бумаг и которые налогоплатель-
щик произвел с участием налогового аген-
та и оператора финансовой платформы. 
Подтверждающие расходы документы 
оформляются в соответствии с правилами 
финансовой платформы и могут переда-
ваться оператором финансовой платфор-
мы налоговому агенту с использованием 
системы электронного документооборота 
финансовой платформы.»;

б) в пункте 6:
после слова «хранением» дополнить 

словами «или централизованным учетом 
прав на облигации», после слов «ценных 
бумаг» дополнить словами «, за исключе-
нием случая, указанного в абзаце втором 
настоящего пункта»;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Признается налоговым агентом депо-
зитарий, держатель реестра (регистратор) 
при получении доходов, выплат, учитывае-
мых (перечисляемых) указанными лицами 
при погашении номинальной стоимости и 
проведении операций выкупа облигаций, 
размещенных с использованием финансо-
вой платформы в соответствии с Феде-
ральным законом от 20 июля 2020 года 
№ 211-ФЗ «О совершении финансовых 
сделок с использованием финансовой 
платформы».»;

 19) статью 232 дополнить пунктом 11 
следующего содержания:

«11. Сумма налога, исчисленного с 
признанного отраженным налогоплатель-
щиком в налоговой декларации дохода, 
указанного в подпункте 11 пункта 1 статьи 
208 настоящего Кодекса, уменьшается на 
сумму налога на прибыль организаций, 
удержанного у источника выплаты дохода 
в Российской Федерации при выплате 
такого дохода.»;

 20) в статье 251:
 а) в пункте 1:
подпункт 11 изложить в следующей 

редакции:
«11) в виде имущества, имуществен-

ных прав, полученных российской органи-
зацией безвозмездно:

от организации, если передающая 
имущество, имущественные права органи-
зация прямо и (или) косвенно участвует в 
уставном (складочном) капитале (фонде) 
получающей имущество, имущественные 
права организации и доля такого участия, 
определенная в соответствии с положени-
ями статьи 1052 настоящего Кодекса, 
составляет не менее 50 процентов;

от организации, если получающая 
имущество, имущественные права органи-
зация прямо и (или) косвенно участвует в 
уставном (складочном) капитале (фонде) 
передающей имущество, имущественные 
права организации и доля такого участия, 
определенная в соответствии с положени-
ями статьи 1052 настоящего Кодекса, 
составляет не менее 50 процентов. При 
этом, если передающая организация явля-
ется иностранной организацией, доходы, 
указанные в настоящем подпункте, не учи-
тываются при определении налоговой 
базы только в том случае, если государство 
постоянного местонахождения передаю-
щей организации, а также организаций 
(структур без образования юридического 
лица), через которые осуществляется учас-
тие получающей организации в передаю-
щей организации (в случае косвенного 
участия), не включено в перечень госу-
дарств и территорий, утверждаемый 
Министерством финансов Российской 
Федерации в соответствии с абзацем вто-
рым подпункта 1 пункта 3 статьи 284 насто-
ящего Кодекса;

от физического лица, если такое физи-
ческое лицо прямо и (или) косвенно участ-
вует в такой организации и доля такого 
участия в уставном (складочном) капитале 
(фонде) такой организации, определенная 
в соответствии с положениями статьи 1052 
настоящего Кодекса, составляет не менее 
50 процентов;

от организации, владеющей лицен-
зией (лицензиями) на пользование участ-
ками недр, указанными в пункте 2 статьи 
3435 настоящего Кодекса, для компенса-
ции затрат, осуществленных налогопла-
тельщиком в целях создания объектов 

основных средств, указанных в пункте 6 
статьи 3435 настоящего Кодекса.

При этом полученное имущество, иму-
щественные права не признаются доходом 
для целей налогообложения только в том 
случае, если в течение одного года со дня 
их получения указанные имущество, иму-
щественные права (за исключением 
денежных средств) не передаются третьим 
лицам;»;

абзац восьмой подпункта 14 после 
слов «незащищенных категорий граждан,» 
дополнить словами «институтами иннова-
ционного развития и другими организаци-
ями, осуществляющими поддержку госу-
дарственных программ и проектов за счет 
субсидий, предоставленных федеральным 
органом исполнительной власти, осу-
ществляющим функции по выработке и 
реализации государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в 
сфере информационных технологий, на 
реализацию указанных государственных 
программ и проектов,»;

в подпункте 50:
в абзаце первом слова «применялись 

налоговые ставки, установленные подпун-
ктами 1 ― 2» заменить словами «применя-
лась налоговая ставка, установленная под-
пунктом 2»;

в абзаце втором слова «либо докумен-
тального подтверждения оснований для 
применения налоговой ставки, предусмо-
тренной подпунктом 1 или 11 пункта 3 ста-
тьи 284 настоящего Кодекса,» исключить;

 б) в пункте 2:
абзац первый изложить в следующей 

редакции:
«2. При определении налоговой базы 

также не учитываются целевые поступле-
ния (за исключением целевых поступле-
ний в виде подакцизных товаров). К ним 
относятся целевые поступления на содер-
жание некоммерческих организаций и 
ведение ими уставной деятельности, 
поступившие безвозмездно от организа-
ций и (или) физических лиц, а также на 
основании решений органов государствен-
ной власти и органов местного самоуправ-
ления и решений органов управления госу-
дарственных внебюджетных фондов и 
использованные указанными получателя-
ми по назначению. При этом налогопла-
тельщики ― получатели указанных целе-
вых поступлений обязаны вести раздель-
ный учет доходов (расходов), полученных 
(понесенных) в рамках целевых поступле-
ний.»;

подпункт 16 изложить в следующей 
редакции:

«16) имущественные права в виде 
права безвозмездного пользования иму-
ществом, полученные некоммерческими 
организациями на ведение ими уставной 
деятельности;»;

дополнить подпунктом 21 следующего 
содержания:

«21) средства в виде взносов финансо-
вых организаций, поступающих в фонд 
финансирования деятельности финансо-
вого уполномоченного, образованный в 
соответствии с Федеральным законом от 4 
июня 2018 года № 123-ФЗ «Об уполномо-
ченном по правам потребителей финансо-
вых услуг».»;

 21) абзац четвертый пункта 16 части 
второй статьи 255 после слов «пенсионных 
оснований, предусмотренных законода-
тельством Российской Федерации» допол-
нить словами «на дату заключения соот-
ветствующих договоров»;

 22) пункт 2 статьи 256 дополнить под-
пунктом 13 следующего содержания:

«13) нематериальные активы, создан-
ные в результате произведенных расходов 
на научные исследования и (или) опытно-
конструкторские разработки, в отношении 
которых налогоплательщик использовал 
право на применение инвестиционного 
налогового вычета, с учетом особенно-
стей, установленных пунктом 7 статьи 2861 
настоящего Кодекса.»;

 23) в пункте 3 статьи 257:
 а) дополнить новым абзацем тринад-

цатым следующего содержания:
«Остаточная стоимость нематериаль-

ных активов определяется как разница 
между их первоначальной стоимостью и 
суммой, начисленной за период эксплуата-
ции амортизации.»;

 б) абзацы тринадцатый ― пятнадца-
тый считать соответственно абзацами 
четырнадцатым ― шестнадцатым;

 24) в пункте 1 статьи 268:
 а) в абзаце первом подпункта 1 слова 

«пунктом 1 статьи 257» заменить словами 
«пунктами 1 и 3 статьи 257»;

 б) подпункт 4 после слов «объекта 
основных средств» дополнить словами 
«(нематериального актива)»;

 25) в пункте 12 статьи 269:
 а) в подпункте 1:
в абзаце втором слова «от 0 до 180 

процентов (на период с 1 января по 31 
декабря 2015 года),» исключить, слова 
«(начиная с 1 января 2016 года)» заменить 
словами «(от 0 до 180 процентов на период 
с 1 января по 31 декабря 2015 года и пери-
од с 1 января 2020 года по 31 декабря 2021 
года)»;

в абзаце третьем слова «от 75 процен-
тов ставки рефинансирования Централь-
ного банка Российской Федерации до 180 
процентов ключевой ставки Центрального 
банка Российской Федерации (на период с 
1 января по 31 декабря 2015 года),» и слова 
«(начиная с 1 января 2016 года)» исклю-
чить, дополнить словами «(от 75 процен-
тов ставки рефинансирования Централь-
ного банка Российской Федерации до 180 
процентов ключевой ставки Центрального 
банка Российской Федерации на период с 1 
января по 31 декабря 2015 года, от 75 до 
180 процентов ключевой ставки Централь-
ного банка Российской Федерации на 
период с 1 января 2020 года по 31 декабря 
2021 года)»;

 б) подпункт 2 дополнить словами «(от 
0 процентов до ставки EURIBOR в евро, уве-
личенной на 7 процентных пунктов, на 
период с 1 января 2020 года по 31 декабря 
2021 года)»;

 в) подпункт 3 дополнить словами «(от 
0 процентов до ставки SHIBOR в китайских 
юанях, увеличенной на 7 процентных пун-
ктов, на период с 1 января 2020 года по 31 
декабря 2021 года)»;

 г) подпункт 4 дополнить словами «(от 0 
процентов до ставки ЛИБОР в фунтах стер-
лингов, увеличенной на 7 процентных пун-
ктов, на период с 1 января 2020 года по 31 
декабря 2021 года)»;

 д) подпункт 5 дополнить словами «(от 
0 процентов до ставки ЛИБОР в соответст-
вующей валюте, увеличенной на 5 процен-
тных пунктов, на период с 1 января 2020 
года по 31 декабря 2021 года)»;

 е) подпункт 6 дополнить словами «(от 
0 процентов до ставки ЛИБОР в долларах 
США, увеличенной на 7 процентных пун-
ктов, на период с 1 января 2020 года по 31 
декабря 2021 года)»;

 26) статью 270 дополнить пунктом 4827 
следующего содержания:

«4827) в виде расходов на научные 
исследования и (или) опытно-конструк-
торские разработки, в отношении которых 
налогоплательщик воспользовался пра-
вом на применение инвестиционного нало-
гового вычета в соответствии со статьей 
2861 настоящего Кодекса;»;

 27) в пункте 4 статьи 271:
а) подпункт 4 дополнить словами «, 

если иное не предусмотрено подпунктом 
15 настоящего пункта»;

б) дополнить подпунктом 15 следую-
щего содержания:

«15) дата поступления денежных 
средств (имущества, имущественных 
прав) для доходов в виде сумм возмеще-
ния убытков или ущерба, признанных дол-
жником или подлежащих уплате должни-
ком в пользу кредитной организации на 
основании решения суда, вступившего в 
законную силу, причиненных действиями 
(бездействием) лиц, контролирующих кре-
дитную организацию, в отношении кото-
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рой осуществлены (осуществляются) 
меры по предупреждению банкротства с 
участием Центрального банка Российской 
Федерации или государственной корпора-
ции «Агентство по страхованию вкладов», 
предусмотренные Федеральным законом 
от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несо-
стоятельности (банкротстве)».»;

 28) абзац четвертый пункта 1 статьи 
272 дополнить предложением следующе-
го содержания: «Данный порядок не при-
меняется к расходам некоммерческих 
организаций, относящимся к уставной 
некоммерческой деятельности, которые 
должны осуществляться за счет средств 
целевого финансирования и (или) целевых 
поступлений, не учитываемых при опреде-
лении налоговой базы.»;

 29) абзац седьмой пункта 5 статьи 275 
изложить в следующей редакции:

«Д2 ― общая сумма дивидендов, полу-
ченных российской организацией в теку-
щем отчетном (налоговом) периоде и пре-
дыдущих отчетных (налоговых) периодах 
(за исключением дивидендов, указанных в 
подпунктах 1 и 11 пункта 3 статьи 284 
настоящего Кодекса, дивидендов, полу-
ченных от иностранных организаций, фак-
тическим источником выплаты которых 
являются российские организации, на 
которые налогоплательщик имеет факти-
ческое право и к которым применялись 
налоговые ставки, установленные подпун-
ктами 1 и 11 пункта 3 статьи 284 настояще-
го Кодекса, а также дивидендов, указанных 
в подпункте 501 пункта 1 статьи 251 настоя-
щего Кодекса) к моменту распределения 
дивидендов в пользу налогоплательщиков 
― получателей дивидендов, при условии, 
что указанная сумма дивидендов ранее не 
учитывалась при определении суммы 
налога по формуле, предусмотренной 
настоящим пунктом.»;

 30) в абзаце третьем подпункта 1 пун-
кта 3 статьи 284 слова «за исключением 
иностранных организаций, самостоятель-
но признавших себя налоговыми резиден-
тами Российской Федерации в порядке, 
установленном пунктом 8 статьи 2462 
настоящего Кодекса. При этом в целях при-
менения налоговой ставки, установленной 
настоящим подпунктом, для иностранной 
организации, самостоятельно признавшей 
себя налоговым резидентом Российской 
Федерации в порядке, установленном пун-
ктом 8 статьи 2462 настоящего Кодекса, не 
имеет значения, выполняется в отношении 
ее условие о признании Российской Феде-
рации местом управления такой организа-
ции, установленное подпунктом 3 пункта 1 
статьи 2462 настоящего Кодекса, или нет» 
заменить словами «если иное не установ-
лено законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах»;

 31) в статье 2842:
 а) наименование дополнить словами 

«и (или) иностранных организаций»;
 б) в пункте 1 слова «акций российских 

организаций (долей участия в уставном 
капитале российских организаций)» заме-
нить словами «акций (долей участия в 
уставном капитале) российских и (или) 
иностранных организаций»;

 в) пункт 2 изложить в следующей 
редакции:

«2. С учетом требования, предусмо-
тренного пунктом 1 настоящей статьи, 
налоговая ставка 0 процентов, предусмо-
тренная пунктом 41 статьи 284 настоящего 
Кодекса, применяется к налоговой базе, 
определяемой по доходам от операций по 
реализации или иного выбытия (в том 
числе погашения) акций (долей участия в 
уставном капитале) российских организа-
ций и (или) иностранных организаций, при 
условии, что эти акции (доли) составляют 
уставный капитал таких организаций, не 
более 50 процентов активов которых, по 
данным финансовой отчетности на 
последний день месяца, предшествующе-
го месяцу реализации, прямо или косвенно 
состоит из недвижимого имущества, нахо-
дящегося на территории Российской 
Федерации, если иное не установлено 
настоящим пунктом.

Если акции российских организаций на 
дату их реализации или иного выбытия (в 
том числе погашения) относятся к ценным 
бумагам, обращающимся на организован-
ном рынке ценных бумаг, и на эту же дату 
являются акциями высокотехнологичного 
(инновационного) сектора экономики, то 
налоговая ставка 0 процентов, предусмо-
тренная пунктом 41 статьи 284 настоящего 
Кодекса, применяется независимо от 
состава активов этих российских организа-
ций.»;

 г) дополнить пунктами 4 ― 6 следую-
щего содержания:

«4. Положения настоящей статьи при-
меняются налогоплательщиком в отноше-
нии доходов от операций по реализации 
или иного выбытия (в том числе погаше-
ния) от акций (долей участия в уставном 
капитале) иностранных организаций толь-
ко в том случае, если государство постоян-
ного местонахождения указанных ино-
странных организаций не включено в 
утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень госу-
дарств и территорий, предоставляющих 
льготный налоговый режим налогообло-
жения и (или) не предусматривающих рас-
крытия и предоставления информации 
при проведении финансовых операций 
(офшорные зоны).

 5. Для целей настоящей статьи редо-
мициляция и (или) смена налогового рези-
дентства как налогоплательщиком, так и 
организациями, указанными в пункте 1 
настоящей статьи, не прерывают срок вла-
дения акциями (долями участия в уставном 
капитале) таких организаций.

 6. При реализации или ином выбытии 
(в том числе погашении) акций (долей уча-
стия в уставном капитале) российских и 
(или) иностранных организаций, получен-
ных в результате реорганизации налого-
плательщиком-правопреемником, срок 
нахождения в собственности налогопла-
тельщика указанных акций (долей участия 
в уставном капитале) для целей пункта 1 
настоящей статьи исчисляется с даты при-
обретения их в собственность реорганизо-
ванной организацией (реорганизованны-
ми организациями).

При этом положения настоящего пун-
кта не применяются, если в ходе мероприя-
тий налогового контроля будет установле-
но, что основной целью реорганизации 
является применение налоговой ставки, 
установленной пунктом 1 настоящей ста-
тьи.»;

 32) в статье 2844:
 а) подпункт 2 пункта 1 после слов 

«социально-экономического развития» 
дополнить словами «(за исключением 
обособленных подразделений, располо-
женных на других территориях опережаю-
щего социально-экономического разви-
тия)»;

 б) в подпункте 1 пункта 2 слова «при 
исполнении соглашения» заменить слова-
ми «при исполнении одного из соглаше-
ний»;

 в) в подпункте 1 пункта 3 слова «при 
исполнении соглашения» заменить слова-
ми «при исполнении каждого из соглаше-
ний»;

 33) в статье 2861:
 а) пункт 2 дополнить подпунктом 6 сле-

дующего содержания:
 «6) не более 90 процентов 

суммы расходов на научные исследования 
и (или) опытно-конструкторские разработ-
ки, указанных в подпунктах 1 — 5 пункта 2 
статьи 262 настоящего Кодекса.»;

 б) в пункте 3:
дополнить новым абзацем вторым 

следующего содержания:
«Если налогоплательщик воспользо-

вался правом на применение инвестицион-
ного налогового вычета в части расходов, 
указанных в подпункте 6 пункта 2 настоя-
щей статьи, он также вправе уменьшить 
сумму налога (авансового платежа), под-
лежащую зачислению в федеральный 
бюджет, на величину, составляющую 10 
процентов суммы указанных расходов.»;

абзац второй считать абзацем третьим;
абзац третий считать абзацем четвер-

тым и изложить его в следующей редак-
ции:

«Уменьшение суммы налога, подлежа-
щего зачислению в федеральный бюджет, 
на величину расходов, предусмотренных 
абзацем первым настоящего пункта, осу-
ществляется в налоговом (отчетном) пери-
оде, в котором введены в эксплуатацию 
объекты основных средств и (или) измене-

на их первоначальная стоимость, а на вели-
чину расходов, предусмотренных абзацем 
вторым настоящего пункта, ― в налоговом 
(отчетном) периоде, в котором завершены 
научные исследования и (или) опытно-
конструкторские разработки (отдельные 
этапы работ) либо подписан акт их сдачи-
приемки. При этом такое уменьшение 
может быть осуществлено также в после-
дующие налоговые (отчетные) периоды с 
учетом положения пункта 9 настоящей 
статьи.»;

абзацы четвертый и пятый считать 
соответственно абзацами пятым и шестым;

 в) пункт 4 дополнить абзацем следую-
щего содержания:

«Инвестиционный налоговый вычет в 
виде расходов, указанных в подпункте 6 
пункта 2 настоящей статьи, применяется в 
отношении научных исследований и (или) 
опытно-конструкторских разработок по 
месту нахождения организации и (или) по 
месту нахождения ее обособленных 
подразделений с учетом положений пун-
кта 6 настоящей статьи.»;

 г) пункт 5 дополнить абзацем следую-
щего содержания:

«Инвестиционный налоговый вычет в 
виде расходов, указанных в подпункте 6 
пункта 2 настоящей статьи, применяется к 
налогу, исчисленному за налоговый 
(отчетный) период, в котором завершены 
научные исследования и (или) опытно-
конструкторские разработки (отдельные 
этапы работ) либо подписан акт их сдачи-
приемки, и за последующие налоговые 
(отчетные) периоды с учетом положений 
пункта 9 настоящей статьи.»;

 д) пункт 6 дополнить подпунктами 15 
― 18 следующего содержания:

«15) право на применение инвестици-
онного налогового вычета в отношении 
расходов налогоплательщика, указанных 
в подпункте 6 пункта 2 настоящей статьи, 
применительно к объектам амортизируе-
мого имущества, амортизация по кото-
рым учитывается в составе указанных 
расходов, и (или) работникам, расходы на 
оплату труда которых учитываются в 
составе указанных расходов, относящим-
ся к организации или ее обособленным 
подразделениям, расположенным на тер-
ритории этого субъекта Российской 
Федерации;

 16) предельный размер расходов на 
научные исследования и (или) опытно-
конструкторские разработки, учитывае-
мых при определении инвестиционного 
налогового вычета;

 17) категории налогоплательщиков, 
которым предоставляется (не предостав-
ляется) право на применение инвестици-
онного налогового вычета, предусмотрен-
ное подпунктом 15 настоящего пункта;

 18) виды научных исследований и 
(или) опытно-конструкторских разрабо-
ток, в отношении расходов на осуществле-
ние которых налогоплательщикам предо-
ставляется (не предоставляется) право на 
применение инвестиционного налогового 
вычета, предусмотренное подпунктом 15 
настоящего пункта.»;

 е) пункт 7 дополнить абзацем следую-
щего содержания:

«Налогоплательщик, использовавший 
право на применение инвестиционного 
налогового вычета в отношении научного 
исследования и (или) опытно-конструк-
торской разработки, указанных в абзаце 
пятом пункта 4 настоящей статьи, не впра-
ве учитывать при определении налоговой 
базы расходы на такие исследования и 
(или) разработки, а также применять в 
отношении их положения статьи 2672 

настоящего Кодекса.»;
 ж) в пункте 8:
абзац первый после слов «пункта 4 

настоящей статьи,» дополнить словами 
«научным исследованиям и (или) опытно-
конструкторским разработкам, указанным 
в абзаце пятом пункта 4 настоящей ста-
тьи,»;

абзац третий после слов «к объектам 
основных средств,» дополнить словами 
«научным исследованиям и (или) опытно-
конструкторским разработкам,», после 
слов «в отношении таких объектов» допол-
нить словами «, исследований и (или) раз-
работок»;

 з) в абзаце втором пункта 9 слова 
«абзацем вторым пункта 3» заменить сло-
вами «абзацем третьим пункта 3»;

 и) абзац первый пункта 12 изложить в 
следующей редакции:

«12. При реализации или ином выбы-
тии указанного в абзаце первом пункта 4 
настоящей статьи объекта основных 
средств (за исключением ликвидации) и 
(или) созданного в результате произведен-
ных расходов на научные исследования и 
(или) опытно-конструкторские разработки 
нематериального актива, в отношении 
которых налогоплательщик использовал 
право на применение инвестиционного 
налогового вычета в соответствии с насто-
ящей статьей, до истечения срока их 
полезного использования сумма налога, 
не уплаченная в связи с применением тако-
го вычета в отношении этих объекта основ-
ных средств и (или) нематериального акти-
ва, подлежит восстановлению и уплате в 
бюджет с уплатой соответствующих сумм 
пеней, начисляемых со дня, следующего за 
установленным статьей 287 настоящего 
Кодекса днем уплаты налога.»;

 34) в пункте 1 статьи 309:
 а) в подпункте 1:
слово «организаций;» заменить сло-

вом «организаций.»;
дополнить абзацем следующего 

содержания:
«Для целей настоящей статьи к дохо-

дам в виде дивидендов относится также 
доход от доверительного управления 
составляющим паевой инвестиционный 
фонд имуществом, выплачиваемый ино-
странной организации ― пайщику по при-
надлежащим ей инвестиционным паям 
пропорционально доле в праве общей соб-
ственности на имущество, составляющее 
этот фонд;»;

 б) подпункт 91 дополнить словами «, а 
также комбинированных и иных фондов, 
более 50 процентов активов которых 
прямо или косвенно состоит из недвижи-
мого имущества, находящегося на терри-
тории Российской Федерации»;

 35) в пункте 11 статьи 312:
 а) в абзаце третьем слова «могут быть 

применены налоговые ставки, установлен-
ные подпунктами 1 ― 2» заменить слова-
ми «может быть применена налоговая 
ставка, установленная подпунктом 2»;

 б) в абзаце четвертом слова «и подпун-
ктов 1 ― 12 пункта 3 статьи 284 настоящего 
Кодекса» исключить;

 в) абзацы пятый ― седьмой признать 
утратившими силу;

 36) в статье 3241:
 а) пункт 6 дополнить словами «с уче-

том особенностей, предусмотренных пун-
ктом 7 настоящей статьи»;

 б) дополнить пунктом 7 следующего 
содержания:

«7. Инвентаризация резерва предстоя-
щих расходов на выплату ежегодных воз-
награждений за выслугу лет и по итогам 
работы за год осуществляется до момента 
представления налоговой декларации за 
отчетный (налоговый) период. Если сумма 
вознаграждений за выслугу лет и по ито-
гам работы за год, фактически начислен-
ных до даты инвентаризации, превышает 
сумму резерва, сформированного на 
последнюю дату отчетного (налогового) 
периода, то сумма превышения включает-
ся в состав расходов отчетного (налогово-
го) периода. Если сумма вознаграждений 
за выслугу лет и по итогам работы за год, 
фактически начисленных до даты инвента-
ризации, оказывается меньше суммы 
резерва, сформированного на последнюю 
дату отчетного (налогового) периода, то 
разница подлежит включению в состав 
внереализационных доходов отчетного 
(налогового) периода.

При определении суммы фактически 
начисленного вознаграждения за выслугу 
лет и по итогам работы за год не учитыва-
ются расходы, списанные за счет резерва, 
созданного в предыдущем налоговом 
периоде.»;

 37) статью 3311 признать утратившей 
силу;

 38) в пункте 1 статьи 33333:
а) дополнить подпунктом 46 следую-

щего содержания:
«46) за внесение сведений о юридиче-

ском лице в реестр операторов финансо-
вых платформ в соответствии с Федераль-

ным законом от 20 июля 2020 года № 211-
ФЗ «О совершении финансовых сделок с 
использованием финансовой платфор-
мы» ― 35 000 рублей;»;

 б) дополнить подпунктом 271 следую-
щего содержания:

«271) за государственную регистрацию 
перехода права собственности на объект 
недвижимости в связи с реорганизацией 
юридического лица в форме преобразова-
ния ― 1 000 рублей;»;

 в) подпункт 94 дополнить абзацем сле-
дующего содержания:

«предоставление лицензии на произ-
водство этилового спирта для производст-
ва фармацевтической субстанции спирта 
этилового (этанола) ― 9 500 000 рублей;»;

 г) подпункт 111 изложить в следующей 
редакции:

«111) за выдачу специального разре-
шения на движение по автомобильным 
дорогам:

транспортного средства, осуществля-
ющего перевозки опасных грузов, ― 1 300 
рублей;

тяжеловесного и (или) крупногабарит-
ного транспортного средства ― 1 600 
рублей;»;

 39) в статье 33335:
а) подпункт 16 пункта 1 дополнить сло-

вами «, а также за государственную реги-
страцию права собственности на жилые 
помещения или доли в них, приобретенные 
ими в связи с реализацией мер социальной 
поддержки взамен жилых помещений, 
утраченных ими вследствие такой чрезвы-
чайной ситуации»;

б) подпункт 8 пункта 3 изложить в сле-
дующей редакции:

«8) за государственную регистрацию 
возникшего до дня вступления в силу 
Федерального закона от 21 июля 1997 года 
№ 122-ФЗ «О государственной регистра-
ции прав на недвижимое имущество и сде-
лок с ним» права на объект недвижимо-
сти;»;

 40) в статье 339:
а) в пункте 9:
в абзаце первом слова «в подпункте 21 

пункта 1 статьи 342 настоящего Кодекса,» 
заменить словами «в абзаце девятом пун-
кта 3 статьи 342 настоящего Кодекса, зна-
чение коэффициента Кц для которых равно 
нулю,»;

подпункт 2 изложить в следующей 
редакции:

«2) измерение количества добывае-
мой скважинной жидкости и определение 
ее физико-химических свойств осуществ-
ляются по каждой работающей скважине в 
течение налогового периода. Количество 
измерений, проводимых в течение налого-
вого периода, определяется как деление 
количества дней работы скважины в нало-
говом периоде на число семь и округляется 
до целого значения в соответствии с дейст-
вующим порядком округления, но не реже 
одного раза в данном налоговом перио-
де;»;

б) пункт 10 изложить в следующей 
редакции:

«10. Определение пользователем недр 
количества добытой нефти обезвоженной, 
обессоленной и стабилизированной, фак-
тических потерь при ее добыче, а также 
определение физико-химических свойств 
добываемой скважинной жидкости в целях 
применения подпункта 2 пункта 9 настоя-
щей статьи осуществляется в соответствии 
с порядком учета нефти, утверждаемым 
Правительством Российской Федерации.»;

 41) пункт 6 статьи 340 изложить в сле-
дующей редакции:

«6. Оценка стоимости добытых драго-
ценных камней производится исходя из 
сложившейся у налогоплательщика в 
соответствующем налоговом периоде (а 
при ее отсутствии ― в ближайшем из две-
надцати предыдущих налоговых перио-
дов) средневзвешенной цены реализации 
добытых драгоценных камней (за исклю-
чением природных алмазов массой 10,80 
карата и более) без учета налога на добав-
ленную стоимость, но не ниже их первич-
ной оценки, проводимой в соответствии с 
законодательством Российской Федера-
ции о драгоценных металлах и драгоцен-
ных камнях, если иное не установлено 
настоящим пунктом.

Оценка стоимости добытых драгоцен-
ных камней (природных алмазов) массой 
10,80 карата и более производится исходя 
из цен их реализации без учета налога на 
добавленную стоимость, но не ниже их 
первичной оценки, проводимой в соответ-
ствии с законодательством Российской 
Федерации о драгоценных металлах и дра-
гоценных камнях.

В случае направления драгоценных 
камней (природных алмазов) массой 10,80 
карата и более для дальнейшей переработ-
ки оценка их стоимости производится 
исходя из сложившейся у налогоплатель-
щика в соответствующем налоговом пери-
оде (а при ее отсутствии ― в ближайшем 
из двенадцати предыдущих налоговых 
периодов) средневзвешенной цены реали-
зации добытых драгоценных камней (при-
родных алмазов) массой 10,80 карата и 
более без учета налога на добавленную 
стоимость, но не ниже их первичной 
(лимитной) оценки, проводимой в соответ-
ствии с законодательством Российской 
Федерации о драгоценных металлах и дра-
гоценных камнях.

Оценка стоимости добытых уникаль-
ных драгоценных камней и уникальных 
самородков драгоценных металлов, не 
подлежащих переработке, производится 
исходя из цен их реализации без учета 
налога на добавленную стоимость, умень-
шенных на суммы расходов налогопла-
тельщика по их доставке (перевозке) полу-
чателю.»;

 42) статью 3423 дополнить пунктом 7 
следующего содержания:

«7. В случае прекращения статуса 
участника регионального инвестиционно-
го проекта по решению суда налогопла-
тельщик считается утратившим право на 
применение коэффициента КТД менее 1 
начиная с налогового периода, в котором 
был впервые применен коэффициент КТД 
менее 1. При этом сумма налога, не упла-
ченная налогоплательщиком в связи с при-
менением коэффициента КТД менее 1, под-
лежит перерасчету исходя из коэффици-
ента КТД, равного 1, начиная с того налого-
вого периода, в котором впервые был при-
менен коэффициент КТД менее 1, и уплате в 
бюджет с уплатой соответствующих сумм 
пеней.

Положения данного пункта не приме-
няются в случае выполнения участником 
регионального инвестиционного проекта 
обязательств, предусмотренных инвести-
ционной декларацией, в том числе в части 
сумм финансирования капитальных вло-
жений регионального инвестиционного 
проекта.»;

 43) абзац девятый пункта 3 статьи 3611 
дополнить словами «, начиная с налогово-
го периода, в котором у налогоплательщи-
ка ― физического лица возникло право на 
налоговую льготу»;

 44) в статье 362:
 а) пункт 1 дополнить словами «, если 

иное не предусмотрено пунктом 31 настоя-
щей статьи»;

 б) дополнить пунктом 31 следующего 
содержания:

«31. В отношении объекта налогообло-
жения, прекратившего свое существова-
ние в связи с его гибелью или уничтожени-
ем, исчисление налога прекращается с 1-го 
числа месяца гибели или уничтожения 
такого объекта на основании заявления о 
его гибели или уничтожении, представлен-
ного налогоплательщиком в налоговый 
орган по своему выбору. С указанным 
заявлением налогоплательщик вправе 
представить документы, подтверждающие 
факт гибели или уничтожения объекта 
налогообложения. Указанные заявление и 
документы могут быть представлены в 
налоговый орган налогоплательщиками 
― физическими лицами через многофун-
кциональный центр предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг.

В случае если документы, подтвержда-
ющие факт гибели или уничтожения объ-
екта налогообложения, в налоговом орга-
не отсутствуют, в том числе не представле-
ны налогоплательщиком самостоятельно, 
налоговый орган по информации, указан-
ной в заявлении налогоплательщика о 
гибели или уничтожении объекта налогоо-
бложения, запрашивает сведения, под-
тверждающие факт гибели или уничтоже-
ния объекта налогообложения, у органов и 

иных лиц, у которых имеются эти сведе-
ния.

Орган или иное лицо, получившие 
запрос налогового органа о представлении 
сведений, подтверждающих факт гибели 
или уничтожения объекта налогообложе-
ния, исполняет указанный запрос в тече-
ние семи дней со дня его получения или в 
тот же срок сообщает в налоговый орган о 
причинах неисполнения запроса.

Налоговый орган в течение трех дней 
со дня получения указанного сообщения 
обязан проинформировать налогопла-
тельщика о неполучении по запросу сведе-
ний, подтверждающих факт гибели или 
уничтожения объекта налогообложения, и 
о необходимости представления налого-
плательщиком подтверждающих докумен-
тов в налоговый орган.

Заявление о гибели или уничтожении 
объекта налогообложения рассматривает-
ся налоговым органом в течение 30 дней со 
дня его получения. В случае направления 
налоговым органом запроса, предусмо-
тренного настоящим пунктом, руководи-
тель (заместитель руководителя) налого-
вого органа вправе продлить срок рассмо-
трения такого заявления не более чем на 30 
дней, уведомив об этом налогоплательщи-
ка.

По результатам рассмотрения заявле-
ния о гибели или уничтожении объекта 
налогообложения налоговый орган 
направляет налогоплательщику способом, 
указанным в этом заявлении, уведомление 
о прекращении исчисления налога в связи 
с гибелью или уничтожением объекта 
налогообложения либо сообщение об 
отсутствии основания для прекращения 
исчисления налога в связи с гибелью или 
уничтожением объекта налогообложения.

В уведомлении о прекращении исчи-
сления налога в связи с гибелью или унич-
тожением объекта налогообложения 
должны быть указаны основания прекра-
щения исчисления налога, объекты нало-
гообложения и период, начиная с которого 
исчисление налога прекращается. В сооб-
щении об отсутствии основания для пре-
кращения исчисления налога в связи с 
гибелью или уничтожением объекта нало-
гообложения должны быть указаны осно-
вания отказа в прекращении исчисления 
налога и объекты налогообложения.

Форма заявления о гибели или уничто-
жении объекта налогообложения, порядок 
ее заполнения, формат представления 
такого заявления в электронной форме, 
формы уведомления о прекращении исчи-
сления налога в связи с гибелью или унич-
тожением объекта налогообложения, 
сообщения об отсутствии основания для 
прекращения исчисления налога в связи с 
гибелью или уничтожением объекта нало-
гообложения утверждаются федеральным 
органом исполнительной власти, уполно-
моченным по контролю и надзору в обла-
сти налогов и сборов.»;

 45) в статье 3782:
 а) абзац второй пункта 2 дополнить 

словами «, за исключением случаев, пред-
усмотренных подпунктами 2 и 22 пункта 12 
настоящей статьи»;

 б) в подпункте 22 пункта 12 слово «под-
пункте» заменить словами «подпунктах 1, 
2 и»;

 в) пункт 15 изложить в следующей 
редакции:

«15. Изменение кадастровой стоимо-
сти объекта налогообложения в течение 
налогового периода не учитывается при 
определении налоговой базы в этом и пре-
дыдущих налоговых периодах, если иное 
не предусмотрено законодательством Рос-
сийской Федерации, регулирующим про-
ведение государственной кадастровой 
оценки, и настоящим пунктом.

В случае изменения кадастровой стои-
мости объекта налогообложения вследст-
вие установления его рыночной стоимости 
сведения об измененной кадастровой сто-
имости, внесенные в Единый государст-
венный реестр недвижимости, учитывают-
ся при определении налоговой базы начи-
ная с даты начала применения для целей 
налогообложения сведений об изменяе-
мой кадастровой стоимости.»;

 46) в пункте 32 статьи 380 слова «в 2020 
году» заменить словами «в 2020 и 2021 
годах»;

 47) в пункте 51 статьи 382 слова «каче-
ственных и (или) количественных» заме-
нить словами «кадастровой стоимости 
вследствие изменения»;

 48) в статье 386:
а) пункт 1 дополнить абзацем следую-

щего содержания:
«В налоговую декларацию включают-

ся сведения о среднегодовой стоимости 
объектов движимого имущества, учтенных 
на балансе организации в качестве объек-
тов основных средств в порядке, установ-
ленном для ведения бухгалтерского 
учета.»;

б) в пункте 11:
дополнить новыми абзацами третьим 

и четвертым следующего содержания:
«Уведомление о порядке представле-

ния налоговой декларации в налоговый 
орган на территории субъекта Российской 
Федерации рассматривается налоговым 
органом по субъекту Российской Федера-
ции в течение 30 дней со дня его получе-
ния. В случае направления налоговым 
органом запроса в соответствии с пунктом 
13 статьи 85 настоящего Кодекса в связи с 
отсутствием сведений, необходимых для 
рассмотрения уведомления о порядке 
представления налоговой декларации, 
руководитель (заместитель руководителя) 
налогового органа вправе продлить срок 
рассмотрения такого уведомления не 
более чем на 30 дней, уведомив об этом 
налогоплательщика.

При выявлении оснований, препятст-
вующих применению предусмотренного 
настоящим пунктом порядка представле-
ния налоговой декларации, налоговый 
орган по субъекту Российской Федерации 
информирует об этом налогоплательщи-
ка.»;

абзацы третий и четвертый считать 
соответственно абзацами пятым и шестым;

 49) в статье 391:
 а) пункт 11 изложить в следующей 

редакции:
«11. Изменение кадастровой стоимо-

сти земельного участка в течение налого-
вого периода не учитывается при опреде-
лении налоговой базы в этом и предыду-
щих налоговых периодах, если иное не 
предусмотрено законодательством Рос-
сийской Федерации, регулирующим про-
ведение государственной кадастровой 
оценки, и настоящим пунктом.

В случае изменения кадастровой стои-
мости земельного участка вследствие 
установления его рыночной стоимости 
сведения об измененной кадастровой сто-
имости, внесенные в Единый государст-
венный реестр недвижимости, учитывают-
ся при определении налоговой базы начи-
ная с даты начала применения для целей 
налогообложения сведений об изменяе-
мой кадастровой стоимости.»;

 б) в пункте 61:
дополнить новыми абзацами четвер-

тым и пятым следующего содержания:
«Уведомление о выбранном земель-

ном участке рассматривается налоговым 
органом в течение 30 дней со дня его полу-
чения. В случае направления налоговым 
органом запроса в соответствии с пунктом 
13 статьи 85 настоящего Кодекса в связи с 
отсутствием сведений, необходимых для 
рассмотрения уведомления о выбранном 
земельном участке, руководитель (заме-
ститель руководителя) налогового органа 
вправе продлить срок рассмотрения тако-
го уведомления не более чем на 30 дней, 
уведомив об этом налогоплательщика.

При выявлении оснований, препятст-
вующих применению налогового вычета в 
соответствии с уведомлением о выбран-
ном земельном участке, налоговый орган 
информирует об этом налогоплательщи-
ка.»;

абзацы четвертый и пятый считать 
соответственно абзацами шестым и седь-
мым;

 50) в статье 396:
 а) в пункте 71 слова «качественных и 

(или) количественных» заменить словами 
«кадастровой стоимости вследствие изме-
нения»;

 б) в пункте 10:
в абзаце четвертом слова «, относя-

щийся к одной из категорий лиц, указан-
ных в подпунктах 2 ― 4, 7 ― 10 пункта 5 
статьи 391 настоящего Кодекса, и» заме-

нить словами «― физическое лицо,», 
дополнить словами «, начиная с налогово-
го периода, в котором у налогоплательщи-
ка ― физического лица возникло право на 
налоговую льготу»;

в абзаце пятом слова «право на нало-
говую льготу» заменить словами «налого-
вая льгота»;

 в) дополнить пунктом 20 следующего 
содержания:

«20. Орган или иное лицо, уполномо-
ченные федеральным органом исполни-
тельной власти, федеральным государст-
венным органом, в которых федеральны-
ми законами предусмотрена военная 
служба (приравненная к ней служба), 
федеральным органом исполнительной 
власти, уполномоченным по контролю и 
надзору в области таможенного дела, обя-
заны представлять в налоговый орган по 
субъекту Российской Федерации сведения 
о кадастровых номерах земельных участ-
ков, предоставленных на праве постоян-
ного (бессрочного) пользования указан-
ным федеральным органам и находящим-
ся в их ведении органам и иным лицам и 
относящихся к земельным участкам, изъя-
тым из оборота в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации, и к 
земельным участкам, ограниченным в 
обороте в соответствии с законодательст-
вом Российской Федерации, предостав-
ленным для обеспечения обороны, без-
опасности и таможенных нужд, ежегодно 
до 1 марта года, следующего за годом, за 
который представляются указанные све-
дения.

Форма представления сведений, пред-
усмотренных настоящим пунктом, поря-
док ее заполнения, формат и порядок 
представления таких сведений утвержда-
ются федеральным органом исполнитель-
ной власти, уполномоченным по контролю 
и надзору в области налогов и сборов.

Сведения, предусмотренные настоя-
щим пунктом, представляются также орга-
ном или иным лицом, уполномоченными 
федеральным органом исполнительной 
власти, федеральным государственным 
органом, в которых федеральными зако-
нами предусмотрена военная служба (при-
равненная к ней служба), федеральным 
органом исполнительной власти, уполно-
моченным по контролю и надзору в обла-
сти таможенного дела, в налоговый орган 
по субъекту Российской Федерации по его 
запросу в течение пяти дней со дня получе-
ния соответствующего запроса.

Сведения, предусмотренные настоя-
щим пунктом, представляются в налого-
вые органы бесплатно.

Положения настоящего пункта не рас-
пространяются на органы федеральной 
службы безопасности и федеральный 
орган исполнительной власти, уполномо-
ченный на решение задач в области защи-
ты населения и территорий от чрезвычай-
ных ситуаций.»;

 51) статью 402 признать утратившей 
силу;

 52) в статье 403:
 а) наименование изложить в следую-

щей редакции:
«Статья 403. Налоговая база»;
 б) в пункте 2:
абзац второй после слова «предусмо-

трено» дополнить словами «законодатель-
ством Российской Федерации, регулирую-
щим проведение государственной када-
стровой оценки, и»;

абзацы третий и четвертый признать 
утратившими силу;

абзац пятый изложить в следующей 
редакции:

«В случае изменения кадастровой сто-
имости объекта налогообложения вслед-
ствие установления его рыночной стоимо-
сти сведения об измененной кадастровой 
стоимости, внесенные в Единый государст-
венный реестр недвижимости, учитывают-
ся при определении налоговой базы начи-
ная с даты начала применения для целей 
налогообложения сведений об изменяе-
мой кадастровой стоимости.»;

 53) статью 404 признать утратившей 
силу;

 54) в статье 406:
 а) пункт 1 признать утратившим силу;
 б) абзац первый пункта 2 изложить в 

следующей редакции:
«2. Налоговые ставки устанавливают-

ся нормативными правовыми актами 
представительных органов муниципаль-
ных образований (законами городов 
федерального значения Москвы, Санкт-
Петербурга и Севастополя) в размерах, не 
превышающих:»;

 в) пункт 4 признать утратившим силу;
 г) в подпункте 1 пункта 5 слова «(сум-

марной инвентаризационной стоимости 
объектов налогообложения, умноженной 
на коэффициент-дефлятор (с учетом доли 
налогоплательщика в праве общей собст-
венности на каждый из таких объектов)» 
исключить;

 д) пункт 6 изложить в следующей 
редакции:

«6. Если налоговые ставки не опреде-
лены нормативными правовыми актами 
представительных органов муниципаль-
ных образований (законами городов 
федерального значения Москвы, Санкт-
Петербурга и Севастополя), налогообло-
жение производится по налоговым став-
кам, указанным в пункте 2 настоящей ста-
тьи.»;

 55) в статье 407:
 а) в абзаце четвертом пункта 6 слова 

«относящийся к одной из категорий лиц, 
указанных в подпунктах 2, 3, 10, 101, 12, 15 
пункта 1 настоящей статьи, и» исключить, 
дополнить словами «, начиная с налогово-
го периода, в котором у налогоплательщи-
ка возникло право на налоговую льготу»;

 б) в пункте 7:
дополнить новыми абзацами третьим 

и четвертым следующего содержания:
«Уведомление о выбранном объекте 

налогообложения рассматривается нало-
говым органом в течение 30 дней со дня 
его получения. В случае направления нало-
говым органом запроса в соответствии с 
пунктом 13 статьи 85 настоящего Кодекса в 
связи с отсутствием сведений, необходи-
мых для рассмотрения уведомления о 
выбранном объекте налогообложения, 
руководитель (заместитель руководителя) 
налогового органа вправе продлить срок 
рассмотрения такого уведомления не 
более чем на 30 дней, уведомив об этом 
налогоплательщика.

При выявлении оснований, препятст-
вующих предоставлению налоговой льго-
ты в соответствии с уведомлением о 
выбранном объекте налогообложения, 
налоговый орган информирует об этом 
налогоплательщика.»;

абзацы третий и четвертый считать 
соответственно абзацами пятым и шестым;

 56) в статье 408:
а) в пункте 21:
дополнить новым абзацем пятым и 

абзацами шестым и седьмым следующего 
содержания:

«Заявление о гибели или уничтожении 
объекта налогообложения рассматривает-
ся налоговым органом в течение 30 дней со 
дня его получения. В случае направления 
налоговым органом запроса, предусмо-
тренного настоящим пунктом, руководи-
тель (заместитель руководителя) налого-
вого органа вправе продлить срок рассмо-
трения такого заявления не более чем на 30 
дней, уведомив об этом налогоплательщи-
ка.

По результатам рассмотрения заявле-
ния о гибели или уничтожении объекта 
налогообложения налоговый орган 
направляет налогоплательщику способом, 
указанным в этом заявлении, уведомление 
о прекращении исчисления налога в связи 
с гибелью или уничтожением объекта 
налогообложения либо сообщение об 
отсутствии основания для прекращения 
исчисления налога в связи с гибелью или 
уничтожением объекта налогообложения.

В уведомлении о прекращении исчи-
сления налога в связи с гибелью или унич-
тожением объекта налогообложения 
должны быть указаны основания прекра-
щения исчисления налога, объекты нало-
гообложения и период, начиная с которого 
исчисление налога прекращается. В сооб-
щении об отсутствии основания для пре-
кращения исчисления налога в связи с 
гибелью или уничтожением объекта нало-
гообложения должны быть указаны осно-
вания для отказа в прекращении исчисле-
ния налога и объекты налогообложения.»;

абзац пятый считать абзацем восьмым 

и его после слов «в электронной форме» 
дополнить словами «, формы уведомле-
ния о прекращении исчисления налога в 
связи с гибелью или уничтожением объек-
та налогообложения, сообщения об отсут-
ствии основания для прекращения исчи-
сления налога в связи с гибелью или унич-
тожением объекта налогообложения»;

 б) в пункте 51 слова «качественных и 
(или) количественных» заменить словами 
«кадастровой стоимости вследствие изме-
нения»;

 в) абзац второй пункта 6 признать утра-
тившим силу;

 г) абзац пятый пункта 8 изложить в 
следующей редакции:

«Н2 ― сумма налога, исчисленная 
исходя из инвентаризационной стоимости 
объекта налогообложения (без учета поло-
жений пунктов 4—6 настоящей статьи) за 
последний налоговый период, в котором в 
отношении такого объекта налогообложе-
ния применялся порядок определения 
налоговой базы исходя из его инвентари-
зационной стоимости;»;

 д) дополнить пунктом 82 следующего 
содержания: 

«82. В отношении объекта налогообло-
жения, образованного начиная с четверто-
го налогового периода, в котором налого-
вая база определяется в соответствующем 
муниципальном образовании (городе 
федерального значения Москве, Санкт-
Петербурге или Севастополе) в соответст-
вии со статьей 403 настоящего Кодекса, 
сумма налога подлежит уплате в размере, 
равном сумме налога, исчисленной в соот-
ветствии с настоящей статьей с учетом 
коэффициента 0,6 применительно к пер-
вому налоговому периоду, за который 
исчисляется налог в отношении этого объ-
екта налогообложения.

Положения настоящего пункта не при-
меняются при исчислении налога в отно-
шении объектов налогообложения, вклю-
ченных в перечень, определяемый в соот-
ветствии с пунктом 7 статьи 3782 настоя-
щего Кодекса, а также объектов налогоо-
бложения, предусмотренных абзацем вто-
рым пункта 10 статьи 3782 настоящего 
Кодекса, за исключением гаражей и маши-
но-мест, расположенных в таких объектах 
налогообложения.»;

 57) в статье 422:
 а) в пункте 1:
в подпункте 2:
абзац третий изложить в следующей 

редакции:
«с возмещением расходов на оплату 

жилого помещения, питания и продуктов, 
топлива, или их оплатой, или их бесплат-
ным предоставлением, а также с возмеще-
нием расходов на оплату коммунальных 
услуг или их оплатой;»;

абзац восьмой признать утратившим 
силу;

подпункт 4 после слов «Российской 
Федерации» дополнить словами «, зани-
мающихся традиционной хозяйственной 
деятельностью,»;

дополнить подпунктом 16 следующего 
содержания:

«16) суммы, выплачиваемые платель-
щиком на возмещение фактически произ-
веденных и документально подтвержден-
ных расходов физического лица, связан-
ных с выполнением работ, оказанием услуг 
по договорам гражданско-правового 
характера, а также оплата плательщиком 
таких расходов.»;

 б) пункт 2 изложить в следующей 
редакции:

«2. При оплате плательщиками расхо-
дов на командировки работников как в 
пределах территории Российской Федера-
ции, так и за пределами территории Рос-
сийской Федерации не подлежат обложе-
нию страховыми взносами суточные, 
предусмотренные пунктом 1 статьи 217 
настоящего Кодекса, фактически произве-
денные и документально подтвержденные 
целевые расходы на проезд до места 
назначения и обратно, сборы за услуги 
аэропортов, комиссионные сборы, расхо-
ды на проезд в аэропорт или на вокзал в 
местах отправления, назначения, переса-
док, на провоз багажа, расходы по найму 
жилого помещения, оплате услуг связи, 
получению и регистрации служебного или 
дипломатического паспорта, на получение 
виз, а также расходы, связанные с обме-
ном наличной валюты или чека в банке на 
наличную иностранную валюту. Аналогич-
ный порядок обложения страховыми взно-
сами применяется к выплатам, производи-
мым физическим лицам, находящимся во 
властном или в административном подчи-
нении организации, а также членам совета 
директоров или любого аналогичного 
органа компании, прибывающим (выезжа-
ющим) для участия в заседании совета 
директоров, правления или другого анало-
гичного органа этой компании.

При выплате плательщиками полевого 
довольствия в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации работ-
никам, работающим в полевых условиях, 
указанные суммы за каждый день нахо-
ждения в полевых условиях не облагаются 
страховыми взносами в размере, не пре-
вышающем размера полевого довольст-
вия, предусмотренного пунктом 1 статьи 
217 настоящего Кодекса.»;

 58) в абзаце втором пункта 7 статьи 430 
цифру «6» заменить цифрой «5».

   Статья 3
Внести в Федеральный закон от 29 

декабря 2014 года № 473-ФЗ «О террито-
риях опережающего социально-экономи-
ческого развития в Российской Федера-
ции» (Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2015, № 1, ст. 26; 2016, 
№ 27, ст. 4183; 2019, № 30, ст. 4156) следу-
ющие изменения:

 1) пункт 2 статьи 2 после слов «(за 
исключением государственных и муници-
пальных унитарных предприятий),» допол-
нить словами «либо резидент иной терри-
тории опережающего социально-экономи-
ческого развития, создавший филиал или 
представительство на этой территории 
опережающего социально-экономическо-
го развития,»;

 2) часть 3 статьи 12 после слов «за пре-
делами» дополнить словами «этой или 
иной»;

 3) часть 9 статьи 13 дополнить словами 
«, или с резидентом иной территории опе-
режающего социально-экономического 
развития, создавшим филиал или пред-
ставительство на территории опережаю-
щего социально-экономического разви-
тия»;

 4) пункт 4 части 3 статьи 15 после слов 
«за пределами» дополнить словами «этой 
или иной».

   Статья 4
В части 6 статьи 3 Федерального закона 

от 6 апреля 2015 года № 83-ФЗ «О внесении 
изменений в главу 21 части второй Налого-
вого кодекса Российской Федерации и о 
приостановлении действия абзаца третьего 
подпункта 7 пункта 2 статьи 149 части вто-
рой Налогового кодекса Российской Феде-
рации в части услуг по перевозке пассажи-
ров железнодорожным транспортом в при-
городном сообщении» (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2015, 
№ 14, ст. 2023; 2016, № 23, ст. 3297; № 49, 
ст. 6844; 2017, № 49, ст. 7307) слова «2020 
года» заменить словами «2021 года».

   Статья 5
В статье 2 Федерального закона от 29 

декабря 2015 года № 396-ФЗ «О внесении 
изменений в часть вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации» (Собра-
ние законодательства Российской Федера-
ции, 2016, № 1, ст. 16) слова «подпунктов 2 
и 3» заменить словами «абзаца второго».

   Статья 6
В части 6 статьи 9 Федерального зако-

на от 27 ноября 2017 года № 335-ФЗ 
«О внесении изменений в части первую и 
вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 
2017, № 49, ст. 7307; 2018, № 1, ст. 20; № 32, 
ст. 5096) цифры «2020» заменить цифра-
ми «2024».

   Статья 7
Внести в статью 1 Федерального зако-

на от 31 июля 2020 года № 265-ФЗ «О вне-
сении изменений в часть вторую Налогово-
го кодекса Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2020, № 31, ст. 5024) следую-
щие изменения:

 1) абзац седьмой пункта 4 после слов 
«статьи 250» дополнить словами «и пункте 
41 статьи 271»;

 2) подпункт «г» пункта 5 изложить в 
следующей редакции:

«г) в пункте 5:
абзац четвертый изложить в следую-

щей редакции:
«доля доходов от реализации экзем-

пляров разработанных организацией про-
грамм для ЭВМ, баз данных, передачи 
исключительных прав на разработанные 
ею программы для ЭВМ, базы данных, пре-
доставления прав использования указан-
ных программ для ЭВМ, баз данных по 
лицензионным договорам, в том числе 
путем предоставления удаленного доступа 
к программам для ЭВМ и базам данных, 
указанным в настоящем абзаце, включая 
обновления к ним и дополнительные фун-
кциональные возможности, через инфор-
мационно-телекоммуникационную сеть 
«Интернет», от оказания услуг (выполне-
ния работ) по разработке, адаптации и 
модификации программ для ЭВМ, баз дан-
ных (программных средств и информаци-
онных продуктов вычислительной техни-
ки), а также услуг (работ) по установке, 
тестированию и сопровождению указан-
ных программ для ЭВМ, баз данных (за 
исключением доходов от предоставления 
прав использования программ для ЭВМ, 
баз данных (в том числе путем предостав-
ления удаленного доступа к ним через 
информационно-телекоммуникационную 
сеть «Интернет»), если такие права состоят 
в получении возможности распространять 
р е к л а м н у ю  и н ф о р м а ц и ю  в 
информационно -телекоммуникационной 
сети «Интернет» и (или) получать доступ к 
такой информации, размещать предложе-
ния о приобретении (реализации) товаров 
(работ, услуг), имущественных прав в 
информационно -телекоммуникационной 
сети «Интернет», осуществлять поиск 
информации о потенциальных покупате-
лях (продавцах) и (или) заключать сделки) 
по итогам отчетного (расчетного) периода 
составляет не менее 90 процентов в сумме 
всех доходов организации за указанный 
период;»;

абзац восьмой изложить в следующей 
редакции:

«доля доходов от реализации экзем-
пляров разработанных организацией про-
грамм для ЭВМ, баз данных, передачи 
исключительных прав на разработанные 
ею программы для ЭВМ, базы данных, пре-
доставления прав использования указан-
ных программ для ЭВМ, баз данных по 
лицензионным договорам, в том числе 
путем предоставления удаленного доступа 
к программам для ЭВМ и базам данных, 
указанным в настоящем абзаце, включая 
обновления к ним и дополнительные фун-
кциональные возможности, через инфор-
мационно-телекоммуникационную сеть 
«Интернет», от оказания услуг (выполне-
ния работ) по разработке, адаптации и 
модификации программ для ЭВМ, баз дан-
ных (программных средств и информаци-
онных продуктов вычислительной техни-
ки), а также услуг (работ) по установке, 
тестированию и сопровождению указан-
ных программ для ЭВМ, баз данных (за 
исключением доходов от предоставления 
прав использования программ для ЭВМ, 
баз данных (в том числе путем предостав-
ления удаленного доступа к ним через 
информационно-телекоммуникационную 
сеть «Интернет»), если такие права состо-
ят в получении возможности распростра-
нять  рек ламную информацию в 
информационно -телекоммуникационной 
сети «Интернет» и (или) получать доступ к 
такой информации, размещать предложе-
ния о приобретении (реализации) товаров 
(работ, услуг), имущественных прав в 
информационно -телекоммуникационной 
сети «Интернет», осуществлять поиск 
информации о потенциальных покупате-
лях (продавцах) и (или) заключать сделки) 
по итогам девяти месяцев года, предшест-
вующего году перехода организации на 
уплату страховых взносов по пониженным 
тарифам, предусмотренным подпунктом 
11 пункта 2 настоящей статьи, составляет 
не менее 90 процентов в сумме всех дохо-
дов организации за указанный период;»;

абзац десятый изложить в следующей 
редакции:

«В целях настоящего пункта сумма 
доходов определяется по данным налого-
вого учета организации в соответствии со 
статьей 248 настоящего Кодекса, при этом 
в нее не включаются доходы, указанные в 
пунктах 2 и 11 части второй статьи 250 и 
пункте 41 статьи 271 настоящего Кодекса, а 
также доходы от уступки прав требования 
долга, возникшего при признании дохо-
дов, указанных в абзацах четвертом и вось-
мом настоящего пункта.»;

в абзаце одиннадцатом слова «одно 
условие, установленное» заменить слова-
ми «одно из условий (о доле доходов или 
численности работников), установлен-
ных»;».

   Статья 8
 1. Установить, что в отчетных (налого-

вых) периодах с 1 января 2021 года по 31 
декабря 2023 года включительно налого-
вая ставка, установленная подпунктом 1 
пункта 3 статьи 284 Налогового кодекса 
Российской Федерации, применяется в 
отношении доходов в виде дивидендов, 
полученных иностранной организацией, 
признаваемой налоговым резидентом 
Российской Федерации в порядке, уста-
новленном пунктом 8 статьи 2462 Налого-
вого кодекса Российской Федерации, при 
выполнении следующих условий:

 1) иностранная организация, получаю-
щая дивиденды, в течение не менее 365 
календарных дней непрерывно владеет на 
праве собственности не менее чем 50-про-
центным вкладом (долей) в уставном 
(складочном) капитале (фонде) выплачи-
вающей дивиденды организации или депо-
зитарными расписками, дающими право 
на получение дивидендов, в сумме, соот-
ветствующей не менее 50 процентам 
общей суммы выплачиваемых организа-
цией дивидендов;

 2) государство (территория) государ-
ственной регистрации иностранной орга-
низации, получающей дивиденды, и ино-
странной организации, выплачивающей 
дивиденды (если применимо), не включе-
но в утверждаемый Министерством 
финансов Российской Федерации пере-
чень государств и территорий, предостав-
ляющих льготный налоговый режим нало-
гообложения и (или) не предусматриваю-
щих раскрытия и предоставления инфор-
мации при проведении финансовых опера-
ций (офшорные зоны);

 3) в случае если выплачивающая диви-
денды организация является российской 
организацией, указанные дивиденды зачи-
слены на счета иностранной организации в 
российских банках.

 2. Установить, что в отчетных (налого-
вых) периодах с 1 января 2021 года по 31 
декабря 2023 года включительно органи-
зации, являющиеся налоговыми резиден-
тами Российской Федерации, могут при-
менять налоговую ставку, установленную 
подпунктом 1 пункта 3 статьи 284 Налого-
вого кодекса Российской Федерации, в 
случае, если такие организации имеют 
фактическое право на получение доходов 
в виде дивидендов и косвенно участвуют в 
российской организации, выплатившей 
доход в виде дивидендов, при выполнении 
следующих условий:

 1) доля косвенного участия организа-
ции, признаваемой налоговым резидентом 
Российской Федерации, имеющей факти-
ческое право на дивиденды, в уставном 
(складочном) капитале (фонде) россий-
ской организации, выплачивающей диви-
денды, составляет не менее 50 процентов;

 2) сумма дивидендов, фактическое 
право на которые имеет организация, при-
знаваемая налоговым резидентом Россий-
ской Федерации, составляет не менее 50 
процентов от общей суммы распределяе-
мых дивидендов;

 3) в течение 180 календарных дней с 
даты выплаты дивидендов российской 
организацией на счета организации, при-
знаваемой налоговым резидентом Россий-
ской Федерации, имеющей фактическое 
право на указанные дивиденды, зачислен 
доход от пассивной деятельности в сумме, 
равной сумме или превышающей сумму 
выплаченных дивидендов, фактическое 
право на которые имеет организация, при-
знаваемая налоговым резидентом Россий-

ской Федерации, за вычетом удержанного 
у источника в Российской Федерации 
налога на прибыль организаций.

 3. Установить, что в целях определения 
предельной величины процентов, подле-
жащих включению в состав расходов по 
налогу на прибыль организаций в период с 
1 января 2020 года по 31 декабря 2021 
года, положения пункта 2 статьи 269 Нало-
гового кодекса Российской Федерации в 
отношении долговых обязательств, воз-
никших до 1 января 2020 года, применяют-
ся с учетом следующих особенностей:

 1) величина контролируемой задол-
женности, выраженная в иностранной 
валюте, определяется по курсу, установ-
ленному Центральным банком Российской 
Федерации на последнюю отчетную дату 
соответствующего отчетного (налогового) 
периода, но не превышающему курс, уста-
новленный Центральным банком Россий-
ской Федерации по состоянию на 28 фев-
раля 2020 года;

 2) величина собственного капитала на 
последнее число каждого отчетного (нало-
гового) периода определяется без учета 
соответствующих положительных (отри-
цательных) курсовых разниц, возникших 
вследствие переоценки требований (обя-
зательств), выраженных в иностранной 
валюте, в связи с изменением официаль-
ных курсов иностранных валют к рублю 
Российской Федерации, установленных 
Центральным банком Российской Федера-
ции, с 28 февраля 2020 года по последнее 
число отчетного (налогового) периода, на 
которое определяется коэффициент капи-
тализации.

   Статья 9
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением положе-
ний, для которых настоящей статьей уста-
новлены иные сроки вступления их в силу.

 2. Пункты 3 ― 9, подпункт «б» пункта 
10, пункты 12 ― 15, 21, 22 статьи 1 и статья 
7 настоящего Федерального закона всту-
пают в силу по истечении одного месяца со 
дня официального опубликования настоя-
щего Федерального закона.

 3. Пункт 1, подпункт «г» пункта 16, 
пункт 17, подпункт «а» пункта 18, пункты 
19 и 23 статьи 1, пункты 38 и 39 статьи 2, 
статьи 3 ― 5 и 8 настоящего Федерального 
закона вступают в силу с 1 января 2021 
года.

 4. Подпункт «а» пункта 10, подпункты 
«а» ― «в» пункта 16, подпункт «б» пункта 
18, пункт 20 статьи 1 и пункт 6 статьи 2 
настоящего Федерального закона вступа-
ют в силу с 1 июля 2021 года.

 5. Пункты 1, 3 ― 5, 7 ― 13, подпункты 
«а» ― «в», абзац второй подпункта «г» 
пункта 14, пункты 16 ― 19, абзацы девятый 
― двенадцатый подпункта «а», абзацы 
второй ― пятый подпункта «б» пункта 20, 
пункты 21 ― 24, 26, 28 ― 37, 41, 42, 44 ― 
49, подпункты «а» и «в» пункта 50, пункты 
51 ― 54, подпункт «б» пункта 55, пункты 56 
― 58 статьи 2 и статья 6 настоящего Феде-
рального закона вступают в силу по исте-
чении одного месяца со дня его официаль-
ного опубликования, но не ранее 1-го 
числа очередного налогового (расчетного) 
периода по соответствующему налогу 
(страховым взносам).

 6. Положения пунктов 4 — 5 статьи 80, 
статей 88 и 174 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (в редакции настояще-
го Федерального закона) применяются в 
отношении налоговых деклараций (расче-
тов), представленных после 1 июля 2021 
года.

 7. Действие положений пункта 85 ста-
тьи 217 Налогового кодекса Российской 
Федерации распространяется на доходы 
физических лиц, полученные начиная с 
налогового периода 2020 года.

 8. Действие положений статьи 2171 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции (в редакции настоящего Федерального 
закона) распространяется на доходы 
физических лиц, полученные начиная с 
налогового периода 2019 года.

 9. Действие положений подпункта 11 
пункта 1 статьи 251, статьи 269 и пункта 4 
статьи 271 Налогового кодекса Российской 
Федерации (в редакции настоящего Феде-
рального закона) распространяется на пра-
воотношения, возникшие с 1 января 2020 
года.

 10. Действие положений подпункта 21 
пункта 2 статьи 251 Налогового кодекса 
Российской Федерации распространяется 
на правоотношения, возникшие с 1 января 
2019 года.

 11. Действие положений подпункта 2 
пункта 9 статьи 339 Налогового кодекса 
Российской Федерации (в редакции насто-
ящего Федерального закона) распростра-
няется на правоотношения, возникшие с 1 
января 2017 года. В случае если налогопла-
тельщиком представлена уточненная 
налоговая декларация по налогу на добычу 
полезных ископаемых за налоговый пери-
од, приходящийся на 2017 ― 2020 годы, в 
которой уменьшена сумма налога, подле-
жащая уплате в бюджетную систему Рос-
сийской Федерации, в связи с применени-
ем пункта 9 статьи 339 Налогового кодекса 
Российской Федерации (в редакции насто-
ящего Федерального закона), и решение о 
возврате (зачете) суммы излишне уплачен-
ного налога по такой уточненной налого-
вой декларации на день вступления в силу 
настоящего Федерального закона не при-
нято, возврат (зачет) указанной суммы 
налога не производится.

 12. Действие положений пункта 6 ста-
тьи 340 Налогового кодекса Российской 
Федерации (в редакции настоящего Феде-
рального закона) распространяется на 
оценку стоимости драгоценных камней 
при определении налоговой базы по нало-
гу на добычу полезных ископаемых в отно-
шении драгоценных камней, добытых в 
налоговых периодах по налогу на добычу 
полезных ископаемых, начинающихся 
после дня вступления в силу настоящего 
Федерального закона.

 13. Положения абзаца четвертого пун-
кта 1 статьи 386 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации применяются начиная 
с представления налоговых деклараций по 
налогу на имущество организаций за нало-
говый период 2020 года.

 14. Действие положений пункта 82 ста-
тьи 408 Налогового кодекса Российской 
Федерации распространяется на правоот-
ношения, связанные с исчислением налога 
на имущество физических лиц за налого-
вый период 2020 года.

 15. До утверждения формы пред-
ставления сведений, предусмотренных 
абзацем третьим пункта 94 статьи 85 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции (в редакции настоящего Федераль-
ного закона), порядка ее заполнения, 
формата и порядка представления таких 
сведений эти сведения представляются в 
федеральный орган исполнительной 
власти, уполномоченный по контролю и 
надзору в области налогов и сборов, в 
электронном виде по форме и формату, 
которые определены соглашением взаи-
модействующих сторон.

 16. До утверждения формы заявления 
о гибели или уничтожении объекта налого-
обложения, предусмотренной пунктом 31 
статьи 362 Налогового кодекса Российской 
Федерации, налогоплательщик вправе 
представить в налоговый орган по своему 
выбору такое заявление в произвольной 
форме с указанием месяца гибели или 
уничтожения объекта налогообложения, а 
также документы, подтверждающие факт 
гибели или уничтожения объекта налогоо-
бложения.

 17. До утверждения формы представ-
ления сведений, предусмотренных пун-
ктом 20 статьи 396 Налогового кодекса 
Российской Федерации, порядка ее запол-
нения, формата и порядка представления 
указанных сведений эти сведения пред-
ставляются в налоговый орган по субъекту 
Российской Федерации на бумажном или 
электронном носителе в произвольной 
форме с указанием кадастровых номеров 
земельных участков, в отношении которых 
представлены сведения, и налоговых 
периодов, в отношении которых применя-
ются представляемые сведения.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
23 ноября 2020 года № 374-ФЗ
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Статья 1
Внести в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2000, № 32, ст. 3340; 2001, № 1, 
ст. 18; № 23, ст. 2289; № 33, ст. 3413; 
№ 49, ст. 4564; 2002, № 22, ст. 2026; 
№ 30, ст. 3033; 2003, № 1, ст. 2; № 19, 
ст. 1749; № 21, ст. 1958; № 28, ст. 2874, 
2879; 2004, № 27, ст. 2711; № 31, ст. 3231; 
№ 34, ст. 3527; № 45, ст. 4377; 2005, № 1, 
ст.  29; №  24, ст.  2312; 2006, №  30, 
ст. 3295; № 31, ст. 3436, 3443; № 50, 
ст. 5286; 2007, № 21, ст. 2462; № 31, 
ст. 4013; № 49, ст. 6045; 2008, № 18, 
ст. 1942; № 30, ст. 3577; № 48, ст. 5519; 
2009, № 23, ст. 2775; № 29, ст. 3639; 
№ 48, ст. 5731; № 52, ст. 6444, 6455; 
2010, № 21, ст. 2524; № 31, ст. 4176, 
4198; 2011, № 1, ст. 7; № 17, ст. 2318; 
№ 30, ст. 4563, 4575, 4583; № 45, ст. 6335; 
№ 48, ст. 6729, 6731; № 49, ст. 7014; 
2012, № 53, ст. 7604; 2013, № 30, ст. 4031, 
4045, 4081; № 44, ст. 5645; № 48, ст. 6165; 
№ 52, ст. 6985; 2014, № 40, ст. 5316; 
№ 48, ст. 6647, 6648, 6649, 6657, 6663; 
2015, № 1, ст. 13; № 14, ст. 2025; № 18, 
ст. 2616; № 24, ст. 3373, 3377; № 27, 
ст. 3968; № 48, ст. 6683, 6686, 6688, 6692, 
6693; 2016, № 1, ст. 16; № 7, ст. 920; № 27, 
ст. 4175, 4176, 4184; № 49, ст. 6842, 6846; 
2017, № 15, ст. 2133; № 31, ст. 4803; 
№ 49, ст. 7318, 7324, 7326; 2018, № 1, 
ст. 20; № 9, ст. 1291; № 30, ст. 4535; № 49, 
ст. 7496, 7498; № 53, ст. 8416; 2019, 
№ 16, ст. 1826; № 22, ст. 2664; № 25, 
ст. 3167; № 39, ст. 5371, 5375; 2020, 
№ 14, ст. 2032) следующие изменения:

 1) в статье 210:
 а) абзац второй пункта 2 признать 

утратившим силу;
 б) дополнить пунктами 21 ― 23 сле-

дующего содержания:
«21. Совокупность налоговых баз, в 

отношении которой применяется нало-
говая ставка, предусмотренная пунктом 
1 статьи 224 настоящего Кодекса, вклю-
чает в себя следующие налоговые базы, 
каждая из которых определяется в отно-
шении доходов физических лиц ― нало-
говых резидентов Российской Федера-
ции отдельно:

 1) налоговая база по доходам от 
долевого участия (в том числе по дохо-
дам в виде дивидендов, выплаченных 
иностранной организации по акциям 
(долям) российской организации, при-
знанных отраженными налогоплатель-
щиком в налоговой декларации в соста-
ве доходов);

 2) налоговая база по доходам в виде 
выигрышей, полученных участниками 
азартных игр и участниками лотерей;

 3) налоговая база по доходам по опе-
рациям с ценными бумагами и по опера-
циям с производными финансовыми 
инструментами;

 4) налоговая база по операциям 
РЕПО, объектом которых являются цен-
ные бумаги;

 5) налоговая база по операциям 
займа ценными бумагами;

 6) налоговая база по доходам, полу-
ченным участниками инвестиционного 
товарищества;

 7) налоговая база по операциям с 
ценными бумагами и по операциям с 
производными финансовыми инстру-
ментами, учитываемым на индивидуаль-
ном инвестиционном счете;

 8) налоговая база по доходам в виде 
сумм прибыли контролируемой ино-
странной компании (в том числе фикси-
рованной прибыли контролируемой 
иностранной компании);

 9) налоговая база по иным доходам, 
в отношении которых применяется 
налоговая ставка, предусмотренная пун-
ктом 1 статьи 224 настоящего Кодекса 
(далее в настоящей главе ― основная 
налоговая база).

 22. Совокупность налоговых баз, в 
отношении которой применяется нало-
говая ставка, предусмотренная абзацем 
первым пункта 3 статьи 224 настоящего 
Кодекса, включает в себя следующие 
налоговые базы, каждая из которых 
определяется в отношении доходов 
физических лиц, не являющихся налого-
выми резидентами Российской Федера-
ции, отдельно:

 1) налоговая база по доходам в виде 
выигрышей, полученных участниками 
азартных игр и участниками лотерей;

 2) налоговая база по доходам по опе-
рациям с ценными бумагами и по опера-
циям с производными финансовыми 
инструментами;

 3) налоговая база по операциям 
РЕПО, объектом которых являются цен-
ные бумаги;

 4) налоговая база по операциям 
займа ценными бумагами;

 5) налоговая база по доходам, полу-
ченным участниками инвестиционного 
товарищества;

 6) налоговая база по операциям с 
ценными бумагами и по операциям с 
производными финансовыми инстру-
ментами, учитываемым на индивидуаль-
ном инвестиционном счете;

 7) налоговая база по доходам от про-
дажи недвижимого имущества и (или) 
доли (долей) в нем, а также по доходам в 
виде объекта недвижимого имущества, 
полученного в порядке дарения;

 8) налоговая база по иным доходам, 
в отношении которых применяется 
налоговая ставка, предусмотренная 
абзацем первым пункта 3 статьи 224 
настоящего Кодекса.

 23. Налоговые базы, указанные в 
пунктах 21 и 22 настоящей статьи, за 
исключением основной налоговой базы, 
определяются как денежное выражение 
соответствующих доходов, подлежащих 
налогообложению и учитываемых при 
определении налоговой базы, с учетом 
особенностей, установленных статьями 
2141, 2143, 2144, 2145, 2147, 2149 настоя-
щего Кодекса, применяемых при расчете 
соответствующих налоговых баз.

Налоговая база по доходам от доле-
вого участия определяется с учетом осо-
бенностей, установленных статьей 275 
настоящего Кодекса.

При определении налоговой базы, 
указанной в подпункте 3 пункта 21 насто-
ящей статьи, соответствующие доходы 
уменьшаются на сумму налоговых выче-
тов, предусмотренных подпунктом 1 
пункта 1 статьи 2191 и статьей 2201 
настоящего Кодекса.

При определении налоговой базы, 
указанной в подпункте 7 пункта 21 насто-
ящей статьи, соответствующие доходы 
уменьшаются на сумму налоговых выче-
тов, предусмотренных подпунктом 3 
пункта 1 статьи 2191 и статьей 2201 
настоящего Кодекса.

При определении налоговой базы, 
указанной в подпункте 6 пункта 21 насто-
ящей статьи, соответствующие доходы 
уменьшаются на сумму налоговых выче-
тов, предусмотренных статьей 2202 
настоящего Кодекса.»;

 в) пункт 3 изложить в следующей 
редакции:

«3. Основная налоговая база опреде-
ляется как денежное выражение дохо-
дов, подлежащих налогообложению и 
учитываемых при определении указан-
ной налоговой базы, уменьшенных на 
сумму налоговых вычетов, предусмо-
тренных статьями 218 ― 221 настояще-
го Кодекса (за исключением налоговых 
вычетов, указанных в пунктах 23 и 6 
настоящей статьи), с учетом особенно-
стей, установленных настоящей главой.

Если иное не установлено настоящей 
статьей, в отношении налоговых баз, не 
относящихся к основной налоговой 
базе, налоговые вычеты, предусмотрен-
ные статьями 218 ― 221 настоящего 
Кодекса, не применяются.

Если сумма налоговых вычетов в 
налоговом периоде окажется больше 
суммы доходов, подлежащих налого-
обложению и учитываемых при опреде-
лении основной налоговой базы за этот 

же налоговый период, то применитель-
но к этому налоговому периоду налого-
вая база принимается равной нулю. При 
этом на следующий налоговый период 
разница между суммой налоговых выче-
тов и суммой доходов не переносится, 
если иное не предусмотрено настоящей 
главой.

У налогоплательщиков, получающих 
пенсии в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации, при 
отсутствии в налоговом периоде дохо-
дов, подлежащих налогообложению и 
учитываемых при определении основ-
ной налоговой базы, разница между 
суммой налоговых вычетов и суммой 
доходов, учитываемых при определении 
основной налоговой базы, может пере-
носиться на предшествующие налого-
вые периоды в порядке, предусмотрен-
ном настоящей главой.»;

 г) дополнить пунктом 31 следующего 
содержания:

«31. При определении налоговой 
базы доходы от продажи долей в устав-
ном капитале общества подлежат 
уменьшению на сумму налоговых выче-
тов, предусмотренных подпунктом 25 

пункта 2 статьи 220 настоящего Кодекса, 
вне зависимости от налоговой ставки, 
установленной в отношении таких дохо-
дов.»;

 д) пункт 4 изложить в следующей 
редакции:

«4. Если иное не установлено пун-
ктом 6 настоящей статьи, при определе-
нии налоговой базы, не указанной в пун-
кте 21 или 22 настоящей статьи, налого-
вая база определяется как денежное 
выражение соответствующих доходов, 
подлежащих налогообложению.»;

 е) пункт 6 изложить в следующей 
редакции:

«6. Налоговая база по доходам от 
продажи имущества (за исключением 
ценных бумаг) и (или) доли (долей) в 
нем, по доходам в виде стоимости иму-
щества (за исключением ценных бумаг), 
полученного в порядке дарения, а также 
по подлежащим налогообложению 
доходам, полученным физическими 
лицами в виде страховых выплат по 
договорам страхования и выплат по пен-
сионному обеспечению, в отношении 
которых применяется налоговая ставка, 
установленная пунктом 11 статьи 224 
настоящего Кодекса, определяется как 
денежное выражение таких доходов, 
подлежащих налогообложению, умень-
шенных на сумму налоговых вычетов, 
предусмотренных подпунктами 1 (в 
части, относящейся к проданным иму-
ществу и (или) доле (долям) в нем) и 2 
пункта 1 статьи 220 настоящего Кодекса, 
а также с учетом особенностей, установ-
ленных статьями 213, 2131 и 21410 насто-
ящего Кодекса.

В случае, если в налоговом периоде 
сумма налоговых вычетов, предусмо-
тренных статьями 218 и 219, подпункта-
ми 3 и 4 пункта 1 статьи 220 настоящего 
Кодекса, не может быть полностью учте-
на при определении основной налоговой 
базы, такие налоговые вычеты в части, 
которая не может быть учтена при опре-
делении основной налоговой базы, учи-
тываются по итогам этого же налогового 
периода при определении налоговой 
базы по доходам, указанным в абзаце 
первом настоящего пункта, но в размере 
не более суммы такой налоговой базы. 
При этом на следующий налоговый 
период указанные в настоящем абзаце 
налоговые вычеты не переносятся, если 
иное не предусмотрено настоящей гла-
вой.»;

 2) в абзаце третьем пункта 3 статьи 
21410 слова «пунктом 1 статьи 224» 
заменить словами «пунктом 11 статьи 
224»;

 3) в абзаце первом пункта 1 статьи 
218 слова «налоговой базы в соответст-
вии с пунктом 3» заменить словами 
«налоговых баз в соответствии с пун-
ктом 3 или 6»;

 4) в абзаце первом пункта 1 статьи 
219 слова «налоговой базы в соответст-
вии с пунктом 3» заменить словами 
«налоговых баз в соответствии с пун-
ктом 3 или 6»;

 5) в абзаце первом пункта 1 статьи 
2191 слова «налоговой базы в соответст-
вии с пунктом 3 статьи 210» заменить 
словами «налоговых баз в соответствии 
с пунктом 23 или 3 статьи 210»;

 6) в абзаце первом пункта 1 статьи 
220 слова «налоговой базы» заменить 
словами «налоговых баз», цифру «3» 
заменить словами «3 или 6», после 
слова «предусмотрены» дополнить сло-
вами «указанными пунктами и»;

 7) в абзаце первом пункта 1 статьи 
2201 слова «налоговой базы в соответст-
вии с пунктом 3» заменить словами 
«налоговых баз в соответствии с пун-
ктом 23»;

 8) в абзаце первом пункта 1 статьи 
2202 слова «налоговой базы в соответст-
вии с пунктом 3» заменить словами 
«налоговых баз в соответствии с пун-
ктом 23»;

 9) абзац первый пункта 1 статьи 221 
дополнить словами «, но не более суммы 
таких доходов от осуществления пред-
принимательской деятельности»;

 10) в статье 224:
 а) пункт 1 изложить в следующей 

редакции:
«1. Налоговая ставка устанавливает-

ся в следующих размерах:
13 процентов ― если сумма налого-

вых баз, указанных в пункте 21 статьи 
210 настоящего Кодекса, за налоговый 
период составляет менее 5 миллионов 
рублей или равна 5 миллионам рублей;

650 тысяч рублей и 15 процентов 
суммы налоговых баз, указанных в пун-
кте 21 статьи 210 настоящего Кодекса, 
превышающей 5 миллионов рублей, ― 
если сумма налоговых баз, указанных в 
пункте 21 статьи 210 настоящего Кодек-
са, за налоговый период составляет 
более 5 миллионов рублей.

Налоговая ставка, установленная 
настоящим пунктом, подлежит примене-
нию в отношении совокупности всех 
доходов физического лица ― налогово-
го резидента Российской Федерации, 
подлежащих налогообложению, за 
исключением доходов, облагаемых по 
налоговым ставкам, предусмотренным 
пунктами 11, 2, 5 и 6 настоящей статьи.»;

 б) дополнить пунктом 11 следующе-
го содержания:

«11. Налоговая ставка устанавлива-
ется в размере 13 процентов для физи-
ческих лиц ― налоговых резидентов 
Российской Федерации в отношении 
доходов от продажи имущества (за 
исключением ценных бумаг) и (или) 
доли (долей) в нем, доходов в виде стои-
мости имущества (за исключением цен-
ных бумаг), полученного в порядке даре-
ния, а также подлежащих налогообло-
жению доходов, полученных такими 
физическими лицами в виде страховых 
выплат по договорам страхования и 
выплат по пенсионному обеспечению.»;

 в) в пункте 3:
в абзаце третьем слова «в размере 

13 процентов» заменить словами «в раз-
мере, предусмотренном пунктом 31 
настоящей статьи»;

в абзаце четвертом слова «в размере 
13 процентов» заменить словами «в раз-
мере, предусмотренном пунктом 31 
настоящей статьи»;

в абзаце пятом слова «в размере 13 
процентов» заменить словами «в разме-
ре, предусмотренном пунктом 31 настоя-
щей статьи»;

в абзаце шестом слова «в размере 13 
процентов» заменить словами «в разме-
ре, предусмотренном пунктом 31 настоя-
щей статьи»;

в абзаце седьмом слова «в размере 
13 процентов» заменить словами «в раз-
мере, предусмотренном пунктом 31 
настоящей статьи»;

в абзаце девятом слова «в размере 

13 процентов» заменить словами «в раз-
мере, предусмотренном пунктом 31 
настоящей статьи»;

 г) дополнить пунктом 31 следующего 
содержания:

«31. В отношении доходов физиче-
ских лиц, не являющихся налоговыми 
резидентами Российской Федерации, 
указанных в абзацах третьем ― седь-
мом, девятом пункта 3 настоящей ста-
тьи, налоговая ставка устанавливается в 
следующих размерах:

13 процентов ― если сумма соответ-
ствующих доходов за налоговый период 
составляет менее 5 миллионов рублей 
или равна 5 миллионам рублей;

650 тысяч рублей и 15 процентов 
суммы соответствующих доходов, пре-
вышающей 5 миллионов рублей, ― если 
сумма соответствующих доходов за 
налоговый период составляет более 5 
миллионов рублей.»;

 11) в статье 225:
 а) пункт 1 изложить в следующей 

редакции:
«1. Сумма налога при применении 

налоговой ставки, установленной пун-
ктом 1 статьи 224 настоящего Кодекса, 
исчисляется в следующем порядке:

 1) если сумма налоговых баз, ука-
занных в пункте 21 статьи 210 настояще-
го Кодекса, составляет менее 5 миллио-
нов рублей или равна 5 миллионам 
рублей, ― как соответствующая налого-
вой ставке, установленной абзацем вто-
рым пункта 1 статьи 224 настоящего 
Кодекса, процентная доля указанной 
суммы налоговых баз;

 2) если сумма налоговых баз, ука-
занных в пункте 21 статьи 210 настояще-
го Кодекса, составляет более 5 миллио-
нов рублей, ― как сумма 650 тысяч 
рублей и величины, равной соответству-
ющей адвалорной налоговой ставке, 
установленной абзацем третьим пункта 
1 статьи 224 настоящего Кодекса, про-
центной доле уменьшенной на 5 миллио-
нов рублей суммы налоговых баз, ука-
занных в пункте 21 статьи 210 настояще-
го Кодекса.»;

 б) дополнить пунктами 11 ― 14 сле-
дующего содержания:

«11. Сумма налога при применении 
налоговой ставки, установленной абза-
цем первым пункта 3 статьи 224 настоя-
щего Кодекса, исчисляется как соответ-
ствующая налоговой ставке процентная 
доля суммы налоговых баз, указанных в 
пункте 22 статьи 210 настоящего Кодек-
са.

 12. Сумма налога при применении 
налоговых ставок, установленных пун-
ктами 2, 5, 6 статьи 224 настоящего 
Кодекса, исчисляется как соответствую-
щая налоговой ставке процентная доля 
налоговой базы, указанной в пункте 4 
статьи 210 настоящего Кодекса.

 13. Сумма налога при применении 
налоговой ставки, установленной пун-
ктом 11 статьи 224 настоящего Кодекса, 
исчисляется как соответствующая нало-
говой ставке процентная доля налоговой 
базы, указанной в пункте 6 статьи 210 
настоящего Кодекса.

 14. Сумма налога при применении 
налоговой ставки, установленной пун-
ктом 31 статьи 224 настоящего Кодекса, 
исчисляется в следующем порядке:

1) если сумма доходов, подлежащих 
налогообложению и учитываемых при 
определении налоговой базы, составля-
ет менее 5 миллионов рублей или равна 
5 миллионам рублей, ― как соответст-
вующая налоговой ставке, установлен-
ной абзацем вторым пункта 31 статьи 224 
настоящего Кодекса, процентная доля 
налоговой базы;

2) если сумма доходов, подлежащих 
налогообложению и учитываемых при 
определении налоговой базы, составля-
ет более 5 миллионов рублей, ― как 
сумма 650 тысяч рублей и величины, 
равной соответствующей адвалорной 
налоговой ставке, установленной абза-
цем третьим пункта 31 статьи 224 настоя-
щего Кодекса, процентной доле умень-
шенной на 5 миллионов рублей суммы 
налоговой базы.»;

 в) пункт 2 изложить в следующей 
редакции:

«2. В отношении физического лица 
― налогового резидента Российской 
Федерации общая сумма налога пред-
ставляет собой сумму, полученную в 
результате сложения сумм налога, исчи-
сленных в соответствии с пунктами 1, 12, 
13 настоящей статьи.»;

 г) дополнить пунктом 21 следующего 
содержания:

«21. В отношении физического лица, 
не являющегося налоговым резидентом 
Российской Федерации, общая сумма 
налога представляет собой сумму, полу-
ченную в результате сложения сумм 
налога, исчисленных в соответствии с 
пунктами 11, 12, 14 настоящей статьи.»;

 12) в статье 226:
 а) в абзаце первом пункта 1 слова 

«статьей 224» заменить словами «ста-
тьей 225»;

 б) в пункте 3:
в абзаце первом слова «(за исключе-

нием доходов от долевого участия в 
организации, а также доходов, в отноше-
нии которых исчисление сумм налога 
производится в соответствии со статьей 
2147 настоящего Кодекса)» исключить, 
после слов «установленная пунктом 1» 
дополнить словами «или 31»;

в абзаце втором слова «а также к 
доходам от долевого участия в организа-
ции» исключить;

 в) в пункте 7:
абзацы первый и второй изложить в 

следующей редакции:
«7. Сумма налога, исчисленная по 

налоговой ставке, указанной в пункте 1 
или 31 статьи 224 настоящего Кодекса, и 
удержанная налоговым агентом у нало-
гоплательщика, в отношении которого 
он признается источником дохода, упла-
чивается в бюджет в следующем поряд-
ке:

если на момент уплаты налога в бюд-
жет сумма налога, исчисленная и удер-
жанная налоговым агентом у налогопла-
тельщика, рассчитанная нарастающим 
итогом с начала налогового периода, 
составляет менее 650 тысяч рублей или 
равна 650 тысячам рублей, ― уплата 
налога производится по месту учета 
(месту жительства) налогового агента в 
налоговом органе, а также по месту 
нахождения каждого его обособленного 
подразделения;»;

дополнить новыми абзацами тре-
тьим ― пятым и абзацем шестым следу-
ющего содержания:

«если на момент уплаты налога в 
бюджет сумма налога, исчисленная и 
удержанная налоговым агентом у нало-
гоплательщика, рассчитанная нарастаю-
щим итогом с начала налогового перио-
да, превысила 650 тысяч рублей, ― 
уплата налога производится по месту 
учета (месту жительства) налогового 
агента в налоговом органе, а также по 
месту нахождения каждого его обосо-
бленного подразделения в следующем 
порядке:

отдельно уплачивается сумма налога 
в части, недостающей до 650 тысяч 
рублей, относящаяся к части налоговой 
базы до 5 миллионов рублей включи-
тельно;

отдельно уплачивается часть суммы 
налога, превышающая 650 тысяч 
рублей, относящаяся к части налоговой 
базы, превышающей 5 миллионов 
рублей.

Сумма налога, исчисленная по иным 
налоговым ставкам и удержанная нало-
говым агентом у налогоплательщика, в 
отношении которого он признается 
источником дохода, уплачивается в бюд-
жет по месту учета (месту жительства) 
налогового агента в налоговом органе, а 
также по месту нахождения каждого его 
обособленного подразделения.»;

абзацы третий ― пятый считать 

соответственно абзацами седьмым ― 
девятым;

 г) абзац второй пункта 71 изложить в 
следующей редакции:

«Совокупная сумма налога, исчи-
сленная и удержанная налоговым аген-
том с указанных сумм, перечисляется в 
бюджет в порядке, предусмотренном 
пунктом 7 настоящей статьи, без приме-
нения положений о необходимости 
уплаты налога в бюджет по месту нахо-
ждения обособленных подразделений 
налогового агента.»;

 13) в статье 2261:
 а) в абзаце первом подпункта 1 пун-

кта 2 слова «Налоговый агент не учиты-
вает при определении налоговой базы 
налогоплательщика доходы, получен-
ные от операций, осуществленных не на 
основании указанных договоров.» 
исключить;

 б) в пункте 11:
в абзаце втором слова «в отношении 

финансового результата» исключить;
в абзаце третьем слова «в отноше-

нии финансового результата» исклю-
чить;

 в) дополнить пунктом 16 следующе-
го содержания:

«16. Уплата суммы налога произво-
дится налоговым агентом в порядке, 
установленном пунктом 7 статьи 226 
настоящего Кодекса.»;

 14) в статье 227:
 а) пункт 6 дополнить абзацем следу-

ющего содержания:
«Если на момент уплаты налога в 

бюджет сумма налога, рассчитанная за 
налоговый период без учета уменьше-
ний суммы налога, предусмотренных 
пунктом 3 настоящей статьи, превышает 
650 тысяч рублей, то часть суммы нало-
га, превышающая 650 тысяч рублей, 
относящаяся к части налоговой базы, 
превышающей 5 миллионов рублей, 
уплачивается отдельно от суммы налога 
в части, недостающей до 650 тысяч 
рублей, относящейся к части налоговой 
базы до 5 миллионов рублей включи-
тельно.»;

 б) пункт 8 дополнить абзацем следу-
ющего содержания:

«Если на момент уплаты авансового 
платежа в бюджет сумма авансового 
платежа, рассчитанная нарастающим 
итогом с начала налогового периода, 
превышает 650 тысяч рублей, то часть 
суммы авансового платежа, превышаю-
щая 650 тысяч рублей, относящаяся к 
части налоговой базы, превышающей 5 
миллионов рублей, уплачивается 
отдельно от суммы авансового платежа 
в части, недостающей до 650 тысяч 
рублей, относящейся к части налоговой 
базы до 5 миллионов рублей включи-
тельно.»;

 15) в статье 228:
а) пункт 4 дополнить абзацем следу-

ющего содержания:
«Если на момент уплаты налога в 

бюджет сумма налога превышает 650 
тысяч рублей, то часть суммы налога, 
превышающая 650 тысяч рублей, отно-
сящаяся к части налоговой базы, превы-
шающей 5 миллионов рублей, уплачива-
ется отдельно от суммы налога в части, 
недостающей до 650 тысяч рублей, 
относящейся к части налоговой базы до 
5 миллионов рублей включительно.»;

б) пункт 6 изложить в следующей 
редакции:

«6. Уплату налога в соответствии с 
настоящей статьей производят также 
налогоплательщики, уплачивающие 
налог на основании направленного 
налоговым органом налогового уведом-
ления об уплате налога.

Если иное не предусмотрено настоя-
щей статьей, уплата налога осуществля-
ется не позднее 1 декабря года, следую-
щего за истекшим налоговым периодом, 
на основании направленного налоговым 
органом налогового уведомления об 
уплате налога налогоплательщиками, 
для которых выполнено хотя бы одно из 
следующих условий:

сведения о доходах, полученных 
налогоплательщиком в налоговом пери-
оде, представлены банками в налоговые 
органы в порядке, установленном пун-
ктом 4 статьи 2142 настоящего Кодекса, 
налоговыми агентами в налоговые орга-
ны в порядке, установленном пунктом 5 
статьи 226 и пунктом 14 статьи 2261 

настоящего Кодекса, за исключением 
доходов, не подлежащих налогообложе-
нию в соответствии с пунктом 72 статьи 
217 настоящего Кодекса;

общая сумма налога, исчисленная 
налоговым органом в порядке, установ-
ленном статьей 225 настоящего Кодек-
са, превышает совокупность суммы 
налога, удержанной налоговыми агента-
ми, и суммы налога, исчисленной нало-
гоплательщиками исходя из налоговой 
декларации, в отношении доходов нало-
гоплательщика, дата получения которых 
относится к соответствующему налого-
вому периоду.».

Статья 2
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу по истечении одного 
месяца со дня его официального опу-
бликования, но не ранее 1-го числа оче-
редного налогового периода по налогу 
на доходы физических лиц.

 2. Положения статей 210, 21410, 218, 
219, 2191, 220, 2201, 2202, 221, 224, 225, 
226, 2261, 227 и 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации (в редакции 
настоящего Федерального закона) при-
меняются в отношении доходов, полу-
ченных начиная с 1 января 2021 года.

 3. В отношении доходов, полученных 
в 2021 или 2022 году, при исчислении 
налога на доходы физических лиц нало-
говыми агентами применяются налого-
вые ставки, установленные абзацами 
вторым и третьим пункта 1 либо абзаца-
ми вторым и третьим пункта 31 статьи 
224 Налогового кодекса Российской 
Федерации (в редакции настоящего 
Федерального закона), при соблюдении 
условий, предусмотренных указанными 
абзацами, применительно к каждой 
налоговой базе отдельно.

 4. Налоговый агент освобождается 
от ответственности за налоговые право-
нарушения, предусмотренные статьей 
123 Налогового кодекса Российской 
Федерации, которые выявлены в отно-
шении сумм налога на доходы физиче-
ских лиц, подлежащих исчислению и 
удержанию налоговыми агентами по 
налоговой ставке, предусмотренной 
абзацем третьим пункта 1 статьи 224 
Налогового кодекса Российской Феде-
рации (в редакции настоящего Феде-
рального закона), за отчетный период 
первый квартал 2021 года, а также от 
уплаты соответствующих сумм пеней в 
случае самостоятельного перечисления 
налоговым агентом в бюджетную 
систему Российской Федерации указан-
ных сумм налога в срок до 1 июля 2021 
года.

 5. Положения пункта 9 статьи 226 
Налогового кодекса Российской Феде-
рации в части уплаты налога за счет 
средств налогового агента при доначи-
слении (взыскании) сумм налога на 
доходы физических лиц, подлежащих 
исчислению и удержанию налоговым 
агентом по налоговой ставке, предусмо-
тренной абзацем третьим пункта 1 ста-
тьи 224 Налогового кодекса Российской 
Федерации (в редакции настоящего 
Федерального закона), за отчетный 
период первый квартал 2021 года не 
применяются в случае самостоятельно-
го перечисления налоговым агентом в 
бюджетную систему Российской Феде-
рации указанных сумм налога в срок до 1 
июля 2021 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
23 ноября 2020 года № 372-ФЗ

   Статья 1
Внести в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2000, № 32, ст. 3340; 2001, № 53, 
ст. 5023; 2002, № 30, ст. 3021; 2003, № 1, 
ст. 6; № 28, ст. 2886; 2004, № 27, ст. 2711; 
2005, № 30, ст. 3112; 2006, № 31, ст. 3436; 
2007, № 23, ст. 2691; 2008, № 30, ст. 3611; 
2009, № 29, ст. 3641; 2010, № 19, ст. 2291; 
№ 48, ст. 6251; 2012, № 26, ст. 3447; 2013, 
№ 30, ст. 4031; № 44, ст. 5640; 2014, № 14, 
ст. 1544; № 19, ст. 2321; № 30, ст. 4245; 
№ 48, ст. 6660, 6663; 2015, № 1, ст. 30; 
№ 14, ст. 2024; № 29, ст. 4358; 2016, № 14, 
ст. 1902; № 27, ст. 4176, 4181; № 49, 
ст. 6844; 2017, № 49, ст. 7307, 7321; 2018, 
№ 32, ст. 5095; 2019, № 29, ст. 3843; № 39, 
ст. 5371, 5375, 5376; 2020, № 6, ст. 587; 
№ 31, ст. 5025) следующие изменения:

 1) в подпункте 15 пункта 3 статьи 34612:
 а) слово «Кодекса;» заменить словом 

«Кодекса.»;
 б) дополнить абзацем следующего 

содержания:
«Положения настоящего подпункта не 

применяются в отношении организаций 
потребительской кооперации, осуществ-
ляющих свою деятельность в соответст-
вии с Законом Российской Федерации от 
19 июня 1992 года № 3085-I «О потреби-
тельской кооперации (потребительских 
обществах, их союзах) в Российской 
Федерации», а также в отношении хозяй-
ственных обществ, единственными учре-
дителями которых являются потребитель-
ские общества и их союзы, осуществляю-
щие свою деятельность в соответствии с 
указанным Законом;»;

 2) в статье 34643:
а) в пункте 2:
абзац первый изложить в следующей 

редакции:
«2. Патентная система налогообложе-

ния применяется в отношении видов 
предпринимательской деятельности, 
перечень которых устанавливается зако-
нами субъектов Российской Федерации, 
за исключением видов деятельности, 
установленных пунктом 6 настоящей ста-
тьи. В частности, патентная система нало-
гообложения применяется в отношении 
следующих видов предпринимательской 
деятельности:»;

подпункт 1 дополнить словами «по 
индивидуальному заказу населения»;

подпункт 4 изложить в следующей 
редакции:

«4) стирка, химическая чистка и кра-
шение текстильных и меховых изделий;»;

подпункты 6 и 7 изложить в следую-
щей редакции:

«6) ремонт электронной бытовой тех-
ники, бытовых приборов, часов, металло-
изделий бытового и хозяйственного 
назначения, предметов и изделий из 
металла, изготовление готовых металли-
ческих изделий хозяйственного назначе-
ния по индивидуальному заказу населе-
ния;

7) ремонт мебели и предметов домаш-
него обихода;»;

подпункт 9 изложить в следующей 
редакции:

«9) ремонт, техническое обслужива-
ние автотранспортных и мототранспор-
тных средств, мотоциклов, машин и обо-
рудования, мойка автотранспортных 
средств, полирование и предоставление 
аналогичных услуг;»;

подпункт 10 дополнить словами 
«индивидуальными предпринимателями, 
имеющими на праве собственности или 
ином праве (пользования, владения и 
(или) распоряжения) транспортные сред-
ства, предназначенные для оказания таких 
услуг»;

подпункт 11 дополнить словами 
«индивидуальными предпринимателями, 
имеющими на праве собственности или 
ином праве (пользования, владения и 
(или) распоряжения) транспортные сред-
ства, предназначенные для оказания таких 
услуг»;

подпункт 12 изложить в следующей 
редакции:

«12) реконструкция или ремонт суще-
ствующих жилых и нежилых зданий, а 
также спортивных сооружений;»;

подпункты 17 ― 19 изложить в следу-
ющей редакции:

«17) сбор тары и пригодных для вто-
ричного использования материалов;

 18) деятельность ветеринарная;
 19) сдача в аренду (наем) собственных 

или арендованных жилых помещений, а 
также сдача в аренду собственных или 
арендованных нежилых помещений 
(включая выставочные залы, складские 
помещения), земельных участков;»;

подпункт 21 изложить в следующей 
редакции:

«21) услуги по переработке продуктов 
сельского хозяйства, лесного хозяйства и 
рыболовства для приготовления продук-
тов питания для людей и корма для живот-
ных, а также производство различных 
продуктов промежуточного потребления, 
которые не являются пищевыми продук-
тами;»;

подпункты 25 ― 27 изложить в следу-
ющей редакции:

«25) деятельность в области звукоза-
писи и издания музыкальных произведе-
ний;

 26) услуги по уборке квартир и част-
ных домов, деятельность домашних 
хозяйств с наемными работниками;

 27) деятельность, специализирован-
ная в области дизайна, услуги художест-
венного оформления;»;

подпункты 36 и 37 изложить в следую-
щей редакции:

«36) деятельность по благоустройству 
ландшафта;

37) охота, отлов и отстрел диких 
животных, в том числе предоставление 
услуг в этих областях, деятельность, свя-
занная со спортивно-любительской охо-
той;»;

подпункты 41 ― 43 изложить в следу-
ющей редакции:

«41) услуги экскурсионные туристиче-
ские;

 42) организация обрядов (свадеб, 
юбилеев), в том числе музыкальное 
сопровождение;

 43) организация похорон и предостав-
ление связанных с ними услуг;»;

в подпункте 45 слова «с площадью 
торгового зала не более 50 квадратных 
метров по каждому объекту организации 
торговли» заменить словами «, имеющие 
торговые залы»;

в подпункте 47 слова «с площадью 
зала обслуживания посетителей не более 
50 квадратных метров по каждому объекту 
организации общественного питания» 
исключить;

подпункт 52 изложить в следующей 
редакции:

«52) переработка и консервирование 
фруктов и овощей;»;

подпункт 56 изложить в следующей 
редакции:

«56) рыболовство и рыбоводство, 
рыболовство любительское и спортив-
ное;»;

подпункт 62 изложить в следующей 
редакции:

«62) разработка компьютерного про-
граммного обеспечения, в том числе 
системного программного обеспечения, 
приложений программного обеспечения, 
баз данных, web-страниц, включая их 
адаптацию и модификацию;»;

дополнить подпунктами 65 ― 80 сле-
дующего содержания:

«65) деятельность стоянок для тран-
спортных средств;

 66) помол зерна, производство муки и 
крупы из зерен пшеницы, ржи, овса, куку-
рузы или прочих хлебных злаков;

 67) услуги по уходу за домашними 
животными;

 68) изготовление и ремонт бондарной 
посуды и гончарных изделий по индивиду-
альному заказу населения;

 69) услуги по изготовлению валяной 
обуви;

 70) услуги по изготовлению сельско-
хозяйственного инвентаря из материала 
заказчика по индивидуальному заказу 
населения;

 71) граверные работы по металлу, сте-
клу, фарфору, дереву, керамике, кроме 
ювелирных изделий по индивидуальному 
заказу населения;

 72) изготовление и ремонт деревян-
ных лодок по индивидуальному заказу 
населения;

 73) ремонт игрушек и подобных им 
изделий;

 74) ремонт спортивного и туристиче-
ского оборудования;

 75) услуги по вспашке огородов по 
индивидуальному заказу населения;

 76) услуги по распиловке дров по 
индивидуальному заказу населения;

 77) сборка и ремонт очков;
 78) изготовление и печатание визит-

ных карточек и пригласительных билетов 
на семейные торжества;

 79) переплетные, брошюровочные, 
окантовочные, картонажные работы;

 80) услуги по ремонту сифонов и авто-
сифонов, в том числе зарядка газовых 
баллончиков для сифонов.»;

 б) в пункте 3:
в абзаце первом слова «подпунктов 45 

― 48» исключить;
дополнить подпунктами 17 ― 20 сле-

дующего содержания:
«17) ремонт, техническое обслужива-

ние автотранспортных и мототранспор-
тных средств, мотоциклов, машин и обо-
рудования, мойка автотранспортных 
средств, полирование и предоставление 
аналогичных услуг ― платные услуги, 
оказываемые физическим лицам и орга-
низациям по перечню услуг, предусмо-
тренному Общероссийским классифика-
тором видов экономической деятельнос-
ти, и платные услуги по проведению тех-
нического осмотра автотранспортных 
средств на предмет их соответствия обя-
зательным требованиям безопасности в 
целях допуска к участию в дорожном дви-
жении на территории Российской Феде-
рации, а в случаях, предусмотренных 
международными договорами Россий-
ской Федерации, также за ее пределами. К 
данным услугам не относятся услуги по 
заправке автотранспортных средств, 
услуги по гарантийному ремонту и обслу-
живанию и услуги по хранению автотран-
спортных средств на платных и штрафных 
стоянках;

 18) стоянки для транспортных средств 
― площади, используемые в качестве 
мест для оказания платных услуг по пре-
доставлению во временное владение (в 
пользование) мест для стоянки транспор-
тных средств, а также по хранению тран-
спортных средств (за исключением 
штрафных стоянок);

 19) площадь стоянки для транспор-
тных средств ― общая площадь стоянки, 
определяемая на основании правоуста-
навливающих и инвентаризационных 
документов;

 20) транспортные средства (в целях 
подпунктов 10 и 11 пункта 2 настоящей 
статьи) ― автотранспортные средства, 
предназначенные для перевозки по доро-
гам грузов и пассажиров (автобусы любых 
типов, легковые и грузовые автомобили). 
К транспортным средствам не относятся 
прицепы, полуприцепы и прицепы-роспу-
ски.»;

 в) пункт 6 изложить в следующей 
редакции:

«6. Патентная система налогообложе-
ния не применяется в отношении:

 1) видов деятельности, осуществляе-
мых в рамках договора простого товари-
щества (договора о совместной деятель-
ности) или договора доверительного 
управления имуществом;

 2) деятельности по производству 
подакцизных товаров, а также по добыче и 
реализации полезных ископаемых;

 3) розничной торговли, осуществляе-
мой через объекты стационарной торго-
вой сети с площадью торгового зала более 
150 квадратных метров;

 4) услуг общественного питания, ока-
зываемых через объекты организации 
общественного питания с площадью зала 
обслуживания посетителей более 150 ква-
дратных метров;

 5) оптовой торговли, а также торговли, 
осуществляемой по договорам поставки;

 6) услуг по перевозке грузов и пасса-
жиров индивидуальными предпринимате-
лями, имеющими на праве собственности 
или ином праве (пользования, владения и 
(или) распоряжения) более 20 автотран-
спортных средств, предназначенных для 
оказания таких услуг;

 7) деятельности по совершению сде-
лок с ценными бумагами и (или) произ-
водными финансовыми инструментами, а 
также по оказанию кредитных и иных 
финансовых услуг.»;

 г) в пункте 7 второе предложение 
исключить;

 д) в пункте 8:
подпункт 2 изложить в следующей 

редакции:
«2) включать в перечень видов пред-

принимательской деятельности, в отно-
шении которых может применяться патен-
тная система налогообложения, виды дея-
тельности, предусмотренные Общерос-
сийским классификатором видов эконо-
мической деятельности и Общероссий-
ским классификатором продукции по 
видам экономической деятельности, с 
учетом ограничений, предусмотренных 
пунктом 6 настоящей статьи;»;

в подпункте 21:
абзац второй изложить в следующей 

редакции:
«по общей площади сдаваемых в 

аренду (наем) собственных или арендо-
ванных жилых помещений и (или) нежи-
лых помещений (включая выставочные 
залы, складские помещения), земельных 
участков ― по виду предпринимательской 
деятельности, указанному в подпункте 19 
пункта 2 настоящей статьи;»;

дополнить абзацами следующего 
содержания:

«по размеру площади торгового зала и 
(или) зала обслуживания посетителей 
объектов стационарной торговой сети и 
объектов организации общественного 
питания ― по видам предприниматель-
ской деятельности, указанным в подпун-
ктах 45 и 47 пункта 2 настоящей статьи;

по иным физическим показателям, 
характеризующим виды предпринима-
тельской деятельности, в отношении кото-
рых может применяться патентная систе-
ма налогообложения в соответствии с 
подпунктом 2 настоящего пункта;»;

в подпункте 3:
абзац первый дополнить словами «, в 

частности»;
абзац пятый изложить в следующей 

редакции:
«на 1 квадратный метр площади сда-

ваемого в аренду (наем) собственного или 
арендованного жилого помещения и (или) 
нежилого помещения (включая выставоч-
ные залы, складские помещения), земель-
ного участка ― по виду предприниматель-
ской деятельности, указанному в подпун-
кте 19 пункта 2 настоящей статьи;»;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«на 1 квадратный метр площади сто-
янки для транспортных средств ― по виду 
предпринимательской деятельности, ука-
занному в подпункте 65 пункта 2 настоя-
щей статьи;»;

подпункт 4 признать утратившим 
силу;

 е) пункт 9 признать утратившим силу;
 3) в статье 34649:
 а) в пункте 1 слова «пунктами 2 и 3» 

заменить словами «пунктами 11, 2 и 3»;
 б) дополнить пунктом 11 следующего 

содержания:
«11. В 2021 году налоговым периодом 

признается календарный месяц, если иное 
не предусмотрено пунктом 2 настоящей 
статьи.»;

 4) в пункте 3 статьи 34650:

 а) абзац третий признать утратившим 
силу;

 б) в абзаце девятом после слов «Виды 
предпринимательской деятельности» 
дополнить словами «в производственной, 
социальной и научной сферах, а также», 
слова «в соответствии с пунктом 2 и под-
пунктом 2 пункта 8 статьи 34643 настояще-
го Кодекса на основании кодов видов дея-
тельности в соответствии с Общероссий-
ским классификатором видов экономиче-
ской деятельности и (или)» заменить сло-
вами «на основании Общероссийского 
классификатора видов экономической 
деятельности, а также»;

 5) статью 34651 дополнить пунктом 12 
следующего содержания:

«12. Сумма налога, исчисленная за 
налоговый период, уменьшается на 
сумму:

 1) страховых взносов на обязательное 
пенсионное страхование, обязательное 
социальное страхование на случай вре-
менной нетрудоспособности и в связи с 
материнством, обязательное медицин-
ское страхование, обязательное социаль-
ное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных забо-
леваний, уплаченных (в пределах исчи-
сленных сумм) в данном налоговом пери-
оде в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;

 2) расходов по выплате в соответст-
вии с законодательством Российской 
Федерации пособия по временной нетру-
доспособности (за исключением несчаст-
ных случаев на производстве и професси-
ональных заболеваний) за дни временной 
нетрудоспособности работника, которые 
оплачиваются за счет средств работодате-
ля и число которых установлено Феде-
ральным законом от 29 декабря 2006 года 
№ 255-ФЗ «Об обязательном социальном 
страховании на случай временной нетру-
доспособности и в связи с материнст-
вом», в части, не покрытой страховыми 
выплатами, произведенными работникам 
страховыми организациями, имеющими 
лицензии, выданные в соответствии с 
законодательством Российской Федера-
ции, на осуществление соответствующего 
вида деятельности, по договорам с рабо-
тодателями в пользу работников на слу-
чай их временной нетрудоспособности (за 
исключением несчастных случаев на про-
изводстве и профессиональных заболе-
ваний) за дни временной нетрудоспособ-
ности, которые оплачиваются за счет 
средств работодателя и число которых 
установлено Федеральным законом от 29 
декабря 2006 года № 255-ФЗ «Об обяза-
тельном социальном страховании на слу-
чай временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством»;

 3) платежей (взносов) по договорам 
добровольного личного страхования, 
заключенным со страховыми организаци-
ями, имеющими лицензии, выданные в 
соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации, на осуществление 
соответствующего вида деятельности, в 
пользу работников на случай их времен-
ной нетрудоспособности (за исключени-
ем несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний) за дни 
временной нетрудоспособности, которые 
оплачиваются за счет средств работодате-
ля и число которых установлено Феде-
ральным законом от 29 декабря 2006 года 
№ 255-ФЗ «Об обязательном социальном 
страховании на случай временной нетру-
доспособности и в связи с материнст-
вом». Указанные платежи (взносы) 
уменьшают сумму налога, если сумма 
страховой выплаты по таким договорам 
не превышает определяемого в соответ-
ствии с законодательством Российской 
Федерации размера пособия по времен-
ной нетрудоспособности (за исключени-
ем несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний) за дни 
временной нетрудоспособности работни-
ка, которые оплачиваются за счет средств 
работодателя и число которых установле-
но Федеральным законом от 29 декабря 
2006 года № 255-ФЗ «Об обязательном 
социальном страховании на случай вре-
менной нетрудоспособности и в связи с 
материнством».

Указанные в настоящем пункте стра-
ховые платежи (взносы) и пособия умень-
шают сумму налога, исчисленную за нало-
говый период, в случае их уплаты в пользу 
работников, занятых в тех сферах дея-
тельности налогоплательщика, по кото-
рым уплачивается налог в связи с приме-
нением патентной системы налогообло-
жения.

При этом налогоплательщики (за 
исключением налогоплательщиков, ука-
занных в абзаце седьмом настоящего пун-
кта) вправе уменьшить сумму налога на 
сумму указанных в настоящем пункте 
страховых платежей (взносов) и пособий, 
но не более чем на 50 процентов.

Налогоплательщики, не производя-
щие выплаты и иные вознаграждения 
физическим лицам, вправе уменьшить 
сумму налога на уплаченные страховые 
взносы на обязательное пенсионное стра-
хование и на обязательное медицинское 
страхование в размере, определенном в 
соответствии с пунктом 1 статьи 430 
настоящего Кодекса.

Если налогоплательщик в календар-
ном году, в котором им уплачены страхо-
вые платежи (взносы) и пособия, получил 
несколько патентов и при исчислении 
налога по одному из них сумма страховых 
платежей (взносов) и пособий, указанных 
в настоящем пункте, превысила сумму 
этого налога с учетом ограничения, уста-
новленного абзацем шестым настоящего 
пункта, то он вправе уменьшить сумму 
налога, исчисленную по другому (другим) 
патенту, действующему в этом же кален-
дарном году, на сумму указанного превы-
шения.

Налогоплательщик направляет уве-
домление об уменьшении суммы налога, 
уплачиваемого в связи с применением 
патентной системы налогообложения, на 
сумму указанных в настоящем пункте 
страховых платежей (взносов) и пособий в 
письменной или электронной форме с 
использованием усиленной квалифици-
рованной электронной подписи по теле-
коммуникационным каналам связи в 
налоговый орган по месту постановки на 
учет в качестве налогоплательщика, при-
меняющего патентную систему налогоо-
бложения.

Форма, формат и порядок представ-
ления указанного уведомления утвержда-
ются федеральным органом исполнитель-
ной власти, уполномоченным по контролю 
и надзору в области налогов и сборов.

В случае, если сумма налога, подлежа-
щая уменьшению, уплачена до такого 
уменьшения, зачет (возврат) суммы 
излишне уплаченного налога производит-
ся в порядке, установленном статьей 78 
настоящего Кодекса. Заявление о зачете 
(возврате) суммы излишне уплаченного 
налога подается налогоплательщиком по 
месту постановки на учет в налоговом 
органе в качестве налогоплательщика, 
применяющего патентную систему нало-
гообложения, в который было представ-
лено уведомление об уменьшении суммы 
налога, уплачиваемого в связи с примене-
нием патентной системы налогообложе-
ния, на сумму указанных в настоящем пун-
кте страховых платежей (взносов) и посо-
бий (по месту жительства (по месту пре-
бывания) в случае снятия с учета в качест-
ве налогоплательщика патентной системы 
налогообложения).

Если указанная в таком уведомлении 
сумма страховых платежей (взносов) и 
пособий, уменьшающая сумму налога, 
уплачиваемого в связи с применением 
патентной системы налогообложения, 
налогоплательщиком не уплачена, налого-
вый орган уведомляет об отказе в умень-
шении суммы налога в срок не позднее 20 
дней со дня получения такого уведомле-
ния. В этом случае налогоплательщик дол-
жен уплатить налог в установленный срок 
без соответствующего уменьшения. Нало-

гоплательщик вправе повторно предста-
вить уведомление об уменьшении суммы 
налога, уплачиваемого в связи с примене-
нием патентной системы налогообложе-
ния, на сумму указанных в настоящем пун-
кте страховых платежей (взносов) и посо-
бий.

Если в уведомлении об уменьшении 
суммы налога, уплачиваемого в связи с 
применением патентной системы налого-
обложения, на сумму указанных в настоя-
щем пункте страховых платежей (взносов) 
и пособий указана сумма страховых плате-
жей (взносов) и пособий, уменьшающая 
сумму налога, уплачиваемого в связи с 
применением патентной системы налого-
обложения, в размере большем, чем 
сумма налога, подлежащая уменьшению в 
соответствии с настоящим пунктом, нало-
говый орган отказывает в уменьшении 
суммы налога в соответствующей части.

Указанные в настоящем пункте стра-
ховые платежи (взносы) и пособия не учи-
тываются при исчислении налогов, если 
они были учтены в целях налогообложе-
ния в соответствующем налоговом перио-
де, в том числе при исчислении налогов, 
уплачиваемых в связи с применением 
иных режимов налогообложения.».

   Статья 2
В пункте 21 статьи 2 Федерального 

закона от 22 мая 2003 года № 54-ФЗ «О 
применении контрольно-кассовой техни-
ки при осуществлении расчетов в Россий-
ской Федерации» (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2003, 
№ 21, ст. 1957; 2009, № 23, ст. 2776; № 29, 
ст. 3599; 2010, № 31, ст. 4161; 2011, № 27, 
ст. 3873; 2012, № 26, ст. 3447; 2013, № 19, 
ст. 2316; № 27, ст. 3477; № 48, ст. 6165; 
2016, № 27, ст. 4223; 2018, № 28, ст. 4156; 
№ 49, ст. 7497; 2019, № 23, ст. 2912; № 30, 
ст. 4140; № 52, ст. 7828) слова «за исклю-
чением индивидуальных предпринимате-
лей, осуществляющих» заменить словом 
«осуществляющие», слова «подпунктами 
3, 6, 9 ― 11, 18, 28, 32, 33, 37, 38, 40, 45 ― 
48, 53, 56, 63» заменить словами «подпун-
ктами 1, 2, 4, 5, 7, 8, 12 ― 17, 19 ― 27, 29 
― 31, 34 ― 36, 39, 41 ― 44, 49 ― 52, 54, 
55, 57 ― 62, 64, 66 ― 80», после слов 
«могут осуществлять расчеты» дополнить 
словами «в рамках указанных в настоя-
щем пункте видов деятельности».

   Статья 3
 1. Установить, что в период до дня 

вступления в силу закона соответствую-
щего субъекта Российской Федерации, 
устанавливающего размеры потенциаль-
но возможного к получению индивиду-
альным предпринимателем годового 
дохода по видам предпринимательской 
деятельности, указанным в части 2 насто-
ящей статьи, в целях выдачи патентов на 
осуществление таких видов предприни-
мательской деятельности размер потен-
циально возможного к получению инди-
видуальным предпринимателем годового 
дохода по соответствующему виду пред-
принимательской деятельности опреде-
ляется как произведение 12-кратной 
базовой доходности по такому виду пред-
принимательской деятельности, величи-
ны физического показателя, характеризу-
ющего такой вид предпринимательской 
деятельности, коэффициента-дефлято-
ра, установленного в целях применения 
главы 263 Налогового кодекса Российской 
Федерации на 2020 год, коэффициента 
пересчета налоговой ставки 15/6 и умень-
шающего коэффициента 0,5. Такие патен-
ты могут быть получены индивидуальны-
ми предпринимателями, если они в чет-
вертом квартале 2020 года применяли по 
соответствующему виду предпринима-
тельской деятельности систему налогоо-
бложения в виде единого налога на вме-
ненный доход для отдельных видов дея-
тельности.

 2. В целях настоящей статьи применя-
ются следующие величины месячной 
базовой доходности в отношении:

 1) деятельности стоянок для тран-
спортных средств ― 50 рублей на 1 ква-
дратный метр стоянки;

 2) розничной торговли, осуществляе-
мой через объекты стационарной торго-
вой сети с площадью торгового зала 
свыше 50 квадратных метров, но не более 
150 квадратных метров по каждому объек-
ту организации торговли, ― 1 800 рублей 
на 1 квадратный метр площади торгового 
зала;

 3) оказания услуг общественного 
питания, осуществляемых через объекты 
организации общественного питания с 
площадью зала обслуживания посетите-
лей свыше 50 квадратных метров, но не 
более 150 квадратных метров по каждому 
объекту организации общественного 
питания, ― 1 000 рублей на 1 квадратный 
метр площади зала обслуживания посети-
телей;

 4) ремонта, технического обслужива-
ния автотранспортных и мототранспор-
тных средств, мотоциклов, машин и обо-
рудования, мойки транспортных средств, 
полирования и предоставления аналогич-
ных услуг ― 12 000 рублей на одного 
работника, включая индивидуального 
предпринимателя.

 3. Указанные в части 1 настоящей ста-
тьи патенты могут быть выданы на срок от 
одного до трех месяцев. При этом патенты, 
выданные в соответствии с настоящей ста-
тьей, действуют до окончания указанного 
в них срока, но не позднее 31 марта 2021 
года.

   Статья 4
 1. Материальные расходы в виде стои-

мости сырья и материалов, приобретен-
ных и оплаченных в период применения 
системы налогообложения в виде единого 
налога на вмененный доход для отдель-
ных видов деятельности, но использован-
ных (списанных в производство) в период 
применения упрощенной системы налого-
обложения с объектом налогообложения 
в виде доходов, уменьшенных на величину 
расходов, учитываются при определении 
налоговой базы по налогу, уплачиваемому 
в связи с применением упрощенной систе-
мы налогообложения, в составе расходов 
по мере их использования (списания в 
производство).

 2. Страховые платежи (взносы) и 
пособия, указанные в пункте 2 статьи 34632 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции, уплаченные (в пределах исчисленных 
сумм) после 31 декабря 2020 года органи-
зациями и индивидуальными предприни-
мателями в пользу работников, занятых в 
сферах деятельности налогоплательщи-
ка, по которым уплачивался единый налог 
на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности, а также индивидуальными 
предпринимателями в соответствии с пун-
ктом 1 статьи 430 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации, уменьшают сумму 
налога, исчисленную за последний нало-
говый период применения данного режи-
ма налогообложения.

 3. Суммы налога на добавленную сто-
имость, предъявленные налогоплатель-
щику в период применения системы нало-
гообложения в виде единого налога на 
вмененный доход для отдельных видов 
деятельности при приобретении товаров 
(работ, услуг, имущественных прав) либо 
фактически уплаченные им при ввозе 
товаров на территорию Российской Феде-
рации, которые до дня вступления в силу 
настоящего Федерального закона не были 
использованы в деятельности, подлежа-
щей налогообложению единым налогом, 
подлежат вычету при переходе на общий 
режим налогообложения в порядке, пред-
усмотренном главой 21 настоящего 
Кодекса.

   Статья 5
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу по истечении одного месяца со 
дня его официального опубликования, но 
не ранее 1-го числа очередного налогово-
го периода по соответствующему налогу.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
23 ноября 2020 года № 373-ФЗ

Российская Федерация    Федеральный закон
О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации 

в части налогообложения доходов физических лиц, превышающих 5 миллионов рублей 
за налоговый период

Принят Государственной Думой 11 ноября 2020 года Одобрен Советом Федерации 18 ноября 2020 года

Российская Федерация    Федеральный закон
О внесении изменений в главы 262 и 265 части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации и статью 2 Федерального закона «О применении контрольно-кассовой 
техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации»

Принят Государственной Думой 11 ноября 2020 года Одобрен Советом Федерации 18 ноября 2020 года
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Российская Федерация    Федеральный закон
О внесении изменения в статью 3 

Федерального закона «О внесении изменений 
в часть вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации»
Принят Государственной Думой 11 ноября 2020 года
Одобрен Советом Федерации 18 ноября 2020 года

Статья 1
Внести в часть 2 статьи 3 Федерального закона от 23 июня 2016 года № 187-ФЗ 

«О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, № 26, ст. 3856) изменение, 
заменив слова «2020 года» словами «2022 года».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опублико-

вания.
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль 
23 ноября 2020 года № 375-ФЗ

Российская Федерация    Федеральный закон
О ратификации Протокола о внесении изменений 

в Соглашение между Правительством 
Российской Федерации и Правительством 

Республики Армения о сотрудничестве в сфере 
поставок природного газа, нефтепродуктов 

и необработанных природных алмазов 
в Республику Армения от 2 декабря 2013 года

Принят Государственной Думой 11 ноября 2020 года
Одобрен Советом Федерации 18 ноября 2020 года

Ратифицировать Протокол о внесении изменений в Соглашение между Правитель-
ством Российской Федерации и Правительством Республики Армения о сотрудничестве 
в сфере поставок природного газа, нефтепродуктов и необработанных природных алма-
зов в Республику Армения от 2 декабря 2013 года, подписанный в городе Москве 7 апре-
ля 2020 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
23 ноября 2020 года № 376-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон
О ратификации Протокола об охране 

промышленных образцов к Евразийской 
патентной конвенции от 9 сентября 1994 года

Принят Государственной Думой 10 ноября 2020 года
Одобрен Советом Федерации 18 ноября 2020 года

Ратифицировать Протокол об охране промышленных образцов к Евразийской 
патентной конвенции от 9 сентября 1994 года, подписанный в городе Нур-Султане 9 сен-
тября 2019 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
23 ноября 2020 года № 377-ФЗ

   Статья 1
В пункте 3 статьи 33 Федерального 

закона от 8 декабря 1995 года № 193-ФЗ 
«О сельскохозяйственной кооперации» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1995, № 50, ст. 4870; 1999, № 8, 
ст. 973; 2003, № 24, ст. 2248; 2006, № 45, 
ст. 4635; 2014, № 45, ст. 6154; 2020, № 29, 
ст. 4506) слова «в 100 тысяч раз установ-
ленный федеральным законом минималь-
ный размер оплаты труда» заменить сло-
вами «10 миллионов рублей».

   Статья 2
В абзаце пятом части первой статьи 

446 Гражданского процессуального кодек-
са Российской Федерации (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
2002, № 46, ст. 4532; 2005, № 1, ст. 20; № 30, 
ст. 3104; 2007, № 41, ст. 4845; 2009, № 7, 
ст. 771) слова «сто установленных феде-
ральным законом минимальных размеров 
оплаты труда» заменить словами «десять 
тысяч рублей».

   Статья 3
Внести в Федеральный закон от 14 

ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государст-
венных и муниципальных унитарных пред-
приятиях» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2002, №  48, 
ст. 4746; 2010, № 27, ст. 3436; 2013, № 27, 
ст. 3480; № 52, ст. 6961; 2015, № 29, 
ст. 4342; 2020, № 31, ст. 5053) следующие 
изменения:

 1) в пункте 3 статьи 12:
 а) в абзаце первом слова «пять тысяч 

минимальных размеров оплаты труда, 
установленных федеральным законом на 
дату государственной регистрации госу-
дарственного предприятия» заменить сло-
вами «пятьсот тысяч рублей»;

 б) в абзаце втором слова «одну тысячу 
минимальных размеров оплаты труда, 
установленных федеральным законом на 
дату государственной регистрации муни-
ципального предприятия» заменить слова-
ми «сто тысяч рублей»;

 2) абзац первый пункта 3 статьи 14 
после слова «бухгалтерской» дополнить 
словом «(финансовой)»;

 3) подпункт 9 пункта 1 статьи 20 после 
слова «бухгалтерскую» дополнить словом 
«(финансовую)»;

 4) в статье 23:
 а) в пункте 1 слово «является» заме-

нить словом «считается», после слова 
«имущества,» дополнить словами «цена 
или балансовая», слова «унитарного пред-
приятия или более чем в 50 тысяч раз пре-
вышает установленный федеральным 
законом минимальный размер оплаты 
труда» заменить словами «государствен-
ного или муниципального предприятия 
либо балансовой стоимости активов 
казенного предприятия, определенной по 
данным его бухгалтерской (финансовой) 
отчетности на последнюю отчетную дату»;

 б) пункт 2 изложить в следующей 
редакции:

«2. В случае отчуждения или возникно-
вения возможности отчуждения имущест-
ва с уставным фондом государственного 
или муниципального предприятия (балан-
совой стоимостью активов казенного 
предприятия) сопоставляется наибольшая 
из двух величин: цена отчуждения указан-
ного имущества или его балансовая стои-
мость. В случае приобретения унитарным 
предприятием имущества с уставным фон-
дом государственного или муниципально-
го предприятия (балансовой стоимостью 
активов казенного предприятия) сопостав-
ляется цена приобретения указанного иму-
щества.»;

 5) в статье 26:
а) пункт 1 после слова «Бухгалтер-

ская» дополнить словом «(финансовая)»;
 б) пункт 3 после слова «бухгалтер-

скую» дополнить словом «(финансовую)».
   Статья 4
Внести в Федеральный закон от 10 

января 2003 года № 18-ФЗ «Устав желез-
нодорожного транспорта Российской 
Федерации» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2003, № 2, ст. 170; 
№ 28, ст. 2891; 2007, № 46, ст. 5554; 2008, 
№ 30, ст. 3616; 2012, № 25, ст. 3268; 2015, 
№ 1, ст. 56; 2016, № 27, ст. 4160; 2017, № 30, 
ст. 4457; 2018, № 31, ст. 4842; № 32, 
ст. 5105) следующие изменения:

 1) статью 2 дополнить абзацем следу-
ющего содержания:

«базовый размер исчисления сборов и 
штрафов ― величина, в соответствии с 
которой рассчитываются сборы и штрафы 
для участников перевозочного процесса, 
равная 100 рублям.»;

 2) дополнить статьей 21 следующего 
содержания:

«Статья 21. Для исчисления сборов и 
штрафов в случаях, предусмотренных 

настоящим Уставом, применяется базовый 
размер исчисления сборов и штрафов.»;

 3) в части семнадцатой статьи 11:
 а) в абзаце втором слова «размера 

минимального размера оплаты труда» 
заменить словами «базового размера 
исчисления сборов и штрафов»;

 б) абзац третий изложить в следующей 
редакции:

«0,1 базового размера исчисления 
сборов и штрафов за каждый контейнер 
массой брутто до 5 тонн включительно, 0,3 
базового размера исчисления сборов и 
штрафов за каждый контейнер массой 
брутто от 5 до 10 тонн включительно, базо-
вого размера исчисления сборов и штра-
фов за каждый контейнер массой брутто 
свыше 10 тонн ― для грузов, перевозки 
которых установлены в контейнерах.»;

 4) в части первой статьи 47 слова «раз-
мере минимального размера оплаты 
труда» заменить словами «базовом разме-
ре исчисления сборов и штрафов»;

 5) в статье 94:
а) в части третьей:
в абзаце втором слова «размера мини-

мального размера оплаты труда» заменить 
словами «базового размера исчисления 
сборов и штрафов»;

абзац третий изложить в следующей 
редакции:

«в отношении грузов, перевозка кото-
рых установлена в контейнерах, ― 0,5 
базового размера исчисления сборов и 
штрафов за каждый контейнер массой 
брутто до 5 тонн включительно, базового 
размера исчисления сборов и штрафов за 
каждый контейнер массой брутто от 5 до 
10 тонн включительно, двукратного базо-
вого размера исчисления сборов и штра-
фов за каждый контейнер массой брутто 
свыше 10 тонн.»;

 б) в части пятой слова «размера мини-
мального размера оплаты труда» заменить 
словами «базового размера исчисления 
сборов и штрафов»;

 в) в части восьмой:
в абзаце втором слова «размера мини-

мального размера оплаты труда» заменить 
словами «базового размера исчисления 
сборов и штрафов»;

абзац третий изложить в следующей 
редакции:

«в отношении грузов, перевозка кото-
рых установлена в контейнерах, ― 0,2 
базового размера исчисления сборов и 
штрафов за каждый контейнер массой 
брутто до 5 тонн включительно, 0,4 базово-
го размера исчисления сборов и штрафов 
за каждый контейнер массой брутто от 5 до 
10 тонн включительно, базового размера 
исчисления сборов и штрафов за каждый 
контейнер массой брутто свыше 10 тонн. 
Указанный сбор не взимается в случаях, 
если перевозка грузов должна была осу-
ществляться в вагонах, контейнерах, не 
принадлежащих перевозчику.»;

6) в статье 100:
 а) в части первой слова «размера 

минимального размера оплаты труда» 
заменить словами «базового размера 
исчисления сборов и штрафов»;

 б) в части второй слова «размера 
минимального размера оплаты труда» 
заменить словами «базового размера 
исчисления сборов и штрафов»;

 7) в статье 101:
 а) в абзаце втором слова «размера 

минимального размера оплаты труда» 
заменить словами «базового размера 
исчисления сборов и штрафов»;

 б) в абзаце третьем слова «размера 
минимального размера оплаты труда» 
заменить словами «базового размера 
исчисления сборов и штрафов»;

 в) в абзаце четвертом слова «размера 
минимального размера оплаты труда» 
заменить словами «базового размера 
исчисления сборов и штрафов»;

 8) в части второй статьи 103 слова 
«размеров минимального размера оплаты 
труда» заменить словами «базовых разме-
ров исчисления сборов и штрафов».

   Статья 5
В абзаце втором пункта 7 статьи 4 

Федерального закона от 27 февраля 2003 
года № 29-ФЗ «Об особенностях управле-
ния и распоряжения имуществом желез-
нодорожного транспорта» (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
2003, № 9, ст. 805) слова «более чем в пять-
десят тысяч раз превышает установленный 
федеральным законом минимальный раз-
мер оплаты труда» заменить словами 
«превышает пять миллионов рублей».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
23 ноября 2020 года № 378-ФЗ

Российская Федерация    Федеральный закон
О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации 
в части исключения указаний 

на минимальный размер оплаты труда
Принят Государственной Думой 11 ноября 2020 года
Одобрен Советом Федерации 18 ноября 2020 года

Российская Федерация    Федеральный закон
О внесении изменений в статью 115 
Уголовно-исполнительного кодекса 

Российской Федерации
Принят Государственной Думой 10 ноября 2020 года
Одобрен Советом Федерации 18 ноября 2020 года

Внести в часть первую статьи 115 Уголовно-исполнительного кодекса Российской 
Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 2, ст. 198; 
2003, № 50, ст. 4847; 2005, № 19, ст. 1753) следующие изменения:

1) в пункте «б» слова «до двухсот рублей» заменить словами «от одной тысячи до 
двух тысяч рублей»;

2) пункт «г» после слов «а в исправительных колониях особого режима» дополнить 
словами «и тюрьмах».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
23 ноября 2020 года № 379-ФЗ

Российская Федерация    Федеральный закон
О внесении изменения в статью 128 
Уголовно-исполнительного кодекса 

Российской Федерации
Принят Государственной Думой 10 ноября 2020 года
Одобрен Советом Федерации 18 ноября 2020 года

Внести в часть вторую статьи 128 Уголовно-исполнительного кодекса Российской 
Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 2, ст. 198; 
2001, № 11, ст. 1002; 2006, № 15, ст. 1575; 2010, № 14, ст. 1556) изменение, изложив ее в 
следующей редакции:

«2. В колониях-поселениях осужденные отбывают лишение свободы в одних и тех 
же условиях. Лица, указанные в пунктах «а» и «б» части первой настоящей статьи, отбы-
вают лишение свободы отдельно от лиц, указанных в пунктах «в» и «г» части первой 
настоящей статьи. Допускается размещение указанных лиц в одной колонии-поселении 
при условии обеспечения раздельного проживания и трудоустройства.».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
23 ноября 2020 года № 380-ФЗ

Статья 1
Пункт 7 части третьей статьи 8 Феде-

рального закона от 24 ноября 1995 года 
№ 181-ФЗ «О социальной защите инвали-
дов в Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федера-
ции, 1995, № 48, ст. 4563; 2003, № 43, 
ст. 4108; 2004, № 35, ст. 3607; 2008, № 30, 
ст. 3616; 2014, № 49, ст. 6928; 2017, № 50, 
ст. 7563; 2019, № 29, ст. 3851) дополнить 
словами «и подпунктом 3 пункта 1 статьи 
18 Федерального закона от 26 февраля 
1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной 
подготовке и мобилизации в Российской 
Федерации».

Статья 2
Внести в пункт 1 статьи 18 Федераль-

ного закона от 26 февраля 1997 года 
№ 31-ФЗ «О мобилизационной подготов-
ке и мобилизации в Российской Федера-
ции» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 1997, № 9, ст. 1014; 
2020, № 29, ст. 4510) следующие измене-
ния:

 1) подпункт 3 изложить в следующей 
редакции:

«3) занятым постоянным уходом за 
отцом, матерью, женой, мужем, родным 

братом, родной сестрой, дедушкой, 
бабушкой или усыновителем, нуждающи-
мися по состоянию здоровья в соответст-
вии с заключением федерального учре-
ждения медико-социальной экспертизы в 
постороннем постоянном уходе (помощи, 
надзоре) либо являющимися инвалидами 
I группы, при отсутствии других лиц, обя-
занных по закону содержать указанных 
граждан;»;

 2) дополнить подпунктом 31 следую-
щего содержания:

«31) являющимся опекуном или попе-
чителем несовершеннолетнего родного 
брата и (или) несовершеннолетней род-
ной сестры при отсутствии других лиц, 
обязанных по закону содержать указан-
ных граждан;»;

 3) в подпункте 4 слова «детей в возра-
сте до 16 лет» заменить словами «детей в 
возрасте до 16 лет или имеющим на ижди-
вении и воспитывающим без матери 
одного ребенка и более в возрасте до 16 
лет».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
23 ноября 2020 года № 381-Ф3

Российская Федерация    Федеральный закон
О внесении изменений в статью 8 

Федерального закона «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации» 

и статью 18 Федерального закона 
«О мобилизационной подготовке 

и мобилизации в Российской Федерации»
Принят Государственной Думой 10 ноября 2020 года
Одобрен Советом Федерации 18 ноября 2020 года

Внести в Федеральный закон от 30 
ноября 2011 года № 342-ФЗ «О службе в 
органах внутренних дел Российской 
Федерации и внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации» (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2011, 
№ 49, ст. 7020; 2013, № 27, ст. 3477; 2016, 
№ 27, ст. 4233; 2019, № 31, ст. 4477; 2020, 
№ 31, ст. 5027) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 63 слова «в связи с 
состоянием здоровья или в связи с сокра-
щением должности в органах внутренних 

дел» заменить словами «в соответствии с 
пунктами 8 и 11 части 2 или пунктом 1 
части 3 статьи 82 настоящего Федераль-
ного закона»;

2) часть 12 статьи 89 после слов «пун-
ктами 1» дополнить словами «(кроме слу-
чая пребывания сотрудника в отпуске, 
предусмотренном частью 1 статьи 63 
настоящего Федерального закона)».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
23 ноября 2020 года № 382-ФЗ

Российская Федерация    Федеральный закон
О внесении изменений в статьи 63 и 89 

Федерального закона «О службе в органах 
внутренних дел Российской Федерации 

и внесении изменений в отдельные 
законодательные акты 

Российской Федерации»
Принят Государственной Думой 10 ноября 2020 года
Одобрен Советом Федерации 18 ноября 2020 года

Российская Федерация    Федеральный закон
О внесении изменения в статью 10 

Закона Российской Федерации «О недрах»
Принят Государственной Думой 11 ноября 2020 года
Одобрен Советом Федерации 18 ноября 2020 года

Внести в абзац второй части первой статьи 10 Закона Российской Федерации 
от 21 февраля 1992 года № 2395-I «О недрах» (в редакции Федерального закона 
от 3 марта 1995 года № 27-ФЗ) (Ведомости Съезда народных депутатов Российской 
Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1992, № 16, ст. 834; Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1995, № 10, ст. 823; 1999, № 7, ст. 879; 2000, 
№ 2, ст. 141; 2004, № 35, ст. 3607; 2007, № 49, ст. 6056; 2013, № 30, ст. 4060; 2014, № 30, 
ст. 4262; 2017, № 31, ст. 4737; № 40, ст. 5750; 2019, № 31, ст. 4431; № 49, ст. 6955) измене-
ние, дополнив его после слов «Хабаровского края,» словами «Архангельской области,».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
23 ноября 2020 года № 383-ФЗ

Российская Федерация    Федеральный закон
О внесении изменений в статью 1 

Федерального закона «О перечислении части 
доходов, полученных Центральным банком 

Российской Федерации от продажи 
обыкновенных акций публичного 

акционерного общества «Сбербанк России»
Принят Государственной Думой 11 ноября 2020 года
Одобрен Советом Федерации 18 ноября 2020 года

Внести в часть 1 статьи 1 Федерального закона от 18 марта 2020 года № 49-ФЗ 
«О перечислении части доходов, полученных Центральным банком Российской Федера-
ции от продажи обыкновенных акций публичного акционерного общества «Сбербанк 
России» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 12, ст. 1641; 
№ 22, ст. 3381) следующие изменения:

1) слова «увеличенных на размер фактически понесенного Банком России убытка от 
продажи в 2020 ― 2023 годах акций кредитных организаций, в отношении которых Бан-
ком России осуществлялись меры по предупреждению банкротства, но не более 
200 миллиардов рублей,» исключить;

2) третье предложение исключить.
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль 
23 ноября 2020 года № 384-ФЗ

 I. Общие положения
 1. Настоящие Правила определяют 

порядок оказания услуг по реализации 
туристского продукта.

 2. Под потребителем в настоящих 
Правилах понимается заказчик турист-
ского продукта, имеющий намерение 
заказать или заказывающий и исполь-
зующий туристский продукт исключи-
тельно для личных, семейных и иных 
нужд, не связанных с осуществлением 
предпринимательской деятельности.

Под исполнителем в настоящих 
Правилах понимаются туроператор, 
заключающий с потребителем договор 
о реализации туристского продукта, а 
также турагент, заключающий с потре-
бителем договор о реализации турист-
ского продукта по поручению и на осно-
вании договора с туроператором, 
сформировавшим туристский продукт.

 3. Понятия «турист», «туропера-
тор», «турагент», «туристский про-
дукт», «заказчик туристского продук-
та», «реализация туристского продук-
та» и «экстренная помощь» применя-
ются в значениях, установленных 
Федеральным законом «Об основах 
туристской деятельности в Российской 
Федерации».

Типовая форма договора о реали-
зации туристского продукта, заключае-
мого между исполнителем (туропера-
тором или турагентом) и потребителем 
(туристом и (или) иным заказчиком), 
утверждается Федеральным агентст-
вом по туризму.

 II. Требования к организации 
деятельности исполнителя

 4. Режим работы исполнителя уста-
навливается им самостоятельно и 
доводится до сведения потребителей.

Исполнитель в случае временного 
приостановления деятельности обязан 
предоставить потребителю информа-
цию о сроках временного приостанов-
ления деятельности.

 5. Исполнитель обязан довести до 
сведения потребителя посредством 
размещения на вывеске, а также на 
своем официальном сайте в информа-
ционно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» следующую информацию:

наименование и фирменное наиме-
нование (при наличии), основной госу-
дарственный регистрационный номер, 
адрес, место нахождения, режим рабо-
ты, номер контактного телефона, адрес 
электронной почты ― для юридическо-
го лица;

фамилия, имя, отчество (при нали-
чии), основной государственный реги-
страционный номер записи о государ-
ственной регистрации индивидуально-
го предпринимателя, адрес места осу-
ществления деятельности, режим 
работы, номер контактного телефона, 
адрес электронной почты ― для инди-
видуального предпринимателя.

 6. Туроператор также обязан дове-
сти до сведения потребителя информа-
цию:

о номере туроператора в едином 
федеральном реестре туроператоров;

о размере финансового обеспече-
ния ответственности туроператора, 
номере, дате и сроке действия каждого 
договора страхования гражданской 
ответственности за неисполнение туро-
ператором обязательств по договору о 
реализации туристского продукта 
(далее ― договор страхования ответст-
венности туроператора) и (или) номере, 
дате и сроке действия каждой банков-
ской гарантии исполнения обязательств 
по договору о реализации туристского 
продукта (далее ― банковская гаран-
тия), наименовании, адресе, месте нахо-
ждения организаций, предоставивших 
финансовое обеспечение ответственно-
сти туроператора (за исключением 
туроператоров, указанных в части пятой 
статьи 41 Федерального закона «Об 
основах туристской деятельности в Рос-
сийской Федерации»);

о членстве туроператора в объеди-
нении туроператоров в сфере выездно-
го туризма (в случае осуществления 
деятельности в сфере выездного 
туризма).

 7. Исполнитель обязан иметь книгу 
отзывов и предложений, которая пре-
доставляется потребителю по требова-
нию.

 III. Информация об оказываемых 
услугах по реализации 
туристского продукта

 8. Исполнитель обязан своевремен-
но предоставлять потребителю необхо-
димую и достоверную информацию о 
реализуемом туристском продукте, 
обеспечивающую возможность его 
правильного выбора. Информация о 
туристском продукте в обязательном 
порядке должна содержать сведения:

о потребительских свойствах (каче-
стве) туристского продукта ― програм-
ме пребывания, маршруте и условиях 
путешествия, включая информацию о 
средствах размещения, об условиях 
проживания (месте нахождения сред-
ства размещения, его категории) и 
питания, услугах по перевозке потреби-
теля в стране (месте) временного пре-
бывания, о наличии экскурсовода 
(гида), гида-переводчика и инструкто-
ра-проводника, а также о дополнитель-
ных услугах;

об общей цене туристского продук-
та в рублях.

 9. Если это имеет значение, исходя 
из характера туристского продукта, 
исполнитель также информирует 
потребителя:

о конкретных третьих лицах, кото-
рые будут оказывать отдельные услуги, 
входящие в туристский продукт;

о правилах въезда в страну (место) 
временного пребывания и выезда из 
страны (места) временного пребыва-
ния, включая сведения о необходимо-
сти наличия визы для въезда в страну и 
(или) выезда из страны временного 
пребывания;

об основных документах, необхо-
димых для въезда в страну (место) вре-
менного пребывания и выезда из стра-
ны (места) временного пребывания, а 
также для получения визы для въезда в 
страну и (или) выезда из страны вре-
менного пребывания;

об обычаях местного населения, о 
религиозных обрядах, святынях, 
памятниках природы, истории, культу-
ры и других объектах туристского пока-
за, находящихся под особой охраной, 
состоянии окружающей природной 
среды (в объеме, необходимом для 
совершения путешествия);

о порядке доступа к туристским 
ресурсам с учетом принятых в стране 
(месте) временного пребывания огра-
ничительных мер (в объеме, необходи-
мом для совершения путешествия);

об опасностях, с которыми потре-
битель может встретиться при совер-
шении путешествия, о необходимости 
проходить профилактику в соответст-
вии с международными медицинскими 
требованиями, если потребитель пред-
полагает совершить путешествие в 
страну (место) временного пребыва-
ния, в которой он может подвергнуться 
повышенному риску инфекционных 
заболеваний;

о возможных рисках и их последст-
виях для жизни и здоровья потребите-
ля в случае, если потребитель предпо-
лагает совершить путешествие, связан-
ное с прохождением маршрутов, пред-
ставляющих повышенную опасность 
для его жизни и здоровья (горная и 
труднопроходимая местность, спелео-
логические и водные объекты, занятие 
экстремальными видами туризма и 
спорта и др.);

о необходимости самостоятельной 
оплаты туристом медицинской помощи 
в экстренной и неотложной формах, 
оказанной ему в стране временного 

пребывания, включая медицинскую 
эвакуацию туриста в стране временного 
пребывания и из страны временного 
пребывания в страну постоянного про-
живания, о возвращении тела (остан-
ков) туриста из страны временного пре-
бывания в страну постоянного прожи-
вания за счет лиц, заинтересованных в 
возвращении тела (останков), в случае 
отсутствия у туриста договора добро-
вольного страхования (страхового 
полиса), условиями которого предус-
мотрена обязанность страховщика осу-
ществить оплату и (или) возместить 
расходы на оплату медицинской помо-
щи в экстренной и неотложной формах, 
оказанной туристу в стране временного 
пребывания, включая медицинскую 
эвакуацию туриста в стране временного 
пребывания и из страны временного 
пребывания в страну постоянного про-
живания, и (или) возвращения тела 
(останков) туриста из страны временно-
го пребывания в страну постоянного 
проживания, а также о требованиях 
законодательства страны временного 
пребывания к условиям страхования в 
случае наличия таких требований;

об условиях договора доброволь-
ного страхования, которыми предусмо-
трена обязанность страховщика осуще-
ствить оплату и (или) возместить рас-
ходы на оплату медицинской помощи в 
экстренной и неотложной формах, ока-
занной туристу в стране временного 
пребывания, включая медицинскую 
эвакуацию туриста в стране временно-
го пребывания и из страны временного 
пребывания в страну постоянного про-
живания, и (или) возвращения тела 
(останков) туриста из страны времен-
ного пребывания в страну постоянного 
проживания, о страховщике, об органи-
зациях, осуществляющих в соответст-
вии с договором, заключенным со 
страховщиком, организацию оказания 
медицинской помощи в экстренной и 
неотложной формах в стране времен-
ного пребывания, включая медицин-
скую эвакуацию туриста в стране вре-
менного пребывания и из страны вре-
менного пребывания в страну постоян-
ного проживания, ее оплату и органи-
зацию возвращения тела (останков) 
туриста из страны временного пребы-
вания в страну постоянного прожива-
ния, а также о порядке обращения тури-
ста в связи с наступлением страхового 
случая (о месте нахождения, номерах 
контактных телефонов страховщика, 
иных организаций), если договор 
добровольного страхования заключа-
ется в пользу туриста исполнителем от 
имени страховщика;

о таможенных, пограничных, меди-
цинских, санитарно-эпидемиологиче-
ских и иных правилах (в объеме, необ-
ходимом для совершения путешест-
вия);

о месте нахождения, почтовых 
адресах и номерах контактных телефо-
нов органов государственной власти 
Российской Федерации, дипломатиче-
ских представительств и консульских 
учреждений Российской Федерации, 
находящихся в стране (месте) времен-
ного пребывания, в которые потреби-
тель может обратиться в случае воз-
никновения в стране (месте) временно-
го пребывания чрезвычайных ситуаций 
или иных обстоятельств, угрожающих 
безопасности его жизни и здоровья, а 
также в случаях возникновения опасно-
сти причинения вреда имуществу 
потребителя;

об адресе (месте пребывания) и 
номере контактного телефона в стране 
(месте) временного пребывания руко-
водителя группы несовершеннолетних 
граждан в случае, если туристский про-
дукт включает в себя организованный 
выезд группы несовершеннолетних 
граждан без сопровождения родите-
лей, усыновителей, опекунов или попе-
чителей;

о национальных и религиозных 
особенностях страны (места) времен-
ного пребывания;

о возможности потребителя добро-
вольно застраховать риски, связанные 
с совершением путешествия и не 
покрываемые договором страхования 
ответственности туроператора либо 
банковской гарантией, а также с ненад-
лежащим исполнением туроператором 
обязательств по договору о реализации 
туристского продукта;

о возможности туриста обратиться 
за оказанием экстренной помощи с 
указанием сведений об объединении 
туроператоров в сфере выездного 
туризма и о способах связи с ним 
(номеров телефонов, факсов, адреса 
электронной почты) и других сведений;

о возможности потребителя обра-
титься с письменным требованием о 
возмещении реального ущерба, поне-
сенного туристом в результате неи-
сполнения туроператором обяза-
тельств по договору о реализации 
туристского продукта, за счет средств 
фонда персональной ответственности 
туроператора (в случае, установленном 
частью десятой статьи 116 Федераль-
ного закона «Об основах туристской 
деятельности в Российской Федера-
ции»);

о переходе к объединению туропе-
раторов в сфере выездного туризма 
принадлежащего потребителю права 
требования о выплате страхового воз-
мещения по договору страхования 
ответственности туроператора к стра-
ховщику либо об уплате денежной 
суммы по банковской гарантии в преде-
лах суммы понесенных объединением 
туроператоров в сфере выездного 
туризма расходов на оказание экстрен-
ной помощи туристу.

 10. Если исполнителем является 
турагент, он обязан сообщить потреби-
телю наряду с информацией, указан-
ной в пунктах 8 и 9 настоящих Правил, 
сведения:

о полномочиях турагента совер-
шать юридические и фактические дей-
ствия по реализации туристского про-
дукта;

о том, что лицом, оказывающим 
потребителю услуги по договору о реа-
лизации туристского продукта, являет-
ся туроператор, а также о возможности 
потребителя в случае возникновения 
обстоятельств, указанных в статье 174 
Федерального закона «Об основах 
туристской деятельности в Российской 
Федерации», обратиться с письменным 
требованием о выплате страхового воз-
мещения по договору страхования 
ответственности туроператора или об 
уплате денежной суммы по банковской 
гарантии непосредственно к организа-
ции, предоставившей финансовое 
обеспечение ответственности туропе-
ратора.

По требованию потребителя тура-
гент предоставляет потребителю 
информацию о дате, номере (при нали-
чии), сроке действия и существенных 

условиях договора, заключенного 
между туроператором и турагентом, на 
основании которого турагент реализует 
туристский продукт, сформированный 
туроператором.

 11. При заключении договора о реа-
лизации туристского продукта испол-
нителем доводятся до сведения потре-
бителя настоящие Правила, а также 
информация, указанная в пунктах 5, 6 и 
8 ― 10 настоящих Правил.

 12. Информация, указанная в пун-
ктах 8 и 9 настоящих Правил, может 
доводиться до сведения потребителя 
путем ее размещения в каталогах, спра-
вочниках и описаниях туристского про-
дукта, а также иными способами, не 
противоречащими законодательству 
Российской Федерации, в том числе на 
официальном сайте исполнителя в 
информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет».

 IV. Порядок заключения, исполнения, 
изменения и прекращения договора 
о реализации туристского продукта

 13. Реализация туристского про-
дукта осуществляется на основании 
договора о реализации туристского 
продукта, заключаемого в письменной 
форме, в том числе в форме электрон-
ного документа.

 14. Договор о реализации турист-
ского продукта между исполнителем и 
потребителем в письменной форме 
считается заключенным, если между 
сторонами в письменной форме 
достигнуто соглашение по всем суще-
ственным условиям договора о реали-
зации туристского продукта, опреде-
ленным:

частью второй статьи 10 Федераль-
ного закона «Об основах туристской 
деятельности в Российской Федера-
ции», ― в случае заключения договора 
о реализации туристского продукта с 
туроператором;

частью второй статьи 10 и частью 
второй статьи 101 Федерального закона 
«Об основах туристской деятельности в 
Российской Федерации», ― в случае 
заключения договора о реализации 
туристского продукта с турагентом.

Договор о реализации туристского 
продукта, составленный в форме элек-
тронного документа, считается заклю-
ченным с момента оплаты потребите-
лем туристского продукта, подтвер-
ждающей его согласие с условиями, 
содержащимися в предложенном 
исполнителем договоре о реализации 
туристского продукта.

 15. Договор о реализации турист-
ского продукта должен содержать све-
дения о заключении в пользу туриста 
договора добровольного страхования, 
условиями которого предусмотрена 
обязанность страховщика осуществить 
оплату и (или) возместить расходы на 
оплату медицинской помощи в экс-
тренной и неотложной формах, оказан-
ной туристу на территории страны вре-
менного пребывания при наступлении 
страхового случая в связи с получени-
ем травмы, отравлением, внезапным 
острым заболеванием или обострени-
ем хронического заболевания, включая 
первичный прием, госпитализацию, 
медицинскую эвакуацию туриста в 
стране временного пребывания и из 
страны временного пребывания в стра-
ну постоянного проживания, и (или) 
возвращения тела (останков) туриста 
из страны временного пребывания в 
страну постоянного проживания в 
соответствии с требованиями законо-
дательства Российской Федерации и 
страны временного пребывания, или 
сведения об отсутствии заключенного 
в пользу туриста указанного договора 
добровольного страхования.

 16. В случае заключения туропера-
тором нескольких договоров страхова-
ния ответственности туроператора и 
(или) получения нескольких банков-
ских гарантий договор о реализации 
туристского продукта должен содер-
жать сведения о размере финансового 
обеспечения ответственности туропе-
ратора, а также раздельно сведения о 
размерах страховых сумм и (или) раз-
мерах банковских гарантий по догово-
ру (договорам) страхования ответст-
венности туроператора и (или) по дого-
вору или договорам о предоставлении 
банковской гарантии, заключенным с 
каждой организацией, предоставив-
шей финансовое обеспечение ответст-
венности туроператора.

 17. Исполнитель обязан предоста-
вить потребителю туристский продукт, 
качество которого соответствует обяза-
тельным требованиям, установленным 
федеральными законами и иными нор-
мативными правовыми актами Россий-
ской Федерации, а также договору о 
реализации туристского продукта.

Услуги, входящие в туристский про-
дукт, и процесс их оказания должны 
быть безопасными для жизни, здоро-
вья, имущества потребителя и окружа-
ющей среды, а также не должны причи-
нять ущерб материальным и духовным 
ценностям общества и безопасности 
государства.

По требованию потребителя испол-
нитель оказывает содействие в предо-
ставлении услуг по страхованию 
рисков, связанных с совершением 
путешествия (в том числе при соверше-
нии путешествия, связанного с прохо-
ждением потребителем маршрутов, 
представляющих повышенную опа-
сность для его жизни и здоровья).

Исполнитель не вправе без согла-
сия потребителя оказывать дополни-
тельные услуги за плату. Потребитель 
вправе отказаться от оплаты таких 
услуг, а если они оплачены, потреби-
тель вправе потребовать от исполните-
ля возврата уплаченной суммы.

 18. Исполнитель обязан не позд-
нее 24 часов до начала путешествия 
передать потребителю документы, 
удостоверяющие право туриста на 
услуги, входящие в туристский про-
дукт, в том числе билет, подтверждаю-
щий право на перевозку (в том числе 
чартерную) до пункта назначения и 
обратно либо по иному маршруту, 
согласованному в указанном договоре 
(в случае если законодательством 
Российской Федерации предусмотре-
на выдача билета для соответствую-
щего вида перевозки), ваучер, под-
тверждающий право на размещение, 
заключенный в пользу туриста дого-
вор добровольного страхования (стра-
ховой полис), соответствующий тре-
бованиям статьи 17 Федерального 
закона «Об основах туристской дея-
тельности в Российской Федерации» 
(в случае если такой договор заключен 
исполнителем от имени страховщика), 
а также договор о реализации турист-
ского продукта. При оформлении 
билета в электронном виде потребите-
лю выдается выписка из автоматизи-
рованной системы, содержащей све-
дения о перевозках.

Предоставление потребителю ука-
занных документов в более поздние 
сроки возможно в случае заключения 
договора о реализации туристского 
продукта менее чем за 24 часа до нача-
ла путешествия либо при наличии соот-
ветствующего согласия потребителя.

 19. Исполнитель в соответствии 
с положениями Федерального закона 
«О персональных данных» принимает 
необходимые меры по обеспечению 
безопасности информации о получен-
ных исполнителем в процессе оказания 
услуг, входящих в туристский продукт, 
персональных данных потребителя, в 
том числе при их обработке и исполь-
зовании.

 20. Каждая из сторон договора о 
реализации туристского продукта 
вправе потребовать его изменения или 
расторжения в случае возникновения 
обстоятельств, свидетельствующих о 
возникновении в стране (месте) вре-
менного пребывания угрозы безопа-
сности жизни и здоровью туриста, а 
равно опасности причинения вреда его 
имуществу.

При расторжении договора о реа-
лизации туристского продукта до нача-
ла путешествия в связи с наступлением 
указанных обстоятельств потребителю 
возвращается денежная сумма, равная 
общей цене туристского продукта, а 
после начала путешествия ― ее часть в 
размере, пропорциональном стоимо-
сти не оказанных туристу услуг, входя-
щих в туристский продукт.

 21. Каждая из сторон договора о 
реализации туристского продукта 
вправе потребовать его изменения или 
расторжения в связи с существенными 
изменениями обстоятельств, из кото-
рых исходили стороны при заключении 
договора о реализации туристского 
продукта.

 22. К существенным изменениям 
обстоятельств, из которых исходили 
стороны при заключении договора о 
реализации туристского продукта, 
относятся:

ухудшение условий путешествия, 
указанных в договоре о реализации 
туристского продукта;

изменение сроков совершения 
путешествия;

непредвиденный рост транспор-
тных тарифов;

невозможность совершения потре-
бителем поездки по независящим от 
него обстоятельствам (болезнь потре-
бителя, отказ в выдаче визы и другие 
обстоятельства).

 23. Порядок и условия изменения 
или расторжения договора о реализа-
ции туристского продукта в связи с 
существенными изменениями обстоя-
тельств, из которых исходили стороны 
при его заключении, а также последст-
вия для сторон такого изменения или 
расторжения (в том числе распределе-
ние между сторонами расходов, поне-
сенных ими в связи с исполнением 
договора о реализации туристского 
продукта), определяются гражданским 
законодательством Российской Феде-
рации.

 V. Порядок предъявления претензий 
и ответственность сторон по договору 

о реализации туристского продукта
 24. Претензии в связи с нарушени-

ем условий договора о реализации 
туристского продукта предъявляются 
потребителем исполнителю в порядке 
и на условиях, которые предусмотрены 
Гражданским кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом 
«Об основах туристской деятельности в 
Российской Федерации» и Законом 
Российской Федерации «О защите прав 
потребителей».

Претензии к качеству туристского 
продукта предъявляются туроператору 
(в письменной форме) в течение 20 
дней с даты окончания действия дого-
вора о реализации туристского продук-
та и подлежат рассмотрению в течение 
10 дней с даты получения претензий.

 25. Исполнитель в соответствии 
с  Законом Российской Федерации 
«О защите прав потребителей» несет 
ответственность:

за ненадлежащую информацию о 
туристском продукте и исполнителе, в 
том числе за причинение вреда жизни, 
здоровью и имуществу потребителя 
вследствие непредоставления ему пол-
ной и достоверной информации;

за реализацию туристского продук-
та, содержащего в себе недостатки, в 
том числе за нарушение требований к 
качеству и безопасности туристского 
продукта;

за нарушение сроков оказания 
услуг и иных условий договора о реали-
зации туристского продукта;

за включение в договор о реализа-
ции туристского продукта условий, 
ущемляющих права потребителя по 
сравнению с условиями, установлен-
ными федеральными законами, насто-
ящими Правилами и иными норматив-
ными правовыми актами Российской 
Федерации;

за причинение вреда жизни и здо-
ровью потребителя, а также его имуще-
ству вследствие недостатков турист-
ского продукта.

 26. По договору о реализации 
туристского продукта, заключенному 
турагентом, ответственность за неока-
зание или ненадлежащее оказание 
потребителю услуг, входящих в турист-
ский продукт, независимо от того, кем 
должны были оказываться или оказы-
вались эти услуги, несет туроператор.

Потребитель, если ему не предо-
ставлена возможность незамедлитель-
но получить при заключении договора 
о реализации туристского продукта 
информацию о туристском продукте, 
вправе потребовать от исполнителя 
возмещения убытков, причиненных 
необоснованным уклонением от 
заключения договора о реализации 
туристского продукта, а если он заклю-
чен, ― в разумный срок отказаться от 
его исполнения и потребовать возврата 
уплаченной за услуги суммы и возме-
щения других убытков.

Исполнитель, не предоставивший 
потребителю полной и достоверной 
информации о туристском продукте, 
несет в соответствии с пунктом 1 статьи 
29 Закона Российской Федерации «О 
защите прав потребителей» ответст-
венность за недостатки туристского 
продукта, выявленные после оказания 
услуг потребителю вследствие отсутст-
вия у потребителя такой информации.

Последствия нарушения исполни-
телем сроков оказания услуг, предус-
мотренных договором о реализации 
туристского продукта, а также сроки 
устранения недостатков таких услуг и 
сроки удовлетворения отдельных тре-
бований потребителя определяются в 
соответствии со статьями 28, 30 и 31 
Закона Российской Федерации «О 
защите прав потребителей», а права 
потребителя при обнаружении недо-
статков туристского продукта и право 
потребителя на отказ от исполнения 
договора о реализации туристского 
продукта ― в соответствии со статьями 
29 и 32 указанного Закона.

 27. Исполнитель освобождается от 
ответственности за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение своих обя-
зательств перед потребителем, если 
докажет, что неисполнение или ненад-
лежащее исполнение обязательств 
произошло вследствие непреодолимой 
силы, а также по иным основаниям, 
предусмотренным федеральными 
законами.

 28. Контроль за соблюдением 
настоящих Правил осуществляется 
Федеральной службой по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека.

   Постановление    Правительства
Российской Федерации

от 18 ноября 2020 г. № 1852 г. Москва
Об утверждении Правил оказания услуг 

по реализации туристского продукта
В соответствии со статьей 391 Закона Российской Федерации «О защите прав потре-

бителей», статьями 31 и 4 Федерального закона «Об основах туристской деятельности 
в Российской Федерации» Правительство Российской Федерации постановляет:

 1. Утвердить прилагаемые Правила оказания услуг по реализации туристского про-
дукта.

 2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г. и действует по 
31 декабря 2026 г.

Председатель Правительства Российской Федерации 
М. Мишустин

Правила оказания услуг 
по реализации туристского продукта

ДИРЕКЦИЯ ПО РЕКЛАМЕ:
(499) 257 40 98  
(499) 257 37 52
E-MAIL: 
REKLAMA@RG.RU
ПОДРОБНОСТИ НА САЙТЕ:
WWW.RG.RU

ПРИГЛАШАЕМ К СОТРУДНИЧЕСТВУ

САМЫЕ ВЫГОДНЫЕ УСЛОВИЯ  
ДЛЯ РЕКЛАМОДАТЕЛЕЙ
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Конституционный Суд Российской 
Федерации в составе Председателя  
B.Д.Зорькина, судей К.В.Арановского, 
Г . А . Га д ж и е в а ,  Л . М . Ж а р к о в о й ,  
C . М . К а з а н ц е в а ,  С . Д . К н я з е в а , 
А.Н.Кокотова, Л.О.Красавчиковой, 
С . П . М а в р и н а ,  Н . В . М е л ь н и ко в а , 
Ю.Д.Рудкина, В.Г.Ярославцева,

руководствуясь статьей 125 (часть 4) 
Конституции Российской Федерации, 
пунктом 3 части первой, частями третьей 
и четвертой статьи 3, частью первой ста-
тьи 21, статьями 36, 471, 74, 86, 96, 97 и 99 
Федерального конституционного закона 
«О Конституционном Суде Российской 
Федерации»,

рассмотрел в заседании без проведе-
ния слушания дело о проверке конститу-
ционности пункта 1 статьи 2 Федераль-
ного закона «О передаче религиозным 
организациям имущества религиозного 
назначения, находящегося в государст-
венной или муниципальной собственно-
сти».

Поводом к рассмотрению дела яви-
лась жалоба местной религиозной орга-
низации Община Православной Церкви 
Божией Матери Державная города Твери. 
Основанием к рассмотрению дела яви-
лась обнаружившаяся неопределенность 
в вопросе о том, соответствует ли Кон-
ституции Российской Федерации оспа-
риваемое заявителем законоположение.

Заслушав сообщение судьи-доклад-
чика Л.М.Жарковой, исследовав пред-
ставленные документы и иные материа-
лы, Конституционный Суд Российской 
Федерации

установил:
 1. Согласно пункту 1 статьи 2 Феде-

рального закона от 30 ноября 2010 года 
№ 327-ФЗ «О передаче религиозным 
организациям имущества религиозного 
назначения, находящегося в государст-
венной или муниципальной собственно-
сти» для целей данного Федерального 
закона под имуществом религиозного 
назначения понимается недвижимое 
имущество (помещения, здания, строе-
ния, сооружения, включая объекты куль-
турного наследия (памятники истории и 
культуры) народов Российской Федера-
ции, монастырские, храмовые и (или) 
иные культовые комплексы), построен-
ное для осуществления и (или) обеспече-
ния таких видов деятельности религиоз-
ных организаций, как совершение бого-
служений, других религиозных обрядов 
и церемоний, проведение молитвенных и 
религиозных собраний, обучение рели-
гии, профессиональное религиозное 
образование, монашеская жизнедея-
тельность, религиозное почитание 
(паломничество), в том числе здания для 
временного проживания паломников, а 
также движимое имущество религиозно-
го назначения (предметы внутреннего 
убранства культовых зданий и сооруже-
ний, предметы, предназначенные для 
богослужений и иных религиозных 
целей).

Как следует из жалобы, приложен-
ных к ней и дополнительно полученных 
Конституционным Судом Российской 
Федерации материалов, правопредшест-
веннику заявителя ― религиозной орга-
низации Община Церкви Божией Матери 
Преображающейся 1 августа 1996 года 
на основании распоряжения Комитета по 
управлению имуществом города Твери 
передано на пять лет нежилое помеще-
ние (красный уголок) площадью более 
ста квадратных метров, находящееся в 
муниципальной собственности, в связи с 
чем 30 августа 1996 года заключен дого-
вор его аренды сроком действия с 1 авгу-
ста 1996 года по 1 августа 2001 года с 
указанием о передаче имущества на без-
возмездной основе. Распоряжением от 
12 сентября 1997 года в договор внесены 
изменения в части срока безвозмездного 
пользования помещением, он определен 
до 1 августа 2011 года, заключено допол-
нительное соглашение к договору. 
Поскольку переданное имущество требо-
вало ремонта, местной религиозной 
организацией Община Православной 
Церкви Божией Матери Державная горо-
да Твери (далее также ― Община) были 
проведены работы по его реконструкции, 
в результате чего в эксплуатацию принят 
храм Новомучеников Российских, а пло-
щадь помещений увеличилась и состави-
ла более двухсот квадратных метров.

В 2011 и 2013 годах Община, ссыла-
ясь на Федеральный закон «О передаче 
религиозным организациям имущества 
религиозного назначения, находящегося 
в государственной или муниципальной 
собственности», обращалась в Тверскую 
городскую Думу, Администрацию города 
Твери, а также в Департамент управления 
имуществом и земельными ресурсами 
Администрации города Твери (далее 
также ― Департамент) с заявлениями о 
передаче в собственность религиозной 
организации муниципального имущест-
ва ― занимаемых Общиной по договору 
нежилых помещений. В удовлетворении 
просьб отказано на том основании, что в 
состав нежилого строения помимо зани-
маемых ею помещений входят мастер-
ские и квартальный теплоузел, обеспечи-
вающий теплоснабжение многоквартир-
ных жилых домов, а проведенная Общи-
ной реконструкция не изменила целевого 
назначения всего здания. В 2014 году 
Общиной получено заключение када-
стрового инженера о том, что существует 
техническая возможность произвести 
реальный раздел здания на два отдельно 
стоящих (имеются не пересекающиеся 
входы и выходы), и в июле того же года 
она безрезультатно обращалась в Депар-
тамент с просьбой выдать доверенность 
для проведения такого раздела.

20 мая 2015 года ранее заключенный 
договор аренды расторгнут, а 21 мая того 
же года с Общиной заключен новый 
договор ― о безвозмездном пользова-
нии нежилыми помещениями площадью 
более двухсот квадратных метров для 
осуществления уставной деятельности, в 
частности использования под храм, сро-
ком до 21 мая 2016 года. В 2016 году этот 
срок продлен на год после обращения 
Общины, однако письмом от 19 сентября 
того же года Департамент со ссылкой на 
статьи 610, 621, 689 и 699 ГК Российской 
Федерации уведомил ее об отказе от 
договора и прекращении его действия с 
20 октября 2016 года и ей предложено к 1 
ноября того же года освободить занима-
емые помещения. 30 января 2017 года 
Община вновь безуспешно обратилась в 
Департамент с просьбой передать ей 
соответствующее имущество в безвоз-
мездное пользование на двадцать лет.

Решением Арбитражного суда Твер-
ской области от 15 июня 2018 года удов-
летворены требования Общины в части 
признания недействительным отказа 
Департамента в предоставлении ей спор-
ного муниципального имущества в без-
возмездное пользование. Суд установил, 
что спорные помещения были перепро-
филированы под храм и использовались 
в этом качестве более двадцати лет, а 
основания для отказа в передаче религи-
озной организации имущества, перечи-
сленные в статье 8 Федерального закона 
«О передаче религиозным организациям 
имущества религиозного назначения, 
находящегося в государственной или 
муниципальной собственности», отсут-
ствуют.

Четырнадцатый арбитражный апел-
ляционный суд постановлением от 17 
октября 2018 года решение суда первой 
инстанции в указанной части отменил, 

сославшись на то, что спорный объект 
недвижимости изначально не имел рели-
гиозного назначения по смыслу пункта 1 
статьи 2 данного Федерального закона и 
что в силу этой нормы к имуществу рели-
гиозного назначения может быть отнесе-
но только то, которое изначально постро-
ено для обеспечения деятельности рели-
гиозных организаций. Кроме того, суд 
указал, что передача Общине спорного 
имущества производилась в рамках гра-
жданско-правовых отношений, а дейст-
вия Департамента мотивированы нали-
чием решения Арбитражного суда Твер-
ской области от 20 июня 2017 года, кото-
рым удовлетворено требование Департа-
мента о выселении Общины из спорных 
помещений в связи с прекращением 
договора безвозмездного пользования.

Постановлением Арбитражного суда 
Северо-Западного округа от 5 марта 2019 
года кассационная жалоба Общины 
оставлена без удовлетворения. Судья 
Верховного Суда Российской Федерации 
определением от 18 июня 2019 года, 
сославшись на статью 2 данного Феде-
рального закона, отказал ей в передаче 
кассационной жалобы для рассмотрения 
в судебном заседании Судебной колле-
гии по экономическим спорам Верховно-
го Суда Российской Федерации.

3 марта 2020 года спорные нежилые 
помещения переданы по договору о пре-
доставлении муниципального недвижи-
мого имущества в безвозмездное поль-
зование местной религиозной организа-
ции православный приход храма правед-
ного Лазаря Четверодневного города 
Твери Тверской и Кашинской епархии 
Русской Православной Церкви (Москов-
ский Патриархат).

По мнению заявителя, пункт 1 статьи 
2 Федерального закона «О передаче 
религиозным организациям имущества 
религиозного назначения, находящегося 
в государственной или муниципальной 
собственности» противоречит статьям 
14 (часть 2), 17 (часть 1), 19 (часть 1), 28, 
30 (часть 1), 45 (часть 1) и 55 (часть 3) 
Конституции Российской Федерации в 
той мере, в какой по буквальному своему 
смыслу и по смыслу, придаваемому ему 
правоприменительной практикой, отно-
сит к имуществу религиозного назначе-
ния только такое недвижимое имущест-
во, которое изначально было построено 
для осуществления деятельности рели-
гиозных организаций, и тем самым 
исключает передачу религиозной орга-
низации в безвозмездное пользование 
или в собственность в порядке, предус-
мотренном данным Федеральным зако-
ном, государственного или муниципаль-
ного имущества, которое изначально 
имело иное назначение, но впоследствии 
на законных основаниях реконструиро-
вано религиозной организацией и до 
момента обращения в уполномоченный 
орган с соответствующим заявлением 
долго используется ею как имущество 
религиозного назначения.

Таким образом, с учетом требований 
статей 74, 96 и 97 Федерального консти-
туционного закона «О Конституционном 
Суде Российской Федерации» пункт 1 
статьи 2 Федерального закона «О переда-
че религиозным организациям имущест-
ва религиозного назначения, находяще-
гося в государственной или муниципаль-
ной собственности» является предметом 
рассмотрения Конституционного Суда 
Российской Федерации по настоящему 
делу в той мере, в какой он, действуя в 
нормативном единстве с иными положе-
ниями данного Федерального закона, 
служит основанием для решения вопро-
са о распространении установленного 
данным Федеральным законом порядка 
передачи государственного или муници-
пального имущества религиозного 
назначения в безвозмездное пользова-
ние религиозным организациям на поме-
щения в здании, находящемся в муници-
пальной собственности, построенные не 
для осуществления и (или) обеспечения 
определенных видов деятельности рели-
гиозных организаций, но впоследствии 
реконструированные (достроенные под 
размещение культового сооружения ― 
храма) религиозной организацией с 
согласия собственника в период дли-
тельного безвозмездного пользования 
этими помещениями для достижения ее 
уставных целей (до вступления в силу 
данного Федерального закона).

 2. Согласно Конституции Российской 
Федерации в России как в светском госу-
дарстве никакая религия не может уста-
навливаться в качестве государственной 
или обязательной, а религиозные объе-
динения отделены от государства и 
равны перед законом (статья 14), при 
этом каждому гарантируется свобода 
совести и вероисповедания, включая 
право исповедовать индивидуально или 
совместно с другими любую религию 
или не исповедовать никакой, свободно 
выбирать, иметь и распространять рели-
гиозные и иные убеждения и действовать 
в соответствии с ними (статья 28). По 
смыслу положения статьи 671 (часть 2) 
Конституции Российской Федерации о 
вере в Бога, переданной народу России 
предками, во взаимосвязи с ее статьями 
14 и 28 государство не объявляет нали-
чие тех или иных религиозных убежде-
ний обязательным, не ставит граждан ― 
вопреки статье 19 (часть 2) Конституции 
Российской Федерации ― в неравное 
положение в зависимости от наличия и 
направленности веры и призвано при 
реализации своей политики учитывать ту 
исторически значимую роль, которую 
религиозная составляющая сыграла в 
становлении и развитии российской 
государственности (Заключение Консти-
туционного Суда Российской Федерации 
от 16 марта 2020 года № 1-З).

В отличие от прав, которые конкрети-
зируют свободу вероисповедания в ее 
индивидуальном аспекте, т.е. могут быть 
реализованы каждым непосредственно, 
права религиозных объединений по 
своей природе являются коллективны-
ми, поскольку осуществляются гражда-
нином совместно с другими. Из взаимос-
вязанных статей 13 (часть 4), 14, 19 
(части 1 и 2), 28 и 30 (часть 1) Конститу-
ции Российской Федерации, а также ста-
тей 9 и 11 Конвенции о защите прав чело-
века и основных свобод следует, что сво-
бода вероисповедания предполагает 
свободу создания религиозных объеди-
нений и свободу их деятельности на 
основе принципа юридического равенст-
ва, в силу чего федеральный законода-
тель, реализуя полномочия, вытекающие 
из статей 71 (пункты «в», «о») и 76 (часть 
1) Конституции Российской Федерации, 
вправе урегулировать гражданско-пра-
вовое положение религиозных объеди-
нений, в том числе условия признания 
такого объединения юридическим 
лицом, порядок его учреждения, созда-
ния, государственной регистрации, опре-
делить содержание его правоспособно-
сти.

В практике Европейского Суда по 
правам человека свобода исповедовать 
религию сообща с другими трактуется 
как косвенная гарантия свободы созда-
ния религиозных объединений, которые 
традиционно и повсеместно существуют 
в форме организованных структур и, 
следовательно, должны обладать необ-
ходимой правосубъектностью (поста-
новления от 26 октября 2000 года по делу 
«Хасан (Hasan) и Чауш (Chaush) против 
Болгарии», от 13 декабря 2001 года по 
делу «Бессарабская митрополия 
(Metropolitan Church of Bessarabia) и дру-

гие против Молдавии», от 5 октября 2006 
года по делу «Московское отделение 
Армии Спасения (Moscow Branch of the 
Salvation Army) против России» и др.).

Установление особенностей исполь-
зования такими объединениями опреде-
ленных видов имущества законодатель-
но допустимо при условии, что эти осо-
бенности не ставят под сомнение само 
право граждан на объединение в целях 
совместного вероисповедания. Так, в 
силу пункта 1 статьи 16 Федерального 
закона от 26 сентября 1997 года № 125-
ФЗ «О свободе совести и о религиозных 
объединениях» религиозные организа-
ции вправе основывать и содержать 
культовые здания и сооружения, иные 
места и объекты, специально предназна-
ченные для богослужений, молитвенных 
и религиозных собраний, религиозного 
почитания (паломничества) (постановле-
ния Конституционного Суда Российской 
Федерации от 6 декабря 2011 года 
№ 26-П и от 14 ноября 2019 года № 35-П).

В то же время Конституция Россий-
ской Федерации не возлагает на государ-
ство как гаранта свободы совести и веро-
исповедания обязательства положитель-
ного характера по формированию иму-
щественной основы деятельности рели-
гиозных объединений. Меры подобной 
поддержки, если они предпринимаются, 
не должны нарушать такой базовый кон-
ституционный принцип, как равенство 
всех перед законом. Как неоднократно 
подчеркивал Конституционный Суд Рос-
сийской Федерации, из принципов спра-
ведливости, равенства и соразмерности 
вытекает обращенный к законодателю 
запрет вводить различия в правовом 
положении лиц, принадлежащих к одной 
категории, которые не имеют объектив-
ного и разумного оправдания (запрет 
различного обращения с лицами, нахо-
дящимися в одинаковых или сходных 
ситуациях). Любая дифференциация, 
приводящая к различиям в правах гра-
ждан в той или иной сфере правового 
регулирования, должна отвечать Консти-
туции Российской Федерации, включая 
ее статьи 17 (часть 3), 19 (части 1 и 2) и 55 
(часть 3). Такого рода различия допусти-
мы, если они объективно оправданны, 
обоснованны и преследуют конституци-
онно значимые цели, а используемые 
для достижения этих целей правовые 
средства соразмерны им (постановления 
от 24 мая 2001 года № 8-П, от 5 апреля 
2007 года № 5-П, от 3 февраля 2010 года 
№ 3-П, от 27 февраля 2012 года № 3-П, от 
15 октября 2012 года № 21-П, от 19 фев-
раля 2018 года № 9-П, от 22 марта 2019 
года № 15-П и др.).

При соблюдении указанных требова-
ний государство может вырабатывать 
различные механизмы поддержки рели-
гиозных объединений, в том числе ― 
принимая во внимание необходимость 
восстановления исторической справед-
ливости ― путем безвозмездной переда-
чи религиозным организациям имущест-
ва религиозного назначения, ранее 
неправовым или насильственным путем 
выбывшего из пользования религиозных 
объединений. Инструментом такой под-
держки в части пользования публичным 
имуществом является, например, воз-
можность передачи религиозным орга-
низациям в безвозмездное пользование 
объектов культурного наследия, вклю-
ченных в соответствующий реестр и 
находящихся в государственной собст-
венности (подпункт 5 статьи 521 Феде-
рального закона от 25 июня 2002 года 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культу-
ры) народов Российской Федерации»).

 3. Право собственности, чье предназ-
начение как гарантируемого и охраняе-
мого Конституцией Российской Федера-
ции субъективного права состоит в том, 
чтобы дать его обладателям определен-
ную степень свободы в экономической 
сфере, вместе с тем может быть ограни-
чено федеральным законом в той мере, в 
какой это необходимо в целях защиты 
основ конституционного строя, нравст-
венности, здоровья, прав и законных 
интересов других лиц, обеспечения обо-
роны страны и безопасности государст-
ва, т.е. с учетом перечисленных в статье 
55 (часть 3) Конституции Российской 
Федерации ценностей. Для сохранения 
баланса частных и публичных интересов 
в этой области общественных отношений 
надо, чтобы цели таких ограничений 
были не только юридически, но и соци-
ально оправданны, а сами ограничения 
― адекватны этим целям, требованиям 
справедливости и социально необходи-
мому результату. При этом не следует 
использовать чрезмерные, не обуслов-
ленные конституционно одобряемыми 
целями меры (постановления Конститу-
ционного Суда Российской Федерации от 
18 февраля 2000 года № 3-П, от 31 мая 
2005 года № 6-П, от 22 июня 2010 года 
№ 14-П, от 13 июля 2010 года № 16-П, от 
20 декабря 2010 года № 22-П и др.).

В соответствии с пунктами 2 и 3 ста-
тьи 21 Федерального закона «О свободе 
совести и о религиозных объединениях» 
религиозные организации обладают пра-
вом собственности на имущество, прио-
бретенное или созданное ими за счет 
собственных средств, пожертвованное 
гражданами, организациями или пере-
данное религиозным организациям в 
собственность государством либо прио-
бретенное иными способами, не проти-
воречащими законодательству, а переда-
ча в установленном порядке в собствен-
ность религиозным организациям куль-
товых зданий и сооружений с относящи-
мися к ним земельными участками и 
иного имущества религиозного назначе-
ния, находящегося в государственной 
или муниципальной собственности, осу-
ществляется безвозмездно.

Специальный порядок безвозмезд-
ной передачи в собственность или без-
возмездное пользование религиозным 
организациям имущества религиозного 
назначения, находящегося в федераль-
ной собственности, собственности субъ-
ектов Российской Федерации или муни-
ципальной собственности, определен 
Федеральным законом «О передаче 
религиозным организациям имущества 
религиозного назначения, находящегося 
в государственной или муниципальной 
собственности». Меры поддержки, в нем 
установленные, предприняты государст-
вом ― с учетом особых условий, в кото-
рых соответствующее имущество изы-
малось из религиозной жизни, ― пре-
жде всего в отношении уже созданного 
на тот момент и имевшегося в объективи-
рованной форме имущества. В связи с 
этим в пункте 1 статьи 2 данного Феде-
рального закона при определении подле-
жащего передаче имущества религиоз-
ного назначения используется термин 
«построенное» для осуществления и 
(или) обеспечения указанных в ней видов 
деятельности религиозных организаций.

В силу части 1 статьи 4 Федерального 
закона «О передаче религиозным орга-
низациям имущества религиозного 
назначения, находящегося в государст-
венной или муниципальной собственно-
сти» передача религиозной организации 
государственного или муниципального 
имущества религиозного назначения 
осуществляется в собственность либо 
безвозмездное пользование на опреде-
ленный по согласованию с нею срок. 
Передача в безвозмездное пользование 
осуществляется, согласно части 2 той же 
статьи, если имущество не подлежит 
отчуждению из государственной или 

муниципальной собственности в соот-
ветствии с законодательством (пункт 1), 
передача имущества в безвозмездное 
пользование предложена самой религи-
озной организацией (пункт 2) или иму-
щество является помещением, находя-
щимся в здании, строении, сооружении, 
не относящихся к имуществу религиоз-
ного назначения в соответствии со ста-
тьей 2 данного Федерального закона 
(пункт 3). Религиозная организация, 
которой имущество передано в безвоз-
мездное пользование, вправе получить 
его в собственность, за исключением 
имущества, указанного в пунктах 1 и 3 
части 2 статьи 4 данного Федерального 
закона (часть 3 статьи 4 данного Феде-
рального закона).

В части 1 статьи 8 данного Феде-
рального закона предусмотрены осно-
вания отказа в передаче в собственность 
или безвозмездное пользование рели-
гиозной организации государственного 
или муниципального имущества рели-
гиозного назначения: если имущество 
не является имуществом религиозного 
назначения в соответствии со статьей 2 
данного Федерального закона и (или) не 
отвечает критериям, установленным 
частью 3 его статьи 5 и (или) частью 1 
его статьи 12; заявленная религиозной 
организацией цель использования иму-
щества не соответствует целям деятель-
ности, предусмотренным ее уставом 
или федеральным законом; заявление о 
передаче имущества подано иностран-
ной религиозной организацией или ее 
представительством; решение суда, 
вступившее в законную силу, предусма-
тривает иной порядок распоряжения 
имуществом; имущество находится в 
безвозмездном пользовании другой 
религиозной организации. Решение об 
отказе в передаче имущества в собст-
венность принимается также, согласно 
части 2 статьи 8 данного Федерального 
закона, если имущество не подлежит 
отчуждению из государственной или 
муниципальной собственности в соот-
ветствии с федеральным законом либо 
является помещением в здании, строе-
нии, сооружении, не относящихся к 
имуществу религиозного назначения в 
соответствии с его статьей 2.

Кроме того, в силу части 1 статьи 12 
данного Федерального закона передача 
государственного или муниципального 
имущества, которое не имеет религиоз-
ного назначения, но на день вступления 
в силу данного Федерального закона (14 
декабря 2010 года) перепрофилировано 
(целевое назначение которого измене-
но), реконструировано для осуществле-
ния и (или) обеспечения видов деятель-
ности религиозных организаций, ука-
занных в его статье 2, и передано в уста-
новленном порядке религиозным орга-
низациям в безвозмездное пользова-
ние, осуществляется безвозмездно в 
собственность религиозных организа-
ций в порядке, установленном данным 
Федеральным законом для передачи 
государственного или муниципального 
имущества религиозного назначения. 
Таким образом, федеральным законо-
дателем прямо предусмотрена возмож-
ность передачи в собственность религи-
озных организаций имущества, которое 
создано не для религиозного использо-
вания, но изменено в соответствующих 
целях. В то же время положения Феде-
рального закона «О передаче религиоз-
ным организациям имущества религи-
озного назначения, находящегося в 
государственной или муниципальной 
собственности» не позволяют одноз-
начно определить правовой режим 
помещений в здании, находящемся в 
муниципальной собственности, постро-
енных не для осуществления и (или) 
обеспечения определенных видов дея-
тельности религиозных организаций, но 
впоследствии до вступления в силу дан-
ного Федерального закона реконструи-
рованных (достроенных под размеще-
ние культового сооружения ― храма) 
религиозной организацией с согласия 
собственника в период длительного 
пользования этими помещениями на 
безвозмездной основе для достижения 
ее уставных целей, и, следовательно, 
определить права соответствующей 
религиозной организации на эти поме-
щения, если они в силу данного Феде-
рального закона не могут быть переда-
ны ей в собственность.

 4. Конституционный Суд Российской 
Федерации неоднократно отмечал, что 
неопределенность правовой нормы вле-
чет ее неоднозначное понимание и, сле-
довательно, возможность ее произволь-
ного применения, а потому и нарушение 
принципа равенства, соблюдение кото-
рого может быть обеспечено лишь при 
условии единообразного толкования 
нормы всеми правоприменителями. Нео-
пределенность же ее содержания поро-
ждает опасность неограниченного усмо-
трения в процессе правоприменения и 
ведет к произволу, к нарушению не толь-
ко принципов равенства и верховенства 
закона, но и установленных Конституци-
ей Российской Федерации гарантий госу-
дарственной, включая судебную, защиты 
прав, свобод и законных интересов гра-
ждан (постановления от 15 июля 1999 
года № 11-П, от 25 февраля 2004 года 
№ 4-П, от 20 апреля 2009 года № 7-П, от 6 
декабря 2011 года № 27-П, от 29 июня 
2012 года № 16-П, от 22 апреля 2013 года 
№ 8-П, от 16 апреля 2015 года № 8-П, от 
16 ноября 2018 года № 43-П, от 23 января 
2020 года № 4-П и др.).

Если исключающие друг друга вари-
анты толкования одной и той же нормы, 
продиктованные, помимо прочего, раз-
личиями в ее понимании при сопоставле-
нии с другими нормами, оказываются не 
лишенными разумного юридического 
обоснования, укладывающегося в кон-
ституционные рамки законодательного 
усмотрения, а единая судебная практика 
применения нормы не сформирована, 
что не позволяет уяснить ее подлинное 
содержание даже с помощью обращения 
к конституционным целям и принципам, 
то наиболее корректным, если не единст-
венно возможным способом выявления 
реального содержания и значения право-
вого регулирования является ― во 
исполнение принципа разделения вла-
стей (статья 10 Конституции Российской 
Федерации) ― законодательное уточне-
ние нормативных положений, чья нея-
сность и неоднозначность, не преодоли-
мые средствами юридического толкова-
ния, создают серьезные препятствия для 
полноценного обеспечения равенства 
перед законом и судом в процессе их 
применения (постановления Конститу-
ционного Суда Российской Федерации от 
30 марта 2018 года № 14-П, от 23 июня 
2020 года № 28-П и др.).

Это в полной мере относится и к регу-
лированию, вытекающему из содержа-
ния Федерального закона «О передаче 
религиозным организациям имущества 
религиозного назначения, находящегося 
в государственной или муниципальной 
собственности», поскольку из него 
однозначно не следует правовой режим 
помещений в муниципальном здании, 
которые изначально не имели религиоз-
ного назначения, но на день вступления в 
силу данного Федерального закона дли-
тельное время находились в безвозмезд-
ном пользовании религиозной организа-
ции и с согласия собственника рекон-
струированы (достроены) ею под разме-
щение, по сути, нового культового соору-
жения (храма), что порождает неопреде-

ленность в вопросе о правомерности 
изъятия таких помещений из пользова-
ния религиозной организации (прекра-
щения сложившихся правоотношений), 
их передачи другой религиозной органи-
зации на тех же основаниях (в безвоз-
мездное пользование). При этом в случае 
отказа собственника от раздела недви-
жимого имущества и выделения поме-
щений, используемых религиозной орга-
низацией и реконструированных ею под 
храм, в отдельно стоящее здание для 
передачи в собственность (или в случае 
невозможности такого раздела) религи-
озная организация вправе рассчитывать 
на сохранение данных помещений в ее 
безвозмездном пользовании.

Действующее правовое регулирова-
ние не гарантирует религиозным органи-
зациям оформления прав на такое иму-
щество и позволяет собственнику изы-
мать имущество из многолетнего поль-
зования религиозной организации без 
разумного и достаточного обоснования 
— независимо от того, какие средства 
вложены ею в перестройку (в новое стро-
ительство) и какое духовное значение 
придается данному месту религиозного 
поклонения гражданами, исповедующи-
ми данную религию.

Из документов, представленных зая-
вителем по настоящему делу, усматрива-
ется, что арбитражные суды исходили из 
диаметрально противоположных пози-
ций в вопросе о нормативном содержа-
нии оспариваемого законоположения. 
Так, суд первой инстанции, принимая во 
внимание статьи 3, 8 и 12 Федерального 
закона «О передаче религиозным орга-
низациям имущества религиозного 
назначения, находящегося в государст-
венной или муниципальной собственно-
сти», указал, что основания для отказа в 
передаче имущества религиозной орга-
низации, перечисленные в его статье 8, 
отсутствуют. Суд посчитал, что при таких 
обстоятельствах отказ в передаче спор-
ной недвижимости противоречит данно-
му Федеральному закону и подлежит 
признанию недействительным. На ответ-
чика была возложена обязанность устра-
нить допущенные нарушения прав и 
законных интересов заявителя. Суд же 
апелляционной инстанции, напротив, 
счел, что у заявителя не возникло права 
получить спорные помещения в рамках 
данного Федерального закона, посколь-
ку они не могут расцениваться как иму-
щество религиозного назначения: к тако-
му имуществу, по мнению суда апелляци-
онной инстанции, может быть отнесено 
только изначально построенное для 
видов деятельности, указанных в пункте 
1 его статьи 2, а целью данного Феде-
рального закона служит восстановление 
исторической справедливости путем 
возврата имущества религиозного 
назначения, которое было создано веру-
ющими и их организациями, но впослед-
ствии изъято государством и использо-
валось в иных целях.

Таким образом, пункт 1 статьи 2 
Федерального закона «О передаче рели-
гиозным организациям имущества рели-
гиозного назначения, находящегося в 
государственной или муниципальной 
собственности» не соответствует Кон-
ституции Российской Федерации, ее ста-
тьям 19 (части 1 и 2), 28 и 55 (часть 3), в 
той мере, в какой в системе действующе-
го правового регулирования не позволя-
ет однозначно решить вопрос о том, рас-
пространяется или нет установленный 
данным Федеральным законом порядок 
передачи религиозным организациям 
государственного или муниципального 
имущества религиозного назначения в 
безвозмездное пользование на помеще-
ния в здании, находящемся в муници-
пальной собственности, реконструиро-
ванные (достроенные под размещение 
культового сооружения ― храма) рели-
гиозной организацией с согласия собст-
венника в период длительного безвоз-
мездного пользования этим имуществом 
для достижения ее уставных целей (до 
вступления в силу данного Федерально-
го закона), и создает неопределенность в 
вопросе о механизме защиты законных 
интересов религиозной организации 
после изъятия такого имущества из ее 
пользования.

Федеральному законодателю надле-
жит ― исходя из предписаний Конститу-
ции Российской Федерации и правовых 
позиций Конституционного Суда Россий-
ской Федерации, выраженных в настоя-
щем Постановлении, ― принять меры по 
устранению выявленной неопределенно-
сти правового регулирования, имея в 
виду, что в муниципальной собственно-
сти как особой разновидности публичной 
собственности ― с учетом ее конститу-
ционного предназначения обеспечивать 
интересы местного сообщества в целом 
― должно находиться то имущество, 
которое требуется для решения возло-
женных на местное самоуправление 
задач (Постановление Конституционного 
Суда Российской Федерации от 20 декаб-
ря 2010 года № 22-П).

 5. Конституционный Суд Российской 
Федерации при этом учитывает, что 
нежилое помещение, ранее предостав-
лявшееся заявителю, в настоящее время, 
как свидетельствуют имеющиеся в рас-
поряжении Конституционного Суда Рос-
сийской Федерации материалы, предо-
ставлено другой местной религиозной 
организации. Соответственно, возмож-
ное принятие в результате пересмотра 
дела заявителя решения о предоставле-
нии ему этого помещения приведет к 
прекращению его использования другим 
равнозначным субъектом правоотноше-
ний. Хотя пересмотр дела на основании 
постановления Конституционного Суда 
Российской Федерации может приво-
дить к таким последствиям ― и это само 
по себе не исключает его, ― Конституци-
онный Суд Российской Федерации не 
может не учитывать характеристик объ-
ектов, являющихся предметом спора в 
деле заявителя, изъятие которых у одних 
лиц и передача другим может стать след-
ствием такого пересмотра.

Применительно к объектам религи-
озного назначения или объектам, прио-
бретшим характеристики таковых, как 
обладающим сакральной ценностью для 
верующих, их передача от одной религи-
озной организации к другой (тем более 
если они относятся к разным конфесси-
ям) может глубоко задеть чувства веру-
ющих, приведет не только к затрагива-
нию законных интересов религиозной 
организации, но и к существенному 
нарушению прав ее членов. Это явилось 
бы искажением должного баланса прав 
и законных интересов равнозначных 
субъектов вопреки предписанию статьи 
17 (часть 3) Конституции Российской 
Федерации о том, что осуществление 
прав и свобод человека и гражданина не 
должно нарушать права и свободы дру-
гих лиц. В обозначенном аспекте пере-
смотр дела не может привести к восста-
новлению прав заявителя, а то обстоя-
тельство, что он и сам находился в поло-
жении лишившегося возможности 
пользоваться такого рода объектом, не 
дает оснований для иного вывода, 
поскольку принятие Конституционным 
Судом Российской Федерации постанов-
ления не должно приводить к увеличе-
нию неблагоприятных последствий пра-
вового регулирования, признанного 
Конституционным Судом Российской 
Федерации не соответствующим Кон-
ституции Российской Федерации.

Согласно части четвертой статьи 100 

Федерального конституционного закона 
«О Конституционном Суде Российской 
Федерации», если пересмотр дела исхо-
дя из особенностей соответствующих 
правоотношений не может привести к 
восстановлению прав заявителя или 
лица, в интересах которого подана жало-
ба в Конституционный Суд Российской 
Федерации, Конституционный Суд Рос-
сийской Федерации вправе указать в 
постановлении, предусмотренном пун-
ктом 11 или 2 части первой статьи 87 дан-
ного Федерального конституционного 
закона, на необходимость применения к 
таким заявителю или лицу компенсатор-
ных механизмов; в этом случае форма и 
размер компенсации определяются 
судом, рассмотревшим в первой инстан-
ции конкретное дело, в котором приме-
нен оспоренный в Конституционном Суде 
Российской Федерации нормативный 
акт.

Для надлежащего определения 
судом справедливой компенсации необ-
ходимо устранение неопределенности в 
вопросе о механизме защиты законных 
интересов религиозной организации 
после изъятия из ее пользования поме-
щений в здании, находящемся в муници-
пальной собственности, реконструиро-
ванных (достроенных под размещение 
культового сооружения ― храма) этой 
религиозной организацией с согласия 
собственника в период длительного без-
возмездного пользования этим имуще-
ством для достижения ее уставных целей 
(до вступления в силу данного Федераль-
ного закона).

С учетом этого Конституционный Суд 
Российской Федерации, руководствуясь 
пунктом 12 части первой статьи 75 и 
частью четвертой статьи 100 Федераль-
ного конституционного закона «О Кон-
ституционном Суде Российской Федера-
ции», считает возможным установить 
особенности исполнения настоящего 
Постановления в отношении конкретно-
го дела заявителя, состоящие в следую-
щем.

Судебные акты, вынесенные по делу 
местной религиозной организации 
Община Православной Церкви Божией 
Матери Державная города Твери, осно-
ванные на положениях пункта 1 статьи 2 
Федерального закона «О передаче рели-
гиозным организациям имущества рели-
гиозного назначения, находящегося в 
государственной или муниципальной 
собственности», не могут быть пересмо-
трены в обычном порядке (часть вторая 
статьи 100 Федерального конституцион-
ного закона «О Конституционном Суде 
Российской Федерации»). После внесе-
ния в действующее правовое регулиро-
вание необходимых изменений во испол-
нение настоящего Постановления форма 
и размер компенсации определяются 
судом, рассмотревшим в первой инстан-
ции конкретное дело, в котором к заяви-
телю были применены положения пункта 
1 статьи 2 Федерального закона «О пере-
даче религиозным организациям имуще-
ства религиозного назначения, находя-
щегося в государственной или муници-
пальной собственности». При этом 
федеральный законодатель, устанавли-
вая правовое регулирование во исполне-
ние настоящего Постановления, не 
лишен возможности определить особен-
ности приведения в соответствие с ним 
существующих правоотношений, чтобы 
обеспечить баланс прав и законных инте-
ресов всех участников этих правоотно-
шений и механизмы восстановления их 
нарушенных прав. Причем соответствую-
щие нормы ― безотносительно к тому, 
как законодатель установит их действие 
во времени, ― во всяком случае должны 
применяться к местной религиозной 
организации Община Православной Цер-
кви Божией Матери Державная города 
Твери при реализации в соответствии с 
настоящим Постановлением компенса-
торных механизмов.

Исходя из изложенного и руководст-
вуясь статьями 471, 71, 72, 74, 75, 78, 79, 
80 и 100 Федерального конституционно-
го закона «О Конституционном Суде Рос-
сийской Федерации», Конституционный 
Суд Российской Федерации 

постановил:
 1. Признать пункт 1 статьи 2 Феде-

рального закона «О передаче религиоз-
ным организациям имущества религиоз-
ного назначения, находящегося в госу-
дарственной или муниципальной собст-
венности» не соответствующим Консти-
туции Российской Федерации, ее статьям 
19 (части 1 и 2), 28 и 55 (часть 3), в той 
мере, в какой в системе действующего 
правового регулирования он не позволя-
ет однозначно решить вопрос о том, рас-
пространяется или нет установленный 
данным Федеральным законом порядок 
передачи религиозным организациям 
государственного или муниципального 
имущества религиозного назначения в 
безвозмездное пользование на помеще-
ния в здании, находящемся в муници-
пальной собственности, реконструиро-
ванные (достроенные под размещение 
культового сооружения ― храма) рели-
гиозной организацией с согласия собст-
венника в период длительного безвоз-
мездного пользования этим имуществом 
для достижения ее уставных целей (до 
вступления в силу данного Федерально-
го закона), и создает неопределенность в 
вопросе о механизме защиты законных 
интересов религиозной организации 
после изъятия такого имущества из ее 
пользования.

 2. Федеральному законодателю над-
лежит ― исходя из предписаний Консти-
туции Российской Федерации и с учетом 
правовых позиций Конституционного 
Суда Российской Федерации, выражен-
ных в настоящем Постановлении, ― при-
нять меры по устранению выявленной 
неопределенности правового регулиро-
вания.

 3. Местная религиозная организация 
Община Православной Церкви Божией 
Матери Державная города Твери после 
внесения в действующее правовое регу-
лирование необходимых изменений во 
исполнение настоящего Постановления 
имеет право на применение компенса-
торных механизмов в связи с правопри-
менительными решениями, основанны-
ми на положениях пункта 1 статьи 2 
Федерального закона «О передаче рели-
гиозным организациям имущества рели-
гиозного назначения, находящегося в 
государственной или муниципальной 
собственности». Форма и размер ком-
пенсации определяются Арбитражным 
судом Тверской области как судом, рас-
смотревшим в первой инстанции кон-
кретное дело, в котором применен оспо-
ренный в Конституционном Суде Россий-
ской Федерации нормативный акт.

 4. Настоящее Постановление оконча-
тельно, не подлежит обжалованию, всту-
пает в силу со дня официального опубли-
кования, действует непосредственно и не 
требует подтверждения другими органа-
ми и должностными лицами.

 5. Настоящее Постановление подле-
жит незамедлительному опубликова-
нию в «Российской газете», «Собрании 
законодательства Российской Федера-
ции» и на «Официальном интернет-пор-
тале правовой информации» (www.
pravo.gov.ru).

Конституционный Суд
Российской Федерации

№ 47-П

Именем Российской Федерации

   Постановление    Конституционного Суда 
Российской Федерации

по делу о проверке конституционности пункта 1 статьи 2 Федерального закона «О передаче религиозным организациям 
имущества религиозного назначения, находящегося в государственной или муниципальной собственности» 

в связи с жалобой местной религиозной организации Община Православной Церкви Божией Матери Державная города Твери
город Санкт-Петербург  17 ноября 2020 года

Изменение в перечне общественных объединений 
и религиозных организаций, иных некоммерческих 
организаций, в отношении которых судом принято 
вступившее в законную силу решение о ликвидации 

или запрете деятельности по основаниям, 
предусмотренным Федеральным законом 

от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии 
экстремистской деятельности»

Наименование экстремистской организации под порядковым номером 78 изложить 
в следующей редакции:

78. Международное общественное движение «Арестантское уголовное единство» 
(другие используемые наименования «Арестантский уклад един», «Арестантское урка-
ганское единство», АУЕ, А.У.Е.) (решение Верховного Суда Российской Федерации от 
17.08.2020 и дополнительное решение Верховного Суда Российской Федерации от 
02.10.2020).

Информация 
Минюста России

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

Кировский филиал АО «Апатит» (далее – КФ АО «Апа-
тит») совместно с администрацией г. Кировска с подведомс-
твенной территорией (в соответствии с Федеральным законом 
№ 174-ФЗ «Об экологической экспертизе» и приказом Госком-
экологии РФ № 372 «Положение об оценке воздействия наме-
чаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду в 
Российской Федерации») информируют о начале проведения 
общественных обсуждений в рамках проведения первого эта-
па оценки воздействия на окружающую среду (далее – ОВОС) 
по объекту капитального строительства: «КФ АО «Апатит». 
АНОФ-2. Склад кислоты».

На первом этапе ОВОС проводится ознакомление населе-
ния и учет мнения общественности с проектом технического 
задания на проведение ОВОС.

Заказчик работ по ОВОС: КФ АО «Апатит», адрес: 184250, 
Мурманская обл., г. Кировск, ул. Ленинградская, д. 1. ОГРН 
1025100561012, ИНН 5103070023, тел.: (81531)35460; apatit@
phosagro.ru.

Исполнитель работ по ОВОС: обособленное под-
разделение АО «НИУИФ» в г. Санкт-Петербурге; адрес: 
196084, г. Санкт-Петербург, ул. Киевская, д. 5, корп. 4. ОГРН 
1027700150257, ИНН 7736032036, тел. (812)339-20-64, info@
niuif.ru.

Орган, ответственный за организацию общественного 
обсуждения: администрация г. Кировска с подведомственной 
территорией, 184250, Мурманская обл., г. Кировск, пр-т Лени-
на, д.16, тел. (81531)98700, city@gov.kirovsk.ru.

Название намечаемой деятельности: проектная доку-
ментация объекта капитального строительства «КФ АО «Апа-
тит». АНОФ-2. Склад кислоты».

Цель намечаемой деятельности: строительство склада 
азотной кислоты на АНОФ-2.

Общее описание намечаемой деятельности: прием и 
хранение азотной кислоты с концентрацией 56%, ее транспор-
тирование к расходной емкости регенерации керамических 
дисковых фильтров секции фильтрации №15 АНОФ-2.

Место реализации намечаемой деятельности: Мурман-
ская обл., Муниципальное образование г. Апатиты с подве-
домственной территорией, КФ АО «Апатит», АНОФ-2.

Примерные сроки проведения ОВОС: III квартал 
2020 г. — III квартал 2021 г.

Сроки проведения ОВОС первого этапа: III квартал 
2020 г. — I квартал 2021 г.

Форма общественного обсуждения: общественные об-
суждения посредством сети «Интернет» в виде приема и доку-
ментирования предложений, вопросов, замечаний.

Форма предоставления замечаний и предложений: 
электронные сообщения, по почте.

Проект технического задания на ОВОС и обосновывающая 
документация по объекту «КФ АО «Апатит». АНОФ-2. Склад 
кислоты» доступны в сети «Интернет» — на официальном 
сайте администрации г. Кировска с подведомственной терри-
торией по адресу: https://kirovsk.ru/npa/pub_dis/ (главная 
страница, раздел «Правовые акты», подраздел «Общественные 
обсуждения») с даты публикации настоящего уведомления до 
26 декабря 2020 г.

Замечания и предложения принимаются с даты публикации 
настоящего уведомления по 26 декабря 2020 г. Отправка обра-
щений посредством сети «Интернет» — city@gov.kirovsk.ru (на 
главу администрации с указанием темы «Общественные обсуж-
дения»); почтой — 184250, Мурманская область, г. Кировск, 
пр-т Ленина, д. 16 (на главу администрации с пометкой «Обще-
ственные обсуждения»).

Контактные данные ответственных лиц со стороны 
Заказчика: главный специалист отдела по экологическому 
контролю и природопользованию Лысенко Я.Е. YaLysenko@
phosagro.ru. 

Контактные данные ответственных лиц со стороны ор-
гана местного самоуправления: глава администрации г. Ки-
ровска Кузин Ю.А. (81531)98700, 98708, city@gov.kirovsk.ru.

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ

Администрация Междуреченского городского округа и пуб-
личное акционерное общество «Распадская» уведомляют о нача-
ле общественных обсуждений по объекту государственной эколо-
гической экспертизы по проектной документации «Корректиров-
ка проекта полигона ПАО Распадская». 

Цель намечаемой деятельности: Размещение твердых от-
ходов.

Месторасположение намечаемой деятельности: на терри-
тории Междуреченского городского округа Кемеровской области. 

Наименование и адрес заказчика: ПАО «Распадская», 
652870, Кемеровская область-Кузбасс, город Междуреченск, ули-
ца Мира, 106.

Примерные сроки проведения оценки воздействия на 
окружающую среду: IV квартал 2020г. — I квартал 2021 г.

Орган, ответственный за организацию общественного 
обсуждения: Администрация Междуреченского городского ок-
руга.

Форма общественных обсуждений: первый этап — в заоч-
ной форме, второй этап — в форме слушаний.

Форма представления замечаний и предложений: пись-
менная, устная.

Место доступности проекта ТЗ по оценке воздействия на 
окружающую среду (далее — ОВОС), утвержденного ТЗ по 
ОВОС, материалов объекта государственной экологичес-
кой экспертизы по проектной документации «Корректи-
ровка проекта полигона ПАО Распадская», предваритель-
ного варианта материалов по ОВОС, окончательного вари-
анта материалов по ОВОС: 

— в здании АБК ПАО «Распадская», расположенном по адресу: 
652870, Кемеровская обл., г. Междуреченск, ул. Мира, 106, каби-
нет главного инженера ПАО «Распадская» Ауля Владимира Вла-
димировича, режим работы: понедельник—пятница с 10.00 до 
16.00, тел. 8(384-75) 4-68-04;

— в здании МБУК «Междуреченская информационная библи-
отечная система», расположенном по адресу: 652870, Кемеровс-
кая обл., г.Междуреченск, пр. Коммунистический, 4, режим рабо-
ты: понедельник—пятница, с 10.00 до 16.00.

В электронном виде: сайт ПАО «Распадская» http://www.
raspadskaya.ru/, на официальном сайте администрации Междуре-
ченского городского округа https://mrech.ru/infrastructure/
ecology.

Сроки доступности:
—  материалов предварительной оценки и ТЗ на проведение 

оценки воздействия на окружающую среду: с 27.11.2020 г. по 
29.12.2020 г.;

—  материалов объекта государственной экологической экс-
пертизы и предварительного варианта материалов по ОВОС: 
с 27.01.2021 г. по 27.02.2021 г.;

—  материалов объекта государственной экологической экс-
пертизы и окончательного варианта материалов по ОВОС: с 
01.03.2021 г. по 31.03.2021 г.

Дни доступности материалов: в рабочие дни с 10.00 до 16.00.
Дата, время и место проведения общественных слуша-

ний по вопросам намечаемой деятельности ПАО «Распадс-
кая» и объектам государственной экологической эксперти-
зы: проектной документации «Корректировка проекта по-
лигона ПАО Распадская», материалам по ОВОС: 01.03.2021 г. 
в 17.00 по адресу: Кемеровская область, г. Междуреченск, пр. Ком-
мунистический, д.4, МБУК «Междуреченская информационная 
библиотечная система».

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ
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